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”Nimeni nu o să-ţi mulţumească 
pentru că te ocupi de prezent, 

dacă neglijezi viitorul.”

Joel Barker

M-aş bucura să găsesc, în ditamai oraşul, măcar 
o zonă, o străduţă sau o alee bună, cum se zice 
în popor, „de leac”, sau „de sămânţă”. Adică 

un loc în care asfaltul să stea în poziţie de drepţi pe 
spate,  dalele să nu alunece ca turmentate (sunt părţi pe 
Brăilei unde s-a redalat acum, strâmb din start!), spaţiul 
verde  să fie cât de cât întreţinut, gunoaiele să nu se 
învecineze cu băncile pentru pensionari şi îndrăgostiţi, 
artezienele să nu fie jegoase… Adică un loc, o 
alee, o fundătură cu câteva case măcar, scurtuţă, 
ca să intre mai puţini bani în ea, dar care să fie 
dată de exemplu: „Am fost la Galaţi şi am găsit 
o alee cum n-are nimeni în ţară: curată, spălată, 
înverzită, liniştită, cu fântână şi statuie, unde să 
poţi auzi „imnul” gălăţean care mai pâlpâie discret 
doar pe Domnească: „Valurile Dunării”… O uliţă 
„experimentală”, pe care s-o avem „de exemplu”. 
Atunci când îmi vin musafirii din Germania sau din 
Serbia (unde trotuarele se spălau cu detergent chiar şi 
sub bombardamentele americane), să-i duc exact acolo, 
apoi să aştept fără să mă mişc până se face întuneric ca 
să-i conduc la tren înainte de a fi loviţi de vreun ghiolban 
care se plimbă cu motoreta la maxim pe trotuarul şi aşa 
hârbuit! Pentru că nu este niciun loc în orăşelul nostru 
unde să n-o fi zbircit până la urmă! Sunt de pildă în 
Mazepa vechile alei înecate în vegetaţie între blocuri 
bine distanţate – e o plăcere să te plimbi! Cu condiţia 

să nu priveşti în jos, la gunoaie şi mizerii, la hoituri de 
animale, la bucăţi de beton armat abandonate… Şi, 
dacă într-un loc din oraş este chiar totul frumos, vine 
cineva să construiască ceva şi mai frumos. Lăsând însă, 
ca pe la noi, pietriş, moloz, mizerie… Nu suntem în 
stare să păstrăm curat ceea ce măcar am moştenit de 
la alţii, făcut cândva tot din banii noştri! Faleza, pasajul 
pietonal de la P-uri, vreun parc nou prin Micro 13, sunt 

lucruri atât de necesare, încât nici nu ne mai deranjează 
atunci când ocolim vreun ambalaj de bere, de îngheţată 
sau când o construcţie ridicolă din preajmă jigneşte 
bunul-simţ al celui ce-l are. 

Acum vreo două mandate, atunci când am văzut  
cum s-a iluminat de noapte strada Roşiori, cu stâlpi 
metalici retro, şi cum s-a asfaltat strada (din când în 
când se deschid niscai gropi care aşteaptă ceva, nu se 
ştie pentru cât timp), mi-am zis că, uite, în sfârşit, avem 
şi noi un tronson experimental! Mi-am închipuit atunci 

că este făcut anume pentru indienii de la Combinat, 
să vadă şi ei în ce oraş trăiesc şi investesc. Pentru că 
blocul indienilor dă chiar în strada Roşiori, de unde faci 
la dreapta tot pe strada Roşiori (economie de nume!) 
pentru a ajunge în Brăilei. Şi, în prostia mea, mi-am zis 
că de la acest drum experimental, străjuit de vegetaţie 
(întreţinută de locatari gospodari), an de an se va lungi 
şi se va lăţi proiectul. Dar în foarte mulţi ani nu au apărut 

prea multe lucruri noi. Multă vreme a trebuit  de 
pildă să apară un ceas cu adevărat funcţional şi cu 
afişajul vizibil în centru, la Dunărea. Multă vreme 
a trecut şi pe lângă dalele crăpate de ani buni. 
Multă vreme a trecut şi peste artezienele vechi de 
la Romarta veche: nămolul scurs odată cu apa care 
bălteşte şi pe alei dă un aspect infect marmurei: 
doar sunetul este grozav, te desfată acolo. Mă 
uitam ieri, alături de aceste vechi arteziene, la 

„Nespălata” – una dintre puţinele statui gălăţene, 
moştenită însă din epoca de dinainte de Revoluţie. Deşi 
se mai reabilitează din când în când, bazinul fântânii 
are tot un aer de masă de cantină. Nu departe, avem 
şi noi un mini-pasaj subteran, care, dichisit ca lumea 
(acum ţi-e frică să treci seara!), ar putea găzdui imagini 
turistice ale oraşului. Nu trece pe sub Canalul Mânecii! 
Însă nici experimentul acesta nu ne-a ieşit…

Nu ne rămâne decât să ne bucurăm măcar… 
experimental!

Varia/7

Eveniment/5

Eveniment/5 Eveniment/3

„La măsura 12 
nu eşti grasă”,
de Meg Cabot

După „Regina gafelor” şi 
„Prinţesa Mia”, Meg Cabot 
aduce publicului său o lec-
tură numai bună de o vară 
toridă: „La măsura 12 nu eşti 
grasă!”. Împreună cu „Viaţa 
liberă”, spumoasa carte poa-
te fi achiziţionată cu numai 8 
lei! Doamnelor, să nu ne te-
mem de kilograme!

C artea de luni

Aniversare 
cu personalitate juridică

11 ani
de Euroregiune

Oraşul experimental

Eveniment/3
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În atenţia abonaţilor

la „Viaţa liberă”
Ziarul 

de sâmbătă
vine luni!

Poşta Română a anunţat 
că oficiile poştale din întrea-
ga ţară nu vor avea program 
de lucru cu publicul în ziua 
de sâmbătă, 15 august, „mă-
sură luată în conformitate cu 
prevederile Codului Muncii, 
conform căruia ziua de 15 
august- Sărbătoarea Ador-
mirii Maicii Domnului- este 
declarată zi de sărbătoare 
legală în care nu se lucrea-
ză”. În aceste condiţii, anun-
ţă Poşta, „presa cotidiană şi 
periodică apărută pe data 
de 15 august va fi distribuită 
în data de 17 august”. 

Cu scuze pentru aceas-
tă întârziere a cotidianului 
nostru, de care nu suntem 
responsabili, îi anunţăm pe 
abonaţii „Vieţii libere” că vor 
primi ziarul de sâmbătă şi 
suplimentul „Weekend Ma-
gazin” odată cu ziarul din 
ziua de luni.

V.L.

Posturi mai puţine, după buget… 

Bugetari, mânia ţării!
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Apele (tulburi) duc la Primărie!

Privatizarea
malului Dunării

[ O afacere cu multe mandate (electorale) în urmă… [ Terenul pentru staţia de epurare - la schimb cu malul 
Dunării? [ „Din punct de vedere tehnic” şi cadastral totul este OK [ Un „bine intenţionat” pentru bugetul local? 

[ Dintre „două rele”, care e mai mare? Economie/4

Disponibilizarea angajaţilor din sistemul public nu 
bucură pe nimeni din mai multe motive. Este vorba 
despre îngroşarea rândurilor şomerilor, care se reflectă 
negativ în economia ţării – prin pierderea locului de 
muncă, scad veniturile, scade puterea de cumpărare 
etc… Şi, totuşi, câţi dintre gălăţeni ştiu că în plan 
local funcţionează Agenţia Naţională pentru Resurse 

Minerale – filiala Galaţi, Agenţia Română pentru 
Conservarea Energiei, Inspecţia de Stat pentru Controlul 
Cazanelor, Recipienţilor sub Presiune şi Instalaţii de 
Ridicat, sau Inspectoratul Teritorial pentru Calitatea 
Seminţelor, Biroul Judeţean de Rentă Viageră Agricolă 
(ADS), Oficiul de Mobilizare a Economiei şi Pregătirea 
Teritoriului pentru Apărare…  Special/8-9

„Weekend 
Magazin”

Î n fiecare weekend
gratuit

Sâmbătă ‑ Duminică

15 ‑ 16 august 2009

LumeaVedetelor16 

pag. 14-15

pag. 11

pag. 5

Ştiri de weekend

D
upă ce a avut numai apariţii elabo-

rate şi sofisticate în clipurile de până 

acum, cântăreaţa Anamaria Ferent 

şi-a dorit să filmeze un material vi-

deo în care să se coafeze singură şi să aibă un 

machiaj natural. Astfel, vedeta i-a mărturisit 

regizorului Eddy Schneider că vrea ca în cel 

mai recent videoclip al ei la piesa "Fresh" să 

arate ca Shakira, artista columbiana care 

are tot timpul un look firesc, fără să exa-

gereze cu machiajul. 

Anamaria a filmat pentru piesa 

„Fresh”, un clip a cărui producţie a 

costat 10.000 de euro. Filmările 

au avut loc la Sebeş, în ju-

deţul  Alba avându-l 

pe binecunos-

cutul Edi 

Schneider 

(DJ Phantom) 

în triplă ipostază: 

regizor, producător şi 

director de imagine. Ca ori-

care videoclip care se respectă, 

nu putea fi ocolit de peripeţii. Astfel, 

chiar în mijlocul filmărilor, "platoul" a fost 

invadat de o turmă de câteva sute de oi. 

Echipa de filmare împreună cu artista şi-

au unit forţele şi au mânat turma de oi la 

vale ca să poată continua filmările în locul 

planificat. 

Povestea prin care artista evadează 

din cotidian la volanul unui Hummer H2 

de 6 litri aparţine cascadorului Liu Miga, 

cunoscut pentru activitatea sa atât în  

România, cât şi peste hotare. După o 

plimbare pe teren accidentat, artista 

ajunge într-un loc mirific, "Râpa Roşie". 

Îşi pune ochelari 3D şi retrăieşte at-

mosfera meetingului aviatic de mo-

delism, care are loc în fiecare an pe 

acel platou. Acolo găseşte oameni 

care manevrează aeromodele de 

toate tipurile, maşini telecomanda-

te şi alte vehicule hibride... o lume 

colorată şi vie, care, deşi virtuală îi 

dă o satisfacţie imensă.
T.M.

„Fresh” 
a la 

Shakira

În această seară postul Prima TV vă in-

vită să vizionaţi, de la ora 20,30, filmul 

„Gloanţe şi cenuşă la Osaka”. Filmul 

e povestea a doi poliţişti din New York, 

Nick (Michael Douglas) şi Charlie (Andy 

Garcia), care sunt martorii unei crime. 

Asasinul este deja căutat de poliţie, e 

arestat, dar trebuie returnat acasă, în 

Japonia. Cei doi trebuie să-l escorteze 

şi să-l predea. Numai că ucigaşul face 

parte din mafia japoneză, Yakuza, iar oa-

menii lui sunt pregătiţi. Americanii sunt 

păcăliţi, iar japonezul scapă. Poliţiştii 

new-yorkezi, pe măsură ce îşi continuă 

investigaţia, se trezesc la mijloc, în plin 

război între bande yakuza. Totul e stră-

in pentru ei - ţara, regulile, metodele de 

acţiune. Singura lor soluţie de supravie-

ţuire este să înveţe tactici noi.  

Cum l-am cunoscut 

pe Petru Popescu

Prins
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În această seară

Destinaţii de vacanţă

Târgu Neamţ, 

lecţie 

de românism

Jocuri

Gloanţe şi 

cenuşă la Osaka

Mâine vă oferim un supliment de 16 
pagini cu informaţii utile şi interesante.

Medicină penală

Un student
medicinist, spaima 
chioşcarilor din campus
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Lângă Maşniţă

Biciclist
omorât
de basculantă

Galaţiul nu scapă 

Al doilea
caz de gripă 
porcină

Moldoveni… austrieci

Somare
şi focuri de 
avertisment
la Oancea

Încordare continuă
la Combinat

Solidaritatea 
anunţă noi 
proteste

Spectacol 
de cinci stele

Folclor
fără graniţe

Ziua Marinei 2009

Programul 
manifestărilor
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Scandal 
în Sănătate
Gratuităţi 
expirate

Conducerea Ministerului 
Sănătăţii susţine că nu a achi-
ziţionat şi nici nu a distribuit 
anticoncepţionale expirate, iar 
medicamentele oferite de că-
tre DSP Brăila au fost donate, 
în 2006, de diferite organizaţii, 
în cadrul Programului naţional 
de sănătate a femeii şi copilului. 
“O parte din aceste medica-
mente au rămas neutilizate, din 
cauza faptului că, în perioada 
2006-2008, când s-au primit do-
naţiile respective,  conducerea 
de atunci a minsterului a decis 
şi achiziţionarea unor cantităţi 
suplimentare de anticoncepţi-
onale”, a precizat ministrul de 
resort, Ion Bazac. Demnitarul a 
adăugat că a  cerut direcţiilor 
de Sănătate Publică, încă din 
luna iunie, să ridice stocul de 
anticoncepţionale şi să-l utili-
zeze doar în termenul de vala-
bilitate, respectiv, 31 august/31 
octombrie, după caz. De ase-
menea, ministrul a dispus un 
control la DSP Brăila, care să 
evidenţieze modul în care au 
fost respectate atât dispoziţiile 
legale, cât şi cele ale ministeru-
lui în ceea ce priveşte derularea 
“Subprogramului de creştere 
a accesului la servicii moder-
ne de planificare familială”. În 
cazul în care se va constata 
nerespectarea prevederilor le-
gale, directorul coordonator al 
Direcţiei va fi demis. Deputata 
PNL Diana Tuşa a declarat că, 
din informaţiile pe care le de-
ţine, în judeţele Brăila şi Galaţi 
s-au distribuit gratuit anticon-
cepţionale care expiră în luna 
august şi îi cere ministrului Ion 
Bazac să dea explicaţii şi să des-
tituie conducerea Direcţiei de 
Sănătate Publică Brăila.

Pentru produse 
cu termen depăşit,
Amenzi grase

Amenda maximă pentru 
comercializarea produselor 
alimentare cu termen de va-
labilitate expirat a fost majo-
rată de la 3.000 la 50.000 de 
lei, a decis miercuri Guvernul. 
Astfel, amenzile pentru co-
mercializarea produselor ali-
mentare cu termen de vala-
bilitate expirat vor fi cuprinse 
între 40.000 şi 50.000 de lei 
(până acum aveau valori de la 
2.000 la 3.000 de lei), iar pentru 
funcţionarea în pieţe şi hale 
agroalimentare fără aprobare 
sanitar-veterinară amenda va 
avea valori între 6.000 şi 18.000 
de lei (de la 1.200 - 2.400 lei, în 
prezent). Pentru neîntreţinerea 
în condiţii de igienă şi stare de 
funcţionare a spaţiilor şi insta-
laţiilor frigorifice din unităţile 
care prelucrează, depozitează, 
transportă şi valorifică produ-
se alimentare amenda va avea 
valori între 30.000 şi 40.000 de 
lei (faţă de 2.000 - 3.000 de lei). 
Desfăşurarea în unităţile de 
producţie a altor activităţi de-
cât cele aprobate sanitar-vete-
rinar sau comercializarea cărnii 
fără efectuarea expertizei sani-
tar-veterinare vor fi amendate 
cu sume cuprinse între 20.000 
şi 40.000 de lei (până acum 
erau de la 2.500 la 3.000 de lei). 
La decizia majorării cuantumu-
lui amenzilor au contribuit in-
clusiv rezultatele controalelor 
dispuse în ultimele săptămâni 
de conducerea ANSVSA în 
supermarketuri şi hypermar-
keturi, se arată în comunicatul 
instituţiei.

Procesul de restructurare a 
agenţiilor guvernamentale a dus 
la desfiinţarea a peste 10.000 de 
posturi în sistemul bugetar, din 
care aproape 9.000 sunt ocupate, 
iar suma care va fi economisită 
la bugetul de stat se ridică la 52 
de milioane de euro anual, sus-
ţine Guvernul. Restructurarea 
discutată în şedinţa de miercuri 
a Executivului se referă la 226 de 
agenţii, autorităţi, administraţii, 
oficii şi alte structuri asemănătoa-
re, informează un comunicat remis 
ieri de Guvern. Dintre acestea, 141 
au fost desfiinţate, comasate sau 
restructurate prin preluarea în ca-
drul ministerelor şi au rămas  113 
- care le includ şi pe cele 33 care nu 
pot fi desfiinţate, fie pentru că sunt 
impuse prin relaţiile cu instituţiile 
europene, fie pentru că sunt in-
dispensabile funcţionării statului. 
Prin măsurile decise miercuri de 
Executiv au fost reduse 10.554 de 
posturi bugetate, atât din struc-

turile subordonate ministerelor şi 
premierului, cât şi din  aparatele 
de lucru ale ministerelor. Dintre 
acestea, 1.583 sunt posturi vacan-
te, iar restul de 8.971 sunt posturi 
ocupate. Economiile la bugetul de 
stat însumează astfel 219,35 mili-
oane lei (aproximativ 52 milioane 
de euro) pentru un an financiar. 
Prin comasare vor fi reduse toto-
dată cheltuielile de funcţionare şi 
cele cu bunuri şi servicii. Cumulat 
cu  vărsarea la bugetul de stat 
a veniturilor proprii ale instituţiilor 
care se autofinanţează - o altă de-
cizie a Guvernului - statul va eco-
nomisi în plus alte 100 de milioane 
de euro. Măsurile luate în şedinţa 
de Guvern de miercuri nu vizează 
societăţile comerciale, societăţile 
naţionale, companiile naţionale 
şi regiile autonome la care statul 
este acţionar unic sau majoritar şi 
care vor fi tratate separat, din ca-
uza regimului juridic şi financiar 
diferit, se arată în comunicat.

Asumarea răspunderii, 
pe 2 septembrie

Executivul îşi va asuma răs-
punderea în faţa Parlamentului, 
în data de 2 septembrie, pen-
tru Legea prin care va fi pusă în 
practică restructurarea structuri-
lor guvernamentale. Guvernul ia 
în calcul eliminarea unor sporuri 
salariale, iar ordonatorii princi-
pali de credite pot opta fie pen-
tru acordarea salariaţilor a 10 zile 
de concediu fără plată în inter-
valul septembrie - octombrie - 
noiembrie, fie pentru reducerea 
programului de lucru astfel încât 
venitul salarial al angajaţilor să 
fie redus cu 15,5%, potrivit unor 
surse ministeriale. Sporurile care 
ar urma să fie eliminate sunt cel 
de confidenţialitate, de mobilita-
te, de risc şi solicitare neuropsi-
hică, suplimentul postului şi cel 
corespunzător treptei de salari-
zare.

O clădire renovată de pe o 
stradă aglomerată din Bucureşti 
a servit drept închisoare secre-
tă a CIA, amenajată pentru a 
găzdui şase deţinuţi, a declarat 
fostul şef al principalei baze de 
aprovizionare a CIA din Europa, 
Kyle D. Foggo, citat ieri de coti-
dianul The New York Times. Kyle 
D. Foggo a declarat că în martie 
2003 doi oficiali CIA i-au cerut 

să-i ajute să amenajeze închisori 
secrete pentru a-i deţine aici 
pe unii dintre cei mai periculoşi 
terorişti. Foggo, poreclit Dusty, 
avea faima de a fi o persoană 
care putea obţine oriunde în 
lume orice avea nevoie CIA, pre-
cizează sursa. Unitatea lui era 
în Frankfurt, Germania. Foggo 
a supervizat construirea a trei 
centre de detenţie, fiecare con-

ceput pentru a găzdui circa şase 
deţinuţi, potrivit unor foşti ofi-
ciali din serviciile de informaţii, 
potrivit cotidianului american. 
Una dintre închisori era o clădi-
re renovată de pe o stradă aglo-
merată din Bucureşti, au dezvă-
luit aceşti oficiali, sub acoperirea 
anonimatului, citaţi de NYT. O 
altă închisoare era o structură 
de oţel amplasată într-un loc 

izolat din Maroc, care  aparent 
nu fusese folosită  niciodată. A 
treia închisoare - tot un proiect 
constând în remodelarea unei 
structuri deja existente - se afla 
în afara oraşului dintr-o altă ţară 
a fostului bloc estic, scrie NYT. 
Aceste închisori au fost proiec-
tate să arate identic, astfel încât 
prizonierii să fie dezorientaţi şi 
să nu ştie unde se află, în caz că 

erau mutaţi de la o închisoare la 
alta. Ei erau ţinuţi izolaţi în celu-
le, a mai precizat sursa. Încă din 
2005, din momentul dezvăluirii 
programului închisorilor secrete 
ale CIA, România a fost indicată 
ca fiind una dintre ţările care au 
găzduit o asemenea facilitate, 
dar oficialii de la Bucureşti au 
negat constant aceste acuzaţii.

Poliţiştii vor sta acasă cele 10 zile 
fără plată în campania electorală 
şi în ziua alegerilor prezidenţiale, 
dacă sistemul de siguranţă publică 
va fi vizat de măsura concediului 
forţat, a declarat liderul Sindicatului 
Naţional al Poliţiştilor - Marin Gruia, 
ieri, după întâlnirea pe care a avut-o 
cu ministrul Internelor Dan Nica. 
O nouă rundă de discuţii între re-
prezentanţii Sindicatului Naţional 
al Poliţiştilor şi Personalului 
Contractual (SNPPC) şi ministrul 
Internelor, Dan Nica, a avut loc, 

ieri, la sediul MAI, după ce poliţiştii 
afiliaţi la sindicat au anunţat pro-
teste începând de luni, 17 august. 
Întâlnirea de ieri a durat aproape 
trei ore, timp în care au fost aduse 
în discuţie toate revendicările po-
liţiştilor, iar singurul lucru cert este 
că până la sfârşitul anului nu se vor 
face încadrări.  “Ministrul Nica a pro-
mis că toţi poliţiştii vor primi salari-
ile şi cota de carburant, însă în pri-
vinţa compensaţiei pentru chirie şi 
pentru echipament, precum şi pla-
ta primelor de vacanţă a spus că în-

cearcă să identifice soluţii, iar, dacă 
nu există posibilitatea ca aceste 
drepturi să fie plătite anul acesta, 
ele ar putea fi prinse în bugetul pe 
anul viitor. De asemenea, minis-
trul a spus că, anul viitor, ministe-
rul va închiria locuinţe de serviciu 
pentru poliţişti”, a  declarat juristul 
Sindicatului Naţional al Poliţiştilor şi 
Personalului Contractual, Dumitru 
Coarnă, care a precizat că seria de 
proteste de săptămâna viitoare se 
va desfăşura conform programu-
lui.

Forţe de ordine din judeţele Iaşi 
şi Vaslui, sub coordonarea procuro-
rilor DIICOT şi cu sprijinul serviciilor 
de informaţii, au prins ieri 17 persoa-
ne suspectate că au furat peste 100 
de animale, în perioada 2008-2009, 
din şase judeţe ale Moldovei. 
Suspecţii erau în atenţia organelor 
de ordine încă de anul trecut. Cei 
mai mulţi dintre suspecţi sunt reci-
divişti şi s-au constituit într-un grup 
organizat, foarte bine pus la punct, 
care acţiona, pe timp de noapte, 
în localităţi de pe raza judeţelor 

Iaşi, Vaslui, Vrancea, Bacău, Galaţi 
şi Neamţ. Gruparea sustrăgea, din 
aceeaşi localitate, între două şi 
cinci animale, bovine şi cabaline. 
Apoi, după săvârşirea furturilor, 
ascundeau animalele în păduri sau 
livezi părăsite, le legau de copaci, le 
supravegheau câteva zile, ulterior 
le schimbau şi vindeau în târguri 
alte animale decât cele sustrase 
efectiv. Animalele erau vândute şi 
la diferite abatoare. Procurorul şef 
a adăugat că gruparea era formată 
din peste 20 de persoane, cu vârste 

cuprinse între 22 şi 45 ani, din jude-
ţele Iaşi şi Vaslui, valoarea parţială 
a prejudiciului cauzat de acestea 
fiind de peste 150.000 de lei. Cu 
sumele obţinute în urma vânzării 
animalelor, suspecţii şi-au construit 
case şi au cumpărat diverse bunuri. 
Pe lângă animalele furate, suspecţii 
au sustras şi produse electrocasni-
ce din locuinţele victimelor, bunuri 
care au fost descoperite în urma 
percheziţiilor. Ancheta este în des-
făşurare, iar până acum au fost pro-
bate peste 60 de furturi.

ECDC:
230 de cazuri de gripă porcină

Numărul pacienţilor diagnosticaţi cu gripă porcină în România a 
ajuns la 230, după ce, de miercuri până joi, au fost confirmate alte 
trei noi cazuri, potrivit ultimei centralizări a Centrului European de 
Prevenire a Bolilor (ECDC). Nu a fost înregistrat niciun deces. Totodată, 
nu au fost înregistrate cazuri de infecţie locale, fără istoric de călăto-
rie în alte ţări sau de contact cu cazuri importate.

Accident 
în Făgăraş
Schela morţii

Doi muncitori au mu-
rit ieri, după ce au căzut 
de pe schela unui bloc, în 
municipiul Făgăraş, din 
judeţul Braşov. Conform 
primelor informaţii, acci-
dentul s-a produs în tim-
pul pauzei de masă şi nu 
se cunosc motivele pen-
tru care cei doi munci-
tori nu coborâseră de pe 
schelă pentru a merge să 
mănânce. Cei doi lucrau 
pe un şantier de con-
strucţii al unor blocuri 
ANL, iar accidentul a avut 
loc la ora 11.50. Muncitorii 
se aflau pe o pasarelă 
aflată la etajele 3-4 ale 
blocului în construcţie, 
ei trebuind să descarce o 
benă cu beton adusă cu 
o macara manevrată de 
la sol. Manevrele au eşu-
at, iar schela a fost lovită 
de utilaj, ceea ce a provo-
cat tragedia. Muncitorii 
- în vârstă de 42 de ani, 
respectiv 36 de ani - erau 
angajaţi cu contracte de 
muncă la firma Duplex 
SA Făgăraş.

Marinarii 
români de pe 
Buccaneer
Din mâna 
piraţilor 
somalezi, 
acasă

Cei cinci marinari ro-
mâni - de pe remorcherul 
italian Buccaneer - care 
au fost timp de patru luni 
ostaticii piraţilor soma-
lezi se întorc astăzi aca-
să, urmând să sosească 
la Bucureşti de la Roma 
cu o aeronavă Tarom, a 
informat Ministerul de 
Externe. Echipajul remor-
cherului a fost eliberat în 
noaptea de 9 spre 10 au-
gust. La bordul vasului 
se mai aflau  zece mari-
nari italieni şi unul croat. 
Remorcherul a fost cap-
turat în Golful Aden.

Municipiul Cluj-Napoca
Alarmă cu bombă la gară

Călătorii aflaţi în gara din municipiul Cluj-Napoca au fost evacuaţi 
ieri, după ce o persoană necunoscută a sunat, la ora 10.34, la Biroul 
de informaţii al gării şi a afirmat că la ora 13.30 va exploda o bombă. 
Nu a fost întrerupt sau afectat traficul feroviar. Iniţial a fost evacuată 
gara, iar, după primele verificări ale pirotehniştilor, călătorilor li s-a 
permis să se întoarcă în gară. Alarma a fost falsă.

Premierul Emil Boc a anunţat că Executivul îşi va asuma răspunderea 
în faţa Parlamentului la începutul lunii viitoare pentru Legea prin care 

va fi pusă în practică restructurarea structurilor guvernamentale

În urma restructurării agenţiilor

9.000 de bugetari 
vor fi disponibilizaţi

Restructurarea agenţiilor guvernamentale, decisă în şedinţa de miercuri a Executivului, presu-
pune păstrarea a 113 agenţii dintr-un total de 226, cu reducerea a 10.544 de posturi bugetate, din 
care 8.971 sunt posturi ocupate, iar economiile la buget însumează 52 milioane euro anual.

The New York Times

Închisoare CIA ”pe o stradă aglomerată din Bucureşti”

Dacă vor fi trimişi în concediu fără plată,

Poliţiştii vor sta acasă de alegeri

Colaborare cu “serviciile“

Hoţi de animale prinşi 
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din ce în ce mai mult nu-mi este frică
de viaţă şi de moarte de sânt şi de nu sânt
de umbră de lumină…m-apropii lent de sine
să urmăresc de-acolo eclipsa de pământ

din ce în ce mai mult nu am păsare
de păsări şi-animale de laic şi de sfânt
am plâns la sânul mamei am stat în ochii tatei
cum plânge şi cum şade un cerşetor de rând

din ce în ce mai mult sunt o părere 
a lumii despre mine… părerea mea de ea
rămâne o săgeată din ce în ce mai mică
a gândului că poate străpunge orice stea

din ce în ce mai mult chiar mi se face
a urmări pământul departe de pământ
şi-a exploda în sine…iar şakhti kundalini 
să pună stăpânire pe ultimul meu gând.

Continuă 
identificarea 
problemelor 
Acţiune 
şi reacţiune

Reprezentanţii Sindi-
catului Solidaritatea au 
prezentat ieri rezultatele 
acţiunii pe care au or-
ganizat-o pe platforma 
siderurgică ArcelorMittal 
Galaţi, încercând să iden-
tifice problemele esen-
ţiale legate de protecţia 
muncii sau alte aspecte 
ale lucrătorilor din fieca-
re uzină în parte. Potrivit 
liderului de sindicat, 
Gheorghe Tiber, acţiunea 
a dat rezultate, iar o parte 
dintre directorii de uzine 
au răspuns pozitiv aces-
tui demers. “Acţiunile 
noastre au vizat UPS, 
UOR, ULP şi UETU. În 
anumite situaţii s-au 
adoptat măsuri şi s-au 
pus deja în aplicare ceea 
ce este un lucru bun, însă 
doi dintre directori nu au 
răspuns în niciun fel so-
licitărilor nostre. Aceştia 
au fost informaţi că vom 
comunica problemele pe 
care le-am sesizat atât 
conducerii companiei, 
cât şi autorităţilor (ITM, 
Direcţia de Muncă, iar în 
unele cazuri chiar Poliţie 
şi Parchete) şi aşteptăm 
să se ia măsuri şi să se 
respecte legile”, a decla-
rat Tiber. 

Dacă finalul anului 2008 a 
adus Sucursalei de Distribuţie a 
Energiei Electrica Galaţi un profit 
de 32,782 milioane lei, cu 29 la 
sută mai mult decât era progra-
mat, bilanţul primului semestru 
din 2009 stă sub semnul crizei. 
„Am continuat să obţinem rezul-
tate financiare bune, dar recesi-
unea economică, reducerea con-
sumului şi creşterea preţurilor au 
făcut ca profitul pe primele şase 
luni ale lui 2009 să fie de 11,193 
milioane lei, cu aproape 45 la 
sută mai mic decât valoarea rea-
lizată în perioada similară a anu-
lui 2008”, a declarat ieri, într-o 
conferinţă de presă, directorul 
Electrica Galaţi, Iulian Aramă. 

„Curentul electric rămâne 
cel mai important barometru al 
economiei naţionale, iar această 
scădere a profitului se datorează 
în principal scăderii consumului 
marilor consumatori. Este cazul 
celui mai mare agent econo-
mic al Galaţiului, Combinatul 
ArcelorMittal, al cărui consum 
s-a redus, de la 230 MW în primul 
semestru din 2008, la 110 MW. 
La fel, şi încasările pe care le-am 
avut de la Combinat au scăzut, 
de la 30 de miliarde de lei vechi 
pe lună în 2008, la 15 miliarde. 
ArcelorMittal este singurul con-
sumator industrial la care consu-
mul a scăzut în primul semestru, 
dar în ultima perioadă se înregis-

trează totuşi o uşoară creştere, 
deci e un semnal pozitiv”, a spus 
directorul Electrica Galaţi. 

Investiţiile, la jumătate

Investiţiile au urmat şi ele 
acelaşi curs descendent, practic 
înjumătăţindu-se în primele şase 
luni: 4,544 milioane lei în 2009, 
faţă de 8,678 milioane în 2008. 
Dintre investiţiile finalizate sau 
începute în această perioadă, 
Aramă a menţionat moderniza-
rea liniei electrice subterane 110 
kV Tecuci Est; finalizarea lucră-
rilor de alimentare a blocurilor 
ANL din Tecuci; finalizarea lucră-
rilor la linia aeriană 20 kV staţia 
Iveşti; demararea lucrărilor de 
îmbunătăţire nivel de tensiune 
în oraşul Tg.Bujor, sat Moscu şi în 
comuna Umbrăreşti, sat Siliştea; 
modernizări de linii aeriene 20 
kV şi branşamente în cartierul 
Fileşti (Galaţi) şi în localităţile 
Cuca, Frumuşiţa şi Vânători. 

Nu în ultimul rând, cu sprijinul 
Filialei Muntenia Nord, Electrica 
Galaţi a reuşit „finalizarea unui 
proiect de maximă importanţă 
pentru consumatori: introduce-
rea tensiunii de 110 kV în staţia 
Galaţi-Centru, o investiţie totală 
de 12,728 milioane lei”, a mai 
spus Iulian Aramă.

Cristinel Luca
Foto: Sorin Pană

Gheorghe 
Tiber, liderul 
sindicatului 
Solidaritatea: 
Combinatul 
moare 
sub ochii 
autorităţilor

Sindicaliştii de la 
Solidaritatea continuă 
să acuze Ministerul 
Economiei şi AVAS de fap-
tul că sunt complici la dis-
trugerea Combinatului 
siderurgic de la Galaţi şi 
că pun alte interese în-
aintea interesului naţio-
nal. Potrivit liderului de 
sindicat Gheorghe Tiber, 
cele două instituţii amin-
tite pot fi suspectate că 
stau cu mâinile în sân în 
timp ce Combinatul side-
rurgic este la un pas de 
colaps. “Descoperim pe 
măsură ce trece timpul o 
dimensiune incredibilă a 
complicităţii pentru tra-
gerea pe linie moartă a 
Combinatului, complici-
tate la care participă atât 
AVAS cât şi Ministerul 
Economiei. Mai trebuie 
spus că aceste instituţii 
au stat cu mâinile în sân 
în momentul în care s-a 
produs o scădere arti-
ficială a producţiei prin 
refuzul de comenzi, dar 
şi atunci când cei de la 
Combinat au exploatat 
la maxim utilajele făcând 
profituri fabuloase, dar 
au uitat să investească, 
pentru a putea produce 
în continuare eficient”, a 
declarat sindicalistul. 

Tudor Neacşu

Astăzi, la Mănăstirea „Adam”
Priveghere la Adormirea Maicii Domnului

Astăzi, 14 august, creştinii de la Dunărea de Jos şi nu numai  sunt invitaţi de 
maica stareţă Anastasia Cimbru la Mănăstirea „Adormirea Maicii Domnului” 
de la Adam.  La ceas de lină lumină, an de an, credincioşii din Eparhia Dunării 
de Jos, dar şi din alte judeţe vecine, vin şi se roagă Maicii lui Dumnezeu pentru 
a le lumina viaţa şi calea spre mântuire. La vecernia din preziua marelui praz-
nic va sluji Arhiereul locului, Prea Sfinţitul Casian al Dunării de Jos.

Maria Stanciu

În Brăhăşeşti
La volan, cu permisul suspendat 
pe motive medicale

Gică A., de 54 ani, din comuna Matca, a fost oprit la control mier-
curi, la ora 12,00, de poliţiştii din Brăhăşeşti. Bărbatul îşi conducea 
maşina în localitate, deşi avea permisul retras pe motive medicale. 
Mătcaşul are dosar penal.

Elena Parapiru

Moldoveni... 
austrieci
Somare 
şi focuri 
de avertisment 
la Oancea

La începutul acestei 
săptămâni, un echipaj 
al Poliţiei de Frontieră 
de la Oancea i-a văzut 
pe Dmitri C., de 22 ani, 
şi pe Andrei  Nicolae M., 
de 23 ani, traversând în 
fugă Drumul Naţional 26, 
către pădurea din nor-
dul localităţii Slobozia 
Oancea. Oamenii legii 
i-au urmărit pe cei doi, 
după somare trăgându-
se trei focuri de avertis-
ment, deoarece indivizii 
nu s-au supus ordinelor 
de a se opri.

Cu ajutorul autospe-
cialei cu termoviziune, 
poliţiştii de frontieră 
l-au găsit, într-un final, la 
ora 4,00, pe unul dintre 
cei doi, la doi kilome-
tri distanţă de Slobozia 
Oancea, celălalt fiind des-
coperit câteva ore mai 
târziu. Tinerii trecuseră 
ilegal frontiera de stat 
din Republica Moldova 
în România, înot, pes-
te râul Prut, pe direcţia 
Oancea şi vroiau să ajun-
gă în Austria, pentru a-şi 
găsi locuri de muncă.

Celor doi li s-au făcut 
dosare penale pentru 
intrare în ţară prin trece-
rea ilegală a frontierei de 
stat.

Elena Parapiru

Pe Faleză
Moldovean 
cu full de ţigări, 
la rezervor 

Pe Faleză, miercuri 
noaptea, la ora 23,30, în 
dreptul Grădinii Botanice, 
a fost oprit la control mol-
doveanul Denis T., de 25 
ani, care conducea o ma-
şină înmatriculată în ţara 
vecină. La control, poli-
ţiştii de frontieră au con-
statat că tânărul nu poa-
te prezenta permisul de 
conducere, iar verificările 
făcute de Poliţia Rutieră 
au arătat că cetăţeanul 
respectiv are permisul de 
conducere suspendat în 
România, începând cu 10 
iunie 2009, pentru o peri-
oada de 90 zile.

La controlul asupra 
autoturismului s-a con-
statat că şuruburile de 
fixare ale rezervorului 
prezentau urme recente 
de manipulare, moldo-
veanul ajungând la se-
diul Poliţiei de Frontieră 
pentru un control amă-
nunţit. Astfel, în rezer-
vorul dublu al maşinii 
proprietate personală 
au fost găsite 1.360 de 
pachete de ţigări marca 
„Plugarul” pentru care 
basarabeanul nu a putut 
prezenta documente de 
provenienţă, marfa fiind 
procurată din Republica 
Moldova. 

Bărbatul a ajuns la 
Biroul Vamal Galaţi-
Giurgiuleşti, vameşii 
sancţionându-l cu 5.000 
de lei şi confiscându-i 
deopotrivă ţigările şi 
Mercedesul. Denis are 
acum dosar penal.

Elena Parapiru

Bulgarul Vasiliy Vasilievich B., 
de 31 ani, s-a prezentat luni, la 
ora 11,45, la Punctul de Frontieră 
Galaţi-Rutier, la volanul unui 
Opel înmatriculat în Bulgaria. La  
control, poliţistul a constatat că 

permisul de conducere prezen-
tat la control de către bulgar, 
eliberat de către autorităţile din 
Republica Moldova, este fals. 
Bărbatului i s-a făcut dosar penal 
pentru instigare la fals material 

în înscrisuri oficiale, uz de fals şi 
conducere pe drumurile publi-
ce a unui autovehicul de către o 
persoană care nu posedă permis 
de conducere.

Elena Parapiru

Deşi e abia în anul al doilea 
la „Medicină”, un tânăr de 24 ani 
se dădea drept inspector de la 
Sănătate Publică şi solicita… ţi-
gări şi alcool, contra tăcere! 

Cine şi-ar fi imaginat că un 
student ar face orice pentru 
bani? Ha! Cu alte cuvinte, ori-
cine! Pentru bani de vacanţă la 
mare, de pildă, studenţii cerşesc 
în gară; dacă vor să bea, îşi pun 
un sandvici de carton pe ei şi 
îţi solicită atât de nostim banii 
încât le dai numai de distracţie! 
Dar iată că imaginaţia unui tânăr 
student brăilean a atins limite 
noi, în campusul gălăţean…

Avea legitimaţie 
de brancardier

Astfel, ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor l-au 
identificat pe studentul brăi-
lean Octavian Aldea, de 24 ani, 
care s-a prezentat la mai multe 
unităţi economice din zona că-
minelor studenţeşti, ca fiind in-

Eclipsă de Pământ
(încet şi sigur)

Medicină penală

Un student medicinist, spaima 
chioşcarilor din campus

spector cu atribuţiuni de control 
în cadrul Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi. Tânărul folosea 
o legitimaţie emisă de Spitalul 
Clinic de Urgenţă „Sfântul 
Apostol Andrei”, unde lucra ca 
brancardier. Octavian solicita 
angajaţilor societăţilor verifica-
te bunuri - ţigări şi băuturi al-
coolice - pentru a nu sancţiona 
neregulile constatate. 

Potrivit situaţiei sale şcolare, 
publicată pe site-ul universită-
ţii, Octavian Aldea este în anul 
al doilea. Nu este un student 
strălucit, după mediile pe care 
le-a obţinut, dar nu e nici vreo 
lepră. În primul semestru al anu-
lui pe care tocmai l-a încheiat a 
avut puţine note de şase şi şap-
te, cele mai multe fiind de opt 
şi nouă. În al doilea semestru, 
pauză: nu s-a prezentat decât la 
un singur examen (sau lista de 
pe site nu a fost actualizată), pe 
care l-a luat cu nota zece. Dar, 
probabil, că între timp, găsise 
metode mai interesante de a-şi 

duce traiul. De ce să te mai duci 
la şcoală să te faci medic dacă, 
prin intermediul unei simple 
legitimaţii, devii automat in-
spector sanitar şi faci buzunarul 
mare?

“Faţă de tânărul escroc a fost 
începută urmărirea penală pen-
tru uzurpare de calităţi oficiale 
şi înşelăciune, cercetările conti-
nuând cu suspectul în libertate, 
pentru probarea întregii acti-

vităţi infracţionale”, a declarat 
Cristina Tatulici, purtător de cu-
vânt al Poliţiei Galaţi.

Foto: Vasile Caburgan

Bilanţul Electrica la şase luni

Profit „subţire”, de criză
[ Cea mai mare companie a Galaţiului, Combinatul 

ArcelorMittal, şi-a înjumătăţit consumul de curent 

Bulgaria style

Vasiliy Vasilievich, problieme??

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
fir

m
el

or
[Economie
Vineri, 14 August 2009

4
viaţa liberă

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

13 august

C.
 L

uc
a

su
rs

a:
 M

ed
ia

fa
x

ru
br

ic
ã 

re
al

iz
at

ã 
de

Galaţiul pe Rasdaq

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

În zadar am aşteptat din par-
tea autorităţilor publice gălăţene 
o reacţie concretă vizavi de con-
troversata chestiune a privatiză-
rii malului Dunării. Toată lumea 
(din mediul oficial) se face „că 
plouă”. Cetăţenii aşteaptă, totuşi, 
un răspuns, o explicaţie, dovadă 
fiind şi „bombardamentul” de 

Dacă ar fi să ne luăm după 
numărul de înscrieri în cadrul 
programului START, s-ar putea 
spune că apetitul tinerilor pen-
tru afaceri nu trece de piciorul 
broaştei. După cum v-am infor-
mat în paginile ziarului nostru, 
START este un program guver-
namental iniţiat prin interme-
diul Oficiilor Teritoriale pentru 
IMM-uri şi Cooperaţie (OTIMMC) 
ce are ca scop dezvoltarea abili-
tăţilor antreprenoriale în rândul 
tinerilor şi facilitarea accesului 
la finanţare. Programul a fost 
gândit pe două module. Primul 
a cuprins un atelier UNCAD 
EMPRETEC (un curs de iniţiere 
antreprenorială), iar al doilea 
modul a implicat întocmirea şi 
depunerea spre finanţare a unui 
plan de afaceri. În cele trei jude-
ţe păstorite de OTIMMC Galaţi 

situaţia înscrierilor potenţialilor 
beneficiari acceptaţi spre evalu-
are a fost următoarea: Galaţi - 31, 
Vrancea - 9, Buzău - 4. Domenii 
de interes, diverse: comerţ, in-
ternet şi IT, servicii în construcţii, 
spălătorii auto, saloane de înfru-
museţare etc. În cele din urmă, 
din toţi aceştia, declaraţi eligibili, 
au fost şapte tineri întreprinză-
tori din Galaţi. La primul modul 
- cursul antreprenorial - au par-
ticipat trei. Trebuie spus că, pen-
tru modulul al doilea, referitor la 
depunerea spre finanţare a unui 
plan de afaceri, au fost 13 înscri-
eri la Galaţi, una la Buzău, trei la 
Vrancea. Pe 7 august s-a încheiat 
sesiunea de înscriere on-line pen-
tru programul START, iar acum 
două zile s-au făcut cunoscute 
şi rezultatele. Din aria de aco-
perire a OTIMMC Galaţi, în baza 

DGFP Galaţi
Cu sechestru 
la butonieră

Necazul unuia ar pu-
tea fi bucuria altuia. Un 
exemplu în acest sens 
ar fi cazul unei firme ce 
se ocupa cu prelucra-
rea textilelor şi care, din 
cauza datoriilor la bu-
getul de stat, a ajuns cu 
bunurile sechestrate şi 
scoase spre vânzare prin 
licitaţie publică de DGFP 
Galaţi. Astfel, teoretic, 
un întreprinzător care 
doreşte să-şi încerce no-
rocul în industria uşoară 
poate achiziţiona o serie 
de utilaje la preţuri fără 
concurenţă. Oferta din 
cadrul licitaţiei care se va 
desfăşura pe 17 august 
la sediul DGFP Galaţi cu-
prinde o maşină de cu-
sut butoniere, la preţul 
de 3.525 lei, o maşină de 
cusut nasturi - 2.100 lei, o 
maşină de surfilat - 1.050 
lei şi trei maşini de cusut 
- 638 lei bucata. Trebuie 
menţionat că nu este pri-
ma dată când Finanţele 
încearcă să valorifice 
aceste bunuri. Până acum 
nu s-a găsit un cumpă-
rător. Asta, poate şi din 
cauză că, pe timpuri de 
criză, e cam greu „să scoţi 
cămaşa”.

Ovidiu Amălinei

BNR
Investiţiile 
străine s-au 
înjumătăţit!

Criza financiară se re-
flectă şi prin banii care 
intră în ţară pentru finan-
ţarea activităţilor econo-
mice. Astfel, investiţiile 
străine directe s-au pla-
sat în primul semestru 
la 2,894 miliarde euro, 
în scădere cu 42,9 la sută 
faţă de nivelul înregistrat 
în perioada corespunză-
toare din 2008, de 5,076 
miliarde euro, informea-
ză BNR. Din totalul inves-
tiţiilor aferente primelor 
şase luni, participaţiile 
la capital au reprezen-
tat 40,9 la sută, creditele 
intra-grup 49,7 la sută, 
iar profitul reinvestit 9,4 
la sută. Anul trecut in-
vestiţiile străine directe 
au fost de 9,02 miliarde 
euro, în creştere cu 24,5 
la sută faţă de 2007. Sunt 
cifre care, puse în balan-
ţă cu ce se întâmplă anul 
acesta, par desprinse din-
tr-un vis. La modul real, 
ar trebui să ne declarăm 
mulţumiţi dacă investi-
ţiile străine vor reuşi să 
acopere deficitul de cont 
curent.

Ovidiu Amălinei

Petrom
Scumpire 
de trei bani

Petrom a majorat de 
ieri preţurile de referinţă 
ale benzinelor şi motori-
nelor comercializate prin 
reţeaua proprie, cu trei 
bani pe litru. Astfel, noul 
preţ a benzinei Premium 
fără plumb este de 3,83 
lei pe litru, iar al benzinei 
Top Premium fără plumb 
99+  este de 4,2 lei pe 
litru. Noul preţ al sorti-
mentului OMV Carrera 
95 va fi 3,97 lei pe litru, în 
timp ce OMV Carrera 100 
va fi vândut pentru 4,6 
lei pe litru. La motorină, 
Top Euro Diesel 5 / Top 
Nordic Diesel va avea un 
preţ de 3,69 lei pe litru, 
OMV Sprint Diesel 3,74 
lei le litru, Euro Diesel 5 - 
3,53 lei pe litru, iar OMV 
Alpin Diesel 4,02 lei pe 
litru. Preţurile carburan-
ţilor Petrom pot varia, la 
pompă, cu cel mult cinci 
la sută, în plus sau în mi-
nus, faţă de valorile de 
referinţă.

O.A.C.

Apele (tulburi) duc la Primărie!

Privatizarea 
malului Dunării

[ O afacere cu multe mandate (electorale) în urmă… 
[ Terenul pentru staţia de epurare - la schimb cu malul Dunării? 

[ „Din punct de vedere tehnic” şi cadastral totul este OK 
[ Un „bine intenţionat” pentru bugetul local? 

[ Dintre „două rele”, care e mai mare?

solicitări postate pe site-ul zia-
rului nostru. „Ce-ar fi fost dacă 
autorităţile Parisului ar fi vândut 
malurile Senei? Vă spun eu: ar fi 
ieşit o adevărată revoluţie!”, ne 
scrie unul dintre cititori. Poate că 
tăcerea autorităţilor nu este, le-
gal vorbind, acuzatoare. Poate că 
este vorba „doar” de… indiferen-
ţă. Dar indiferenţa faţă de locuito-
rii Galaţiului pentru care Dunărea 
ne/privatizată mai are o valoare 
este, în sine, acuzatoare. Reluăm 
eforturile de a descâlci iţele aces-
tei afaceri. O luăm „din uşă în uşă” 
la instituţiile abilitate să dea, mă-
car în parte, un răspuns la aceas-
tă chestiune. Începem astăzi cu 

Oficiul de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară (OCPI) Galaţi, dar şi cu 
surse colaterale.

Tehnic, stăm bine...

Din capul locului, directorul 
OCPI Galaţi, Nicolae Reti, a ţinut 
să precizeze că, în toată această 

chestiune, instituţia pe care o 
conduce are un rol pur tehnic. 
„Nu Oficiul de Cadastru stabileş-
te un drept de proprietate. Noi 
eliberăm titlul de proprietate, 
dar nu  noi punem în posesie. 
Nu avem nicio calitate de a sta-
bili amplasamentul. Aceasta a 
fost atribuţia Comisiei Judeţene, 
respectiv, a Comisiei Locale de 
aplicare a Legilor Proprietăţii. Iar 
din acest punct de vedere nu a 
fost nimic de obiectat”, ne-a de-
clarat  directorul OCPI Galaţi. Pe 
înţelesul tuturor, ideea ar fi că 
pe parcursul între revendicarea 
familiei Elizei Alessiu, respectiv, a 
intermediarului Nistor Munteanu 

şi privatizarea malului Dunării, 
totul s-a făcut cu respectarea 
normelor legale, cel puţin din 
punctul de vedere al OCPI Galaţi. 
„Ce am făcut noi? În urma unui 
proces-verbal întocmit de către 
Primăria Galaţi, am scris un titlu 
de proprietate. Asta era atribu-
ţia noastră în urma validărilor 

Comisiei Judeţene (de punere în 
posesie - n.r.). Pe vremea aceea 
era prefect dl Traian Mândru… 
Direcţia Silvică a pus la dispozi-
ţie terenul proprietarului, care la 
momentul respectiv era Primăria, 
unde, cui să îl dea, în baza celor 
stabilite de comisiile de aplicare 
a legilor proprietăţii”, a explicat 
directorul Nicolae Reti. 

Malul a fost împărţit 
în loturi

Un detaliu deloc de neglijat 
în contextul acestei afaceri, după 
cum rezultă din evidenţele OCPI 
Galaţi, este că noul proprietar al 

celor 32,4 hectare de pe malul 
Dunării, Nistor Muntean, a pro-
cedat, după cum reiese dintr-un 
plan cadastral întocmit în februa-
rie 2008, la împărţirea în loturi, în 
medie cam de aproape un hectar, 
a terenului pe care mai nou îl de-
ţinea şi l-a scos la vânzare. Şi din 
acest punct de vedere, în ceea ce 
priveşte normele OCPI Galaţi, to-
tul a fost în regulă. „Acel cetăţean 
a făcut o dezmembrare şi a făcut 
nişte loturi pe care le-a vândut la 
diverse persoane. Noi am avut 
datoria să verificăm şi să avizăm 
dacă este corectă lucrarea - dacă 
el e proprietarul, dacă există ac-
ces la suprafeţele respective etc. 
Şi, din punct de vedere tehnic, to-
tul era corect”, susţine directorul 
OCPI Galaţi.

Interesul public, bată-l vina!

În atâta corectitudine, cel pu-
ţin „din punct de vedere tehnic”, 
am încercat să aflăm care este le-
gătura între privatizarea malului 
Dunării - Primăria Galaţi şi filiera 
Alessiu - Munteanu. Din surse 
bine informate, am aflat că, în 
fapt, este vorba de o poveste 
mai lungă. Astfel, „a fost odată 
ca niciodată”, cam pe vremea 
în care la Galaţi apărea ideea 
construirii unei staţii de epura-
re, adică prin 2001-2002 („leat” 
cu prefectul Traian Mândru şi 
primarul Dumitru Nicolae - n.r.), 
autorităţile locale şi-au pus pro-
blema terenului necesar ampla-
samentului unui obiectiv atât de 
ambiţios. Nu-i vorbă, locaţia vi-
zată era încă în proprietatea sta-
tului, dar aceasta trebuia scoasă 
din circuitul silvic. Ei bine, asta 

costa municipalitatea, la vremea 
respectivă, undeva la şapte mili-
arde de lei, bani pe care Primăria 
nu-i avea în vistierie. La asta se 
adăuga şi un timp lung al forma-
lităţilor. Curată fatalitate! Cineva, 
„nu se mai ştie cine”, a venit cu 
o soluţie: Mai simplu, mult mai 
ieftin ca taxe, era dacă terenul 
trecea la o persoană fizică. La ce 
s-au gândit minţile luminate de 
la acea vreme? „Hai să-i dăm lui 
Alessiu (Munteanu) terenul unde 
ne gândim noi să facem staţia de 
epurare şi apoi facem un schimb 
de terenuri!” Chestiunea este că, 
la acea dată, Primăria Galaţi nu 
putea să dea la schimb decât 
terenurile de pe malul Dunării, 
singurele pe care le avea în pro-
prietate la nivelul unei aseme-
nea tranzacţii. Şi uite-aşa, malul 
Dunării, bată-l vina, a ajuns pro-
prietate privată! Altfel spus, dacă 
ar fi să ne ţinem de glume, poate 
că ar trebui să şi acordăm titlul 
de „Cetăţean de Onoare” dom-
nului Nistor Munteanu, cel care 
a ajuns în final proprietarul tere-
nurilor de la Dunăre, pentru fap-
tul că a ajutat municipalitatea să 
pună în practică planul privind 
staţia de epurare! Dar cum nu ne 
arde de glume într-o chestiune 
atât de serioasă, ar trebui să ne 
întrebăm dacă intenţiile aleşilor 
locali, când au fost de acord cu 
acest schimb de terenuri, au fost 
chiar atât de caritabile precum 
par „la nivel oficial”. Dar cum şi 
„poveştile” au miez de adevăr, în 
ediţiile următoare vom încerca 
să vă prezentăm unde se termi-
nă „bunele intenţii” şi de unde 
încep anumite interese.

Start anemic

Tinerii, fără apetit de afaceri
[ Un singur întreprinzător a reuşit prin programul de stimulare 

a spiritului antreprenorial să obţină undă verde în finanţarea 
unui plan de afaceri

punctajului obţinut la evaluare, 
doar un singur întreprinzător, 
interesat de zona construcţiilor, 
a fost invitat să-şi depună planul 
de afaceri în vederea finanţării. 
„În principiu, mai multe astfel 
de planuri de afaceri s-au califi-
cat spre finanţare, însă fondurile 
se acordă la nivel naţional după 
principiul <<primul venit, primul 
servit>>. Altfel spus, a contat şi 
rapiditatea cu care potenţialii 
beneficiari au depus aplicaţiile. 
De asemenea, o problemă este 
şi suma relativ mică dedicată 
acestui program - 4,5 milioane 
lei la nivel naţional - din care se 
pot finanţa 70 de proiecte”, ne-a 
explicat Relu Rugină, directo-
rul executiv al OTIMMC Galaţi. 
Acesta nu exclude posibilitatea 
ca tinerii întreprinzători să fi 
stat în expectativă şi ca urmare 

a crizei economice. Planurile de 
afaceri depuse prin START bene-
ficiază de o finanţare nerambur-
sabilă de 49 la sută din valoarea 
proiectului (dar nu mai mult de 
60.000 lei), însă restul de bani 
trebuie asiguraţi 10 la sută din 
surse proprii şi 41 la sută prin-
tr-un credit bancar acordat de 
instituţiile financiare agreate 
de Ministerul pentru IMM-uri. 
Teoretic sună bine, dar lichidităţi-
le, creditele, dobânzile sunt încă 

o problemă în mediul de afaceri. 
Cu o floare nu se face primăvară, 
cu un singur întreprinzător ce 
primeşte finanţare nu se urneşte 
economia. Dar, dacă ţinem cont 
că anul trecut niciun întreprinză-
tor gălăţean nu a primit finanţa-
re, rezultatul de anul acesta, fie 
el şi singular, poate fi privit, prin 
prisma OTIMMC Galaţi, ca un fel 
de succes…

Ovidiu Amălinei

Ieri, la BVB
Creştere temperată

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a revenit pe plus la 
finalul şedinţei de ieri, însă 
trebuie remarcat faptul că 
tendinţa de creştere mani-
festată în ultima vreme pe 
pieţele mondiale s-a mai 
temperat, după ce SUA au 
anunţat că numărul cererilor 
de şomaj s-a majorat brusc, 
în ciuda optimismului afişat 
de oficiali în declaraţiile din 
zilele anterioare.

Indicele general BET-C 
s-a apreciat, ieri, cu 1,90 la 
sută, indicele BET, al celor 
mai lichide zece compa-
nii listate, a urcat cu 1,79 la 
sută, indicele extins BET-XT 
a câştigat 2,20 al sută, în 
timp ce indicele BET-FI, care 
monitorizează activitatea 
societăţilor de investiţii fi-
nanciare (SIF-uri), a închis 
cu 3,06 la sută mai sus decât 
miercuri.

Lichiditatea consemnată 
de piaţa reglementată a 
bursei bucureştene s-a ma-
jorat substanţial, valoarea 
totală a tranzacţiilor deru-
late ieri la BVB cifrându-se la 
34,6 milioane lei (aproxima-
tiv 8,2 milioane euro), ceea 
ce reprezintă un salt de pes-
te 40 de procente faţă de 
ziua precedentă.

Nouă plusuri 
şi un minus

În piaţa principală s-au 
încheiat, pe parcursul între-
gii zile, 7.504 contracte, prin 
care s-au schimbat peste 
71,1 milioane de acţiuni, în 
valoare de 33,6 milioane lei. 
Pe piaţa obligaţiunilor s-au 
efectuat operaţiuni de doar 
0,8 milioane lei, cu titluri de 
stat şi bonduri bancare.

În poziţia de lider de li-
chiditate al şedinţei de ieri 
s-a menţinut SIF 5 Oltenia 
(SIF5), cu schimburi în va-
loare de 9,4 milioane lei. 
Pe locurile următoare, la 
mare distanţă, s-au plasat 
SIF 2 Moldova (SIF2) şi SIF 1 
Banat-Crişana (SIF1), cu 3,4 
milioane lei, respectiv, 2,7 
milioane lei. În continuarea 
ierarhiei, alte şapte compa-
nii au depăşit pragul de un 
milion de lei rulaţi, realizând 
transferuri cuprinse între 1,2 
şi 2,5 milioane lei.

Dintre cei zece emitenţi 
aflaţi ieri în topul lichidită-
ţii, nu mai puţin de nouă 
au închis ziua în câştig. Cele 
mai importante creşteri ale 
cotaţiilor s-au consemnat la 
Erste Bank (EBS) - plus 8,43 la 
sută (până la 117,10 lei/acţi-
une), Dafora Mediaş (DAFR) 
- plus 7,44 la sută (0,065 lei/
acţiune) şi SIF1 - plus 5,05 
la sută (1,04 lei/acţiune), în 
timp ce Broker Cluj (BRK) a 
pierdut 3,40 la sută (0,227 
lei/acţiune).

D.C.Predescu

13 august 

1 franc elveţian 2,7491

1 EURO 4,2158

1 liră sterlină 4,9032

1 leu moldovenesc 0,2649

1 dolar SUA 2,9557

1 g AUR  90,7912

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 2 3,7 260.27 0.0703 0.0701 0.0700
GALFINBAND 3 252 3,780.00 150.000 150.000 150.000
GALFINBAND 1 100 1,500.00 150.000 150.000 150.000
ROMPORTMET 1 40 372.00 93.000 93.000 92.000
ROMPORTMET 1 100 950.00 95.000 95.000 92.000

Malul Dunării - ca monedă de schimb

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Eveniment
Vineri, 14 August 2009

5
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i
www.viata-libera.ro

Text şi foto: Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

Viaţa i-a fost curmată fulge-
rător! Miercuri seara, pe strada 
Tecuci colţ cu 1 Decembrie, adică 
exact la Maşniţă, Poliţia Rutieră a 
întrerupt traficul după ce un bici-
clist a fost aruncat la pământ de 
impactul cu o basculantă. 

Furat de linia de tramvai?

Curioşii se îngrămădesc conşti-
incios, iar SMURD-ul şi Medicina 
Legală pleacă de la locul acci-
dentului produs la câteva minute 
după ora 20,00 transportând tru-
pul neînsufleţit al biciclistului lo-
vit de soartă. „Mergea pe linia de 
tramvai cu bicicleta”, zic oamenii, 
„a fost furat de linie şi aruncat sub 
trenul din spate al basculantei 
care se afla în paralel cu el”.  

„Martorii spun că victima, bi-
ciclistul Dumintru Cojan, de 48 
de ani, mergea în paralel cu bas-
culanta şi la un moment dat a 
căzut de pe bicicletă. Nu se ştie 
încă cine este vinovat, dacă este 
vorba despre o manevră greşită 

sau dacă pe biciclist l-a furat linia 
de tramvai”, explică agenţii rutieri 
constatatori. 

Răni prea grave

Timp de o oră şi jumătate tra-
ficul rămâne deviat. La UPU, me-
dicul Angel Trifan, coordonatorul 
SMURD-ului gălăţean nu poate 
decât să constate că „…nu s-a pu-
tut face nimic. Biciclistul prezenta 
politraumatisme multiple, foarte 
grave, incompatibile cu viaţa. Se 
pare că pe om l-a furat linia de 
tramvai şi a căzut sub roţile bascu-
lantei”.

La faţa locului, printre ultimii 
care pleacă este Constantin Cojan, 
nepotul victimei. Băiatului încă nu 
îi vine a crede: „Este unchiul meu. 
Cine mi-a zis că a murit? Am fost 
anunţat de un coleg… de-al lui. 
Avea aşa o expresie ciudată… stă-
tea cu capul întors, strivit. El era 
din Fileşti, nici nu ştiu dacă restul 
familiei ştie”, îngaimă şocat băia-
tul. „Gata cu aparţinătorii, am ter-

Domnească 
Pe trotuarul Universităţii, cu maşina

Paula M., de 34 ani, din Galaţi, şi-a oprit Dacia pe trotuarul 
Universităţii „Dunărea de Jos”, împiedicând circulaţia pietonală din 
zonă. Femeia a fost sancţionată de către poliţistul comunitar cu 150 
de lei.

Elena Parapiru

Tânărul de 28 de ani ale cărui 
probe biologice fuseseră trimi-
se ieri la Institutul Cantacuzino 
pentru analize este infectat cu 
virusul gripal A(H1N1), ne-a infor-
mat directorul Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică Galaţi, dr. 
Costinela Georgescu. 

„Bărbatul se întorsese la 
Galaţi în concediu din Spania 
(unde este stabilit) pe data de 
8 august. A locuit la părinţi, dar 
acum se află izolat la Spitalul de 
Boli Infecţioase. Aşteptăm răs-
puns de la Institutul Matei Balş 
pentru a vedea dacă se impune 
sau nu ca pacientul să fie trans-
portat  la Bucureşti, în perioada 
imediat următoare”, a precizat 
în cursul după-amiezii de ieri dr. 
Georgescu. 

Bărbatul bolnav acum de 
gripă revenise în România sâm-
bătă, cu un avion care a aterizat 
pe aeroportul Otopeni. Întors în 
Galaţi, însă, chiar şi după stabili-
rea suspiciunii, el a preferat să ră-
mână acasă, lângă părinţi, refu-
zând internarea. Întrebarea care 
le vine tuturor pe buze în acest 
moment este: cu câţi oameni a 
venit în contact bolnavul, în cele 

câteva zile petrecute în oraş? 
„În prezent, se lucrează la 

identificarea contacţilor, care ur-
mează să fie  izolaţi la domiciliu 
şi monitorizaţi timp de şapte zile, 
cu ajutorul medicilor de familie 
şi al DJSP”, a mai spus directorul 
Direcţiei de Sănătate Publică. 

Tot potrivit dr. Costinela 
Georgescu, au fost informate 
cu privire la acest caz: Centrul 
Operativ pentru Situaţii de 
Urgenţă din cadrul Ministerului 
Sănătăţii, Institutul de Sănătate 
Publică Iaşi şi Inspectoratul pen-
tru Situaţii de Urgenţă Galaţi. 

Din păcate, seria suspiciu-
nilor de îmbolnăvire cu „gripa 
nouă” nu s-a încheiat. „Tatăl 
tânărului are febră şi devine o 
suspiciune, aşa că probele sale 
biologice vor fi trimise spre ana-
liză la Bucureşti”, a mai spus dr. 
Georgescu. 

Tânărul de 28 de ani este al 
doilea gălăţean infectat cu vi-
rusul gripei porcine. Primul caz 
înregistrat în oraş, la începutul 
lunii iulie, a fost al unei tinere 
de 22 de ani, revenită în ţară din 
Marea Britanie. 

Gabriel Kolbay

La vot 
pe burta 
goală?
Bumerangul 
restructurării
[ Nemulţumirile 
personalului bugetar 
vor afecta imaginea 
Guvernului Boc, deci 
şi imaginea PSD 
[ Totuşi 
social-democraţii 
rămân pe poziţii 
[ „Fără PSD, 
ţara nu se poate 
guverna”, spune 
deputatul  Florin 
Pâslaru

Restructurarea sec-
torului bugetar, anun-
ţată de premierul Emil 
Boc, îngroaşă rânduri-
le actualilor şi viitori-
lor şomeri. Rămaşi fără 
loc de muncă, foştii 
bugetari au aproape 
zero şanse să-şi gă-
sească loc de muncă 
în condiţiile în care şi 
în sectorul privat pos-
turile sunt blocate iar 
şomajul atacă pe toate 
fronturile. Deputatul 
PSD Florin Pâslaru a 
admis că restructura-
rea poate avea efect 
de bumerang asupra 
actualului Guvern. 
„Restructurarea se 
poate întoarce, în-
tr-un fel împotriva 
Guvernului. Dar să nu 
uităm că sunt minis-
tere în care anumite 
agenţii au fost făcu-
te pentru a rezolva 
anumite probleme de 
grup. Dacă tot nu îşi 
au rostul, acele agen-
ţii trebuie diminuate, 
iar cu numărul salaria-
ţilor rămaşi  se va pu-
tea face acelaşi volum 
de muncă. Sunt însă şi 
instituţii care vor avea 
probleme. Premierul 
va trebui să ia o mă-
sură şi să găsească în 
fondul de rezervă bani 
pentru că sunt insti-
tuţii care au nevoie 
de ei. Domnul Boc ar 
trebui să dea nişte răs-
punsuri. Când e criză, 
trebuie luate măsuri 
de criză, dar trebuie 
asigurată reconversia 
profesională”, a decla-
rat Florin Pâslaru. 

În condiţiile în care 
Guvernul Boc este din 
ce în ce mai criticat, 
automat şi imaginea 
PSD, ca partener de 
coaliţie al PD-L, are 
de suferit. Deputatul 
Pâslaru crede că nu e 
cazul ca partidul său 
să părăsească guver-
narea: „ Nu cred că e 
cazul ca PSD să iasă de 
la guvernare. Fără PSD, 
ţara nu se poate gu-
verna. Din păcate, gu-
vernul este condus de 
Emil Boc şi nu ştiu cât 
la sută din deciziile pe 
care le ia sunt ale lui”, a 
declarat Pâslaru.

Anca Melinte 

Mâine, suplimentul 
nostru săptămânal gratu-
it „Weekend Magazin” vă 
oferă un material intere-
sant despre “Prins”, cartea 
lui Petru Popescu, dar şi 
câteva informaţii  conform 
cărora “Copiii sunt cea mai 
mare ameninţare la adre-
sa mediului”. Vă invităm 
la plimbare de vacanţă 
prin Târgu Neamţ, dar şi 
la una virtuală prin istoria 
bicicletei. Aflaţi apoi mai 
multe amănunte despre 
ce se poartă în materie 
de modă, cum se îngri-
jesc plantele şi despre 
alimentaţia sănătoasă.  
Glumele bune şi umorul 
de calitate înveselesc 
criza, aşa că nu rataţi 
ziarul nostru de mâine. 

Simpozion 
şi expoziţie
Cultură turcă 
la Dunăre

„Decada culturii tur-
ce”, organizată anual 
de comunitatea turcă 
din Galaţi, va oferi celor 
interesaţi, astăzi, de la 
ora 15,00,  colocviul in-
titulat “Civilizaţia şi cul-
tura turcă la Dunărea de 
Jos”, care se va desfă-
şura la Biblioteca “V.A. 
Urechia”.  Cu această 
ocazie va fi  vernisată şi 
expoziţia “Valori cultu-
rale bibliofile otomane 
în colecţiile Bibliotecii 
V.A. Urechia”, expoziţie 
realizată de bibliotecă.  
Sunt invitaţi   Ibraim 
Iusein, deputat din par-
tea Uniunii Democrate 
Turce din România, 
Aledin Amet, depu-
tat din partea Uniunii 
Democrate a Tătarilor 
Turco-Musulmani din 
România,  prof. univ. 
dr. Ionel Cândea, di-
rectorul Muzeului de 
Istorie din Brăila şi 
prof. univ. dr. Dan Râpă-
Buicliu, de la Muzeul de 
Istorie Galaţi.

Victor Cilincă

Moldoveni 
şi ruşi, 
reţineţi!
Frontiera 
nu e 
de vânzare

La sesizarea unor 
poliţişti de frontie-
ră, Direcţia Generală 
Anticorupţie Galaţi, 
sub coordonarea pro-
curorului desemnat 
din cadrul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul 
Galaţi, un moldovean 
şi un rus au fost prinşi 
în flagrant în momen-
tul în care încercau să 
„cumpere” tăcerea oa-
menilor legii.

Mai întâi, 
basarabeanul

La Frontiera Galaţi-
Rutier s-a prezentat 
miercuri, la ora 15,30, 
moldoveanul Radu B., 
de 31 ani, la volanul 
unui autocamion în-
matriculat în România. 
La control, poliţistul 
de frontieră a consta-
tat că basarabeanul nu 
are atestat profesional 
pentru transport mar-
fă, fapt pentru care i 
s-a comunicat că nu 
îndeplineşte condiţiile 
legale pentru continu-
area călătoriei. În tim-
pul verificărilor, şoferul 
i-a oferit poliţistului 25 
euro şi 191 lei pentru a 
nu fi sancţionat şi pen-
tru a i se permite conti-
nuarea deplasării. 

Apoi rusul

Câteva ore mai târ-
ziu, tot la Galaţi-Rutier 
s-a prezentat pentru a 
ieşi din ţară, la volanul 
unui automarfar, rusul 
Alexander S., de 52 ani, 
care a prezentat, pen-
tru mijlocul de trans-
port, o asigurare tip 
Carte Verde expirată. 
Pentru a nu fi sancţio-
nat de către poliţistul 
de frontieră, bărbatul 
a încercat să-i ofere 
acestuia suma de 50 de 
dolari. 

În ambele cazuri, 
poliţiştii de frontie-
ră au sesizat ofiţerii 
D.G.A. care, sub coor-
donarea procurorului, 
au realizat flagrantul. 
Indivizilor li s-au făcut 
dosare penale pentru 
dare de mită.

Elena Parapiru

Înconjurată de blocuri, pe un 
pământ rămas pârloagă, Poarta 
Turcească, monument istoric al 
Galaţiului, zace uitată de vreme şi 
de autorităţi chiar în buricul târgu-
lui. Rămas, din fericire, nedărâmat, 
încastrat în zidul de beton care îi 
ştirbeşte valoarea arhitecturală şi 
istorică, monumentul este aproa-
pe neştiut de puţinii musafiri care 
ne vizitează. Soarta Porţii Turceşti 
s-ar putea schimba. Monumentul 
ar putea fi inclus în circuitul tu-
ristic al oraşului dacă autorităţile 
ar obţine bani de la Ministerul 
Culturii. Ca secretar al comisiei de 
Cultură din Camera Deputaţilor, 
parlamentarul PSD Florin Pâslaru 
face deja demersuri în acest sens: 

„Poarta Turcească este un monu-
ment istoric, dar nu e deloc pus 
în valoare, e ca un zid părăsit. 
Am discutat cu primarul Dumitru 
Nicolae, iar ca secretar de Comisie 
am întrebat la Ministerul Culturii 
dacă se pot aduce fonduri pentru 
un monument părăsit. Cu direc-
torul Direcţiei de Cultură, Sergiu 
Dumitrescu, am discutat chiar la 
Poarta Turcească, cu schiţele şi 
o evaluare a costurilor minime 
în faţă. Un deviz estimativ al lu-
crărilor pentru ca Poarta să arate 
aşa cum era înainte, s-ar ridica la 
patru miliarde de lei vechi. În jur 
ar putea fi amenajat un parc, sau 
măcar un spaţiu verde de care să 
se bucure gălăţenii din colegiul 

Campania „Vieţii libere” 
despre gogomăniile 
prezentului a ajuns 

în faza votului final. Puteţi vota 
propunerile care vi se par dem-
ne de a apărea în clasamentul 
neoficial denumit de noi „Cele 
7 minuni ale Galaţiului”. În drep-
tul fiecăreia dintre propunerile 
pentru gogomăniile prezentului 

aveţi o căsuţă. Dumneavoastră 
va trebui să alegeţi şapte dintre 
ele, pe care să le bifaţi, iar restul 
le lăsaţi goale. Depuneţi apoi 
talonul la sediul „Vieţii libere”, 
sau prin poştă, la adresa Viaţa 
liberă, strada Domnească nr. 68, 
Galaţi. În urma centralizării vo-
turilor, după ce vom adăuga şi 
voturile de pe internet, va rezul-

ta clasamentul „Celor 7 minuni 
ale Galaţiului”, ce va fi publicat 
în ultima ediţie dedicată acestei 
campanii. Mulţumim, de aseme-
nea, tuturor celor care au partici-
pat la campanie (peste 8.000 de 
vizitatori pe internet şi alte mii 
prin intermediul ziarului) şi vă 
aşteptăm cu votul final.

VOTEAZĂ 
„Cele 7 minuni ale Galaţiului”

Din centru
Se grăbea omul...

Gălăţeanul Mircea S., de 54 ani, a staţionat cu Kia B 41 RAT, pe scua-
rul de pe strada Gării, în dreptul restaurantului „Cajou”, împiedicând 
fluenţa traficului rutier. Bărbatul a fost sancţionat de către poliţistul 
comunitar cu 100 de lei.

Elena Parapiru  
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Ştiri de weekend

După ce a avut numai apariţii elabo-rate şi sofisticate în clipurile de până acum, cântăreaţa Anamaria Ferent şi-a dorit să filmeze un material vi-deo în care să se coafeze singură şi să aibă un machiaj natural. Astfel, vedeta i-a mărturisit regizorului Eddy Schneider că vrea ca în cel mai recent videoclip al ei la piesa "Fresh" să arate ca Shakira, artista columbiana care are tot timpul un look firesc, fără să exa-gereze cu machiajul. Anamaria a filmat pentru piesa „Fresh”, un clip a cărui producţie a costat 10.000 de euro. Filmările au avut loc la Sebeş, în ju-deţul  Alba avându-l pe binecunos-
cutul Edi 

Schneider (DJ Phantom) în triplă ipostază: regizor, producător şi director de imagine. Ca ori-care videoclip care se respectă, nu putea fi ocolit de peripeţii. Astfel, chiar în mijlocul filmărilor, "platoul" a fost invadat de o turmă de câteva sute de oi. Echipa de filmare împreună cu artista şi-au unit forţele şi au mânat turma de oi la vale ca să poată continua filmările în locul planificat. 
Povestea prin care artista evadează din cotidian la volanul unui Hummer H2 de 6 litri aparţine cascadorului Liu Miga, cunoscut pentru activitatea sa atât în  România, cât şi peste hotare. După o plimbare pe teren accidentat, artista ajunge într-un loc mirific, "Râpa Roşie". Îşi pune ochelari 3D şi retrăieşte at-mosfera meetingului aviatic de mo-delism, care are loc în fiecare an pe acel platou. Acolo găseşte oameni care manevrează aeromodele de toate tipurile, maşini telecomanda-te şi alte vehicule hibride... o lume colorată şi vie, care, deşi virtuală îi dă o satisfacţie imensă.

T.M.

„Fresh” 
a la 

Shakira

În această seară postul Prima TV vă in-vită să vizionaţi, de la ora 20,30, filmul „Gloanţe şi cenuşă la Osaka”. Filmul e povestea a doi poliţişti din New York, Nick (Michael Douglas) şi Charlie (Andy Garcia), care sunt martorii unei crime. Asasinul este deja căutat de poliţie, e arestat, dar trebuie returnat acasă, în Japonia. Cei doi trebuie să-l escorteze şi să-l predea. Numai că ucigaşul face parte din mafia japoneză, Yakuza, iar oa-menii lui sunt pregătiţi. Americanii sunt păcăliţi, iar japonezul scapă. Poliţiştii new-yorkezi, pe măsură ce îşi continuă investigaţia, se trezesc la mijloc, în plin război între bande yakuza. Totul e stră-in pentru ei - ţara, regulile, metodele de acţiune. Singura lor soluţie de supravie-ţuire este să înveţe tactici noi.  

Cum l-am cunoscut pe Petru Popescu
Prins
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În această seară

Destinaţii de vacanţă
Târgu Neamţ, 

lecţie 
de românism

Jocuri

Gloanţe şi cenuşă la Osaka

Lângă Maşniţă

Biciclist omorât 
de basculantă

] Sângele biciclistului a rămas 
pe caldarâmul străzii Tecuci

minat”, anunţă poliţiştii, iar tânărul 
se îndepărtează absent, neînţele-
gând încă pe deplin tragedia.

O manevră greşită

„Cercetările preliminare au 
scos la iveală faptul că biciclistul, 
de profesie muncitor, şi basculan-
ta DAF GL 77 AME, condusă de 

Laurenţiu Costea, de 32 de ani, 
posesor al permisului de condu-
cere categoriile B,C,D,E din 1997, 
de profesie conducător auto, 
mergeau în aceeaşi direcţie, mo-
ment în care biciclistul a făcut o 
manevră greşită, ajungând sub 
roţile din spate ale maşinii, con-
form declaraţiilor date de mar-
tori”, declară agentul-şef Aurelian 

Ropotan, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere.

Pe pietrele de râu care acoperă 
strada Tecuci, sângele lui Dumitru 
Cojan bălteşte fără ca cineva să se 
gândească măcar să cureţe locul. 
Încet încet, noaptea se lasă, iar 
cauciucurile maşinilor nu mai ştiu 
să ocolească locul în care un gălă-
ţean şi-a dat ultima suflare.

meu şi nu numai. Sper ca împre-
ună cu Primăria să putem obţine 
banii necesari pentru a pune în 
valoare acest monument. Deşi e 
criză, orice minister are un fond 
de rezervă, iar dacă dovedim uti-
litatea investiţiei sunt convins că 
putem aduce bani”, ne-a declarat 
Florin Pâslaru.

Anca Melinte 

Deşi e criză, se pot găsi bani

Un monument uitat, 
Poarta Turcească

Galaţiul nu scapă 

Al doilea caz 
de gripă porcină 

Mâine aveţi gratis 

„Weekend Magazin”

Florin Pâslaru

Locul accidentului, plin de curioşi
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Cu doar câteva luni înainte de ale-
gerile prezidenţiale din Ucraina, 
preşedintele rus Dmitri Medvedev 

a mai pus ceva… gaz pe foc în relaţiile de pe 
axa Moscova – Kiev. Practic, printr-un limbaj 
destul de sec, preşedintele ucrainean Viktor 
Iuşcenko este „excomunicat” de Moscova în 
materie de relaţii diplomatice, lista „păcate-
lor” ce i se reproşează fiind destul de lungă. 
De departe, dorinţa lui Iuşcenko de a duce 
ţara spre NATO şi UE, dar şi negocierea cu 
Bruxelles-ul a unui acord care să mai atenu-
eze din efectele filierei ruseşti a gazului sunt 
subiectele cele mai aprig disputate. Pentru 
Rusia, atacul împotriva actualului preşedinte 
ucrainean este şi o ocazie de a-şi reafirma 
dorinţa de reconstruire a zonelor de influ-
enţă din spaţiul ex-sovietic. Dacă în timpul 
Revoluţiei Portocalii, din 2004, Moscova a 
fost nevoită să asiste neputincioasă cum fa-
voritul ei, Viktor Ianukovici, este îndepărtat 
de la putere, în prezent Rusia se simte mult 
mai sigură pe forţele ei. Gazele s-au dovedit 
pentru Moscova nu numai o sursă de câş-
tig, dar şi o armă economică şi chiar poli-
tică prin care a reuşit să ţină în şah ţările 
învecinate, inclusiv UE fiind captivă în acest 
angrenaj. Iar anul trecut, războiul împotriva 
Georgiei a demonstrat că, la o adică, Rusia 
este dispusă să-şi asume şi riscurile declan-
şării unui război pentru a-şi redobândi su-
premaţia în zonele de interes. Dincolo însă 
de presiunile Moscovei, preşedintele Viktor 
Iuşcenko este pe cale de a pierde şi pe mâna 

lui. Certurile interminabile cu foştii aliaţi din 
timpul Revoluţiei Portocalii, mai ales cu Iulia 
Timoşenko, eşecurile în restructurarea soci-
ală şi economică a ţării au adus multă deza-
măgire în rândurile populaţiei. Pe acest fond, 
tabăra pro-rusă s-a consolidat şi, în prezent, 
din ce în ce mai mulţi ucraineni se întreabă 
dacă nu cumva au greşit când au întors spa-
tele Rusiei şi s-au angajat pe calea destul de 
spinoasă a apropierii de Occident. Deja per-
spectiva aderării la NATO a devenit incertă, 
iar în locul unui plan de aderare la UE Kievul 
trebuie să se mulţumească pentru mulţi ani 
de aici înainte doar cu Parteneriatul Estic. 
Viktor Ianukovici, având în spate şi susţinerea 
puternicului Partid al Regiunilor, pro-rus, are 
toate şansele ca la alegerile din ianuarie 2010 
să-şi ia revanşa în faţa lui Iuşcenko. Pe lân-
gă faptul că nu-şi ascunde deloc preferinţele 
electorale, Moscova a subliniat cât se poate 
de răspicat că, fie se schimbă puterea de la 
Kiev, fie Ucraina va trebui să suporte înghe-
ţul relaţiilor bilaterale. Iar când este vorba de 
îngheţ, termenul are, în contextul războaielor 
gazului, un înţeles cât se poate de concret. 
Mai mult, Rusia a ameninţat că poate proce-
da şi la alte sancţiuni de natură economică, 
iar prin declaraţii voalate este pus în discuţie 
şi statutul Crimeii. Altfel spus, poate că la 
Kiev a fost cândva o Revoluţie Portocalie, dar 
clopotele de la Kremlin încep să se facă din 
ce în ce mai bine auzite, iar ucrainenilor le 
vine din ce în ce mai greu să facă urechea 
toacă.

Pentru cine trag clopotele 
Kremlinului

Germania a înregistrat o creş-
tere a Produsului Intern Brut (PIB) 
de 0,3% în al doilea trimestru din 
2009 faţă de primul trimestru, 
marcând ieşirea neaşteptată 
din cea mai severă recesiune de 
după cel de-Al Doilea Război 
Mondial a principalei economii 
europene. Avansul trimestrial 
al economiei a fost susţinut de 
creşterea consumului public şi 
privat şi a activităţii din construc-
ţii şi comerţ, a anunţat Biroul 
Federal de Statistică, într-un ra-
port preliminar privitor la evolu-
ţia economică. În plus, scăderea 
importurilor a fost mai mare de-
cât cea a exporturilor. Produsul 
Intern Brut (PIB) a scăzut cu un 
ritm anual de 7,1% în al doilea 
trimestru, după ce în perioada 
ianuarie-martie s-a contractat 
cu 6,4%. Economia Germaniei, 
cea mai mare din Europa, s-a 
confruntat cu patru trimestre 
consecutive de scădere. În pri-

mul trimestru al acestui an, PIB a 
coborât cu 3,5% faţă de ultimele 
trei luni din 2008. Guvernul ger-
man mizează momentan tot pe 
o scădere anuală record a PIB, de 
6%, însă recentele evoluţii poziti-
ve ar putea duce la o modificare 
în sens pozitiv.

Şi economia Franţei a crescut 
cu 0,3% în trimestrul al doilea 
comparativ cu primele trei luni 
ale acestui an, ieşind din recesiu-
ne, spre surprinderea analiştilor şi 
investitorilor, dar şi a guvernului 
de la Paris. După patru trimestre 
consecutive de scădere, Franţa a 
înregistrat o creştere economică 
de 0,3%, potrivit datelor oficiale 
publicate de institutul de statisti-
că INSEE. Economiştii prognozau 
o scădere economică de 0,3% în 
trimestrul al doilea comparativ 
cu primele trei luni ale anului. 
Comparativ cu jumătatea anului 
trecut, PIB-ul Franţei a scăzut, 
până la finele primului semestru 

din 2009, cu 2,4%, potrivit datelor 
preliminare ale INSEE. Principalii 
factori care au susţinut creşterea 

economiei franceze în trimestrul 
al doilea sunt consumul, atât în 
sectorul public, cât şi consumul 

populaţiei, investiţiile publice şi 
exporturile.

Afganii sunt chemaţi la urne la 
20 august pentru al doilea scrutin 
prezidenţial din istoria ţării, într-
un climat de teamă în condiţiile 
ameninţării cu atacuri, ceea ce 
ar putea face ca mulţi alegători 
să nu se ducă la vot. În afară de 

violenţe, numeroşi observatori 
se tem de fraude, mai ales în zo-
nele izolate. Circa 17 milioane de 
afgani sunt chemaţi la cele 7.000 
de birouri de vot unde vor avea 
loc simultan alegeri provinciale, 
birouri protejate de 300.000 de 

Expoziţie foto 
aniversară
Castro, celebrat 
în Cuba

După jumătate de secol 
de putere, Fidel Castro este 
sărbătorit în Cuba, la aniver-
sarea a 83 de ani, printr-o 
expoziţie de fotografii care-l 
înfăţişează pe liderul cuba-
nez, cel mai recent instanta-
neu fiind realizat în urmă cu 
o lună şi jumătate de fiul său, 
Alex. Expoziţia a fost inaugu-
rată la Havana şi cuprinde 83 
de imagini cu Fidel Castro. 
Alex Castro, născut în 1963, 
este unul dintre cei cinci fo-
tografi care vor expune, la 
Havana, până pe 2 septem-
brie, fotografiile liderului cu-
banez, înainte de a începe un 
turneu pe insulă. Figură mar-
cantă pentru istoria Americii 
Latine, Fidel Alejandro Castro 
Ruz, al cărui mandat este asi-
milat puterii dictatoriale,  s-a 
născut la Biran, pe 13 august 
1926. Fostul lider cubanez 
Fidel Castro a cedat puterea 
fratelui său Raul la sfârşitul lu-
nii iulie 2006, din cauza unor 
grave probleme de sănătate. 
Nu a mai avut apariţii publice, 
dar rămâne prezent şi foarte 
influent în Cuba şi continuă 
să-i  primească pe unii şefi de 
stat, precum venezueleanul 
Hugo Chavez.

La Soci
Prietenii Putin 
şi Medvedev

Preşedintele rus Dmitri 
Medevdev şi premierul 
Vladimir Putin au făcut o de-
monstraţie de camaraderie 
miercuri seară, petrecând o 
seară între prieteni la Soci. 
Cei doi, care apar rar împre-
ună în public, s-au plimbat 
prin Soci, unde ambii au case 
de vacanţă. Apariţia celor 
doi  lideri a fost ceva atât de 
neaşteptat, încât oamenii 
au crezut că sunt simpli imi-
tatori. Un bărbat chiar i-a în-
trebat dacă sunt într-adevăr 
preşedintele şi premierul. 
Putin şi Medvedev s-au oprit 
într-o cafenea pentru a ur-
mări meciul de fotbal dintre 
Rusia şi Argentina. Seara a 
arătat clar cine este cel pu-
ternic din acest duo. Când 
plecau din cafenea, Putin l-a 
îmbrăţişat pe tânărul preşe-
dinte şi l-a bătut prieteneşte 
pe umăr.

Studiu
Extrema-dreaptă 
ia avânt în SUA

Grupurile de extremă-
dreaptă, care nu sunt de acord 
cu alegerea primului preşe-
dinte de culoare al Statelor 
Unite, au un nou avânt, după 
un deceniu de declin, potrivit 
unui studiu. Având o ideologie 
rasistă, antiguvernamentală şi 
antiimigraţie, grupurile ameri-
cane care au prosperat în anii 
’90, comiţând numeroase ata-
curi teroriste mortale, sunt în 
curs de dezvoltare, a informat 
Southern Poverty Law Center 
(SPLC), o asociaţie recunos-
cută pentru activitatea sa pri-
vitoare la extrema-dreaptă. 
“Este cel mai mare avânt la 
care am asistat în ultimii 10-20 
de ani”, a spus un oficial al po-
liţiei, în studiul “Al doilea val: 
revenirea miliţiilor”, “Este doar 
o chestiune de timp până se 
va ajunge la violenţe”, a spus 
oficialul. Cel  mai grav atac 
orchestrat de un american în 
propria ţară datează din 1995 
şi a fost comis de un militant 
de extremă-dreaptă. În aprilie 
1995, Timothy McVeigh, un 
fost soldat care ura guvernul 
federal, a aruncat în aer un 
camion care a distrus parţial 
o clădire din Oklahoma City, 
atac soldat cu 168 de morţi. 
Bărbatul a fost executat în 
2001 într-o  închisoare din 
Indiana. Potrivit studiului, nu-
mărul grupurilor rasiste a cres-
cut cu 54% între 2000 şi 2008, 
de la 602 la 926. Cifrele  sunt 
anterioare preluării funcţiei de 
către Obama, dar deja studiul 
conchide faptul că alegerea 
unei peroane de culoare este 
o cauză directă a decesului 
unui număr mare de poliţişti 
de la începutul anului.

Rochie de 
mireasă, din lână

O crescătoare de oi din 
Marea Britanie şi-a făcut ro-
chia de mireasă din lână de 
oaie, potrivit site-ului zigonet.
com. În plus, Louise Fairburn a 
comandat şi o vestă confecţi-
onată din aceeaşi materie pri-
mă, pentru costumul de mire 
al soţului său. Rochia a costat 
aproape 2.000 de euro şi a ne-
cesitat 67 de ore de muncă.

Franţa
Omletă pentru 700 de persoane

Locuitorii din oraşul francez Haux se străduiesc din răsputeri să bată 
în fiecare an recordul pentru cea mai mare omletă. Pentru a prepara uri-
aşa omletă, care să fie suficient de mare pentru a hrăni 700 de persoane, 
a fost nevoie de 20 de litri de ulei, 5.209 ouă, 50 kilograme de şuncă, 50 
de kilograme de ceapă, două kilograme de sare şi două kilograme de 
piper. Bucătarii au declarat că secretul pentru a reuşi să îşi bată de fieca-
re dată propriul record constă în adăugarea unui ou în fiecare an.

Germania
Slogan nazist, „ascuns” în engleză

Curtea Federală germană a decis ieri că un slogan nazist nu poate 
fi interzis în ţară decât dacă este în limba germană şi că nu poate 
face obiectul unei sancţiuni dacă este tradus într-o limbă străină, cu 
condiţia să nu fie însoţit de un simbol. Decizia intervine în dosarul 
unei persoane judecate pentru că avea 100 de tricouri cu sloganul 
“Blood and Honour” (Sânge şi Onoare) scris în engleză. Acest slogan 
era deviza Tinerilor Hitlerişti.

Şi alţii au probleme: 
Săptămânalul românesc “Clipa” 
din Statele Unite ale Americii face 
apel la toţi românii din California, 
şi nu numai, să contribuie prin 
donaţii, abonamente şi reclame 
la menţinerea sa în peisajul jur-
nalistic românesc din diaspora, 
în caz contrar publicaţia fiind 
ameninţată cu dispariţia.

„Căminul Românesc” re-
zistă: A apărut recent numărul 
2/2009 al publicaţiei “Căminul 
Românesc”, publicaţie editată la 
Geneva de către “Comunitatea 
română din Elveţia”, editor 
responsabil fiind Dan Ottiger 
Dumitrescu. Din sumar: Adunarea 
generală a Comunităţii române 
din Elveţia, Rememorare, cu el-
veţieni repatriaţi din România, 
Biblioteca română din Freiburg 
im Breisgau la 60 de ani. 

Locul unde va fi “Înălţarea 
Domnului” din Montréal: 
Românii din Montreal sunt invi-
taţi duminică, 16 august, la ziua 
porţilor deschise şi la un bazar 
în locul în care se va construi 
viitoarea biserică ortodoxă ro-
mână “Înălţarea Domnului” din 
Montréal. Evenimentul va înce-
pe la ora 15:00, când cei prezenţi 
sunt invitaţi să cunoască noua 
proprietate situată la adresa 
5845 Upper Lachine.

Ziua porţilor deschise la 
biserica din Glasgow: Parohia 
ortodoxă română „Întâmpinarea 
Domnului” din Glasgow şi 
Societatea Română îi invită pe 
românii din această parte a Marii 
Britanii la Ziua porţilor deschise, 
eveniment ce va avea loc dumi-
nică, 16 august, de la ora 18.00, 
la sediul bisericii, care se află la 

adresa 111 Killin Street, G32-9AH, 
Glasgow. 

Hram la Los Angeles: Biserica 
ortodoxă română “Sfântul Ioan 
Botezătorul” din Los Angeles, 
California, îi aşteaptă pe enori-
aşii şi prietenii săi duminică, 30 
august, să participe împreună la 
sărbătorirea Hramului bisericii.

Expoziţie la Zurich: O ex-
poziţie semnată de artistul ro-
mân Mircea Cantor şi intitulată 
„Tracking Happiness” poate fi 
vizionată în perioada 28 au-
gust - 8 noiembrie la galeria 
Kunsthaus din oraşul elveţian 
Zürich. Expoziţia poate fi vizitată 
sâmbătă, duminică şi marţi de 
la 10:00 la 18:00, iar de miercuri 
până vineri de la 10:00 la 20:00. 
Luni este închis.

Romanian Global News

Românii, peste tot

Cu Dumnezeu înainte

Recesiunea tehnică este definită ca scăderea PIB-ului în cel puţin două trimestre consecutiv 
comparativ cu trimestrele anterioare respective

Spre surprinderea analiştilor

Germania şi Franţa au ieşit 
din recesiune

] Economiile celor două ţări au înregistrat o creştere 
de 0,3% în al doilea trimestru, 

în raport cu primele trei luni ale acestui an

Preşedintele în exerciţiu Hamid Karzai este considerat favorit, 
dar campania dinamică a fostului ministru de Externe, Abdullah 

Abdullah, ar putea duce la un al doilea tur de scrutin

Alegeri într-un climat de violenţă

poliţişti şi soldaţi afgani şi străini. 
Peste 10% din secţiile de votare ar 
putea rămâne închise în ziua ale-
gerilor, din cauza ameninţărilor 
cu violenţe, a anunţat ieri Comisia 
Electorală Independentă afga-
nă. Rebelii talibani au ameninţat 
că vor perturba alegerile şi le-au 
cerut afganilor să le boicoteze şi 
să lupte împotriva “invadatori-
lor” străini. Numărarea voturilor 
va avea loc între 20 august şi 2 
septembrie. Rezultatele prelimi-
nare sunt aşteptate între 3 şi 16 
septembrie, iar rezultatele fina-
le ar trebui să fie anunţate în 17 
septembrie, în cazul în care nu 
intervine niciun element care să 
întârzie calendarul.

Două femei - candidate 
la preşedinţie

Pentru funcţia supremă în stat 
candidează 41 de persoane, prin-
tre care două femei. Campania 
electorală a început în 16 iunie şi 
se încheie în 17 august, după care 
vor urma două zile de reflecţie, 
înainte de vot. Patru candidaţi la 
preşedinţie au anunţat în presă că 
se retrag din cursă, dar unul sin-
gur a informat oficial de acest lu-
cru autorităţile electorale. Pentru 
a fi ales preşedinte, un candidat 
trebuie să obţină majoritatea 
absolută sau 50% din voturi plus 
unul. Dacă niciunul dintre candi-
daţi nu obţine acest rezultat, va 

fi organizat un al doilea tur, după 
şase săptămâni, pentru a de-
partaja între primii doi clasaţi. În 
Afganistan, bărbaţii şi femeile vo-
tează separat şi îşi pun amprenta 
cu cerneală, în loc să semneze.

În cadrul alegerilor provincia-
le, 3.196 de candidaţi, dintre care 
328 femei, se luptă pentru cele 
420 de locuri în consiliile provin-
ciale. Cel puţin un sfert dintre 
locuri sunt rezervate femeilor. 
Mitinguri electorale, consilii triba-
le, negocieri controversate, mită, 
mesaje pe Twitter sau Facebook, 
potrivit AFP, candidaţii la prezi-
denţiale apelează la orice pentru 
a câştiga.

[ Pe 20 august, afganii îşi vor alege şi reprezentanţii în cele 34 de consilii provinciale 
(câte unul pentru fiecare provincie)

Afganistanul îşi alege preşedintele
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Se pare că românul este încă 
frate de cruce cu furca, pe care 
n-a uitat cum s-o folosescă, de 
pe vremea când o înfigea cu sete 
în grofi şi ciocoi. Dacă judecăm 
aşa, tradiţia violentă moşteni-
tă din neam în neam e de vină 
pentru că un bărbat de 50 de ani 
din Piscu era să ajungă pe lumea 
cealaltă, ieri, după ce, se pare, a 
fost lovit în cap de un consătean 
cu atât de utila unealtă agricolă. 

Imediat după incident, bărba-
tul a fost adus la spital, iar medi-
cii au făcut tot ce au putut pen-
tru a-l salva. Din păcate, prima 
intervenţie chirurgicală nu a fost 
suficientă.  Dimineaţă, bărbatul a 
fost operat din nou. 

Se pare, însă, că şi agreso-
rul s-ar fi ales cu un braţ rupt în 
conflict. Din păcate, familia băr-
batului cu capul spart, venită la 
spital pentru a fi alături de el, nu 
a dorit cu niciun chip să dezvălu-
ie presei misterul luptei care le-a 
băgat ruda în spital. 

Detalii suplimentare despre 
starea bărbatului ne-a oferit pur-

tătorul de cuvânt al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, dr. 
Nicolae Bacalbaşa. 

“Din păcate, în România nu 
numai terenul agricol e în para-
gină, dar şi uneltele agricole de-
vin instrumente de agresiune şi 
de manifestare a golăniei. A fost 
internat un bărbat de 50 de ani în 
stare extrem de gravă care a fost 
lovit cu o furcă în cap. Lovitura 
a fost extrem de violentă. Osul 
boltei craniene s-a fracturat mul-
tiplu. E vorba despre o fractură 
cominutivă, cum se spune în lim-
bajul de specialitate.  S-a şi înfun-
dat apăsând asupra creierului, 
s-a produs un cheag de sânge – 
hematom extradural. Dar pe lân-
gă aceste nefericiri care aveau o 
soluţie chirurgicală, s-au produs 
numeroase contuzii hemoragi-
ce, a fost operat în timpul nopţii. 
Se reoperează în momentul de 
faţă, din cauză că aceste contuzii 
hemoragice sângerează – lucru 
deosebit de grav -  iar viaţa lui 
se află în pericol, dacă asta nu e 
încă o formulă optimistă în ceea 

ce-l priveşte. Uite cum din gestul 
necugetat al unui purtător de 
furcă poţi părăsi această lume”, a 
declarat dr. Bacalbaşa.  

Se pare că bărbatul mai fuse-
se adus, de curând, la Urgenţe, în 
stare destul de gravă. „Serviciul 
nostru a mai intervenit, în urmă 
cu două săptămâni, pentru a-l 
transporta pe bărbat la spital. Am 
fost din nou solicitaţi ieri (mier-
curi – n.r.),  pentru a-l aduce tot pe 
el la Unitatea de Primiri Urgenţe” 
a declarat directorul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă Galaţi, 
dr. Mihai Polinschi.  

Oamenii legii au deschis o 
anchetă pentru a stabili cum a 
ajuns bărbatul în stare gravă. 
“În cauză se efectuează cerce-
tări. Un fiu al victimei a decla-
rat că tatăl sau s-a certat, acum 
circa doi ani, cu un alt individ“, 
a declarat purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi, Cristina Tatulici. 

Să fi fost ranchiuna chiar atât 
de neagră?  

Gabriel Kolbay 

Pentru 
altă societate,
cadou!
Un cec 
foarte gol

Gălăţeanul Laurenţiu 
P., de 53 ani, este ur-
mărit penal de ofiţerii 
Serviciului de Investigare 
Fraude pentru emitere 
de file cec fără dispo-
nibil în cont. În calitate 
de administrator al unei 
societăţi comerciale, 
bărbatul a emis un cec 
bancar în favoarea unei 
societăţi colaboratoare, 
în valoare de 4734,49 lei, 
fără a deţine bani în cont, 
acesta fiind refuzat la 
plată pe motivul lipsei de 
disponibil.

Elena Parapiru

Evaziune
Unde este vărsământul?

Ofiţerii Serviciului de Investigare Fraude au început urmărirea penală 
faţă de Lucian T., de 32 ani, pentru evaziune fiscală. În calitate de admi-
nistrator al unei societăţi comerciale din Galaţi, bărbatul nu a vărsat în 
termen de 30 zile sumele reprezentând contribuţii cu reţinere la sursă, 
cauzând un prejudiciu de 9.557 lei. 

Elena Parapiru

Pe Vultur
Bătută de şase băieţi 

Patrula de intervenţie rapidă a Poliţiei Comunitare a prins cinci 
adolescenţi, doi cu vârsta de 14 ani şi trei de 16 ani, ca şi pe Luigi V., 
de 20 ani, care, băteau o fată pe strada Vultur. Cei şase masculi feroce 
au fost  sancţionaţi cu sume cuprinse între 250 şi 500 de lei.

Elena Parapiru  

Încordare 
continuă 
la Combinat
Solidaritatea 
anunţă 
noi proteste

Sindicatul Solida-
ritatea de la ArcelorMittal 
Galaţi a anunţat că a de-
cis organizarea unui am-
plu protest exact de Ziua 
Metalurgistului, pe 8 sep-
tembrie. Liderul acestui 
sindicat, Gheorghe Tiber, 
a susţinut că protestul 
se îndreaptă “împotriva 
lui Mittal şi a politicie-
nilor români corupţi de 
către el, care au lăsat 
România fără industrie 
(căci fără Sidex nu putem 
vorbi despre industrie 
în România), împotriva 
directorilor care îi obligă 
pe oameni să muncească 
în condiţii de insecurita-
te şi pe salarii de nimic. 
Vom protesta şi împotri-
va celorlalte lichele - an-
gajaţi ai Combinatului 
sau lideri de sindicat care 
nu sunt decât complici 
la mai multe nedreptăţi, 
în schimbul firmiturilor 
aruncate de Mittal”, a 
declarat ieri, în cadrul 
unei conferinţe de presă, 
Gheorghe Tiber. Acesta 
a mai spus că la protest 
sunt aşteptaţi să partici-
pe nu doar siderurgiştii, 
ci şi cetăţeni ai acestui 
oraş conştienţi de ceea 
ce înseamnă declinul si-
derurgiei româneşti. El 
a oferit şi date despre 
acţiune, susţinând că va 
fi vorba despre un marş 
care va porni din faţa 
sediului Prefecturii şi va 
avea punctul final la Casa 
de Cultură a Sindicatelor. 

Tudor Neacşu

(...) Spun presupuşii internaţi 
deoarece am omis să precizez că 
te afli nu într-un spital – deşi ca-
mera de dincolo de uşă ar arăta 
exact ca un salon de spital, nu în-
tr-un azil de bătrâni – deşi în două 
dintre paturi ar sta ghemuiţi doi 
moşnegi, şi nu într-un cămin – 
deşi e sărăcie chiar şi de culoare 
oriunde, dar eşti într-o clădire re-
lativ înaltă la cele patru etaje ale 
sale, oarecum cubică dacă luăm 
în seamă şi veranda – în treacăt 
fie spus, ale cărei geamuri sunt 
sparte până la ultimul, o clădire 
cumva obişnuită, dacă nu uităm 
de faptul că este în mijlocul unei 
păduri. (...) (Alexandru Maria – 
Exerciţii în alb).

O parabolă a cărei morală 
face trimitere la timpul irosit de 
om în scurta sa viaţă, irecupe-
rabil, reprobabil şi ireparabil, în 
ciuda arderii purificatoare dintr-
un purgatoiu-metaforă propus/
imaginat de autor ca fiind o casă 
ciudată, izolată într-o pădure şi 
mai ciudată în care personajele 
– şi ele, bineînţeles, stranii – îşi 
vehiculează/deapănă, retroactiv 
şi invers, centimetrii/metrii/ki-
lometrii din firul vieţii, obsedaţi, 
parcă, de capătul fatal/implaca-
bil al acestuia. Forţa descriptivă, 
jocurile captivante de cuvinte, 
cursivitatea firească a textului, 
apetitul pentru detaliile semnifi-
cative, atmosfera/starea creată – 
toate umbrite de o tentantă ten-

tă criptică – fac din proza-poem 
prezentată de Alexandru Maria 
un text literar de excepţie. 

„Are o cursivitate atât de 
bună, încât textul pare a fi stră-
bătut de un fir elastic; o parabo-
lă a timpului pierdut, aş spune. 
Pare filmarea unui poem - prin 
cadenţă, mai ales. Autorul este 
nu numai obiectiv, dar are şi 
acea libertate de detaşare a ca-
merei de filmat. Deşi tenta este 
suprarealistă, textul este realist; 
are şi nişte fineţuri de construc-
ţie – nişte imagini care vorbesc 
prin sine - şi reuşeşte să nu fie 
previzibil; se vede că are sigu-
ranţa scrisului şi un soi de umor 
englezesc.” (Victor Cilincă)

„Creează impresia de dezilu-
zie – imatur ca mesaj, de sfârşit 
de lume. Simbolistica este insu-
ficient argumentată; nu emoţio-
nează estetic.” (Stela Iorga)

„M-a surprins prin sintagmele 
speciale, prin puterea şi ciudăţe-
nia imaginaţiei; personajele par 
într-un fel de moarte clinică pe 
care nu o conştientizează; acolo 
unde este mai realist, este mai 
accesibil.” (Tatiana Nona Ciofu)

„Un text care doare – dar şi 
bucură, în acelaşi timp.” (Gabriel 
Ghimpu)             

 Ion Avram
Astăzi, la ora 18,00, citeşte 

poetul şi prozatorul Ion Potolea, 
sosit de la Târgu Mureş.

Astăzi se fac exact 11 ani de 
când, la 14 august 1998, printr-o 
ceremonie desfăşurată la sediul 
Consiliului Judeţului Galaţi – pe 
atunci în Palatul Administrativ – 

Să ne amintim 
trecutul
14 august 1916, 
zi memorabilă în 
istoria României

Profitând de acţiunea 
patriotică a doi sârbi care 
i-au asasinat, la Sarajevo, 
pe prinţul moştenitor al 
imperiului austro-ungar 
Franz-Ferdinand şi pe so-
ţia sa, Sofia,  la 28 iulie 1914 
ministrul de Externe al 
Austro-Ungariei declara răz-
boi Serbiei. Peste două zile, 
Rusia dispune mobilizarea 
generală, influenţa şi inte-
resele sale în Balcani fiind 
periclitate. Intră în conflict 
în Tripla Alianţă (Germania şi 
Austro-Ungaria) pe de o par-
te şi Antanta (Rusia, Franţa şi 
Anglia)  de celaltă parte, că-
rora li se vor adăuga ulterior 
Bulgaria şi Turcia – la Tripla 
Alianţă,  respectiv, Italia şi 
România - pentru Antantă. 
Pe parcursul întregii confla-
graţii, care a durat 51 de luni 
(28 iulie 1914 – 11 noiembrie 
1918) au fost angajate 32 de 
ţări, obiectivul marilor pu-
teri fiind sferele de influenţă 
politică şi economică dar şi 
dorinţa extinderii teritoriale, 
în special a Bulgariei asupra 
Dobrogei româneşti.

Declaraţie de război

Situată la confluenţa celor 
trei imperii – austro-ungar, 
ţarist şi otoman, România a 
căutat să-şi asigure sprijinul 
marilor puteri europene pre-
cum Rusia, Anglia şi Franţa, 
care i-au garantat neatacarea 
şi cucerirea în schimbul unei 
neutralităţi binevoitoare faţă 
de Rusia, care ne asigura nu 
doar integritatea teritorială, 
ci şi drepturile asupra teri-
toriilor ocupate de imperiul 
habsburgic, Transilvania fiind 
cea   care durea cel mai tare 
naţiunea română. După doi 
ani de neutralitate, când răz-
boiul  escaladase şi se afla la 
fruntariile noastre, iar  situa-
ţia românilor din Transilvania 
se înrăutăţise, la data de 14 
august 1916 România decla-
ră război Austro-Ungariei, 
motivând „lipsa de înţele-
gere manifestată de aceasta 
faţă de interesele românilor”, 
pe 17 august Germania de-
clarând la rândul său război 
României.

Campanie şi mobilizare

După o perioadă de suc-
cese rapide purtate de ar-
mata română pe frontul din 
Transilvania, în toamnă şi 
spre iarnă, din cauză că aliaţii 
nu şi-au respectat obligaţiile 
de a deschide un nou front la 
Salonic şi nici asigurarea a 300 
de tone de material de război 
zilnic către armata noastră şi 
nici mobilizarea contingen-
tului de cazaci în Dobrogea, 
a urmat înfrângerea dure-
roasă de la Turtucaia, cu cca 
30.000 de militari pierdea şi 
retragerea din Transilvania, 
cucerirea Munteniei, Olteniei 
şi Dobrogei de către Puterile 
Centrale, linia frontului stabi-
lizându-se pe Siret.

Avântul şi sentimentul 
patriotic a permis ca la o po-
pulaţie de 7,5 milioane, să 
putem mobiliza peste un 
milion de ostaşi şi să  vedem 
Transilvania revenită la „ve-
chiul regat”, iar ca o consecin-
ţă a autodeterminării, reveni-
rea la România şi a Banatului 
şi Crişanei,  a Bucovinei şi 
Basarabiei.

Conform unor date statis-
tice, România a înregistrat în 
acest război 339.317 morţi, 
200.000 grav răniţi, 90.000 
răniţi şi 15.000 de prizonieri 
(total 779.117) fără a mai pune 
la socoteală morţii civili neîn-
registraţi, invalizii şi văduvele 
de război. 

Ziua când România a intrat 
în război – 14 august – trebuia 
să rămână  o zi importantă în 
istorie, în memoria contem-
poranilor şi a urmaşilor, ca 
o zi de pornire la luptă pen-
tru făurirea României Mari, 
României reîntregite.

Octavian Cerchez

Primul preşedinte al Euroregiunii: regretatul preşedinte 
CJ Galaţi, Răsvan Angheluţă

Cele trei ţări, reprezentate regional la vârf, la o întrunire 
euroregională în Cahul

Aniversare cu personalitate juridică

11 ani de Euroregiune
[ După proiecte transfrontaliere 

mai mici, urmează marile 
fonduri structurale

[ Aproape patru milioane de vieţi 
din România, Republica Moldova, 

Ucraina… 

se semna „Acordul de constituire 
a Euroregiunii Dunărea de Jos”.  
Erau de faţă reprezentanţi la vârf 
ai administraţiilor regionale din 
judeţele Galaţi, Brăila şi Tulcea,  

regiunea Odessa şi raionul Reni, 
ambele din Ucraina, raioanele 
Cahul şi Vulcăneşti din Republica 
Moldova. Euroregiunea are pes-
te 3,9 milioane de locuitori şi o 

suprafaţă de peste 53.000 kmp, 
65 de oraşe şi 1.370 de localităţi 
rurale.  Preşedinţia Euroregiunii, 
prin rotaţie pentru doi ani, a 
fost atribuită pentru prima oară 

Galaţiului. Primul preşedinte a 
fost regretatul Răsvan Anghe-
luţă, preşedinte al Consiliului 
Judeţului Galaţi. Vicepreşedinţi 
ai Consiliului Euroregiunii au 
fost Vasile Vladarciuc, preşedin-
tele Consiliului Raional Cahul, şi 
Serghei Grineveţkii, preşedintele 
Administraţiei Regionale de Stat 
Odessa. Prin rotaţie, preşedinţia 
a fost deţinută, câte doi ani, de 
regiunea Odessa, raionul Cahul, 
judeţul Tulcea şi, din 2007, din 
nou Odessa. Preşedinte este con-
ducătorul Consiliului Regional 
Odessa, tânărul bancher Mykola 
Skoryk. În timp, am observat că 
discursul iniţial, strict naţiona-
list, al reprezentanţilor ucraineni 
s-a dezvoltat într-unul pragma-
tic, şi mai încrezător,  în timp ce 
partea moldovenească a fost 
constant deschisă dialogului. 
Şi Euroregiunea a evoluat, de la 
festivaluri folclorice comune şi 
schimburi de experienţă, la dez-
voltarea unor mici proiecte de 
finanţare europeană. Legislaţia 
diferită, cu toate eforturile de 
armonizare, a fost o piedică în 
dezvoltarea legăturilor. Eşecul, 
din motive economice, al legă-
turii pe apă Reni-Galaţi a fost 
urmat de reducerea activităţii 
universitare gălăţene la Cahul…

Cu acte în regulă

Obţinerea personalităţii juri-
dice a Asociaţiei de Cooperare 
Transfrontalieră „Euroregiunea 
Dunărea de Jos”, o instituţie trila-
terală a Euroregiunii, înregistrată 
oficial în martie, face acum posi-
bilă accesarea fondurilor struc-
turale europene prin programe 
transfrontaliere. Asociaţia are 
sediul la Galaţi şi are în spate o 
adevărată „fabrică de proiecte”: 
Direcţia de Dezvoltare Regională 
a Consiliului Judeţului Galaţi: n-a 
ratat niciun proiect de finanţa-
re externă la care s-a angajat! 
– declara de curând preşedin-
tele Consiliului Judeţului, Eugen 
Chebac. „Cooperarea cu parte-
neri de dincolo de graniţă nu 
este o modă politică sau un moft 
administrativ, este o necesitate 
şi are obiective clare în procesul 
de rezolvare a unor probleme 
comune”, declară preşedintele 
gălăţean în „Ghidul cooperării 
transfrontaliere”, un instrument 
pentru ONG-uri din cele trei ţări 
lansat cu finanţare europeană, 
editat acum.  Preşedintele spu-
ne şi că a considerat întotdeau-
na o prioritate activitatea euro-
regională. Preşedintele Skoryk, 

care promovează legăturile pe 
apă între regiunile noastre, con-
strucţia unui aeroport şi a unui 
pod peste Dunăre, declară şi el, 
la ceas aniversar: „Sper că mun-
ca noastră în cadrul Euroregiunii 
va contribui la intensificarea 
dezvoltării economice a regi-
unilor din Ucraina, România şi 
Republica Moldova precum şi 
la dinamizarea cooperării trila-
terale de care să beneficieze toţi 
partenerii.” Andrei Malaşevschi, 
preşedintele Consiliului Raional 
Cantemir, zonă care se confruntă 
cu o puternică emigraţie a forţei 
de muncă, declară tot acum că 
„prin cooperarea transfrontalie-
ră urmărim să atingem dezide-
ratul reducerii decalajelor între 
regiuni şi chiar state membre 
ale unor asemenea structuri de 
cooperare.”

 Printre proiectele transfron-
taliere mai mari în desfăşurare 
cu Cahulul se numără Muzeul 
Satului, deja inaugurat (şi criti-
cat), viitorul centru integrat de 
promovare şi dezvoltare econo-
mică transfrontalieră de la Zătun 
sau centrul  transfrontalier eco-
logic de la Vlădeşti, proiecte 
de infrastructură a drumurilor. 
Urmează proiectele mari. 

“Războinicii” din Piscu

Agricultură până la sânge
[ Conflict ca pe vremea lui Horea, Cloşca şi Crişan  

[ Un bărbat de 50 de ani este în stare extrem de gravă, la spital 
[ Poliţia investighează cazul 

Cenaclul Noduri şi Semne

Parabola 
timpului pierdut
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La DGFP Galaţi
Verdict în videoconferinţă 

Angajaţii Direcţiei Generale a Finanţelor Publice (DGFP) Galaţi vor afla astăzi cum vor 
fi afectaţi. Mai exact, la sediul Prefecturii, conducerea DGFP Galaţi a fost convocată la o 
videoconferinţă susţinută la nivel naţional de secretarul general ANAF, Adrian Cucu. „Pe 
ordinea de zi se află asigurarea încadrării în fondurile alocate cheltuielilor de personal. 
Într-un fel sau altul vom fi şi noi afectaţi. Rămâne de văzut ce decizie se va lua la nivel 
central”, ne-a declarat directorul coordonator adjunct al DGFP Galaţi, Clavinia Petrescu. 

Ovidiu Amălinei 

Restructurare, dar…
Poliţiştii de la Frontiera internă - către externă

Ion Daniel Popa (Inspectoratul Poliţiei de Frontieră), unul dintre reprezentanţii sin-
dicatului Pro Lex (al poliţiştilor şi vameşilor) anunţă că oamenii legii nu au motive de 
îngrijorare: „Poliţia are promisiuni ferme că nu va fi afectată, cu atât mai mult cu cât 
numărul poliţiştilor este oricum deficitar. Dar există posibilitatea unor transferuri, de la 
frontiera de vest, internă, către frontiera externă, unde traficul tot mai mare face extrem 
de necesară prezenţa unui număr sporit de poliţişti”, conchide sindicalistul.

Elena Parapiru
 

În ceea ce priveşte 
Învăţământul, se pare că noua 
restructurare nu va afecta foarte 
mult Galaţiul. Potrivit purtătoru-
lui de cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean Galaţi, inspector 
Nicoleta Crânganu, la Galaţi deja 
s-au redus aproximativ 250 de 
posturi prin comasări de şcoli şi 

prin blocarea unor posturi pen-
tru suplinitori. „Orele urmează a 
fi, probabil, date titularilor, însă, 
deocamdată lucrurile nu sunt 
bătute în cuie, întrucât nu se ştie 
dacă acestea vor mai fi plătite”, 
a comentat inspector Nicoleta 
Crânganu. Şi, în orice caz, eventu-
alele restructurări ce vor fi cerute 

Galaţiului nu au fost comunica-
te de către Ministerul Educaţiei. 
„Aşteptăm o informare oficială 
cu privire la aceste restructurări 
din partea ministerului, deciziile 
abia au fost luate ieri (miercuri, 
n.r.) în şedinţa de guvern”, a mai 
spus Nicoleta Crânganu.

M.Ţ.

Guvernul intenţionează să 
trimită întregul aparat bugetar 
în concediu fără plată, timp de 
zece zile. Pentru a lămuri situa-
ţia legalităţii acestei decizii am 
stat de vorbă cu doamna avocat 
Lăcrămioara Stavire, care ne-a 
explicat că în România te poţi 
aştepta la orice, chiar şi la o ast-
fel de decizie. „Aceste măsuri 
nu au o bază legală. Nu cred că 
sindicatele vor accepta aceste 
măsuri. Codul muncii şi contrac-
tele individuale de muncă nu 
prevăd aceste măsuri, iar decizia 
premierului mi se pare abuzivă. 
Indicat ar fi fost ca aceste măsuri 
să se aplice la nivelul guvernului. 
În acest moment nu e o măsură 
legală, dar, la noi, legalitatea se 
face, prin ordonanţe. Momentan 
nu există nicio lege care să preva-
dă aceste aspecte, dar ne putem 
aştepta să se dea o ordonanţă de 
urgenţă prin care să se stipuleze 
aceste aspecte impuse de FMI. Va 
fi o excepţie, iar pe noi excepţii-
le ne omoară. În acest moment, 
dacă se vor pune în aplicare aces-
te decizii de trimitere în concediu 
fără plată, se comite un abuz. Cei 
care se vor afla în această situa-
ţie pot da Guvernul în judecată 
şi au foarte mari şanse de câştig 
pe baza Codului Muncii şi a con-
tractului individual de muncă. 
Nimeni nu semnează la angajare 

un act adiţional contractului de 
muncă prin care este informat 
că, în funcţie de condiţiile impu-
se de FMI, condiţiile de plată şi de 
muncă se schimbă”, ne-a expli-
cat doamna avocat Lăcrămioara 
Stavire.

Concediu fără plată 
doar la cererea angajatului

Pentru personalul contrac-
tual din sectorul bugetar există 
reglementări exprese în privin-
ţa concediului fără plată. Astfel, 
conform  art. 25 din H.G. nr. 
250/1992 privind concediul de 
odihnă şi alte concedii ale sa-
lariaţilor din administraţia pu-
blică, din regiile autonome cu 
specific deosebit şi din unităţile 
bugetare, republicată, salariaţii 
au dreptul la 90 de zile de con-
cediu fără plată pentru rezolva-
rea unor situaţii personale, cum 
ar fi: examene de bacalaureat, 
admitere la facultate, licenţă sau 
doctorat etc., sau pentru prezen-
tarea la un concurs în vederea 
ocupării unui post în altă uni-
tate. Pe motive medicale, orice 
angajat poate cere concediu fără 
plată nelimitat. Dar, acestea sunt 
motive pentru angajat să ceară 
concediu neplătit şi nu pentru 
angajator…

Teodora Miron

Se ştie, cumva, ceva, pe la 
unităţile de Parchet gălăţene  
despre mult trâmbiţatele dis-
ponibilizări sau „concedieri” pe 
decade ale personalului?

Restructurarea 
bugetarilor, 
salutată 
de IMM-işti
Făt-Frumos 
bugetarul

Reducerea numărului 
de salariaţi bugetari este 
apreciată de către repre-
zentanţii întreprinzătorilor 
mici şi mijlocii drept o mă-
sură necesară şi care se im-
pune cu maximă urgenţă. 
Sătui de faptul că, timp de 
atâţia ani, au „contribuit” 
la „zestrea” agenţiilor de 
şomaj, IMM-iştii vorbesc 
acum, în contextul restruc-
turării sectorului bugetar, 
de „solidarizare şi o povară 
echitabilă a efectelor cri-
zei, care trebuie suportată 
de către toate categoriile 
sociale, nu numai de între-
prinzători”. 

Acesta este punctul de 
vedere al preşedintelui 
Patronatului IMM-urilor 
(PIMM) Galaţi, Marian 
Filimon, care afirmă că, 
în numai patru ani, nu-
mărul salariaţilor bu-
getari „a crescut ca Făt-
Frumos”: „În anul 2004, 
în administraţia publică 
erau angajate 154.400 de 
persoane, în învăţământ 
– 381.300, iar în sănăta-
te – 306.100. Conform da-
telor Institutului Naţional 
de Statistică, la jumătatea 
anului 2008 se ajunsese ca 
numărul celor din admi-
nistraţia publică să crească 
până la 212.800 de persoa-
ne. În învăţământ, numă-
rul salariaţilor a ajuns la 
400.600 de persoane, iar 
în sănătate, la 367.900 de 
angajaţi”, declară preşe-
dintele PIMM Galaţi.  

„În aceste condiţii, când 
îi vezi pe cei care au guver-
nat în ultimii patru ani cum 
se îmburică la actualul gu-
vern îţi vine să-i strângi de 
gât. Nu de alta, dar politi-
ca liberală dintotdeauna a 
sprijinit omul gospodar, 
întreprinzătorul, nu pe 
cei care au luat credit cu 
buletinul, nu promovarea 
unor măsuri de protecţie 
socială excesivă şi care 
au făcut ca, în prezent să 
avem aproape 10 milioane 
de români asistaţi social şi 
consumând o treime din 
PIB. Dacă ar exista puţină 
decenţă, ce bine ar fi, dom-
nilor «foşti». Cei aproape 
700.000 de şomeri provin 
din mediul privat, econo-
mic, productiv. Unde sunt 
şomerii din rândul buge-
tarilor? Unde se regăsesc 
ei (dacă sunt), pentru că la 
Agenţia Naţională a Forţei 
de Muncă nu sunt rapor-
tări semnificative în acest 
sens?”. 

Marian Filimon speră

Precizând că statutul de 
funcţionare al organizaţiei 
pe care o conduce impu-
ne ca PIMM să nu fie an-
gajată politic, ci să apere 
doar interesele membrilor 
săi, Marian Filimon speră 
ca Legea salarizării unice 
să fie gata cât mai repe-
de. „Actualul guvern s-a 
angajat că va finaliza cât 
mai curând această lege, 
să-i ţină Dumnezeu şi să 
o şi facă, pentru că aceia 
de dinainte nu au reuşit, 
pentru că lideri sindicali 
corupţi se opun, pentru că 
grupuri de interese sunt 
dispuse să facă orice nu-
mai să nu se realizeze o 
astfel de lege, extrem de 
benefică din punct de ve-
dere economic şi social. De 
asemenea, suntem datori 
să încurajăm şi să sprijinim 
actualul guvern pentru re-
glementarea sistemului de 
pensii, pentru reaşezarea 
acestuia pe făgaşul nor-
malităţii, şi nu al favoriză-
rii unor categorii sociale. 
Să punem stop cheltuirii 
banului public fără măsu-
ră, «fără număr», crescând 
gradul de responsabilitate 
al administratorilor legali”, 
încheie preşedintele PIMM 
Galaţi.

Cristinel Luca

APIA Galaţi
Plăţi 
şi concediu 
fără... plată 

La Agenţia de Plăţi 
şi Intervenţie pentru 
Agricultură (APIA) Galaţi, 
valul reducerilor de cheltu-
ieli se pare că se va limita la 
cele zece zile de concediu 
fără plată impuse, de altfel, 
întregului sistem bugetar. 
„Banii sunt puţini, trebuie să 
înţelegem situaţia. La urma 
urmei, chiar dacă toată lu-
mea va lua acest concediu 
fără plată, este totuşi bine 
că sunt păstrate locurile de 
muncă. Pentru a acoperi lu-
crările vom mai sta şi peste 
program, vom mai lua şi aca-
să, nu putem face abstracţie 
de dificultăţile bugetare care 
sunt”, ne-a explicat directorul 
coordonator al APIA Galaţi, 
Dumitru Buţurcă. Acesta a 
precizat că, la nivel teoretic, 
agenţia pe care o conduce 
chiar ar mai avea nevoie de 
o suplimentare a posturilor, 
însă în niciun caz nu se poate 
solicita acest lucru în condi-
ţiile de austeritate bugetară 
din ziua de azi. 

Ovidiu Amălinei

Eugen Chebac, 
preşedinte CJ 
Vom rămâne 
noi şi şoferii...  

Precizând că nu a primit 
nicio informaţie în plus re-
feritoare la reducerile de 
personal din administra-
ţie, preşedintele CJ Galaţi, 
Eugen Chebac a declarat: 
„Atât timp cât avem posturi 
vacante, conform a două ho-
tărâri de CJ, din ianuarie şi 
aprilie, nu se pune problema 
reducerii de personal. La ni-
velul CJ avem 21 de posturi 
vacante, iar la nivelul celor-
lalte societăţi şi instituţii sub-
ordonate avem 350 de pos-
turi neocupate. Vom analiza 
oportunitatea însă de când 
cu OG 34  privind blocarea 
posturilor vacante, cred că 
în final vom rămâne doar 
noi şi şoferii şi poate câte un 
portar!”. Şi totuşi, neoficial, 
în anumite instituiţii subor-
donate CJ se vorbeşte deja 
despre trimiterea oamenilor 
acasă, la toamnă, în conce-
dii neplătite de câte o lună! 
Preşedintele CJ Galaţi ne-a 
răspuns: „La Centrul Cultural 
este o situaţie deosebită. Este 
vorba despre angajaţii cu 
jumătate sau cu un sfert de 
normă la care se va renunţa, 
adică vom gândi o reorgani-
zare. Acest lucru se va stabili 
probabil în septembrie, când 
se va aproba în şedinţă de CJ 
organigrama centrului”.         

Maria Măndiţă

 Întrebări fără răspuns 

Disponibilizarea angajaţilor 
din sistemul public nu bucură pe 
nimeni din mai multe motive. În 
primul rând, este vorba despre 
îngroşarea rândurilor şomerilor, 
care se reflectă negativ în econo-
mia ţării – prin pierderea locului 
de muncă, scad veniturile, scade 
puterea de cumpărare etc… În 
al doilea rând, există posibilita-
tea – mică ce-i drept, dar nu ex-
clusă, ca reducerile anunţate să 
fie, de fapt, disponibilizări, care 
presupun şi acordarea unor plăţi 
compensatorii. Care, ar conduce, 
în final, la… o creştere a plăţilor 
de la bugetul de stat – prin acor-
darea salariilor compensatorii – , 
efectul fiind invers celui urmărit 
de Guvernul Boc – reducerea 
cheltuielilor.  

Oricât de multe nemulţumiri 
ale cetăţenilor s-ar raporta la 
comportamentul funcţionarilor 
publici sau al angajaţilor din sis-
temul bugetar, nimeni nu este 
atât de naiv să creadă că reduce-
rea posturilor va conduce, obli-
gatoriu, la o creştere a eficienţei 
muncii. 

Posturi mai puţine, după buget… 

Bugetari, mânia ţării! 
De miercuri seară, de când primul ministru Emil Boc a anunţat 

„marea restructurare”, lucrătorii din sistemul bugetar nu mai au 
linişte. Oamenii se tem pentru locurile de muncă mai ales că ni-
meni nu a detaliat informaţiile prezentate de premier şi miniştri 
„la cald”, după şedinţa de guvern. Nimeni nu ştie care este „ra-
ţia” de posturi tăiate ce va reveni Galaţiului şi nici în ce condiţii 
vor fi daţi funcţionarii afară, dacă într-adevăr vorbim de dispo-
nibilizări, pentru că unii miniştri au anunţat doar desfiinţarea 
unor posturi, care s-au dovedit, ulterior, că oricum sunt  libere.  

Nu că n-ar fi de unde...

La o scurtă privire pe orga-
nigrama Primăriei, se poate re-
marca faptul că există diverse 
servicii sau birouri care au cam 
acelaşi obiect de activitate. La 
Direcţia Tehnică există două 
compartimente care se referă 
la acelaşi lucru – transportul ur-
ban, respectiv, Compartimentul 
Dispecerat Transport Urban 
şi Compartimentul Siguranţa 
Circulaţiei şi Transport Urban. 
La Direcţia de Patrimoniu exis-
tă un serviciu de cadastru şi un 
compartiment comunitar pen-
tru cadastru şi agricultură. Alt 
exemplu: în Primărie există un 
Serviciu de Audit Intern – care se 
ocupă de verificarea activităţii 
structurilor interne ale Primăriei, 
dar în cadrul Direcţiei Tehnice 
mai există un serviciu de coor-
donare urmărire şi control al 
serviciilor publice! Mai sunt şi 
alte „curiozităţi”: primăria are un 
compartiment veterinar şi unul 
de inspecţie ecologică, în con-
diţiile în care  are în subordine 
serviciul public de salubritate 
Ecosal, care se ocupă şi de cură-

ţenia în localitate, dar şi gestio-
nează serviciul de ecarisaj.  

Din ciclul „Ştiaţi că?” 

Sunt şi alte  exemple, din 
alte zone. De pildă, în subordi-
nea Consiliului Judeţean există 
un Serviciu Public Comunitar 
Judeţean de Evidenţă a 
Persoanelor Galaţi, serviciu înfi-
inţat prin Hotărâre a CJ în ianu-
arie 2005, de fostul preşedinte 
al consiliului, Eugen Durbacă.  
În acelaşi timp, în subordonarea 
Primăriei există Serviciul Public 
Local de Evidenţă a Persoanelor 
Galaţi – cu sediul pe Domnească 
102, adică lângă Catedrală, locul 

în care toţi gălăţenii vin să îşi 
facă buletinele! 

Alte exemple: avem, la nivel 
local, instituţii întregi cam cu 
acelaşi obiect de activitate; de 
pildă, avem o Gardă judeţeană 
de Mediu şi una regională, la 
fel, o agenţie judeţeană de pro-
tecţia mediului şi una regională! 
În plus, sunt o serie de instituţii 
despre care „gurile rele” spun 
acum că nu mai au ce face, pre-
cum Direcţia Agricolă, care pur 
şi simplu nu face altceva decât 
să supravegheze legislaţia în 
domeniu, căci terenuri agricole 
de stat nu mai sunt, reţeaua de 
irigaţii s-a furat, etc etc. Sunt şi 
alte agenţii despre care lumea 

a auzit extrem de rar, dovadă, 
poate şi a activităţilor reduse 
desfăşurate. Câţi dintre gălăţeni 
ştiu că în plan local funcţio-
nează Agenţia Naţională pen-
tru Resurse Minerale – filiala 
Galaţi, Agenţia Română pentru 
Conservarea Energiei, Inspecţia 
de Stat pentru Controlul 
Cazanelor, Recipienţilor sub 
Presiune şi Instalaţii de Ridicat, 
sau Inspectoratul Teritorial 
pentru Calitatea Seminţelor, 
Biroul Judeţean de Rentă 
Viageră Agricolă (ADS), Oficiul 
de Mobilizare a Economiei şi 
Pregătirea Teritoriului pentru 
Apărare… 

Veronica Dumitrache prim-
procurorul Parchetului 

de pe lângă Tribunalul Galaţi

Reacţii la Parchete 

Nimic despre 
„concedieri” forţate

Am pus, ieri,  această întrebare 
doamnei Veronica Dumitrache 
prim-procurorul Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi, care 
ne-a răspuns: „Ştim şi noi doar 
ce ştie toată lumea de la tele-
vizor. Nu cred că în Ministerul 
Justiţiei poate fi vorba de dis-

ponibilizări de personal. În pri-
vinţa magistraţilor, judecători 
sau procurori, cu atât mai pu-
ţin. Magistraţii în general sunt 
numiţi prin decret prezidenţial 
şi nu pot fi revocaţi din funcţii 
decât în anumite condiţii pre-
văzute de lege. Judecătorii sunt 
inamovibili etc. În al doilea rând, 
noi, cei de la unităţile de Parchet 
din Galaţi lucrăm de ani de zile 
cu schemele de personal incom-
plete; de unde să mai reduci 
personal? Într-adevăr, în aceste 
zile e oarecare fierbere şi la noi 
cu gândul la acele zece zile de 
concediu forţat şi fără plată, dar 
nici în acest sens nu am primit 
nimic scris, nimic concret de la 
Parchetul General.” 

„M-aş autoconcedia 
dacă asta ar ajuta!...”

„Eu sunt de acord să plec zece 
zile în concediu fără plată, dar se 
va rezolva situaţia grea din ţară 
cu o astfel de măsură? Nu sunt 
economist, lucrez pe infracţiuni 
economice, dar nu ştiu exact 
ce e la bugetul României. După 
ceea ce se vede şi se aude la te-
levizor înţeleg că e groasă rău. 
Mă îndoiesc de eficienţa unei 

Procuror Florin Oancea

astfel de măsuri cu atât mai mult 
cu cât la noi, de ani şi ani de zile, 
se lucrează în condiţii de avarie 
din cauza lipsei de personal”, 
ne-a declarat procurorul Florin 

Oancea, şeful Secţiei Maritime 
şi Fluviale de la Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Galaţi. „Şi 
acum, după ce ne-au mai venit 
câţiva procurori tineri, abia atin-
gem un nivel de ocupare de 60 la 
sută. Aşa că de eventuale dispo-
nibilizări nici nu poate fi vorba”, 
a mai adăugat Florin Oancea.  

Ştefan Dimitriu

Învăţământul e “absolvit”

 „Noi am făcut deja 
restructurări”

În România

Excepţiile 
ne omoară

În Primărie există multe servicii care ”se calcă pe picioare”
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Text şi foto: Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Electrica Galaţi
Aramă: Nu se pune problema 

Personalul sucursalei Electrica Galaţi este „relativ îmbătrânit”, cu o 
medie de vârstă de 54 de ani, ceea ce e „foarte mult”, spune directo-
rul Iulian Aramă. „Avem foarte mulţi angajaţi în pragul pensionării şi nu 
cred, că, la această oră, se pune problema disponibilizărilor. Avem 360 
de angajaţi, iar necesarul este de 380, deci avem deficit de personal”. 

Conform lui Aramă, în Electrica Galaţi se acordă doar sporul de vechime 
(specific fiecărui angajat) şi cel de fidelitate, cuprins între 3 şi 15 la sută. 

C.Luca

Premierul Emil Boc a acu-
zat salariile „disproporţionat 
de mari”, construcţia unui se-
diu în 2007 şi cheltuieli exorbi-
tante la Inspectoratul de Stat 
în Construcţii. Am încercat să 
aflăm cum stau lucrurile la Galaţi, 
unde de fapt Inspectoratul a fost 
„decapitat”, devenind Serviciul 
de Control al Calităţii Lucrărilor 
de Construcţii, în subordinea 
Inspectoratului Teritorial de Stat 
în Construcţii de la Constanţa. 

De la şeful serviciului gălăţean, 
Vasile Harabagiu, am aflat ieri că, 
de fapt, serviciul nu se poate lău-
da, la dotări, decât cu o maşină de 
teren pe care o foloseşte în zone 
accidentate de control. „Avem o 

maşină de teren pe care nu am 
achiziţionat-o noi. Chiar şi pentru 
o hârtie igienică… totul vine de 
la Bucureşti, de la inspectoratul 
central.” 

Şi apropo de dotări, nici măcar 
rulete nu are secţia, din cele clasi-
ce la aşa ceva, de 50 de metri, sau 
din cele noi, cu laser.  Inspectorii 
au o singură ruletă, de cinci me-
tri lungime, doar că are pe capac 
un calculator mic pentru socoteli. 
„Echipament avem aşa: o cas-
că, o pelerină de ploaie şi nişte 
cizme…”  Nici sediul nu e nou 
- s-a dat în folosinţă în 2001. Cât 
despre reducerile de personal, 
dl Harabagiu se teme că până la 
urmă va fi concediat, cum se spu-

ne… „acarul Păun”.  Doi dintre in-
spectori sunt „în prag de pensie” 
şi ar putea fi victimele concedi-
erilor ordonate. Pe ţară, trebuie 
reduse 50 de posturi în acest sis-
tem, scrie pe site-ul Guvernului. 
Deci, serviciul nu are persona-
litate juridică, nu poate angaja 
oameni, nu poate cumpăra nimic. 
„Pentru o hârtie igienică, trebuie 
să facem un referat, să-l trimitem 
la ITC Sud-Est Constanţa, de acolo 
îl trimit la Bucureşti şi la Bucureşti, 
dacă, e, dacă nu, avem magazine 
şi putem cumpăra pe banii noştri. 
Că tot sunt salariile mari: şeful ser-
viciului are cu vreo cinci milioane 
mai mult decât şoferul, care are în 
jur de 1.500 lei…

La nivelul instituţiilor de 
mediu din Galaţi nu există in-
formaţii precise despre o even-
tuală reducere de personal. În 
aceste condiţii, reprezentanţii 
Gărzii de Mediu şi ai Agenţiei de 
Mediu aşteaptă precizări clare 

ale Executivului în acest sens. 
“Dacă varianta celor zece zile 
fără plată va fi aplicabilă, vom 
fi şi noi afectaţi. În ceea ce ne 
priveşte, numărul de comisari 
şi alţi angajaţi din cadrul Gărzii 
este oricum destul de mic, ra-

portat la normele de legislaţie 
europeană. Cu tot cu aparatul 
de conducere suntem 13 şi tre-
buie să efectuăm acţiuni în tot 
judeţul. Nu cred că se poate 
pune problema plecărilor pen-
tru că atunci nu am mai  fi ca-

pabili să ne desfăşurăm eficient 
şi corect activităţile”, a declarat 
Ion Avram, purtătorul de cu-
vânt al Gărzii de Mediu Galaţi.

“Am înţeles din mass-media 
că vor exista reduceri în ceea ce 
priveşte numărul de angajaţi la 

nivelul ministerului. Noi nu am 
primit însă până acum o adre-
să oficială care să stabilească 
acest lucru, aşa că nu putem 
oferi o informaţie legată de 
acest lucru. În acest moment, 
la Agenţia locală de Mediu 

sunt 51 de angajaţi şi există şi 
două posturi vacante”, a spus 
Ingrid Mirabela Miron, direc-
torul Agenţiei de Protecţie a 
Mediului Galaţi.

Tudor Neacşu

Înainte de oficializare
Dumitru Nicolae nu comentează 

Primarul municipiului Galaţi, Dumitru Nicolae, a declarat scurt: 
„Nu vreau să comentez nimic până când decizia de reducere a per-
sonalului nu va fi publicată în Monitorul Oficial, pentru că în ultimele 
două săptămâni au apărut tot felul de idei”. 

M.D.M. 

Sediul serviciului, fost inspectorat: maşinile din faţă nu sunt ale lui...

La Mediu Incertitudine şi personal insuficient 

De unde nu e, nici Dumnezeu nu ia

Criză de... hârtie igienică la Galaţi!
] Serviciul de Control al Construcţiilor cere orice fleac 

la Bucureşti, via Constanţa ] În timp ce Boc a acuzat conducerea 
Inspectoratului de Stat în Construcţii de cheltuieli exorbitante
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Din Sportul

gãlãþean

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

foto Florin Novac
design@viata-libera.ro

Însemnele societ ii dumneavoastr  pot ap rea pe panourile 
publicitare amplasate în jurul terenului de joc, în virtutea unui 
contract de publicitate care îi va asigura firmei dumneavoastr  
reclam  i publicitate i pe plan na ional.
 

Dac  dori i ca numele institu iei dumneavoastr  
s  se al ture echipei de fotbal O ELUL GALA I,  
a tept m s  ne contacta i la:  
A
Telefon: 0236.499009  

dresa: str. Regiment 11 Siret nr. 2A 

otelul-galati.ro
Fax: 0236.499009 
E-mail: marketing@

 

* În Liga I de fotbal, la jocuri-
le de astăzi, sunt programaţi să 
oficieze şi câţiva gălăţeni. Astfel, 
Silviu Veronel Ioan va fi observa-

Atleţii juniori - 
în concurs 
în Capitală

* Astăzi şi mâine, 
pe Stadionul “Iolanda 
Balaş Sooter”, din 
Capitală, se desfăşoară 
Campionatele Naţionale 
de atletism pentru ju-
niori mari. La întreceri 
participă şi câţiva atleţi 
din cluburile gălăţene. 
Antrenorul Dumitru 
Văduvoiu (Dunărea) îi va 
asista pe săritorii cu pră-
jina Bogdan Alexandru 
şi Adrian Negrea şi, îm-
preună cu Iulian Bratu, 
pe Ciprian Zotta(dublu 
legitimat cu CS Şcolar), 
care va alerga 200 şi 400 
m plat. C.S.Universitatea 
va fi reprezentat de măr-
şăluitorii Ionuţ Mihai 
şi Cristian Florin Duda 
(CSU/CSS), pregătiţi de 
către Daniel Leopa şi 
I.Bratu.

* După ce a fost eli-
minată în turul întâi al 
“Futures Austria 1” de la 
Innsbruk, Andreea Mitu 
a părăsit turneul şi în 
proba de dublu, unde 
alcătuia cuplul favorit 
nr.1. Gălăţeanca de la 
CSM Dunărea, făcând 
pereche cu Lelzaveta 
Rybakpva (Ucraina) a 
pierdut în faţa cuplu-
lui Irina Buryacik/Julia 
Mayr(Ucraina/Italia).

* Este ştiut faptul că 
echipa de hochei seniori 
a C.S.M. Dunărea Galaţi 
este compusă în pro-
porţie covârşitoare din... 
juniori. Este drept, are şi 
câţiva jucători cu mare 
experienţă în formaţie - şi 
aici ne referim la portarul 
Viorel Radu şi la golgete-
rul Andrei Nuţu, jucători 
care asigură echilibrul în 
orice formaţie. Din acest 
sezon, în echipa antre-
norului Ion Bălăneanu 
va juca, din care, Cătălin 
Geru, cel care a fost ani 
de zile golgeterul echi-
pei Steaua şi al echipei 
naţionale. Cătălin, ajuns 
la frumoasa vârstă de 
38 ani, s-a întors acasă, 
dorind ca prin experien-
ţa acumulată să sprijine 
eforturile pentru relansa-
rea hocheiului gălăţean.

*Secţia de halte-
re a Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea or-
ganizează selecţie în 
vederea formării unor 
noi grupe de începători. 
La sala de antrenament 
din Complexul Sportiv 
Arena de Box (vizavi de 
Biblioteca “V.A.Urechia”) 
antrenorii Alexandru 
Dumitrescu şi Marin 
Otinceanu efectuează 
selecţia de luni până 
sâmbătă inclusiv, între 
orele 8,30 şi 10,30 şi du-
pă-amiază, între 16,30 şi 
18,30, lunea, miercurea 
şi vinerea. Trialul este 
deschis copiilor, fete şi 
băieţi, născuţi în anii 
1994/95/96 şi 97 apţi me-
dical, şi care au acceptul 
părinţilor pentru a prac-
tica acest sport.

Gh. Arsenie 

* Preşedintele Federaţiei 
Franceze de Fotbal, Jean-Pierre 
Escalettes, a declarat că meciuri-
le Franţei cu România şi cu Serbia, 
din preliminariile Cupei Mondiale, 
nu vor fi precum cel cu Insulele 
Feroe, ci mai puţin “amicale şi 
câmpeneşti”. 

* Căpitanul Italiei, Fabio 
Cannavaro, a bifat, miercuri sea-
ră, în amicalul cu Elveţia (scor 0-0), 
a 127-a prezenţă în prima repre-
zentativă şi a depăşit recordul de 
selecţii al fostului fundaş al lui AC 
Milan, Paolo Maldini.

* Internaţionalul român de juni-
ori Denis Alibec a fost convocat de 
Jose Mourinho la antrenamentele 
primei echipe a lui Internazionale 
Milano. Alibec a efectuat miercuri 
seară primul antrenament sub co-
manda lui Jose Mourinho, care a 
decis să-l convoace alături de alţi 
doi juniori de la Primavera, ca ur-
mare a faptului că nu mai puţin de 
12 jucători erau convocaţi la echi-
pele naţionale.

* Selecţionerul Serbiei, 
Radomir Antici, a afirmat că vic-
toria pe care elevii săi au obţinut-o 
la Pretoria, în faţa reprezentativei 
Africii de Sud (scor 3-1), asigură 
echipei sale un moral bun înain-
tea confruntării de luna viitoare 
cu Franţa, din preliminariile Cupei 
Mondiale din 2010. 

* Directorul general al FRF, 
Ionuţ Lupescu, va fi delegat UEFA 
la partida dintre echipa letonă FK 
Ventspils şi formaţia elveţiană FC 
Zurich, din prima manşă a play-
off-ului Ligii Campionilor.

* Tehnicianul lui Bayern 
Munchen, Louis van Gaal, a de-
clarat că nu este interesat de servi-
ciile fundaşului lui Chelsea Londra, 
Jose Bosingwa, deşi Uli Hoeness 
afirmase că internaţionalul portu-
ghez este singurul jucător pe care 
formaţia bavareză îl mai doreşte în 
prezent.

* Fostul mare internaţional bra-
zilian Romario a anunţat că vrea 
să-i îndeplinească visul tatălui său 
şi va juca la formaţia America din 
Rio de Janeiro, care evoluează în 
eşaloanele inferioare.

* Echipa naţională a Franţei 
a învins miercuri, în deplasare, 
cu scorul de 1-0 Insulele Feroe, 
în Grupa a VII-a a preliminariilor 
Campionatului Mondial, în timp 
ce Germania a câştigat (scor 2-0) 
partida cu Azerbaidjan, contând 
pentru Grupa a IV-a. Grupa a III-a: 
Slovenia - San Marino 5-0;  Grupa 
a IV-a: Azerbaidjan - Germania 
0-2; Grupa a VI-a: Belarus - Croaţia 
1-3; Grupa a VII-a: Insulele Feroe - 
Franţa 0-1; Grupa a IX-a: Norvegia 
- Scoţia 4-0. 

M. Chiriliuc 

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Selecţionerul, 
în conflict 
cu preşedintele 
FR Handbal

SCANDAL. Antrenorul 
naţionalei masculine de 
handbal, Aihan Omer, a ne-
gat că ar fi încercat să-i mi-
tuiască pe arbitrii meciului 
cu Muntenegru, precizând 
că este posibil să-l dea în 
judecată pe preşedinte-
le Federaţiei Române de 
Handbal, Cristian Gaţu, pen-
tru că a afirmat despre el că 
le-a oferit bani oficialilor.

EUROPA. Echipa femi-
nină de handbal tineret a 
României debutează, astăzi, 
în compania Danemarcei 
(ora 15,30), campioana eu-
ropeană en- titre, în cadrul 
Grupei C a turneului final 
al Campionatului European  
din Ungaria. Echipa 
României va juca apoi la 
Gyor, cu Olanda (15 au-
gust) şi Suedia (16 august). 
În ultimele două meciuri 
de pregătire, susţinute la 
Timişoara, echipa de tineret 
a României a împărţit victo-
riile cu Serbia (25-21, 21-30), 
de asemenea, calificată la 
CE 2009.

AMICAL. Campioana 
României la handbal femi-
nin, Oltchim Rm. Vâlcea, 
s-a impus în faţa echipei 
sârbe ORK Vrnjacka Banja, 
scor 46-22 (24-15), în cadrul 
primul meci amical susţi-
nut de românce în aceas-
tă vară. Pentru Oltchim au 
marcat: Puşcaşu 8 goluri, 
Ardean 7, Maier 6, Stanca 6, 
Gatzel 3, Vădineanu 2, Szucs 
2, Lecuşanu 2, Neagu 2, 
Vaschuk 2, Vizitiu, Nechita, 
Fiera, Manea, Beşe şi Ţăcălie 
– toate câte un gol. 

HANDBAL. Campioana 
României  la masculin, HCM 
Constanţa, a pierdut (scor 
28-30), meciul de verificare 
susţinut la Belgrad, în com-
pania campioanei Serbiei, 
Partizan. “A fost un turneu 
util, pe care antrenorul 
Zoran Kurteş şi l-a dorit. Sper 
că şi-a făcut o idee despre 
lotul pe care îl are şi cu care 
va trebui să îndeplinească 
obiectivele clubului nostru”, 
a declarat directorul execu-
tiv al formaţiei, Nurhan Ali.

TENIS. Românca Sorana 
Cârstea s-a calificat în optimi-
le turneului de la Cincinnati, 
după ce s-a impus în faţa 
jucătoarei germane Anna-
Lena Groenfeld. Cârstea a 
câştigat în două seturi (scor 
6-3, 6-2), într-un meci care 
a durat o oră şi zece minu-
te, în timp ce adversara sa 
din optimi, rusoaica Elena 
Dementieva, a învins-o pe 
Yanina Wickmayer, tot în 
două seturi, 6-3, 6-4. 

SUCCES. Tenismanul ro-
mân Victor Hănescu s-a cali-
ficat în optimile de finală ale 
turneului Masters-1000 de 
la Montreal (Canada), învin-
gându-l în trei seturi (scor 
6-3, 4-6, 7-5), pe germanul 
Philipp Kohlschreiber, într-o 
partidă din turul al doilea al 
acestei competiţii, dotată 
cu premii totale în valoare 
de trei milioane dolari.

FORMULA 1. Septuplul 
campion mondial Michael 
Schumacher a declarat că 
decizia de a nu reveni în 
Formula 1, din cauza unor 
probleme de sănătate, a fost 
cea mai grea din cariera lui. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Într-o miercuri cu mult fot-
bal (meciuri oficiale în cadrul 
preliminariilor Campionatului 
Mondial), selecţionatele României 
şi Ungariei s-au întâlnit într-un 
“amical”. Întâlnirea a fost găzduită 
de Stadionul “Ferenc Puskas” din 
Budapesta şi s-a încheiat cu suc-
cesul “tricolorilor”.

A fost o utilă partidă de verifi-
care, în care cei doi antrenori au 
avut ocazia să ruleze nu mai puţin 
de câte 17 jucători. La finele  unei 
prime reprize echilibrate, Ghioane 
a fost găsit în colţul careului mare 
şi, cu un şut excelent, a trimis ba-
lonul în “vinclul” advers. 

În mitanul al doilea, gazdele 
s-au văzut mai mult, însă nu au 
reuşit să  construiască periculos. 
Astfel, misiunea  “tricolorilor” a 
fost una uşor de rezolvat. 

Meciul s-a încheiat cu succesul 
echipei noastre, la scorul de 1-0. 
O victorie importantă în perspec-
tiva partidei cu Franţa, din 5 sep-
tembrie, din preliminarii. 

A arbitrat o brigadă din 
Slovacia, cu Vladimir Vnuk  la cen-
tru.

România a început meciul cu 
următorul “unsprezece”: Coman 
- Dănănae, M. Rădoi, Chivu, Neşu 
- Mara, Apostol, Ghioane, Max 
Nicu - Dănciulescu, Marica. Au 
mai jucat: Maftei, D. Goian, M. 
Constantin, Roman, Codrea şi 
Surdu.

Iată şi o declaraţie a selecţio-
nerului Răzvan Lucescu: “Sunt 
mulţumit, pentru că este al doilea 
meci în deplasare şi a doua victo-
rie pentru naţională. Au fost două 

De la „cartoons” la thriller
CFR Cluj. Iată primul hop se-

rios al mandatului fostului in-
ternaţional Dorinel Munteanu la 
Oţelul, jocurile cu Inter Curtea de 
Argeş şi Ceahlăul Piatra Neamţ 
părând veritabile episoade de 
desene animate pe lângă ditamai 
thrillerul nominalizat la Oscar. Ca 
să aibă pretenţii în deplasarea de 
mâine seară, acolo unde ultima 
dată formaţia gălăţeană a scos 
o nesperată „remiză”, tehnicia-
nul roş-alb-albaştrilor trebuie 
să schimbe multe în formula de 
start şi în strategia tactică. Asta 

au cerut şi fanii, nemulţumiţi 
de remiza albă cu nemţenii lui 
Pinalti. „Suntem la început, sunt 
antrenor nou la această echipă, 
nu vă impacientaţi”, a replicat 
antrenorul, care a obţinut cele 
mai bune rezultate din cariera de 
„coach” exact atunci când lucra 
la CFR Cluj.   

Mojsov sare din schemă

Imediat după întâlnirea placi-
dă cu Ceahlăul, Dorinel acuza în 
faţa presei jocul slab al trei-pa-
tru jucători din tabăra proprie, 
dar l-a nominalizat numai pe 

macedoneanul Mojsov. Şi fun-
daşul stânga Siminic i-a creat 
neplăceri, aşa cum nici Giurgiu, 
Ibeh, Antal şi Axente n-au satis-
făcut pe deplin. „Nu vreau să-i 
critic public pe cei care au jucat 
mai slab, vreau ca toţi jucătorii 
să înţeleagă ce vreau de la ei. 
Am un lot echilibrat la dispozi-
ţie, putem crea o echipă bună la 
Galaţi”, a mai spus Munteanu. Ca 
să nu rămână de căruţă în duelul 
cu CFR, Neamţul ar putea opera 
mai multe modificări în primul 
unsprezece. În primul rând revi-
ne Sălăgeanu în flancul stâng al 
atacului - una dintre piesele for-

În ziarul de mâine:

Programul meciurilor turului 
Ligii a II-a de fotbal - Seria I

Mijlocaşul argentinian al 
Oţelului Gabriel Alejandro 
Viglianti va redeveni bun de joc 
abia din luna septembrie, este de 
părere staff-ul medical al clubului 
gălăţean. Ieşit din circuit în primă-
vară, Vigli a urmat o foarte intensă 
perioadă de recuperare şi deja se 

pregăteşte aproape la capacitate 
maximă cu restul lotului antrenat 
de Dorinel Munteanu. „Viglianti 
va fi apt de joc luna viitoare, mai 
are cam două săptămâni şi ceva 
de recuperat”, a afirmat medicul 
Oţelului, Mihail Troacă.

Dănuţ Lungu

tor federal la jocul Unirea Alba 
Iulia - Poli Iaşi, iar Nicolaie Rainea 
va îndeplini aceeaşi misiune la 
partida FC Timişoara - Rapid 
Bucureşti.

Mâine, la partida Astra Ploieşti 
- Gloria Buzău, gălăţeanul Cătălin 
Savu va fi asistentul centralului 
Teodor Crăciunescu.

 Jocul de mâine dintre 
C.F.R.Cluj şi Oţelul Galaţi va fi 
condus de o brigadă de arbitri 
compusă din Ion Cătălin Buşi 
(Rm. Vâlcea), George Iulian 
Radu (Bucureşti), Daniel Hulubei 
Vaslui. Rezervă  a fost desemnat 
Constantin Romulus Pop (Tg. 
Mureş); iar observator federal 

George Ionescu (Bucureşti).
* Întrucât prima etapă a Ligii 

a III-a de fotbal s-a amânat cu o 
săptămână, echipele gălăţene 
din acest eşalon susţin, astăzi, 
partide de verificare. Iată pro-
gramul meciurilor: Politehnica 
- Oţelul II (ora 16,00) şi FCM 
Dunărea II - Petrolul Ianca (ora 
18,00). Meciurile vor fi găzduite 
de Stadionul “Dunărea”. 

* Mâine se dă startul meciu-
rilor Ligii a II-a. FCM Dunărea 
Galaţi va juca în deplasare, cu 
Delta Tulcea - echipă care în edi-
ţiile anterioare s-a număart prin-
tre protagonistele competiţiei 

Gh. Arsenie 

Meciuri, arbitri, observatori...

reprize diferite, iar acest meci a se-
mănat oarecum cu cel din Lituania. 
În prima parte am controlat jocul 
şi ne-am creat ocazii printr-o con-
strucţie bună. În partea a doua am 
văzut un spirit de sacrificiu extra-
ordinar şi o dorinţă mare de a ob-
ţine victoria din partea băieţilor. 
Căpătăm încredere, entuziasm, iar 
echipa creşte din asemenea me-
ciuri. A fost un test util, în faţa unui 
adversar puternic, iar acest lucru 
ne dă încredere pentru meciul cu 
Franţa”, a spus Lucescu.

* Miercuri după-amiază, echi-
pa de tineret a României a jucat 
în deplasare cu Andorra. Jocul 
a contat pentru preliminariile 
Campionatului European 2011 
şi s-a încheiat cu succesul elevi-
lor lui Emil Săndoi, cu scorul de 

2-0. Marcatori: Găman (penalti) şi 
Torje. Între tinerii tricolori s-au aflat 
şi doi gălăţeni: Silviu Ilie (Oţelul) şi 
Ochiroşii (actualmente la Steaua).

După trei jocuri, România a 
acumulat maximum de puncte - 
9; a marcat opt goluri fără să pri-
mească vreunul!

* Miercuri seara, într-un meci 
restanţă din etapa I a Ligii I de fot-
bal, FC Vaslui a învins Gaz Metan 
Mediaş cu scorul de 2-1. Marcatori: 
Ghencev şi Hugo Luz, respectiv, 
Bud. Vasluiul a urcat pe locul nouă 
(după 18), în timp ce medieşenii 
ocupă locul al optulea în clasa-
mentul primului eşalon – ambele 
cu câte 3 puncte. Oţelul se află pe 
locul al V-lea, cu 4 puncte. 

Gh. Arsenie 

Miercuri noaptea, la Budapesta

România a învins Ungaria: 
1-0 (1-0)

FOTBAL INTERNAŢIONAL 

Îngrijorare în Franţa

Viglianti, bun de joc 
din septembrie

 FOTBAL		  Oţelul pregăteşte cea mai dură deplasare

Sălă şi Golo - 
surprizele 

lui Dorinel?
[ Ca să răspundă atacurilor clujene din partida de mâine seară, antrenorul 

Oţelului ar putea miza pe doi oameni de viteză: Adrian Sălăgeanu şi Njegos Golocevac 
[ Niciunul dintre cei doi n-a prins vreun minut în actualul campionat 

[ Dorinel a luat cu el, la Cluj, 20 de jucători

te ale Oţelului din primăvară - iar 
sârbul Golocevac s-ar putea plia 
perfect pe strategia de contraa-
tac a lui Dorinel.

Lipseşte internaţionalul Ilie

Munteanu ştie că nu va fi pri-
mit cu flori în partida din cartierul 
Gruia, chiar dacă acolo a lucrat şi 
la rivala de moarte Universitatea. 
„Mă aştept totuşi să fiu susţinut 
de fanii Universităţii, dar mai 
mult mă interesează să facem 
noi un joc bun”, a mai spus „prin-

cipalul” de pe banca dunărenilor. 
Este greu de intuit formula de 
start a Oţelului în jocul de sâm-
bătă seară, mai ales că Neamţul a 
luat cu el 20 de jucători. Este vor-
ba despre Baotic, Kolev, Cârjă, 
Costin, Jelev, Perendija, Râpă, 
Sârghi, Siminic, Antal, Giurgiu, 
Golocevac, Ibeh, Iorga, Mojsov, 
Paraschiv, Sălăgeanu, Axente, 
Matei şi N’Kongue. Lipseşte in-
ternaţionalul de tineret Silviu 
Ilie, prezent zilele trecute cu na-
ţionala „Under 21” în Andorra. 

Sârbul Njegos Golocevac are şanse mari de a debuta mâine seară 
în tricoul Oţelului
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Club 
Planet 
vă recomandă
Ora de cocktail

Astăzi, câteva lucruri le-
gate de cafea. Se întâmplă 
de multe ori să mergeţi în 
restaurante şi baruri pentru 
a savura o cafea, dar ce pri-
miţi e ori sub, ori peste aş-
teptări. Astfel că atunci când 
comanzi un cappuccino ar 
trebui să primeşti un espres-
so servit într-o ceaşcă mare 
cu spumă de lapte caldă (în 
total cam 110 ml de lichid). 
Spuma de lapte trebuie să 
fie compactă şi densă (lapte-
le nu trebuie să fie reîncălzit). 
Atunci când ceri un espresso 
ristretto trebuie să primeşti 
într-o ceaşcă mică cam 20 
ml de cafea spumoasă con-
sistentă cremoasă. Espresso 
dopio înseamnă două es-
presso servite într-o singură 
ceaşcă, volumul maxim de li-
chid ar trebui să fie de 50-60 
cc (ml). Un american coffee 
sau espresso lung cum i se 
mai spune, este un espresso 
servit într-o ceaşcă mare cu 
apă fierbinte (90 grade) se-
parat.

Irish Coffee

Ingrediente: un espres-
so all’ americana - 60 ml, 
irish whisky - 20 ml, zahăr 
brun - 5 grame, frişcă.

Mod de preparare: în-
tr-un pahar (cană) de irish 
coffee turnaţi un espresso, 

încălziţi whisky-ul cu za-
hărul şi amestecaţi într-un 
ibric mic sau pitcher, tur-
naţi peste espresso ames-
tecul, apoi acoperiţi lichi-
dul cu frişcă.

Această băutură o puteţi 
servi pe terasa Club Planet. 
Cocktailul a fost făcut de 
Dan Ghioc - bar manager, 
absolvent Absolut Akademi 
Sweden.

Petreceri de weekend

Sâmbătă   seară se dă to-
nul la  distracţie la “Saturday 
night party”. De muzică se 
vor ocupa DJ Kevin şi invitaţii 
săi. Duminică seara, DJ Keddy 
vă invită la dans şi voie bună 
la “Club Zone”.

Distracţie plăcută!

Teodora Miron

Această combinaţie de suspans şi comedie neagră îl prezintă pe 
Ralph Fiennes în rolul lui Harry, un şef al lumii interlope londone-
ze, care îi trimite pe doi dintre acoliţii lui în pitorescul oraş belgian 
Bruges, unde să stea ascunşi până la noi ordine.

Ken (Brendon Theeson) e fericit să facă doar turism, dar partenerul 
său cel iute la vorbă, Ray (Colin Farrell), pleacă în căutarea aventurii. 
Nu trece mult timp şi Ray are parte de întâlniri hilare, aproape ireale, 
cu diverşi turişti şi prostituate!

Când în sfârşit cei doi primesc un ordin de la Harry, toată distracţia 
se transformă într-o mare luptă pe viaţă şi pe moarte, cu tente 
hotărâte de umor negru.

Într-o lume a copiilor domi-
nată de bakugani şi pokemoni, 
parcă e greu să-şi mai facă loc 
ursul păcălit de vulpe, capra cu 
trei iezi ori fata babei şi fata mo-
şului. Nici lui Nică nu prea-i mai 
vine să râdă la soare, „doar s-a 
îmbuna vremea”, dacă Busu’ de 
la Pro Tv prezice ploi şi furtuni. 
Romantismul iubirii dintre Mihai 
Eminescu şi Veronica Micle nu 
se potriveşte cu poveştile de 
amor cocălăresc-manelistic ori 
cu aventurile de-o noapte care 
umplu paginile tabloidelor de 
poponeţi, boscheţi, senzuale, 
silicoane şi fiţe. Tinerii nu-şi mai 
trimit scrisori de dragoste, re-
zolvă problema cu un SMS sau 
cu o întâlnire pe hi5. Într-o lume 
comercială şi zgomotoasă, dacă 
vă doriţi o oază de linişte, frumu-
seţe, aer curat, istorie şi cultură 
românească, atunci merită să 
alegeţi ca destinaţie de vacanţă 
Târgu Neamţ.

La drum!

Nu e musai nevoie să aveţi 
maşină personală pentru a ajun-
ge în frumosul orăşel de munte. 
E drept, ar fi mult mai conforta-
bil. În lipsa autoturismului per-
sonal, vă recomandăm două 
variante de călătorie: microbu-
zul Galaţi - Piatra Neamţ, apoi 
un autobuz sau maxi-taxi Piatra 
Neamţ - Târgu Neamţ sau ruta 
Galaţi - Iaşi, Iaşi - Târgu Neamţ. 
În ambele variante, preţul unui 
drum dus-întors nu va depăşi 
100 de lei de persoană.

Pensiune sau căsuţă

În zona Târgu Neamţ, proble-
ma cazării se rezolvă fără prea 
mare efort. Puteţi alege pensiuni 
de două sau trei margarete, ele-
gante, nou-nouţe, la preţuri pe 
măsură - 90-120 de lei pe noapte 
o cameră. Dacă nu sunteţi foarte 
pretenţios, puteţi opta pentru 

Cele trei premii (câte patru DVD-uri cu filme sau 
jocuri) oferite de Lord Video au fost câştigate de 
Daniela Ioniţă, Andrei Andone şi Sorin Totolici. 
Cei trei câştigători sunt aşteptaţi la redacţie luni, după 
ora 11,00, pentru a-şi ridica premiile. Concursul nostru 
continuă.

T.M.

Tenis de câmp

E vacanţă, e perioada 
concediilor… Pentru cei 
care vor să îşi petreacă 
timpul liber făcând sport 
continuăm să prezentăm 
alte locuri pentru ieşiri-
le în aer liber. După ce 
săptămâna trecută am 
discutat despre fotbal, 
începem astăzi cu tenisul 
de câmp. Oraşul nostru 
are o situaţie rezonabilă 
la numărul terenurilor 
de tenis, majoritatea fi-
ind pe zgură. Motivul? 
Trăiască Combinatul! Vă 
recomand arenele din 
vecinătatea turnului de 
televiziune. Există nouă 
terenuri în aer liber (toa-
te pe zgură) şi două în 
sală (suprafaţă rapidă). 
Mai puteţi practica spor-
tul alb pe strada Saturn 
(lângă staţia peco) sau 
la Complexul Sportiv 
al Clubului Dunărea 
(Grădina Publică). Este 
ştiut faptul că acest sport 
este unul dintre cele mai 
costisitoare. Tarifele pen-
tru închirierea unui teren, 
pe durata unei ore, por-
nesc de la 16 lei şi ajung 
până la 20 lei. În cazul în 
care nu deţineţi o rache-
tă şi câteva mingi, pot fi 
procurate de la adminis-
tratorii bazelor.

Bowling 
şi tenis de masă

În condiţii bune vă 
puteţi delecta şi în cadrul 
unor meciuri de tenis 
de masă sau partide de 
bowling. Ambele sunt 
două sporturi cu tradiţie 
în Galaţi. La Clubul Voinţa 
(strada Saturn) - tenis de 
masa, iar vizavi găsiţi şi 
o sală pentru bowling. 
Cele două sporturi pot 
fi practicate şi la Clubul 
ICMRS (în apropierea 
Viaductului).

Probleme 
la sporturile de echipă

Cele mai mari dificul-
tăţi le puteţi întâmpi-
na dacă doriţi să jucaţi 
handbal, volei sau bas-
chet. Problema lipsei 
sălilor, într-un oraş cu 
echipă de volei în Liga 
Campionilor, este arhi-
cunoscută. Totuşi, dacă 
sunteţi amatori, tere-
nul sportiv de la Liceul 
”Mihail Kogălniceanu” 
- poate reprezenta o so-
luţie optimă pentru un 
baschet în aer liber. În 
rest, rămân ”disponibile” 
doar terenurile din curţi-
le şcolilor şi liceelor.

M.Chiriliuc

19 august

Câştigători Lord Video

Filmul săptămânii

Titlul original: In Bruges
Titlul românesc: Este în Belgia
Regie: Martin McDonagh
Distribuţie: Colin Farrell, Brendan Gleeson, Ralph Fiennes
Gen: Comedie/ Thriller
An de producţie: 2009
Distribuit prin Prooptiki România

Destinaţii de vacanţă

căsuţele de la poalele Cetăţii 
Neamţului, unde o noapte de 
cazare nu depăşeşte 50 de lei. 
Primitori şi deschişi, unii local-
nici sunt dispuşi să primească în 
gazdă turişti contra unor sume 
deloc substanţiale. Chiar dacă 
meniul bogat va ajunge la 50 
de lei pentru două persoane, 
meritaţi un ospăţ în toată regula 
în cel mai pur stil moldovenesc. 
Atenţie, s-ar putea să puneţi câ-
teva kilograme în plus!

Turism 

Aveţi ce vizita în micul oră-
şel provincial. Începeţi de la 
Humuleşti, ca să pătrundeţi 
în leagănul „Amintirilor din 
Copilărie”, Casa Memorială Ion 
Creangă. Gard în gard cu ea este 
„Creangă Land”, parcul tematic 
dedicat marelui scriitor. Treceţi 
Ozana, în apele căreia se oglin-
desc ruinele Cetăţii Neamţului şi 
ţineţi drumul tot înainte până la 
Casa Veronicăi Micle. Căsuţa mo-
destă, cu cerdac de lemn, văruită 
în alb pur, ar trece neobservată 

dacă bustul poetei n-ar atrage 
atenţia cu frumuseţea neobiş-
nuită. Îi veţi da dreptate fiicei 
poetei, Virginia Gruber - Micle, 
care mărturisea: “Mama a fost 
o femeie plină de viaţă, plină de 
farmec, frumoasă, dansa perfect 
şi avea o voce superbă. În socie-
tatea aleasă pe care o vizita, din 
cauza acestor calităţi superioare, 
făcea umbră în jurul celorlalte 
femei”. Dacă n-aveţi condiţie fi-
zică bună, o să vă cam iasă sufle-
tul de-atâta efort urcând până 
sus, la Cetatea Neamţului. Dar 
drumul e umbros şi prea frumos 

pentru a nu depăşi acest incon-
venient.

Mai multe argumente pentru 
a vizita acest minunat colţ bine-
cuvântat de Dumnezeu, în pa-
gina „Itinerarii” a suplimentului 
nostru „Magazin”. 

Foto: Anca Melinte

În Galaţi
Spaţii 
pentru sport

La Târgu Neamţ, 
pe urmele lui Creangă

In Bruges

„Viaţa liberă” şi Humanitas te binedispun

„La măsura 12 nu eşti grasă”
Cartea asta e un “must absolutely have”!

Autoarea romanului de suc-
ces „Regina gafelor” revine cu 
un bestseller internaţional publi-
cat în cincisprezece ţări. Heather 
Wells este cea mai tare, sau, mă 
rog, era înainte să renunţe la via-
ta de pop-idol, să se îngraşe vreo 
câteva kilograme, să se certe cu 

iubitul şi să piardă contractul cu 
casa de discuri. Acum, că vremu-
rile de glorie s-au dus, Heather 
este cât se poate de mulţumită 
de noul job la un colegiu de top 
din New York. Asta până într-o 
zi, când o crimă misterioasă tul-
bură liniştea academică, iar po-
liţiştii sunt gata să clasifice totul 
drept accident. Aşa că Heather 
se hotărăşte să dezvăluie mis-
terul, ajutată de Cooper, un 
detectiv sexy ca un rock-star. 
Numai că aventura se dovedeş-
te periculoasă pentru că nimic 
nu zgândăre mai tare orgoliul 
unui criminal decât o fostă star-
letă băgăreaţă. „O carte scrisă cu 
nerv şi atât de amuzantă, încât 
îţi vei dori câteva momente de 
respiro să-ţi mai vii în fire”, scrie 

Publishers Weekly. 
„Oare umblatul acesta pe 

jos chiar m-o fi ajutat să port 
cu două măsuri mai puţin decât 
am purtat ultima oară când am 
fost la cumpărături după blugi? 
Am redus, ce-i drept, la jumătate 
consumul de zahăr de când am 
înlocuit ciocolăţelele Hershey’s 
Kisses din borcănaşul de pe bi-
roul meu cu prezervative luate 
de la cabinetul medical studen-
ţesc. Dar totuşi.

- Păi, domniţă, îi spune vân-
zătorul domnişoarei sub-zero. 
Blugii ăştia sunt stretch. Asta 
înseamnă că trebuie să probaţi 
pantaloni cu două măsuri mai 
mici decât purtaţi de obicei.

- Cum aşa? face Sub-Zero, oa-
recum nedumerită.

O înţeleg perfect. Nici eu nu 
pricep nimic. Prin faţa ochilor mi 
se perindă iar şirul de numere 
din clasa a şasea.

- Ce vreau să spun, explică 
răbdător vânzătorul, este că, 
dacă purtaţi de obicei măsura 
patru, la blugii mulaţi trebuie să 
probaţi măsura zero.

- Atunci de ce nu puneţi mă-
sura adevărată pe ei? vrea să ştie 
– pe deplin justificat, după păre-
rea mea – Sub-Zero. Adică, dacă 
măsura zero e de fapt patru, de 
ce nu scrieţi pe ei patru şi gata?

- Asta se numeşte stilizarea 
măsurilor, zice vânzătorul aproa-
pe în şoaptă. 

- Stilizarea cui? întreabă şi 
Sub-Zero aproape în şoaptă – 
asta presupunând că o veveriţă 

poate vorbi în şoaptă.
Eu reuşesc totuşi să aud ce 

spune.
- Clientele mai corpolente 

se simt foarte bine când îşi în-
chipuie că încap în măsura opt. 
Deşi ele poartă măsura 12, înţe-
legeţi?

- Ia stai aşa. Poftim? 
Dau uşa cabinei de probă de 

perete înainte să mă gândesc 
prea bine ce fac.

- Eu port măsura 12, mă pome-
nesc că-i spun vânzătorului, care 
pare siderat. Şi pe bună drepta-
te, consider eu. Care-i problema 
cu clientele care poartă măsura 
12? Vreţi cumva să spuneţi că 
măsura 12 este pentru grase? îl 
întreb eu”.

Elena Parapiru

Humuleştii 
lui Creamgă

Cetatea 
Neamţului
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Important!

Mica
Publicitate

Oferte de
Serviciu

SC VEGA’93 SRL angajeaza, in conditii avantajoase, consilier 
juridic.

Cerinte: experienta minim 5 ani intr-o societate comerciala.
Constituie avantaj experienta in Administratia Publica. 
CV-urile se pot trimite la fax 0236 473087, e-mail: 
office@vega93.ro.

Relatii la telefon 0236 473105, 464116, de luni pana vineri, 
intre orele 7 : 30 – 15 : 30. 

Ziua Marinei 2009

PROGRAM
Orele 17,30 – 18,00 Faleza Inferioară
Concert de muzică de promenadă susţinut de Fanfara „Valurile 
Dunării” a Centrului Cultural „Dunărea de Jos”

Orele 18,00 – 18,10 Faleza Inferioară
Deschiderea manifestărilor dedicate Zilei Marinei.
Intonarea Imnului naţional.
Înălţarea drapelului naţional.

Orele 18,10 – 18,30 Faleza Inferioară
Slujba de pomenire a celor dispăruţi în apele Dunării şi lansarea 
crucii de flori pe Dunăre, de pe Pânzarul Moldovenesc „Ştefan cel 
Mare şi Sfânt”.

Orele 18,45 – 18,50 Faleza Inferioară 
Defilarea gărzii de onoare.

Orele 18,50 – 19,10 Dunăre
Parada navelor militare.
Exerciţii militare.
Parada navelor civile aflate în rada portului Galaţi.

Orele 19,10 – 19,30 Faleza Inferioară – Dunăre
Jocuri marinăreşti.

Orele 19,30 – 20,30 Faleza Inferioară
Concert de muzică populară susţinut de formaţiile 
participante la Festivalul Internaţional de Folclor 
organizat de Centrul Cultural „Dunărea de Jos” Galaţi.

Orele 20,30 – 22,00 Foişor Faleza Inferioară
„Noapte muzicală la Dunăre”, concert – spectacol 
dedicat Zilei Marinei, susţinut de orchestra simfonică, 
corul şi soliştii Teatrului Muzical „Nae Leonard”.

Primar,
Ing. Dumitru Nicolae

Licitaþii

• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0077059/NC-5110)
• Angajăm modele videochat legal, 
plata săptămânal. Cunoşti o limbă stră-
ină (engleză, franceză) şi ai un aspect 
fizic plăcut? Sună acum pentru un in-
terviu la 0757403104, 0769356931. Noi 
te angajăm. www.axstudio.ro. (07/09/
cs/54/NC-199909)
• SC angajează gestionar şi conducă-
tor auto profesionist. CV la tel./ fax 
0236471015. (0077029/NC-200098)
• Salon ultracentral angajează cosme-
ticiană, coafeză şi manichiuristă. Tel. 
0740902758. (003839/NC-200415)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara. Domenii: 
procesare corespondenţă; completaţi 
formulare; înşiraţi mărgele; coaseţi 
scutece; asamblaţi plăci electronice; 
confecţionaţi felicitări; pungi cadouri 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadresat 
la OP 61, CP 145, Bucureşti. (07/09/
ext/79m/NC-200442)
• Angajez vânzători cafe bar. Tel. 
0764474560. (0077156/NC-200720)
• Angajăm vânzătoare chioşc central, 
experienţă, seriozitate. 0745622927. 
(0077110/NC-201049)
• Angajăm muncitori pentru lucrări hi-
droizolaţii, termoizolaţii, placări rigips. 
Vizavi Autogară. (0077169/NC-201253)
• Persoană în vârstă caut menajeră, 
îngrijire. 0239641989. (1299/ZBR/NC-
201282)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0746144488. (007715/NC-
201498)
• Restaurant “La Mama” angajează 
ospătari (fete şi băieţi) cu experienţă. 
0757104445 (9,00-17,00). (0077212/
NC-201546)
• Angajez croitoreasă tapiţerie. Tel. 
0745660733. (007742/NC-201547)
• Închiriez post lucru coafor. Tel. 
0741436739. (0077190/NC-201666)
• Societate comercială Galaţi angajea-
ză contabilă contabilitate generală, 
activităţi personal, cunoştinţe limba 
engleză. Aşteptăm CV-urile celor in-
teresaţi la e-mail: office@imsatint.ro 
sau fax 0212103035. (8/09/ext./20m/
NC-201671)
• ##Studio videochat## angajează 
animatoare cu sau fără experienţă, 
salariu atractiv, program variabil. 
0755350576. (004213/NC-201677)
• Societate pază angajează în condiţii 
foarte avantajoase agenţi pază in-
tervenţie şi cluburi. Tel. 0236454666. 
(0077196/NC-201678)
• Angajăm manichiuristă, coafeză, 
salariu fix +procent. 0744898028. 
(004263/NC-201880)
• Angajez ospătăriţe cu experienţă. 
0752440518. (007862/NC-201891)
• SC Romsales Distribution SRL,, im-
portator şi distribuitor de sisteme şi 
produse de curăţenie şi igienă pro-
fesională angajează reprezentant 
vânzări pentru zona Brăila, Buzău, 
Ialomiţa, Călăraşi. Cerinţe: experien-
ţă minim 2 ani într-un post similar 
(Horeca, Institutional, industrial) po-
sesor permis de conducere categoria 
B. Se oferă: salariu motivant, maşină 
de serviciu, telefon mobil. CV şi scri-
soare intenţie: office@romsales.ro, fax 
0336429292. (0077195/NC-201910)
• SC Soroli Cola SA angajează dire-
tor de magazin şi vânzătoare maga-
zin alimentar. CV la fax 0239616882, 
email soroli.cola@yahoo.com. Relaţii 
la 0239616883, 0746199610. (08/09/
bc/26/NC-201933)
• Angajez urgent vânzătoare maga-
zin mixt, cu experienţă, Micro 39. Tel. 
0740555425. (007252/NC-201936)
• Contracte muncă Italia, menaj -re-
staurant, stagiunea vară, 650-1500 
euro, persoane ordonate. www.epp-
jobs.eu, 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (08/09/
ext/26m/NC-202017)
• Bodycenter angajează absol-
vent kineto sau cursuri masaj. Tel. 
0745660358, 0745660359. (0077239/
NC-202021)

• Dau spre îngrijire la domiciliul dvs. 
pensionar, definitiv, ofer 800 lei lu-
nar. Tel. 0336412965, 0746310848. 
(004352/NC-202100)
• Coafor angajează femeie de serviciu. 
Tel. 0236327943. (vl/NC-202123)
• Coafor EGO-STILE angajează coafeză 
cu experienţă. 0722405442. (vl/NC-
202124)
• Angajăm bucătăreasă calificată. Tel. 
0740885643. (007990/NC-202198)
• Firmă de pază şi protecţie angajea-
ză agent vânzare cu experienţă în 
domeniu (aspect fizic plăcut). Pentru 
detalii şi contact sunaţi la telefoane 
0725892112 sau 0236445283. (007963/
NC-202209)
• Angajez bucătăreasă. 0752440518. 
(007966/NC-202212)
• Coafor angajează coafeză cu expe-
rienţă. Tel.0757018644. (007976/NC-
202218)
• Angajăm personal bucătărie, minim 
experienţă. 0756046281. (004379/NC-
202221)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0752401498. (004407/NC-202231)
• Societate comercială angazează ges-
tionar şi manipulator pentru depozit 
frigorific. CV la nr. de fax 0236334101 
sau e-mail topfishfood@yahoo.com. 
(08/09/BC/28/NC-202237)
• S.C. Albo Distribution SRL producă-
tor şi distribuitor produse alimentare 
angajează agent vânzări cu experien-
ţă, posesor permis conducere cat. B. 
Pachet salarial motivant. CV-uri la nr. 
de fax 0236334101. (08/09/BC/28/NC-
202238)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (08/09/ 
BC/28/NC-202239)
• Angajăm fierar betonist şi dulgher. 
Relaţii la tel./fax 0236416366. (08/09/
TD/10/NC-202242)
• Angajăm muncitoare necalifica-
te. Grădina Veche 15. (0077262/NC-
202327)
• Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim doi ani maşină cusut industria-
lă, Grădina Veche 15. (0077262/NC-
202328)
• Angajez muncitor ptr. tâmplărie 
termopan şi aluminiu, să deţină per-
mis categ. B. Rel. la tel. 0744682047. 
(008032/NC-202430)
• Angajez inginer mecanic pentru şef 
service auto. 0236493790, 0740028095. 
(008034/NC-202431)
• Angajez şofer taxi. Tel. 0757807317. 
(008038/NC-202433)
• Spălătoria auto Bobo angajează per-
sonal. Rel. vineri ora 18,00, Ţiglina III. 
(0077306/NC-202434)
• Angajăm consilier vânzări Orange 
Store, experienţa constituie un avan-
taj. CV-urile se trimit la violeta@cel-
lularone.ro, office@cellularone.ro, 
0744590440. (0077308/NC-202456)
• Angajez zugravi, faianţari, rigipsari. 
0723215163. (004458/NC-202458)
• SC GERARDINO închiriază loc cos-
metică şi manichiură. 0740177725. 
(008043/NC-202461)
• Maseuză cu experienţă program 
full time. 0745612458. (008063/NC-
202464)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0726407954. (008065/NC-202466)
• Angajez asistentă medicală centru 
stomatologic. 0756104795. (008066/
NC-202468)
• Laborator de cofetărie patiserie an-
gajează patiser cu experienţă. Relaţii 
la 0733073586. (008077/NC-202473)
• Extrem Clube King angajează bar-
maniţă. Tel. 0744566992. (0077315/
NC-202604)
• SC Freeconstruct angajează ma-
istru constructor. Tel. 0744566992. 
(0077315/NC-202606)
• SC Freeconstruct angajează electri-
cian în construcţii. Tel. 0744566992. 
(0077315/NC-202608)
• Angajez manichiuristă. Tel. 
0745507577. (004528/NC-202673)
• Angajăm specialişti montaj feres-
tre şi uşi termopan. Tel. 0236463021, 
str. Tecuci nr. 168A. (0077272/NC-
202693)

• Angajăm tâmplar, vechime minimă 
2 ani. Tel. 0236463021, str. Tecuci nr. 
168A. (0077272/NC-202695)
• Angajez frizer sau închiriez post 
lucru. Tel. 0752768704. (004546/NC-
202718)
• Sex Shop angajează vânzători sala-
riu 800 lei în mână. Tel. 0740994462. 
(004273/NC-202719)
• Angajez şofer profesionist, excava-
torist, volist şi muncitor necalificat. 
0742346397. (008131/NC-202721)
• SC angajează sudori-tăietori şi 
muncitori necalificaţi. Relaţii la te-
lefon 0236448101 si 0731116907. 
CV-urile se trimit la adresa de 
email:terramargalati@gmail.com sau 
la fax: 0236448658 (0809gc23/NC-
202722)
• Asociaţia de Proprietari 442 angajea-
ză femeie de serviciu. Tel. 0727480019, 
după ora 12,00. (0077321/NC-202727)
• Caut mecanic reparaţii (operator) ma-
şină injecţie plastic. Tel. 0745116782. 
(008164/NC-202768)
• Angajez bonă cu experienţă pt. copil 
de 4 ani. Rog seriozitate. 0766473115. 
(004555/NC-202771)
• SC angajează vopsitor, muncitori ne-
calificaţi, strungar, presatori metale la 
rece şi tinichigii industriali. Relaţii la 
tel. 0236411662. (0077326/NC-202774)
• Angajăm personal pentru spălătorie 
auto în parcare magazin Real. Relaţii 
la telefon 0722575515 (0809gc24/NC-
202790)
• SC angajează tractorist policali-
ficat pct. lucru Braniştea -Galaţi. 
0744902943. (vl/NC-202811)
• ANGAJĂM PATISER PT. PRODUSE 
DIN FOETAJ ŞI ALUAT DULCE. TEL. 
0766741992. (008179/PF/202813)
• SC angajează maistru constructor 
şi şofer profesionist cu experienţă. 
Persoanele interesate pot trimite CV 
la 0236448880 sau e-mail romsit78@
yahoo.com. (0077273/NC-202816)
• SC angajează zidari, dulgheri, fie-
rari betonişti şi finisori în construcţii. 
Relaţii la 0236448880. (0077273/NC-
202817)
• Ai minime calităţi artistice, fizic plă-
cut, vrei să faci parte dintr-o formaţie 
dance? E-mail: v-leonard@live.com. 
(004569/NC-202819)
• Angajăm zidari -şamotori cu experi-
enţă pt. Israel. Se asigură salariu atrac-
tiv, transpot şi cazare asigurate. Tel. 
0761940571. (008171/NC-202820)
• Asociaţie de proprietari angajea-
ză administrator cu atestat. Tel. 
0727816683. (004568/NC-202823)
• Angajez pentru menaj, pentru o per-
soană în vârstă, persoană serioasă, 
curată, gospodină, bună bucătăreasă. 
Tel. 0748125578. (004579/NC-202825)
• Angajez personal pentru masaj. 
0753576459. (004592/NC-202852)
• Angajez menajeră (persoană fără 
obligaţii) pentru loc. Murighiol, jud. 
Tulcea. 0722244746. (004600/NC-
202853)
• SC angajează şofer TIR (Rabă, mo-
tor Renault), transport marfă Mittal-
porturi. Tel. 0748355571, 0748840745. 
(004601/NC-202859)
• Angajam personal cu/fara experien-
ta pentru spalatorie auto ecologica in 
parcare magazin Real. Relatii la telefon 
0722 575 515. (0809gc25/NC-202868)
• Complex hotelier angajează bucătari. 
0236322100. (004613/NC-202904)
• Angajez vânzătoare la un chioşc ali-
mentar pe Aleea comerţului, Micro 39. 
Tel. 0746474617. (004606/NC-202906)
• Angajez croitoreasă cu experienţă. 
0747778766. (008210/NC-202907)
• Angajez şoferi. 0743464298. (004611/
NC-202908)
• Selectăm consultanţi financiari PT/ 
FT (cu şi fără experienţă), în domeniul 
asigurărilor de viaţă. Tel. 0722988420. 
(004612/NC-202910)
• Angajăm barmaniţă- ospătăriţă 
cu experienţă pentru bar situat în 
complex Ţiglina I. Tel. 0745902388. 
(004621/NC-202989)
• Angajez contabil cu experienţă 
pentru restaurant. Tel. 0742201267. 
(004488/NC-202992)

• Restaurantul Bîrlădeanu angajează 
ospătari, bucătari. Tel. 0742201267. 
(004488/NC-202993)
• Complex Stejarul angajează, cu sa-
lariu net 1.000 lei, ajutor de bucătar. 
Detalii la 0758818555. (0077278/NC-
203109)
• Angajez muncitori necalificaţi. Tel. 
0748715756. (008257/NC-203111)
• Angajăm lăcătuşi navali şi sudori. Tel. 
0743126349. (008264/NC-203113)
• Angajez tâmplar aluminiu şi PVC. Tel. 
0743424327. (008277/NC-203139)
• Angajăm contabil autorizat sau 
expert contabil, eventual part-time. 
CV e-mail: brahaemy@yahoo.com. 
(0077280/NC-203195)
• Angajez frizer, exclus ucenici. Tel. 
0746509797. (004701/NC-203199)
• Angajez frizeriţă, manichiuristă, pe-
dichiuristă, coafeză com. Frumuşiţa, 
salariu atractiv. Rog seriozitate. 
0741373384. (004707/NC-203209)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
legume fructe. Tel. 0758646050. 
(004710/NC-203210)
• SC InovAspect SRL angajează monta-
tori PVC şi Al. Relaţii la tel 0236-450545 
(0809gc26/NC-203238)
• Societate angajează: macaragiu au-
torizat grupa A. Se cer: responsabilita-
te, punctualitate, experienţă pe post 
de macaragiu minimum 1 an, cinstit 
şi dornic de afirmare. Se oferă salariu 
motivant, tichete de masă, se asigură 
transportul. CV-urile se pot trimite 
pe adresa: lungu.cornelia@unicom-
group.ro sau fax 0236448575. (8/09/
ext./52m/NC-203286)
• Videochat legal angajează mode-
le, plata săptămânal, contract de 
muncă, comision 50%, job deosebit 
de serios, condiţii de lux, discreţie, 
câştiguri minime 1000 euro lunar. 
Eşti din Galaţi sau Brăila? Eşti tâ-
nără şi cauţi un job? Sună acum la 
0769356931 sau 0757403104 sau 
intră pe web la www.camvideo.ro. 
(07/09/cs/54/NC-199917)
• SC angajează lucrător pentru 
prelucrare geam. Relaţii la tel. 
0733075647. (0077302/NC-202322)
• ROM DECOR ANGAJEAZĂ 
MONTATORI UŞI DE INTERIOR, 
PARCHET, UŞI DE GARAJ. TEL. 
0236470407. (0077261/NC-202330)
• SC Engelmi SRL angajează şo-
fer distribuitor. Relaţii la mobil: 
0749.223333. Aşteptăm CV-uri la 
adresa office@cukys.ro sau la nr. de 
tel./fax: 0236 449977. (08/09/cs/29/
NC-202341)
• Angajăm kinetoterapeut, re-
flexoterapeut. Tel. 0741393712. 
(0077268/NC-202613)
• Angajăm personal cu experienţă 
fast -food, shaormerie. 0755110321. 
(0077275/NC-202855)
• Angajăm personal magazin non 
stop şi patiserie. 0755110321. 
(0077275/NC-202856)
• Angajăm instructori de dans copii 
şi adulţi. 0749222236. (0077275/
NC-202857)
• Angajăm manichiuristă, cosmeti-
ciană, specialistă IPL (lumină intens 
pulsată). Relaţii la 0761.103317, 
0743.603430 (08/09/mr/12/NC-
203156)
• Angajez vânzătoare pop-corn, 
salariu procentual min. 700 lei. 
0728002233. (008296/NC-203201)
• SC Engelmi SRL angajează 
Operator Facturare. Relaţii la mo-
bil: 0749.223333. Aşteptăm CV-uri 
la adresa office@cukys.ro sau la nr. 
de Tel./Fax: 0236 449977. (08/09/
cs/29/NC-203226)
• Angajez asistentă de farmacie 
cu experienţă în domeniu. Tel. 
0744780952. (0077060/NC-199717)

• Studio profesional videochat an-
gajează animatoare. Oferim condiţii 
de lux, câştiguri minime 1500 euro 
lunar, legalitate şi un cadru tânăr 
şi plăcut. Ai minim 18 ani, cunoşti 
o limbă străină (engleză, franceză) 
şi ai un aspect fizic plăcut? Sună la 
0769356931, 0757403104 sau intră 
pe www.axvideo.ro. (07/09/cs/54/
NC-199914)

• Restaurant angajează ospătari. 
Telefon 0722228816. (007777/NC-
200914)

• Angajăm cosmeticiene, manichiu-
riste şi coafeze. Tel. 0726677024. 
(0077142/NC-201229)

• Angajez vânzătoare articole sa-
nitare, electrice, feronerie, expe-
rienţă. 0741025898, 0722878065, 
0763680870. (0077183/NC-201465)

• Toxic cafe angajează ospătăriţe. Tel. 
0745042166. (007969/NC-202216)

PSIHOLOG CLINICIAN SPECIALIST PSIHOTERAPEUT

Cabinet psihologic individual
Dumitrache Victoriţa

Psiholog cu  rezultate pozitive în tratarea alcoolismului,  
fumatului, depresiei, atacurilor de panică, psihoterapiei 
de cuplu, de familie, tehnici de reducere a agresivităţii şi 
combaterea stresului inclusiv prin hipnoză clinică.

Testări psihologice în psihologia muncii (angajare şi 
examen periodic), avize portarmă, avize transporturi 
auto (cat. A, B, C)

Tel.: 0723214732; 0768073757. 

Societate comercială 
angajează şofer 

profesionist. Interviul 
va avea loc luni, ora 

9,00, la sediul societăţii 
situat pe Calea Prutului 

vizavi de S.C. Elnav în 
incinta staţiei Peco 

Rompetrol. Relaţii la  tel. 
0754203243.

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
în confecţii. 0723442006. (007997/
NC-202321)

• RESTAURANTUL ##CORABIA 
PIRAŢILOR##, DE LA PARTERUL 
CASEI DE MODĂ, ANGAJEAZĂ 
OSPĂTARI, BUCĂTARI, CU SALARIU 
250-600 EURO. CV-URILE SE DEPUN 
ZILNIC ÎNTRE 11,00-13,00, LA SEDIU. 
(0077319/NC-202670)

• Societate comercială angajează 
vânzător magazin mobilă cu ex-
perienţă. Relaţii la tel. 0724240313. 
(0077336/NC-202996)

• Firmă livrări la domiciliu angajăm 
personal pentru call-center. Relaţii 
la 0740433576. (008296/NC-203203)

• Firmă angajează personal pt. li-
vrări la domiciliu pe scutere (şofer 
scutere). 0740433576. (008296/NC-
203204)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la-
voro in ufficio. Inviare CV all in-
dirizzo mail segreteriacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax 0236313121. Per informazioni 
0762949085, 0236313120. (07/09/
ext/69m/NC-198111)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede di 
Galati per lavoro di rappresentan-
za, segreteria e amministrazione. 
Si richiede ottima conoscenza 
della lingua italiana, capaicita re-
lazionali e disponibilita a viaggi-
are. Inviare CV all´indirizzo mail: 
segretariacronos@gmail.com op-
pure al numero di fax 0236313121. 
Per informazioni 0762949085. 
(7/09/ext./76m/NC-198390)

• SC BECON INSTAL SRL 
ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOARE PT. 
MAGAZIN INSTALAŢII TERMICE 
ŞI SANITARE, CU EXPERIENŢĂ 
ÎN DOMENIU ŞI CUNOŞTINŢE 
MINIME DE UTILIZARE A 
CALCULATORULUI; LUCRĂTOR 
DEPOZIT CU CUNOŞTINŢE ÎN 
DOMENIUL INSTALAŢIILOR 
TERMICE ŞI SANITARTE; ŞOFER 
CATEGORIA B CU EXPERIENŢĂ. 
SE OFERĂ SALARIU ATRACTIV. 
CV-URILE SE TRIMIT LA TEL. /FAX 
0236461611, E-MAIL: BECON_
INSTAL@YAHOO.COM SAU LA 
PUNCTUL DE LUCRU DIN STR. G. 
VENTURA NR. 2 (INCINTA COMAT). 
RELAŢII LA TEL. 0755124828. 
(8/09/pc/01/NC-201783)

• Angajez, urgent, frizeriţă. Rog 
seriozitate. 0742079276. (004485/
NC-202510)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul în 
Şendreni, angajează mecanic 
utilaj (Fucks) cu comenzi asemă-
nătoare excavatoarelor pentru 
depozitul de fier vechi. Se cer: 
seriozitate maximă, experienţă. 
Se oferă: salariu 1000 lei net, con-
tract muncă, transport asigurat. 
Rel. la tel. 0236826536 şi la sediul 
firmei. (8/09/td/08/NC-202616)

• 100 E bonus la angajare. 
Firmă videochat angajea-
ză modele vârsta minimă 
18 ani, 1000-1500 lunar. 
Asigurăm vestimentaţie, 
accesorii, makeup, discret, 
legal, profesional, contact: 
online _ m e d ia _ c hat@ya -
hoo.com, tel. 0758383883. 
(0077334/NC-202862)

• Direcţia Silvică Galaţi, cu sediul 
în mun. Galaţi, str. Ştiinţei nr.95, tel 
0236/412517, fax 0236/460256, orga-
nizează licitaţie de vânzare a masei 
lemnoase pe picior din producţia 
anului 2009 destinată agenţilor eco-
nomici de pe raza ocoalelor silvice 
Galaţi, Griviţa, Hanu Conachi şi Tecuci, 
din partizi neadjudecate la licitaţia 
din 10.08.2009 şi partizi noi. Forma 
de licitaţie este publică deschisă, 
ofertă cu strigare. Preselecţia agenţi-
lor economici va avea loc la data de 
21.08.2009 între orele 8.00-14.00 la se-
diul direcţiei. Caietul de sarcini poate 
fi procurat contra cost de la sediul D.S. 
Galaţi. Licitaţia va avea loc la data de 
28.08.2009, ora 10.00 la sediul direc-
ţiei, iar oferta cu obiectivele la care 
se face înscrierea la licitaţie, precum 
şi dovada achitării taxei de participa-
re şi a garanţiei de participare se vor 
depune în plic închis la secretariatul 
direcţiei pâna pe data de 28.08.2009, 
ora 9.00. Volumul de masă lemnoasă 
care se licitează este de 6,7 mii m.c., 
din care diverse moi 4,4 mii m.c., di-
verse tari 1,9 mii m.c., cvercinee 0,3 mii 
m.c. şi fag 0,1 mii m.c. Datele de iden-
tificare ale unităţii noastre sunt urmă-
toarele: cod fiscal R1590120, cod unic 
de înregistrare 16228120, nr. înreg. la 
Registrul Comerţului J17/362/2004. 
(08/09/ext/49m/NC-203049)
• În temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare se face cunoscut că 
în ziua de 26, luna august, ora 11:00, 
anul 2009, la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi, str. Brăilei, 
nr. 33, cam. 606, se va vinde prin li-
citaţie bunul imobil aparţinând SC 
G.N.BIGOS SRL, cu domiciliul fiscal în 
localitatea Galaţi, str. Traian nr. 275, 
cod de identificare fiscală 7881153: 
SESIUNEA I, LICITAŢIA a I-a: Modul tip 
Buzău - structura: rezistenţă metalică, 
profile de aluminiu şi geam termo-
pan pe soclu din zidărie de cărămidă, 
pardoseli din gresie, amplasat pe un 
teren în suprafaţă de 12,5 mp, situat 
în str. Brăilei, MICRO 18, aferent bloc 
A4 – preţ licitaţie 60.287 lei. Acest bun 
imobil, nu este grevat de sarcini, iar 
valoarea este fără TVA. Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tui bun să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunului sunt invitaţi să 
prezinte, până în ziua precedentă ter-
menului de vânzare: oferta de cumpă-
rare; dovada plăţii taxei de participare, 
reprezentând 10 % din preţul de porni-

re a licitaţiei; împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de naţionalitate 
română, copie de pe certificatul unic 
de înregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comerţului; pentru persoane 
juridice străine actul de înmatriculare 
tradus în limba română; pentru per-
soane fizice române, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisă de credi-
torii fiscali că nu au obligaţii fiscale re-
stante, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare la locul fixat 
în acest scop. Împotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunoştin-
ţă, în conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modifică-
rile şi completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi etaj. 5 came-
ra 506 sau la telefon 491010 interior 
2111. (08/09/ext/48m/NC-203072)

Pierderi
• Pierdut cheie contact tip briceag 
Mazda6, 23.07, zona Spital Judeţean, 
ofer recompensă. 0745931569. 
(007827/NC-201832)
• Pierdu Caniche, negru, tuns, sub 
tratament, zona Ţiglina II, ofer recom-
pensă. Tel. 0745526224, 0744598999. 
(004361/NC-202135)
• Pierdut chei Skoda, ofer recompensă. 
Tel. 0743239046. (008154/NC-202786)
• Pierdut borsetă cu acte, găsitoru-
lui recompensă. Tel. 0741236841. 
(004580/NC-202829)
• Pierdut proces-verbal de predare-
primire a locuinţei nr. 12176/1992, în-
cheiat între SC Loconfort şi Rau Petre 
şi Aurica pentru apartamentul situat 
în cartier Micro 17, bl. D, ap. 14. Se de-
clară nul. (0077357/NC-203021)
• Pierdut card acces poarta Mittal Steel 
pe numele Alexandru Marian. Se de-
clară nul. (0077277/NC-203023)
• Pierdut ştampilă aparţinând SC 
Alpexpert SRL. Se declară nulă. 
(0077279/NC-203121)
• Pierdut proces-verbal de predare-
primire a locuinţei nr. 69/15 ianuarie 
1969, încheiat între OJCVL Galaţi şi Toc 
Livia şi Teodor pentru apartamentul si-
tuat în cartier Mazepa, bloc B4, ap. 69. 
Se declară nul. (0077339/NC-203123)
• Proces-verbal de predare-primire a 
locuinţei nr. 57146/93 încheiat între 
SC Loconfort SA şi Râpanu Neculai şi 
Lucica pentru apartament situat în 
cartier Dunărea, bl. J5, sc.55, ap. 157. 
Se declară nul. (0077281/NC-203192)
• Pierdut plăcuţă înmatriculare moped 
Aprilia nr. GL.0581. Se declară nulă. 
(0077284/NC-203212)
• Pierdut legitimaţie Poliţia Comunitară 
463 pe numele Cerbu Iulian. Se decla-
ră nulă. (0077345/NC-203294)
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Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Ţiglina 1, A5, parter. 
Tel. 0742004693. (004487/NC-198441)
• Garsonieră I1, et. 1, UM, AC, par-
chet, mobilă comandă, renovări de 
calitate, 1 mld, neg. Tel. 0757767676, 
0764874812. (007225/NC-200132)
• Vând o cameră cămin Micro 39A la 
100 m piaţă, baie în cameră, termo-
pan, uşă metalică, gresie, faianţă, 
parchet, totul nou, preţ 56000 lei. Tel. 
0745209979. (004056/NC-201068)
• Vând garsonieră. Tel. 0748128402. 
(007537/NC-201091)
• P.f. vând garsonieră Micro 40. 
0748158406. (007815/NC-201820)
• Garsonieră, Ţiglina I, I4, parter. Tel. 
0743088990. (007965/NC-202235)
• Garsonieră Micro 40, WC, simplă, 
22.000 lei, îmbunătăţită, 50.000. 
0740462010. (008020/NC-202397)
• Garsonieră Viaduct 45.000. 
0740462010. (008020/NC-202398)
• Vând garsonieră Viaduct, preţ ne-
gociabil. 0758353691. (004470/NC-
202543)
• Vând garsonieră Micro 19, str. 
Zidarilor, 50 mp, Piaţă. Tel. 0740081172, 
0236325342. (008093/NC-202565)

• Vând garsonieră Micro 40, str. V. 
Papilian, bl. I2, parter, 10 mp, 35.000 lei 
negociabil. Tel. 0746605146. (008088/
NC-202590)
• Vând garsonieră Ţiglina. 0751491924. 
(008161/NC-202762)
• Vând garsonieră bl R3, et.3, la che-
ie, preţ 18.500 E. Tel. 0753562160. 
(004561/NC-202772)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G2, 
sc.IV, parter cu grup sanitar, instala-
ţie nouă, exclus agenţii. 0743045754. 
(008206/NC-202954)
• Vând garsonieră excelentă, spaţioa-
să, parchet, termopan, uşă metalică, 
instalaţie apă, electrică şi grup sanitar, 
WC baie, noi, moderne, poziţie răsărit, 
et. 1, merită văzută, preţ 89.000 lei ne-
gociabil, zona Aurel Vlaicu. Tel. Orange 
0751183728, Vodafone 0726230256. 
(004664/NC-203044)
• Vând garsonieră, et. 5, str. Domnească, 
P-uri, 98.000 lei. Tel. 0745230198. 
(004559/NC-203065)
• Vând urgent garsonieră, G6, et. 
4, M19, WC, balcon, 32.000 lei. Tel. 
0754993785. (008282/NC-203153)
• PF vând garsonieră simplă, liberă, 
Ţiglina I, bl. I6, et. 8. Tel. 0745314653. 
(004696/NC-203193)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A8, et. 2. 
Tel. 0747089765. (004695/NC-203194)

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A-uri, p/4, ultraîmb, modif. 	 - 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 1/4, pentru birouri 	 - 23.000 euro neg.  
Gars. Micro 19, et. 2/4, cu grupa sanitar, renovată complet	 - 32.000 lei neg.  
1 cam. Domnească, demisol, simplă 	 - 75.000 lei neg. 
1 cam. I.C. Frimu, et. 2/4, p, g, curată 	 - 27.000 euro neg. 
1 cam. Micro 20, et. 3/10,  contorizat, bl. mixt 	 - 115.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios 	 - 83.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. 	 - 125.000 lei neg. 
2 dec. Sid. Vest, et. 3/4, simplu, curat 	 - 143.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext. 	 – 175.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, stradal, spaţios, g, f, p, termop.	  – 150.000 lei neg.
2 dec. I.C. Frimu, et. 4/4, 65 mp, iz. bună, termop. 	 - 140.000 lei 
2 sdec. Micro 19, et. 2/4, termopan, g, f, p, uşi noi 	 - 125.000 lei neg. 
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g, garaj 	 – 42.000 euro neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie 	 - 140.000 lei neg. 
2 dec. Micro 19, et. 3/4, termop,  f, g, p, uşi noi 	 - 115.00  lei neg.  
2 sdec. Ţig. II, et. 4/4, modif., îmbunătăţit 	 - 35.000 E neg. 
2 dec. Ţig. I, Ultimul Leu, et.7/10,  mobilat, la cheie, 80 mp 	 - 80.000 E. 
2 sdec. Maz. I, p/4, extindere începută, simplu 	 - 210.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. II, M-uri, et. 6/9, ultradotat 	 - 50.000 E neg. 

3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber 	 - 37.000 E neg.
3 dec. Micro 16, et. 3/4, AC, f, g, curat 	 - 170.000 lei neg.
3 dec. Micro 16, et. 3/4, simplu, curat 	 - 170.000 lei neg.
3 sdec, Micro 38, et. 1/4, simplu, curat	  - 140.000 lei neg.
3 dec. Micro 18, et. 4/10, f,g, rep., termop. 	 - 190.000 lei neg.
 3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou 	 – 120.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT 	 – 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi 	 - 150.000 lei neg.
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat 	 - 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	 - 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 2 WC, iz. nouă  	- 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob. 	 - 205.000 E

 Vânzări case şi terenuri
Casă nouă zona Metro, ST-258 mp, SC- 80 mp, p+1, zidărie 	- 89.000 E neg. 
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp 	 - 20.000 lei neg. 
Vânători, S-1120 mp, D-35 m 	 - 15 E/mp neg.
Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan 	 – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp 	 - 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp 	 - 1 E/mp neg.
Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile - neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou 	 – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan 	 – 25 E/mp neg.
Movileni, în centru, S-540 mp, D-19 m, toate utilităţile 	- 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m 	 - 35 E/mp neg.  
Staţiunea Saturn, ST- 425 mp, D-19 m, toate utilităţile 	 - 250 E/mp neg. 

Vânzări spaţii comerciale

Mazepa I, zona Ancora, S-50 mp 	 - 65.000 E neg.
Centru, St-200 mp, toate utilităţile, parcare 	 - 280.000 E neg.   
Grădina Publică, S-100 mp, bar+terasă 	 - 55.000 E neg.  
Ţig. I, Reg. 11 Siret, 28 mp, neamenajat 	 - 140.000 lei neg. 

Închirieri apartamente
1 cam. I.C.Frimu, p/4, mobilat, utilat, nou 	  – 150 E/lună
1 cam. M20, et. 1/10, mobilat, utilat, modest 	 - 550 lei/lună neg.
1 cam. IREG, p/4, mobilat, utilat 	 – 150 E/lună
2 dec. M17, ultramodern, mobilat, utilat 	 - 250 E/lună neg.
2 sdec. Micro 19, et. 2/4, mobilat, utilat 	 -  700 lei/lună
3 sdec. Centru, et. 3/7, AC, termop., semimob. 	 – 250 E/lună neg.

• Vând ap. 1 cam. bloc nou I.C.Frimu, 
bine întreţinut. Tel. 0754343263, 
0754042074. (007277/NC-200289)
• P.f. vând ap. o cameră Mazepa 1. 
0748158406. (007815/NC-201818)
• P.f. vând ap. o cameră, bloc mixt, 
Siderurgiştilor, SD-uri. Tel. 0741236845. 
(007797/NC-201948)
• Vând apartament o cameră, Centru, 
et. 2. Telefon 0724066926. (004268/
NC-201970)
• Ap. cu o cameră Mazepa, 110000 lei. 
0743323472. (007891/NC-202038)
• Ap. 1 cam., Mazepa I, bl. G2, et. 1. 
0746168242. (004384/NC-202214)
• Vând apartament 1 cameră, et. 1, 
Micro 40. Tel. 0753364866. (008047/
NC-202511)
• 1 cameră 36 mp, îmbunătăţit, mobilat, 
Micro 20, 110.000 lei. Tel. 0753315163. 
(008027/NC-202513)

• Vând urgent apartament 1 came-
ră zona ultracentrală, TP, AC, 3/3, 
preţ 35000 E neg. Tel. 0745381658, 
0766444946. (008096/NC-202570)
• Vând apartament 1 cam. M20, TM, 
F.G.P. J-uri, etaj 8/10, preţ negocia-
bil. Tel. 0748323117. (08/09/BC/4/NC-
202890)
• 1 cameră, Mazepa, îmbunătăţită, 42 
mp, 110.000 lei. 0749080651. (008196/
NC-203046)
• Vând apartament o cameră, str. 
Brăilei, Micro 20, et. 7/10, îmbunătă-
ţită, aer condiţionat. Tel. 0755197121. 
(004557/NC-203061)
• Vând sau închiriez apartament o ca-
meră, Centru. 0724933330. (004623/
NC-203084)
• Vând apartament o cameră, urgent. 
0766275318. (004626/NC-203095)
• Vând cameră, Micro 40, lângă 
Poştă, et. 1, mobilată, 650 mil. neg. 
0740597010. (008280/NC-203151)
• Ap. 1 cameră, Mazepa. Tel. 
0723243560. (004680/NC-203161)
• I.C.Frimu, 4/4, 30 mp, 82.000 lei. 
0753673024. (8/09/bc/4/NC-203235)
• VAND APARTAMENT 1 CAMERA, BLOC 
G-URI, MAZEPA, ET.2, AMENAJAT. PRET 
130000 RON. TEL. 0747085185. (SMS/
PF/203261)

• Vând apartament 2 cam., p/4, re-
novat, oraş Bălan, jud. Harghita. 
0723159850. (002792/NC-196461)
• Vând apartament 2 cam., et. 2/9, 
Micro 18. 0723159850. (002792/NC-
196462)
• Două camere 78 mp, bloc Atena, 
Faleză. 0744106690. (0076889/NC-
198512)
• P.f. vând apartament 2 camere de-
comandate, Micro 39B, etaj 4. Tel. 
0743160757. (003250/NC-198735)
• Vând apartament 2 camere Micro 40. 
Tel. 0743322483. (007345/NC-200531)

• Vând sau schimb apartament 2 ca-
mere, et. 4, Micro 14 cu apartament 
1 cameră. 0744837670. (007889/NC-
202036)
• Vând 2 decomandate Micro 21, 
120000 lei. 0757070559. (004304/NC-
202037)
• Vând ap. 2 camere sdec., Micro 
21, et. 8, 35.000 E. Tel. 0753645271 
sau 00393488605308. (007897/NC-
202072)
• Persoană fizică vând apartament 2 
cam., decomandate, 2/7, îmbunătă-
ţit, Piaţa Centrală. Tel. 0745687908. 
(004368/NC-202184)
• P.f. vând apartament 2 cam., Ţiglina 
II, modificat, 48.000 E. 0744752675. 
(004373/NC-202222)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandate, îmbunătăţite, Siretul. 
0743965744. (007956/NC-202246)
• Apartament Slănic Moldova, 2 
camere, urgent. Tel. 0751660812, 
0763955069. (007951/NC-202253)
• Proprietar vând 2 dec., Micro 18, 
la cheie. 0744432886. (004390/NC-
202259)
• Vând apartament 2 camere, et. 1, 
Ţiglina II. 0744692326, 0740041297. 
(007984/NC-202276)
• 2 camere, Sid.V, simplu, et. 3. Tel. 
0752333791. (8/09/gc/21/NC-202395)

• Garsonieră modernă, etaj 2, Muncă 
şi Artă, 75000 lei. 0733715200. 
(004289/NC-201992)

• Vând ap. lângă Modern, 2 cam. Tel. 
0740382011. (007495/NC-200882)
• Vând ap. 2 cam. Tel. 0753367519. 
(004002/NC-200885)
• 2 camere Ţiglina 2 parter, termopan, 
centrală, izolaţie, apă separat, parchet. 
0769632045. (007599/NC-201165)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, Micro 19, preţ 160000 neg. 
Tel. 0745700585. (004104/NC-201247)
• 2 camere bloc nou, etaj 2. Tel. 
0752651389. (007630/NC-201252)
• 2 CAMERE URGENT, PREŢ NEGOCIBIL, 
TELEFON: 0727897437. (08/09/cs/08/
NC-201272)
• 2 camere Ţiglina II, M-uri, 8/9, 130000. 
0747284359, 0742082939. (007631/NC-
201293)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, renovat lux, dependinţe, zonă 
deosebită, Mazepa 2. Tel. 0741218000, 
0723174968. (007461/NC-201554)
• Vând 2 camere supermodernizat, 
Micro 13B. 0723577671, 0724933744. 
(004169/NC-201604)
• 2 decomandate zona Elice, fără agen-
ţii. 0727988432. (004217/NC-201689)
• Vând urgent apartament 2 camere 
Port, proprietar, preţ 36000 E nego-
ciabil. Tel. 0740861443. (007810/NC-
201769)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, Centru. Tel. 0746455288. 
(007879/NC-201993)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
2 camere

• Persoană fizică vând ap. 2 camere, et. 
4, simplu, zona General, 140.000 neg. 
Tel. 0747503521, 0747870232. (004437/
NC-202407)
• Vând apartament urgent 2 camere, 
Micro 18, liber, 60 mp, îmbunătăţit, 
totul nou, parţial mobilat, negociabil. 
Tel. 0740719444. (004466/NC-202474)
• 2 decomandate, zona General, ul-
timul etaj, stradal. Tel. 0726293334. 
(004456/NC-202476)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
Micro 19. Tel. 0722859975. (004449/
NC-202478)
• Vând apartament 2 camere, Parfumul 
Teilor. Tel. 0743135590, 0731660864. 
(004443/NC-202483)
• 2 camere Mazepa, bloc D3A, 62 
mp, 2/4, 45.000 E. Tel. 0753315168. 
(008027/NC-202487)
• 2 camere Micro 20, 54 mp, simplu, 
130.000 lei. Tel. 0753315163. (008027/
NC-202488)
• Vând/ schimb 2 camere, Maz. II, et. 3, 
gresie, faianţă, parchet, 2 balcoane sau 
schimb cu 3 camere aceeaşi zonă, ofer 
diferenţă. 0743824592, 0236313181. 
(004468/NC-202541)

• PF vând apartament 2 camere. Tel. 
0740045610. (007937/NC-202494)
• Vând apartament 2 camere. Tel. 
0746643575, 0745501525. (008094/
NC-202568)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
II, 60.000 E. Tel. 0743890672. (004483/
NC-202597)
• 2 camere, parter, semi avantajos, 
1.150 neg. Tel. 0747381797. (004506/
NC-202617)
• 2 camere dec. Micro 39A. Tel. 
0726259451. (004507/NC-202618)
• 2 dec. Micro 20, 50 mp, etaj 5, totul 
nou, 130.000 lei. Tel. 0724080416. 
(08/09BC3/NC-202619)
• Urgent 2 decomandate, confort 
I, amenajat, preţ negociabil. Tel. 
0236471070, 0749374726. (08/09GC06/
NC-202667)
• Persoană fizică vând ap. 2 cam. cu 
CT, P, T, G, F, izolaţie exterioară, merită 
văzut. Tel. 0752342923. (004527/NC-
202674)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
II, 0746121918, 0755424407. (004547/
NC-202748)
• Vând apartament 2 camere. 
0723342477. (008161/NC-202756)
• Vând ap. 2 cam. semidecomandat, 
et. 2/4, Prelungirea Traian. 55.000 E. 
0722795503. (008159/NC-202764)

• Vând apartament în Ţiglina II, 2 ca-
mere, et. 3, 50.000 E. Tel. 0751583905. 
(008157/NC-202767)
• P.F. Vând ap. 2 camere, dec., str. 
Oltului şi garaj. 0740674822. (008174/
NC-202828)
• Vând apartament ultracentracen-
tral, 2 camere, et. 2/4, parchet, ac, 
repartitoare, poziţie excelentă. Tel. 
0722287195. (008137/NC-202832)
• Vând ap. 2 camere decomandat, 
Micro 21, et. 1, gresie, faianţă, parchet 
1700 mld. neg. 0761607169. (004591/
NC-202864)
• 2 camere, etaj 1, simplu, 55 mp, 2 
balcoane, 130.000 lei. 0724080159. 
(08/09/BC/3/NC-202887)
• Vând 2 camere Mazepa I, 140.000 lei. 
Tel. 0758334695. (008195/NC-202893)
• 2 camere 52 mp, etaj 3, Ţiglina III. 
30.000 euro. 0749080651. (008196/
NC-202895)
• 2 camere parter, spate magazin 
Modern, îmbunătăţit, 160.000 lei. 
0749080650, 0749080651. (008196/
NC-202902)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, g,f,p, parter, başcă, grădi-
nă, Micro 39 B, 1 miliard cinci sute, 
negociabil. Relaţii după ora 18,00, la 
tel.0757572495. (008201/NC-202917)
• 2 camere, semidecomandate, Ţiglina 
2, et. 2, 2 balcoane. 0757241636, 
0755425102. (8/09/td/01/NC-202934)

• 2 camere, General, etaj intermediar, 
140.000 lei. 0753315163. (004616/NC-
203051)
• 2 camere, decomandate, M19, 
mobilat, îmbunătăţit, 100.000 lei. 
0753315161. (004616/NC-203052)
• 2 camere, Maşniţă, etaj intermediar, 
140.000 lei. 0745166626. (004616/NC-
203054)
• Vând apartament 2 camere, Piaţa 
Centrală, 4/4. Tel. 0742290996. 
(008223/NC-203055)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandate, Micro 19, 7/10. Tel. 
0752359507. (0041640/NC-203073)
• Vând ap. 2 cam., Mazepa II. Tel. 
0336420983. (004629/NC-203075)
• Vând ap. 2 camere, Micro 20. Tel. 
0728233503, 0770409225. (004632/
NC-203077)
• 2 camere, Micro 40. Tel. 0740207362. 
(004638/NC-203082)
• ŞANSĂ RARĂ APARTAMENT DOUĂ 
CAMERE ÎNTR-O OAZĂ DE LINIŞTE ŞI 
DE VERDEAŢĂ, EXCLUS AGENŢII. TEL. 
0741143579, 0721333221. (004625/
PF/203087)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate. 0752452179. (004626/NC-
203094)
• Vând apartament sau schimb +di-
ferenţă. 0753562160, 0743485694. 
(004655/NC-203099)

• Vând 2 camere, decomandate, mo-
bilate, Micro 19, et. 1/4, îmbunătăţiri, 
proprietar. Tel. 0745629661. (008266/
NC-203101)
• P.f. vând apartament 2 camere, de-
comandate, Mazepa II, et. 2/4, simplu. 
Tel. 0744765309. (008272/NC-203103)
• Apartament 2 camere, liber, urgent. 
Tel. 0745305626. (004660/NC-203133)
• Societate vinde apartamente, vile, 
începând cu 75.000 lei, rate. Tel. 
0745361207. (0077341/NC-203158)
• Vând ap. 2 camere, parter, Micro 21, 
posibilităţi privatizare, extindere, preţ 
200.000 lei. Tel. 0741490480. (008290/
NC-203160)
• P.f. vând ap. 2 cam., conf.I, et. 3, cu-
rat, îmbunătăţit, Micro 20 sau schimb 
cu ap. o cam., parter, sau et. 1 plus 
diferenţă. 0766548008. (004683/NC-
203162)
• 2 CAMERE ŢIGLINA II, LIBER, 
2 BALCOANE, 105000 LEI, TEL. 
0727897437. (08/09/cs/08/NC-203196)
• Vând 2 dec., I.C.F, et. 3, 1 balc., curat, 
135.000 lei. 0769258513, 0236430041. 
(8/09/bc/10/NC-203216)
• 2 dec., M17, simplu, curat. 0726787528. 
(8/09/bc/9/NC-203219)
• 2 DECOMANDATE, STRADAL, 130.000 
LEI. TEL. 0755979336. (08/09/cs/04/NC-
203232)
• 2 dec., M13B, 60 mp, 4/4, 120.000 lei. 
0753673024. (8/09/bc/5/NC-203236)

• 2 cam., M38, p/4, 105.000 lei. 
0760271432. (8/09/bc/5/NC-203237)
• 2 decomandate, bloc nou, etaj 
3/4, mobilat, 140.000. 0751969260. 
(004712/NC-203239)
• 2 camere, zonă centrală, curate, 
120.000. 0751969260. (004712/NC-
203241)
• Vând 2 decomandate, ICF, 150.000. 
0751969260. (004712/NC-203242)
• 2 decomandate, cartier Dunărea, 
140.000. 0751969260. (004712/NC-
203244)
• Vând apartament Mazepa, Galacta, 
et. 1, vedere Brăilei, posibilităţi birouri. 
0768548034. (008312/NC-203251)
• Apartament Ţiglina I, Palatul Justiţiei, 
stradal, 2 balcoane, 110.000 lei. 
0749886424. (008310/NC-203253)
• Vând apartament 2 camere, ultra-
central, demisol/4, semidecomandat, 
32.000 euro. Tel. 0723971095. (004694/
NC-203260)
• 2 decomandate Micro 39, termopan, 
gazometru, 90.000 lei, 0741/104641. 
(08/09/cs/06/NC-203262)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE, 
DECOMANDAT, STR. BRAILEI, MAZEPA, 
ET.1/4, 50 MP, AMENAJAT. PRET 
190000 RON. TEL. 0747085185. (SMS/
PF/203264)

• PARTICULAR VAND AP.2 CAMERE 
STRADAL, MICRO39B BLOC Y18 ETAJ 
2, STARE FOARTE BUNA, PARCHET 
NOU, BALCON INCHIS, MOBILAT 
NOU.33000 EURO. TEL.0742038371. 
(SMS/PF/203266)
• VAND APART 2 CAMERE TIGLINA 1 
(LANGA SCOALA 2), GR, F, TP, UM, CT. 
PRET NEGOCIABIL. TEL. 0741911141. 
(SMS/PF/203269)
• VAND 2 CAMERE SEMIDEC, MAZEPA 
I, PARTER, LANGA PIATA ANCORA, 
EXTINDERE (FUNDATIE), SUP TOT 
80M PATRATI, TEL. 0721795783. (SMS/
PF/203272)
• Vând apartament 2 camere, 1/4, 
semidecomandat. Tel. 0740253089. 
(07/09/ext/60m/NC-197377)
• SC vinde apartamente mansardă 2 
cam., la cheie, preţ negociabil. Tel. 
0733449100. (0077225/NC-201718)
• Vând 2 decomanda-
te Siderurgiştilor şi Neacşu. 
0746155825, 0744781484. 
(0077234/NC-201987)
• Apartament 2 camere decoman-
date zona Port, bloc Cătuşa. Tel. 
0742123398. (008114/NC-202669)

• Vând apartament 2 camere, et. 3, 
zona IFR, Nae Leonard, exclus agen-
ţie. Tel. 0754284740. (008046/NC-
202480)

• Apartament 2 camere, vizavi de 
Spitalul Judeţean. Tel. 0766811823. 
(008306/NC-203255)

• Vând cu 150000 lei apartament 2 
camere parter, superîmbunătăţit, 
în Ţiglina III, Şcoala 11, posibili-
tăţi privatizare. Tel. 0767405455, 
0761697379. (004243/NC-201826)

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (009353/NC-166671)
• Vând urgent apartament 3 came-
re, 92 mp, 2 balcoane, 2 băi, etaj 1, 
Basarabiei, Piaţa Centrală, vizavi 
Baia Comunală, preţ 75000 euro. Tel. 
0745575571, 0744367901. (0076949/
NC-199246)
• Vând 2 apartamente Ţiglina II, cu trei 
camere. Tel. 0746461275, 0744276288. 
(007343/NC-200533)
• Vând apartament 3 cam. semidec., 
et. 1/4 Micro 20. Tel. 0745314427. 
(0077124/NC-200962)
• Vând apartament 3 camere complet 
amenajat +mobilă, în zona I.C.Frimu, 
80000 E. 0751017777. (004070/NC-
201115)
• 3 decomandate Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (007608/NC-201152)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Mihaela MInea

Vânzãri
4 - 5 camere

Vânzãri
3 camere

‑ gars., Tig I, 7/10, 25mp, simpla,	  70.000 LEI
‑ gars., Tig I, p/10, 27mp, imbunatatita,	  22.000 EURO
‑ gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata,	  90.000 LEI
‑ gars., M 19, 3/4, renovata,G, F, UM, 	 75.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 3/4, G,F,mochetata, 	 120.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt, G,F,P,AC, 	 130.000 LEI
‑ 1 cam, Tig I, 1/4, 36 mp, imbunatatit, 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt, 	 120.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, simplu, 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 3/4, G,F,AC, 	 100.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 5/10, bloc mixt, G,F,T,UM,AC, 	 95.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 2/4, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit, CT, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4 , 2 balcoane, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, 4/4, G,F,P,T,AC, 	 28.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, 2 balcoane, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit, 	 130.000 LEI 
‑ 2 cam semidec, M 17, 2/4, simplu, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 3/4, G,F,P,T,UM, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10, G,F,T,UM, izolat pe exterior, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, langa Piata, cu balcon, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/10, confort 1, imbunatatit, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 3/5, imbunatatit, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/9, 60 mp, 2 balcoane, bloc nou, 	 60.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 2/4, simplu, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, simplu, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, stradal, imbunatatit, 	 36.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 50 mp, 	 140.000 LEI
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4, imbunatatit, 	 67.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, G,F,P,T, izolat, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT,AC, imbunatatit, 	 68.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 1 baie, 2 balcoane, 	 45.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, LUX, stradal, 	 52.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon, 	 65.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, 2/4, imbunatatit, renovat recent, 	145.000 LEI

‑ 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit, 	 55.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, G,F,P,T, 	 35.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit, 	 155.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane, 	 140.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/5, imbunatatit, 2 balcoane, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane, 	 163.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 48.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, superimbunatatit, 
mobilat si utilat, bloc nou, 	 280.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 190.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 16, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, 
90 mp, imbunatatit, 	 60.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10, simplu, curat, 	 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 1/10, 2 bai,1 balcon, 	 240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 4 cam dec, SDV, p/4, 2 bai, 1 balcon, 	 50.000 EURO
‑ 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 
2 balcoane, simplu, 	 230.000 LEI

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent amenajata, 
80.000 EURO
‑ casa, zona Parc CFR, suprafata totala= 349 mp, 200.000 LEI

VANZARI TERENURI: 
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 30 EURO/mp
‑ teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile, 60 EURO/mp
‑ teren zona Metro, ST: 700 mp, d=23 m, 35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

• Vând apartament 3 camere, multiple 
îmbunătăţiri, Micro 20. 0724366344. 
(007778/NC-201681)
• P.f. vând ap. 3 cam., 75 mp, deco-
mandat, stradal, 2 gr sanitare, Micro 
20, preţ 220000 lei. Tel. 0766286025, 
0754868871. (007846/NC-201872)
• Vând ap. 3 camere Ţiglina II. Tel. 
0749828424. (007870/NC-201915)
• Vând sau schimb apartament 3 ca-
mere, la rondou, pentru apartament 
2 camere +diferenţă în Ţigline. Tel. 
0236434091, mobil 0724452472. 
(007914/NC-202143)
• Vindem apartament 3 camere, 19. 
0748870749. (007995/NC-202205)
• Vând apartament în Bereşti, 3 cam. 
dec., et. 1, preţ neg. Tel. 0236342493, 
0766293298. (007970/NC-202230)
• Vând ap. 3 camere semidecomanda-
te, parter, M38, K5-4, persoană fizică. 
Rel. la tel. 0751920649, după ora 18,00. 
(007959/NC-202244)
• 3 camere dec., M20. 0754810202. 
(008014/NC-202389)
• 3 camere, I.C.Frimu, et. 3, simplu, preţ 
170.000 lei. Tel. 0748848320. (8/09/
gc/21/NC-202391)

• 3 semidecomandate, Micro 40, 
stradal, et. 4, 134.000. 0748326627. 
(008020/NC-202400)
• 3 decomandate, Micro 13, 70 mp, 
155.000. 0740462010. (008020/NC-
202401)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, I.C. Frimu, etaj 2 cu 2 băi, preţ 
60.000 euro negociabil. 0745521469. 
(004464/NC-202442)
• 3 decomandate, Centru, bloc 
Albatros, 70.000 E. Tel. 0766737064. 
(004453/NC-202443)
• 3 camere, decomandate, îmbună-
tăţit, etaj 2, 55.000 E. Tel. 0753315161. 
(008027/NC-202446)
• 3 cam. Micro 13, 75 mp, simplu, 
155.000 lei. Tel. 0753315163. (008027/
NC-202447)
• Vând apartament 3 dec. amenajat 
lux et. 4, Mazepa I. Tel. 0745255637. 
(004499/NC-202600)
• Vând apartament 3 camere, p/4, 
multiple îmbunătăţiri, Micro 17. Tel. 
0722572687. (008084/NC-202601)
• 3 decomandate, Micro 13B, sim-
plu, etaj 1, bloc A3, 190.000 lei. Tel. 
0742248090. (008113/NC-202634)
• Vând apartament 3 camere Mazepa. 
Telefon: 0720330997. (008144/NC-
202724)
• Vând urgent ap. 3 camere, I.C. Frimu, 
160.000 lei. 0740450278, 0740804542. 
(004541/NC-202743)

• Vând avantajos 3 camere decoman-
date, zona bănci. Telefon 0740433441, 
0723657708. (008129/NC-202763)
• Vând sau schimb 3 cu 2 camere. 
0743249184. (008132/NC-202801)
• Vând 3 camere, 2 balcoane, 75 mp, 
200.000 lei. Tel. 0752195901. (008195/
NC-202892)
• Vând apartament 3 camere, Mazepa 
I, bloc B4, et. 1/4, preţ 65.000 E nego-
ciabil. Tel. 0723627740. (004603/NC-
202930)
• Vând 3 cam SidVest et 3 mobilat ct 
t g f p. 0749184611 (08/09/mr/08/NC-
202931)
• Vand/ schimb 3 camere Nae 
Leonard, S-uri, parter, 80 mp, balcon, 
0757241636. (8/09/td/01/NC-202937)
• Vând apartament, urgent, îmbună-
tăţiri, pretabil orice, merită văzut. Tel. 
0752607552. (008222/NC-203048)
• 3 decomandate, I.C.Frimu, 72 
mp, 2 grupuri sanitare, 160.000 lei. 
0749080651. (008196/NC-203057)
• Vând apartament 3 cam. dec., Micro 
21, bl. E10. Tel. 0753792638. (008217/
NC-203058)
• Vând ap. 3 camere, ultracentral, 4/4, 
CT, AC, termopan. Tel. 0741102115. 
(004543/NC-203060)
• P.f. vând ap. 3 cam. dec., Mazepa, 
stradal, liber, et. 1/4, CT, T, UM, GR, 
F, P, accept credit. Tel. 0766502543. 
(008189/NC-203068)

• Vând apartament 3 cam., ICF, G, F, 
termopane int., ext., recent renovat, 
et. 2/4, 220.000 neg. 0747650948. 
(004642/NC-203070)
• Vând apartament trei camere, con-
fort I, decomandat, cu multiple îm-
bunătăţiri, I.C.Frimu. 0742065147. 
(008234/NC-203079)
• Vând apartament trei camere, confort 
I, decomandat, Micro 20. 0742065148. 
(008234/NC-203081)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate. 0724224314. (004626/NC-
203089)
• Vând ap. 3 cam., îmbunătăţite, Micro 
16, et. 3. Tel. 0749286554. (004652/NC-
203097)
• Trei decomandate şi garaj, Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0077341/NC-
203155)
• Vând ap. 3 camere, et. 3, bl. PS, lân-
gă St. Oţelul, renovat, mobilat. Tel. 
0745623342. (004687/NC-203164)
• P.f. vând ap. 3 camere, N. Leonard. 
Tel. 0721890686. (004704/NC-203205)
• Vând 3 dec., NL, 2 WC, balcon mare, 
bloc din1994, et. 3, CT, curat, 230.000 
lei neg. 0769258513, 0723136361. 
(8/09/bc/10/NC-203217)
• 3 dec., M20, 2 balcoane, et. 2. 
0726787528. (8/09/bc/9/NC-203221)
• 3 sdec., M16, liber, 2 balcoane, et. 3. 
0733012547. (8/09/bc/9/NC-203223)

• 3 dec., Mazepa, centrală, termopan 
int./ ext. 0722612683. (8/09/bc/9/NC-
203225)
• 3 semidecomandate, 44 mp, M19, T7, 
et. 2, 35.000 E. 0742259957. (008295/
NC-203227)
• 3 DECOMANDATE, 150.000 LEI. TEL 
0745159950. (08/09/cs/04/NC-203233)
• 3 ÎMBUNĂTĂŢITE MAZEPA. TEL 
0755979336. (08/09/cs/04/NC-203234)
• 3 decomandate, cartier Dunărea, 
120.000 lei. 0751969260. (004712/NC-
203240)
• 3 decomandate, zona centrală, 
60.000 euro. 0751969260. (004712/NC-
203246)
• 3 decomandate, ICF, curat, 180.000. 
0751969260. (004712/NC-203247)
• 3 sdecomandate, cartier Dunărea, 
120.000. 0751969260. (004712/NC-
203248)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 
2, etaj 2, zonă bună, 200000 lei. Tel. 
0740085295. (005578/NC-197475)

• Vând apartament 3 camere zona 
Piaţa Centrală, etaj 7, îmbunătă-
ţiri, preţ 75000 E. Tel. 0729440955. 
(007674/NC-201388)

• Vând apartament 3 camere, 
nou, toate vedere Dunăre. Tel. 
0722579368. (008052/NC-202444)

• 4 cam. BR5B, 90 mp, îmbunătăţit. Tel. 
0744499381. (003181/NC-198228)
• Vând 4 camere, et. 4, I.C.Frimu. Tel. 
0740089336. (004077/NC-201164)
• Vând apartament 4 camere, 90 mp, 
amenajări moderne, mobilat, et. 1, 
Micro 20, bl. K1, preţ 85000 E. Tel. 
0722262316. (0077206/NC-201438)
• Apartament 4 camere mobilat, g 
+f, termopan, 55000 E. 0744628683. 
(007824/NC-201837)
• 4 cam. decomandate Piaţa Centrală 
(BancPost), et. 3/4, amenajat. 
0744637782. (007872/NC-201988)
• 4 camere, M19, parter, pretabil ca-
binete medicale. 55.000 euro. Tel. 
0748848320. (8/09/gc/21/NC-202393)

• Vând (schimb cu ap. 1-2 camere plus 
diferenţă) apartament Nae Leonard, 
C-uri, et. 3, 4 camere, transformat în 
3, centrală, aer, parchet, gresie, faian-
ţă, termopane, uşi lemn, termosis-
tem, bucătărie utilată şi mobilată. Tel. 
0748037252. (008056/NC-202516)
• Vând apartament 4 camere, Nae 
Leonard, R-uri, 96 mp, preţ 82.000 E 
negociabil. Tel. 0721659362. (004366/
NC-202518)
• Vând ap. 4 camere semidec, et. 
1, Micro 39A, preţ negociabil. Tel. 
0766696397. (004511/NC-202773)
• Vând sau schimb ap. 4 camere cu 2 
sau 3 camere, urgent. 0760271597, 
0236415086. (004549/NC-202793)
• Vând duplex 5 camere, ultracentral, 
140 mp, modernizat. 0722343346. 
(0077329/NC-202815)
• 4 camere, I.C.Frimu, bloc din 1996, 
lux, 75.000 euro. 0753315168. (004616/
NC-203050)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Vânzãri
Case

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• URGENT CUMPĂR 1 CAMERĂ ŞI 
GARSONIERĂ. 0767070871. (08/09/
cs/08/NC-190221)
• Cumpăr apartament 1 cameră, 
urgent. 0766275318. (004626/NC-
203027)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (08/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr apartament una sau două 
camere, ofer bani plus microbuz 
persoane, cu traseu. 0743024450. 
(0077231/NC-201861)
• CUMPAR URGENT APARTAMENT, 
OFER CASH 0749374726 (0809gc06/
NC-201931)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
2 camere, decomandate, exclus zona 
Aviaţie. Nr. tel. 0733981649. (0077195/
NC-201932)

• Cumpăr urgent 2 camere Dunărea, 
cash. 0745093041. (007843/NC-
201934)
• P. f cumpăr 1, 2, 3, camere, plata pe 
loc. 0742909794. (004334/NC-202121)
• Cumpăr apartament cu 2 sau 3 cam. 
0753673024. (8/09/bc/5/NC-202340)
• Cerere, 2-3 camere decomandate, 
cash, 0755425102. (8/09/td/01/NC-
202939)
• Datorii? Credite neachitate? Vrei să 
vinzi? Persoană fizică, ofer soluţii cash. 
0729882180. (08/09/cs/06/NC-202960)
• Cumpăr apartament 2 camere, 
urgent. 0752452179. (004626/NC-
203016)
• Cumpăr apartament 1-2 camere, ofer 
maşină +diferenţă. Tel. 0748466768. 
(004537/NC-203019)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, ori-
ce etaj, plata pe loc. 0336/881786, 
0745/526231. (08/09/cs/06/NC-
203267)
• Tineri căsătoriţi dorim să cumpă-
răm apartament cu 2-3 camere prin 
programul Prima Casă, oferim ma-
xim 150.000 lei. Tel. 0766545225, 
0741222699, 0748121772. (004602/
NC-202894)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (08/09/cs/08/NC-190223)
• Cumpăr 3-4 camere, orice zonă. Tel. 
0752195901. (008195/NC-202889)
• Cumpăr apartament 3-4 camere, 
urgent. 0724224314. (004616/NC-
203025)

Mica Publicitate

• Vând casă finisată complet, toate uti-
lităţile, Galaţi, preţ 450 E /mp, vânzări 
în rate fără bancă, eventual schimb 
+diferenţă. 0762202560. (0076950/
NC-179400)
• Vând casă com. Fundeni la strada 
principală, 21.000 euro, negocia-
bil. Tel. 0236/830750, 0740598884, 
0747143385. (0075680/NC-190057)
• ###Ocazie###. Vilă sat Costi. 
0746695179. (003132/NC-197998)
• Casă bătrânească, strada Revoluţiei, 
st =220 mp, d =7,6 m, 65000 euro. 
0767715546. (003324/NC-198560)
• Casă, mansardă finisată Smârdan, 
185000. 0746145426. (006825/NC-
199120)
• Casă nouă 117 mp construiţi, 
Smârdan, toate utilităţile, 210000 lei. 
0749374726. (07/09/gc/06/NC-199707)
• P.f. vând vilă, merită văzută, acce-
sează vilesatcosti.ro. (007076/NC-
199792)
• Vând casă urgent p +m, complet fini-
sată, gresie, faianţă, parchet, izolaţie, 
lindab, termopane, centrală termică, 
65000 E neg. 0745499831. (003746/
NC-199957)
• Casă p +1 +m Şendreni, urgent. 
0744785636. (007177/NC-200030)
• Urgent vilă 6 camere în Braniştea, 
170.000 lei. Tel. 0761690772. (007392/
NC-200649)
• Vând casă M. Eminescu 124. Tel. 
0723097504. (003907/NC-200668)
• Vând casă Mazepa, 500 mp, st şi sc 
=210. Tel. 0721243157. (007467/NC-
200833)
• Vând casă com. Braniştea, 760 mp. 
Tel. 0747661270. (003920/NC-200836)
• Vând în sat Viile construcţie 350 
mp, moară porumb 0236467499, 
0749123157. (007424/NC-200837)
• Vând case cu teren pe str. Traian. 
0744373118, 0236463628. (003989/
NC-200868)
• Vând casă în Galaţi, 2,65 mld. Tel. 
0746918002. (007527/NC-200966)
• Vând casă nouă, variante, Smârdan. 
0745513066. (007570/NC-201046)
• Vând casă ultracentral, Brăila, pre-
tabilă birouri, şcoală, grădiniţă. 
0753058254. (0077125/NC-201084)
• Casă I.C.Brătianu (Zaclău), în faţa bise-
ricii, 900 mp negociabil. 0745575202. 
(007538/NC-201094)
• Vând casă locuibilă Smârdan, teren 
1000 mp proprietate, 135000 lei. Tel. 
0752290830. (004085/NC-201155)
• Vilă Odaia Manolache la roşu, 85000 
E negociabil, accept variante. Tel. 
0746512343. (007649/NC-201323)
• ###Vând### vilă nouă str. Tecuci, 
d +p +2e, utilată şi finisată lux. Tel. 
0740238300. (0071174/NC-201359)
• Vând casă nouă cu utilităţi, Şendreni, 
50000 E. Tel. 0762651433. (007698/NC-
201463)
• Vând casă Cavadineşti, curte cu gră-
dină, 10000 mp, vie 2000 mp, 3 ha 
pământ. 0743022860. (007729/NC-
201537)
• Şendreni casă nefinisată interi-
or, Drumul Naţional. 0751167540. 
(004126/NC-201573)
• Vând casă nouă Vânători, 110 mp, cu 
500 mp teren, începând cu 45000 euro. 
0726301458. (0077194/NC-201809)
• Vând casă sau schimb cu apartament 
+diferenţă. Tel. 0746906318. (007842/
NC-201866)
• Ocazie! Vând vilă la roşu P+1, st = 
1100 mp, SC =100 mp, Vânători, 75.000 
E neg. Tel. 0745853640. (007910/NC-
202060)
• Vând casă Tg. Bujor. 0744598128. 
(007898/NC-202076)
• Vând casă, teren casă, com. C. Negri. 
Tel. 0746087437, 0740042392. (004326/
NC-202155)
• Vila Vânători, 180 mp, 4 dormitoare, 
living, 2băi, bucătărie, utilităţi, po-
ziţie bună, preţ 78.000 E negociabil. 
0740501429. (004359/NC-202174)AR
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VANZARI:
                                                                                                                                                  
Gars M. 40, Mehid 2, p/4, g, f, p, 22 mp  	 63.000 Ron neg
Gars M40, C-uri, 3/3 ,tm,f,g ,p ,grup sanitar	 52.000Ron neg 
Gars Port, SNG-uri, 4/7, g, f, p, Um, 22 mp, 
posibil grup sanitar 	 40.000 Ron
Gars Tig. 1, A-uri, 1/4, simpla, curata 	 80.000 Ron neg
1 cam ,M 40, ¾,f,g,liber,curat, ,gaze ,30mp	 78.000Ron Neg
1 cam,M 40, etaj 1/4 A-uri,g,f,p,tm,um,	 85.000ron 
1 cam,Ireg,3/4,curat,	 98.000RON NEG 
1 cam ,Maz,Salcia ,etaj 2, tm,g,f,p	 110.000ron 
1 cam Micro 19, ,2/4, simplu 	 60.000Ron neg
1 cam M 20,8/10,J-uri,tm,g,f,um 	 90.000Ron Neg
2 cam sdec  M 16 p/4 ,tm,f,g,p ,
cu extindere st=80mp ,	 60.000e
2 cam sdec Tig 2 D-uri 3/4,tm,f,g,p,um,
ceas de gaze ,izolat exterior,interior 	 143.000Ron Neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie  	 115.000 Ron neg
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um, 	 130.000Ron 
2 cam M18 ,f,g,p,um,7/10 ,	 145.000ron neg 
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane  	 140.000Ron neg
2 cam dec,Siderurgistilor ,SD-uri,1/4,65mp,
curat ,um,	 39.000E
2 cam sdec,Tig 1 ,4/4g,f,p,tm,C-uri	 110.000 Ron 
2 cam sdec ,Tig 2,4/4 tm,g,f,liber 	 125.000Ron 
2 cam sdec , M 40, P/4 g,f,p 	 115.000Ron 
2 cam dec,ICF, SD-uri, 3/4,tm,f,g,semimobilat 	 145.000Ron neg
3 sdec ,Tig 1 , p/4 f,g,p,um 	 145.000Roon neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct 	 220.000 Ron neg 

3 cam dec ,M13B ,2/4 ,2 gr sanitare, 
2 balc,f,g,um, liber	 172.000Ron neg
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, 
usa metalica 	 155.000 Ron neg
3 cam General ,4/5, 3 balc,2 gr sanitare,f,g,
curat	 170.000ron 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4 cam  dec, M. 39, J-uri, 3/4, 70 mp 	 200.000 Ron, 
CT, T, F sau schimb cu 2 cam+ diferenta
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p, tmp, Ct, 2 gr. sanit, 
100 mp, superimbunatit 	 250.000 Ron
4 CAM  ULTIMUL LEU,PS-URI ,2/10,BLOC NOU,SUPER LUX

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14 M, 
P+1, CONSTR. CARAMIDA, TMP, G, F, P, GARD FIER 
FORJAT 145.000 E

Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU 
,85.000E NE
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20, 
60E/MP

DE INCHIRIAT

3 cam Nae Leonard mobilat frumos	 300 E
2 cam Tiglina, nemobilat  	 500 Ron        
1 cam M 20, semimobilat 	 600 Ron 
2 cam PC, nemobilat 	 600 Ron 

VANZARI APARTAMENTE:
Gars Tig 1, I-uri, 8/10, simpla 	 70.000lei
Gars. ICF, et. 3/4, TP, G, F, P, UM 	 63.000lei
Gars M 19, G-uri, et. 2/4, baie, balcon 	 45.000lei neg
Gars Tig 1, I-uri, p/10, amenajata 	 85.000lei
Gars Port, SNG, parter, baie 	 50.000lei
Gars Viaduct et 2/4, baie 	 48.000lei

1 cam ICF, bl tip, 28mp 	 86.000lei
1 cam ICF, D-uri, p/4, imb 	 100.000lei
1 cam Tig 1, PS-uri, et. 1/4, imb., 35mp, balcon 	 100.000lei
1 cam Maz 1, Salcia, 3/4, mob si utilat 	 120.000lei
1 cam Maz 2, BR-uri, etaj 7, 42mp 	 110.000lei
1 cam M 17, bl mixt, et 2/4 	 92.000lei
1 cam M 17, F-uri, et 7/8, bl. nou, 42mp, g+f+p 	 130.000lei neg
1 cam M 20, et 8/10, TP, UM 	 90.000lei neg
1 cam M 40, L-uri, et 2/4, 28mp, liber 	 25.000E

2 cam PC, C-uri, simplu, bl. nou 	 150.000lei
2 cam Str Traian, etaj 1, 64mp, imb 1	 30.000lei
2 sdec M 17, 1/4, imbunatatit 	 100.000lei
2 dec Maz 1, et 4/4, CL-uri  	 160.000lei neg
2 dec M 39A, parter, simplu, balcon 	 120.000lei

2 dec Sid Vest, et. 4, simplu, curat 	 135.000lei
2 dec Maz 1, BR-uri, et 7/10, amenajat 	 200.000lei neg
2 dec Maz 2, LC-uri, et. 1/4, liber, CT, TP, UM 	 195.000lei
2 dec Nae Leonard, C-uri, 4/4, pod, 2 balc 	 38.000E
2 cam Tig 2, et. 4, Tp, curat 	 125.000lei
2 cam Tig 2, M-uri, et 8/9, vedere spre Cosbuc, CT, TP, AC	 45.000E
2 cam M 16, zona Flora, et. 1/4, simplu, liber 	 140.000lei
2 dec M 17, C-uri, et 2/4, curat	  37.000E neg
2 dec M 17, et. 1/4, simplu, Str Oltului 	 130.000lei 
2 dec M 17, F-uri, 63mp, et 7/8, 2 balc. 	 170.000lei neg
2 dec M 21, L-uri, et 3/4, CT, TP, AC 	 40.000E

3 dec Maz 1, B-uri, et. 4, imb., mobilat si utilat 	 45.000E 
3 dec SID V, et 2/4, modificat, 70mp, CT, TP, AC, mobilat 	 65.000E
3 dec PC, et. 3/4, TP, CT, AC, 87mp, liber 	 70.000 E
3 dec ICF, U-uri, et 3/4, 2 bai, 2 balcoane, curat 	 200.000lei
3 dec ICF, P-uri, 2 bai 70mp 	 160.000 lei neg
3 cam M 16, et. 1/4, B-uri, 	 180.000lei 
sau schimb cu 2 dec in zona p-2+dif
3 dec M 17, L-uri, 7/10, 2 bai 78mp 	 60.000E
3 dec M 18, B-uri, 4/11, 2 balc, 2 gr. sanit, TP, AC 	 200.000lei neg
3 cam M 19, et. 4, g+f, TP, AC, UM, mobilat la cheie 	 47.000E neg
3 dec M 20, et 3/10, 2 bai, imb 	 185.000lei

VANZARI CASE SI TERENURI:
Str. Razboieni St= 600mp, Sc=100mp, CT, G+F, TP, AC 	 72.000E sau 
schimb cu apt+dif

Teren Zona Domneasca, St=400mp, d=12m, utilitati, 	 88.000E neg
Teren Str Stiintei St=350mp, d=12m 	 65.000E sau 
schimb cu apt 2 cam+dif
Teren Faleza, St=500mp, D=22m, 	 500E/mp
Teren Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati, 	 40.000E
Teren DN 26, (vav Iricad) St=6.000mp, D=40m, 	 20E/mp
Teren DN 26, zona Aviasan, 2 ha 	 30E/mp neg
Teren Talcioc, St=5000mp, d=66m, 	 150E/mp neg
Teren 8 ha Badalan, zona Zatun 	 20.000lei/ha neg
Teren Zona Industriala, St=580mp, D=17, zona Remat 	 65E/mp neg

INCHIRIERI:
Gars Tig 1, A-uri, p/4, nemob 	 150E
1 cam Sid, SD-uri, nemob., p/4, imb, curat 	 550lei
1 cam NL, S-uri, parter, curat, 	 450lei
2 dec M 18, nemobilat, et 5/10 	 150E
2 dec M 17, nemobilat et 4/4, avans 6 luni, 	 100E, 
2 cam Maz 1, BR-uri,et 7/10, mob si utilat 	 200E
3 cam M 20, et 4/10, mob si utilat 	 150E
3 cam Casa Rosie, et 3, mob si utilat 	 300E
Casa Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp 	 900E/luna neg

A P A R T A M E N T E 
Gars.,etaj 2,RENOVATA COMPLET,22 MP – 80.000 LEI 
1 cam.,ICFrimu(Nae Leonard),29 mp,curata    -84.000 lei 
2 dec.,Micro 20,parter,54 mp,renovat,Ct,balcon-155.000 lei
2 dec.,General,etaj 3 ,2 balcoane,TP      -150.000 lei 
2 sdec.,TIG 1,etaj 1,simplu,2 balcoane -130.000 lei 
2 cam.,Centru,etaj 2,Renovat Lux,59mp  - 55.000 E 
2 cam.,Micro19,etaj 4,renovat,modificat-85.000 lei 
2 dec,Mazepa,etaj 1,renovat,CT,lux       -200.000 lei 
Mansarde la cheie in Micro 20.Preturi discutabile ! 
3 dec,Micro 20,doua balcoane,curat      -165.000 lei 
3 dec.,  ICFrimu  , RENOVAT NOU -180.000 lei
3 dec.,IREG,CT,termopan,curat,etaj ¾  -200.000 lei 
3 dec.,Micro 20,3/10,spatios,RENOVAT-185.000lei
3 cam.,Micro 20,etaj 3,doua balcoane   -175.000lei

C A S E 
VILA NOUA  P+1 LUX,str.Zimbrului,st=500 mp,sc=2x150 mp, 
4dormitoare,2 bai ,living,curte amenajata ,garaj    -270.000 euro 
VILA P+1 SENDRENI,cartierul nou,st=1000 mp,sc=2x170, 

Deschidere 20 m,teren proprietate,utilitati,pretabila 
pentru doua familii (duplex ),doua intrari   - 70.000 euro

T E R E N U R I 
SENDRENI ,Cartier  Nou,proprietate, 680 mp,d=18 m -25euro/mp
LOC  DE  CASA  langa  METRO ,intravilan, ST= 715 mp, d=28,5 m
gard zidarie finisat ,utilitati,drum acces                  - 40.000 Euro 
Str.Anghel Saligni,zona Mc’Donalds,200 mp             -250euro/mp
Str.G.Cosbuc ,st = 380 mp , d=12,5 ml , utilitati       - 180euro/mp
STR.Alex.cel Bun,st=350 mp,d=14,utilitati    -135 euro/mp

I N C H I R I E R I 
GARS.ptr.BIROU,TIGL 1 , A-uri , renovata  -160 euro/luna 
2 DEC,MAZ 1,mobilat,utilat,curat,etaj 1      -250 euro/luna 

Vânzãri
Case

• Vilă Vânători, preţ negociabil. 
0740087567. (004359/NC-202176)
• Vilă sat Costi, preţ avantajos. 
0766493560, 0744577625. (007932/
NC-202179)
• Vând casă super modernă com. 
Independenţa, preţ negociabil. Tel. 
0749080312. (004367/NC-202185)
• Vând casă în com. Băneasa, jud. 
Galaţi, 5000 mp. Tel. 0236348751. 
(007974/NC-202225)
• Vând casă cu teren Războieni 78. 
0749589380. (004402/NC-202265)
• Vilă Şendreni, cartier nou, izolaţie, 
fosă, CT, G+F+P, living mobilat, utili-
tăţi, negociabil. 0744786278. (004408/
NC-202270)
• Vând casă com. Pechea. Tel. 
0748525134. (007985/NC-202275)
• Vând casă nouă BCA, 3 camere, bu-
cătărie, baie, uşi +geamuri, termopan, 
SC 100 mp, ST 500 mp, com. Şendreni, 
sat Traian, 42.000 E neg. 0747510311, 
0742390615. (008008/NC-202415)
• Vând casă nouă Frumuşiţa, urgent. 
Tel. 0756840581. (004465/NC-202496)
• Vând, urgent, casă Suceveni, 3700 
mp, toate utilităţile. Tel. 0740693770. 
(008061/NC-202521)

• Casă la gri, cu teren 650 mp, d=20 m 
x 35, str. Traian. 0745612458. (008063/
NC-202523)
• P.f. vând vilă P+1, la roşu sau la gata, 
accept variante cu dif. 0743560792, 
0741969398. (008068/NC-202526)
• De vânzare casă Piscu. 0751875382. 
(008075/NC-202534)
• Vând casă bătrânească, în Tg. Bujor, 
preţ negociabil. Tel. 0236340986, 
0745404530. (008078/NC-202537)
• Vând sau schimb casă situată pe 
str. Tecuci nr. 108, 250 mp teren, din 
care suprafaţă construită utilă 102 
mp, cu deschidere 17 m. Relaţii la tel. 
0729129907. (0077311/NC-202550)
• Vând casă p+1 cu teren 1050 mp, 
d=27 m, str. Nicolae Mantu nr. 29. Tel. 
0740081172, 0236325342. (008093/
NC-202563)
• Vând casă 3 camere + teren 600 
mp, str. Războieni. Tel. 0745255637. 
(004499/NC-202575)
• Vilă p+1, Şendreni, 1000 mp, sc=340 
mp, 70.000 E. Tel. 0724080416. 
(08/09BC3/NC-202625)
• Vând vilă Şendreni, cartierul nou, 
accept variante. Tel. 0753330419. 
(08/09PC05/NC-202657)
• Vând casă Smârdan, 160 mp, 34.000 
E, neg. 0744278385. (008139/NC-
202723)
• Şiviţa, 2300 mp/13500 E. 0742169510. 
(008062/NC-202758)

• Vând casă nouă Smârdan. 
0748227649. (008130/NC-202761)
• P.F. vând casă demolabilă cu teren 
320 mp în Mazepa II. 0770728142. 
(008151/NC-202770)
• Vând casă şi teren Fileşti. Tel. 
0741079816. (004556/NC-202783)
• Vând casă com. I.C. Brătianu. 
Tel.0767758235. (008172/NC-202805)
• Vând casă sat Costi, condiţii ca la 
bloc. Preţ 260.000 lei. Tel.0753350793. 
(008177/NC-202822)
• Vând urgent casă în comuna Pechea, 
stare bună, stradal, zonă centrală, 
preţ negociabil. Rel. tel. 0741027866. 
(008185/NC-202843)
• Vând casă Suceveni, 45.000 nego-
ciabil. Telefon 0731367384. (008187/
NC-202844)
• Vând casă modestă, zona Piaţa 
Centrală. Deschidere 11m, S.t. 300 mp. 
Tel. 0763334201. (004584/NC-202854)
• Vând casă Şendreni p+1, garaj, toate 
facilităţile, 0752341589. (004599/NC-
202867)
• Vând casă la roşu, com, Şendreni. Tel. 
0747475786. (008200/NC-202926)
• Vând casă cu magazin mixt, sifonărie, 
curte 1 hectar în comnuna Măstăcani, 
preţ 20.000 E.Tel.0722272480, 
0748213140. (008208/NC-202951)
• Vând p+1, teren proprietate, com. 
Şendreni. Tel. 0745874547. (004510/
NC-203026)

• Vând (schimb) casă Vânători, sc=225 
cu apartament + diferenţă. Tel. 
0745767835. (008220/NC-203028)
• Casă str. Muzicii. Tel. 0763067013. 
(004618/NC-203029)
• Vând casă la roşu 300 mp, Lozoveni 
163. Tel. 0724199672. (008192/NC-
203030)
• Vând casă com. Smârdan la şosea, 
600 mp, construiţi 72 mp, 3 camere, 
bucătărie şi hol, preţ 21.000 E. Tel. 
0745363124, 0751797519. (008218/NC-
203032)
• Vând casă zonă bună, posibilita-
te etaj, mansardă. Tel. 0748508205, 
0745805834. (008180/NC-203034)
• Vând casă la periferia oraşului, accept 
şi variante. Tel. 0746075165. (008186/
NC-203036)
• Vând casă în com. Suletea, jud. Vaslui, 
accept şi variante. Tel. 0746075165. 
(008186/NC-203037)
• Vând vilă toate utilităţile, 
Independenţa, foarte avantajos 
sau schimb, plus diferenţă. Tel. 
0749326391. (004648/NC-203040)
• Casă şi vilă în Galaţi, negociabil. Tel. 
0236438874, 0771691706. (007987/NC-
203041)
• Vând casă Smârdan + 800 mp teren. 
Tel. 0747635446. (004641/NC-203042)
• Vând casă în comuna Oancea. Tel. 
0751034276. (008236/NC-203043)

• Vând casă supermodernă, 
Independenţa. Tel. 0742232514. 
(004620/NC-203045)
• Vând casă cu mansardă, zonă cen-
trală, com. Cuca, negociabil. Tel. 
0748416386. (008228/NC-203047)
• Vând casă str. Domnească (Parc CFR) 
p+1, nefinisată interior, preţ nego-
ciabil. Tel. 0723300527. (004657/NC-
203078)
• Vând casă str. Miron Costin, 500 mp. 
Telefon 0765250185. (008259/NC-
203080)
• Vând vilă semifinisată, Şendreni car-
tier. Tel. 0745636418. (0077340/NC-
203083)
• Casă de vânzare sau variante. Tel. 
0757363832. (004682/NC-203157)
• Vile sat Costi, preţuri fără concuren-
ţă. 

Tel. 0742091500. (004688/NC-203159)
• Vând casă Aurel Vlaicu. Tel. 
0741364312. (008299/NC-203174)

• Urgent! Casă 460 mp vizavi Tribunal, 
casă 300 mp, zona Popescu, casă 
200 mp str. Română. Tel. 0745361207. 
(0077341/NC-203163)
• Vând casă str. Movilei, liberă, 72 mp, 
72.000 E. Tel. 0744843059, 0723971095. 
(004694/NC-203215)
• 60.000 E!!! vilă nouă p+1 intrare 
Vânători, finisată. Tel. 0724798995, 
0751969260. (004712/NC-203288)
• Interaconodo vinde prin licitaţie libe-
ră vilă p+1, sc=240, teren 650 mp, preţ 
început 60.000 E. Tel. 0724798995, 
0751969260. (004712/NC-203289)
• Casă nouă 117 mp construiţi, 
Smârdan, toate utilităţile, 210000 
lei. 0749374726. (08/09/gc/06/NC-
200538)

• Vând casă cu teren intravilan, recent 
construită, s +p +e, proiect deosebit, 
156 mp utili, 115000 E, MICRO 17; str. 
Dr. Petru Groza. Tel. 0722649778. 
(0077206/NC-201439)

• Vând/ schimb casă 2008, la roşu, 
22.000 euro. 0765237081. (004312/
NC-202059)

• Casă cu teren zonă şi poziţie excep-
ţionale, negociabil loco. 0747859376. 
(008028/NC-202417)

• Vând vilă/pensiune la roşu, în Greşu, 
Lepşa, 16 camere. Tel. 0723324057 
(008188/NC-202858)

• Vând vilă, zona Metro, apă, gaz, 
curent, SC= 350 mp, ST= 1000 mp, 
preţ 130.000 E. Tel. 0745239411. 
(8/09/mr/02/NC-202369)

• Vând/închiriez vilă lux, zonă 
centrală, complet mobilată, uti-
lată. Tel. 0723324057. (008188/
NC-202845)

• Vând casă nouă cu etaj, toate 
utilităţile, fără finisaje, teren 500 
mp, la 20 km Galaţi, 40.000 E. Tel. 
0756367768. (004596/NC-203031)

• Vilă zona băncilor, p+e+m, 
construcţie 2008, pretabilă 
birou, cabinet, locuinţă, preţ 
bun. Tel. 0745779691. (008033/
NC-202498)

Piaþa
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Important!

Gars.  şi ap. 1 cam. 
Ap. 1 cam. Maz. I, G, 5/7, g, f, p, 
vedere la Dunăre, liber 	 – 98.000 lei
Ap. 1 cam. N. Leonard, 2/4, simplu 	‑  25.000 E
Gars. M19, 3/4, simplă, N‑uri 	‑  67.000 lei
Gars. Viaduct, 2/4, grup sanitar 	‑  48.000 lei
Gars. M19, 4/4, gr. sanitar 	‑  35.000 lei
Gars. Ţig. I, p/10, renovată, g, f, p 	‑  88.000 lei
Ap. 1 cam. Maz. I, BR‑uri, 5/10, 
simplu 	‑  140.000 lei
Gars. Ţig. I, 8/10, simplă 	‑  75.000 lei
Ap. 1 cam. Centru, 38 mp, curată 	‑  110.000 lei
Gars. A. Vlaicu, 2/4, lux 	‑  75.000 lei
Ap 1 cam. Maz. I, Salcia, 3/4, g, f, p, tp ‑ 120.000 lei
Gars. M40, Mehid, p/4, g, f, tp, p, liberă ‑ 63.000 lei
Gars. M39A, 1/4, gr. sanitar, tp, um 	‑  55.000 lei

Ap. 2 camere
2 sdec. M17, 1/4, balcon, g, f, tp 	‑  110.000 lei
2 dec. M19, 3/4, g, f, tp, um 	‑  115.000 lei
2 dec. M19, 7/10, tp, g, f 	‑  130.000 lei
2 dec. M20, 2/10, g, f 	‑  145.000 lei
2 dec. M17, 1/4, simplu 	‑  140.000 lei
2 cam. circular, M17, 2/4, curat 	 – 130.000 lei
2 sdec. M19, 2/4, um, g, f, p 	‑  110.000 lei
2 dec. M21, 1/10, um, g, f 	‑  160.000 lei
2 dec. M21, 5/10, g, f, curat 	‑  155.000 lei
2 dec. M21, 3/4, um, g, f 	‑  145.000 lei 
2 dec. M20, 3/4, g, f, um, tp 	‑   170.000 lei
2 dec., 2 balc., 63 mp, M17, 7/8, 1996 ‑ 175.000 lei
2 dec. M18, 6/10, CT, g, f, tp 	‑  190.000 lei

2 sdec. Ţig. II, 4/4, 47 mp, curat 	‑  125.000 lei
2 sdec. Ţig. I, 4/4, curat 	‑  115.000 lei
2 dec., 2 balc., Maz. II, 1/4, CT, g, f, tp ‑ 200.000 lei
2 dec., 2 balc., Sid. Vest, 3/4, simplu 	‑ 160.000 lei
2 dec., 2 balc., Sid. Est 	‑  145.000 lei 
2 dec. Doja, 4/4, curat 	‑  140.000 lei
2 dec. Sid. Est, p/4, um, tp, g, f, p 	‑  170.000 lei
2 sdec. M40, p/4, g, f, tp 	‑  120.000 lei
2 dec. M40, balcon, 2/4 	‑  85.000 lei
2 sdec. M38, 3/4, îmb. 	‑  110.000 lei
2 dec., 2 balc.,  M13B, 3/4, CT, g, f 	‑  170.000 lei

Ap. 3 camere
3 dec.  Nae Leonard, R‑uri, CT, 2/4, 80 mp ‑ 56.000 E 
3 dec. M20, 3/10, g, f, tp, 2 gr. sanitare ‑ 185.000 lei
3 dec., 2 balc., 1 WC, M21, 4/5, curat 	‑ 165.000 lei
3 dec, 2 WC, M21, 2/4, 2 balc., CT 	‑  220.000 neg.
3 sdec. M17, 4/4, tp, um, curat 	‑  160.000 lei
3 dec., 2 WC, I.C. Frimu, 3/4, 2 balc. 	‑ 205.000 lei
3 dec. 2 balc., 2 gr. sanitare, Piaţa Centrală, 
CT, g, f, um, 85 mp 	‑  70.000 E
3 dec., 1 WC, CT, g, f, AC, cu garaj 
în preţ, Maz. I, 2/4 	‑  70.000 E
3 sdec. M39A, 1/4, g, f, um, balcon 	‑  140.000 lei
3 dec. 2 gr. san., Maz. I, 4/4, lux, CT, AC, 
alarmă 	 – 65.000 E   

Ap. 4 cam.
4 cam. sdec., 2 WC, 2 balc., Ţig. II, 3/4 ‑ 230.000 lei 
4 dec. 2 WC, M20, 5/8 	‑  230.000 lei

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente Închirieri - Oferte

Apartamente

• Schimb casă (vând) 1300 mp (vie, 
pomi fructiferi), 3 camere, com. 
Ţepu cu ap. 2 camere +diferenţă. 
0743518410. (003967/NC-201560)
• Schimb apartament 2 camere +ga-
raj (multe îmbunătăţiri), zona Baia 
Comunală cu spaţiu comercial, cen-
tral. 0744652075. (004263/NC-201864)
• Schimb ap. 2 cam. pe unul cu 3 cam. 
+diferenţă. 0747905418. (008004/NC-
202339)

• P.f. schimb 2 camere cu 3 camere 
+diferenţă. 0754742524. (008044/NC-
202479)
• Schimb casă mobilată com. Tudor 
Vladimirescu cu apartament 2 camere 
(sau vând). 0741642780. (004520/NC-
202688)
• Schimb teren 500 mp pe malul mă-
rii, în zona Corbu cu 1000 mp, în zona 
sat Costi, Vânători. Tel. 0746114891. 
(008164/NC-202776)
• Schimb 2 camere, decomandate, 
Micro 21, 57 mp, etaj 1, cu 3 camere, 
se ofera diferenţă. 0755425102. (8/09/
td/01/NC-202935)
• Schimb, avantajos, un apartament 
semidecomandat, 2 camere, curat, 
din Micro 38, cu un apartament, de-
comandat, 2 camere, etaj 1 sau 2. Tel. 
0236414604. (008237/NC-203010)
• Schimb apartament 3 camere, Piaţa 
Centrală +diferenţă pentru casă în 
oraş. Tel. 0722562629. (8/09/ext./44m/
NC-203013)
• Schimb apartament semidecoman-
dat, Micro 40, cu două garsoniere. Tel. 
0730887649. (008163/NC-203014)
• Schimb ap. 2 cam., parter +extindere 
30 mp spaţiu comercial cu ap. 2 cam. 
+diferenţă. 0755534450. (004672/NC-
203118)

Cumpãrãri
Case

• Cumpăr casă, vilă. Tel. 0748957414. 
(003876/NC-200492)
• Cumpăr casă ieftină în Galaţi. 
0753315168. (008027/NC-202508)
• Cumpăr casă locuibilă în Fârţăneşti. 
Tel. 0752359507. (004640/NC-203035)

• Schimb casă Băneasa, 2200 mp, gră-
dină +vie cu garsonieră +diferenţă sau 
vând. Tel. 0740350455, 0720074285. 
(008258/NC-203120)
• Schimb 2 camere, et. 3, I.C.Frimu, 
cu 3,4 camere, parter, I.C.Frimu. 
0744603933. (008281/NC-203141)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT. 0236475479. (08/09/
cs/08/NC-155761)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (08/09/
cs/03/NC-187047)
• P.f. doresc să închiriez 2 cam., 
I.C.Frimu, Doja, Ţiglina, S.Vest, IREG. 
0741464885. (004540/NC-202739)
• Tineri închiriem garsonieră, zona 
Ţiglina I, oferim 100-150 euro. 
Rugăm seriozitate. Tel. 0741075651, 
0745767190. (008165/NC-202784)

• Închiriez ap. 2 camere, nemobilate, 
zona General, I.C.Frimu, p.- et. 3, ex-
clus agenţii. Tel. 0751988615. (008202/
NC-202891)

• Tânăr serios, nefumător caut gaz-
dă, la casă, cu curte, ofer 280 lei, 
inclus cheltuielile. Tel. 0764473672, 
0756024115. (0047607/NC-203038)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (006399/
NC-154734)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. 0236475479. (08/09/
cs/08/NC-155764)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (08/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (08/09/cs/04/NC-187050)

• Apartament mobilat /nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (08/09/bc/02/
NC-200467)
• Închiriez ap. 2 camere Mazepa 1, et. 
1, nemobilat, pretabil firmă, renovat 
complet, preţ neg. Tel. 0747065583, 
0723342025. (007572/NC-201045)
• Închiriez două camere, baie, încăl-
zire centrală, la casă, pretabil birouri, 
str. Morilor, zona bănci, 300 E. Tel. 
0722311405. (007636/NC-201314)
• Închiriez apartament cu 2 camere 
zona I.C.Frimu, et. 4, la o familie seri-
oasă. Tel. 0767591684. (007740/NC-
201531)
• Primesc în gazdă o fată, convena-
bil. Tel. 0236435757, sunaţi după ora 
15,00. (004075/NC-201557)
• Închiriez apartament 3 camere Micro 
20, termen mediu şi lung. 0746155816. 
(007778/NC-201682)
• Închiriez apartament 1 cameră zona 
Port. Tel. 0788600503. (007790/NC-
201704)
• Închiriez apartament 3 cam. mobi-
lat, utilat, centrală, pe termen lung, 
fără intermediari, lângă Kaufland. 
0745100707. (004249/NC-201835)
• Apartament o cameră 40 mp Centru, 
parter, nemobilat. 0730612679. 
(004270/NC-201888)
• Ofer spre închiriere apartament 2 
cam. mobilat, utilat, informaţii la nr. 
0752982984. (007904/NC-202066)

• Închiriez apartament cu 2 camere, 
mobilate, curate, în zona Tribunalului 
pe perioadă lungă. Tel. 0236411355, 
0722815780. (007918/NC-202145)
• Primesc în gazdă o familie. 
0751976096. (004343/NC-202165)
• Închiriez garsonieră A-uri, Ţiglina 
I, curată, 120 euro. Tel. 0757018644. 
(007976/NC-202223)
• Închiriez apartament 2 cam., Mazepa, 
LC, 700 lei, preferabil familie. Tel. 
00336410000, 0756844525. (007948/
NC-202256)
• P.f. închiriez (vând) apartament o ca-
meră, mobilată şi utilată, central. Tel. 
0744639142. (0077301/NC-202284)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilat şi 
utilat, Mazepa, 150 E. 0723442006. 
(007997/NC-202361)
• 3 decomandate, Micro 13, nemobilat, 
îmbunătăţit, 150 euro. 0740462010. 
(008020/NC-202403)
• 2 camere, Neacşu. Tel. 0745460739. 
(004451/NC-202439)
• Închiriez apartament 3 camere, mo-
bilat, utilat, str. Frunzei, F-uri, Micro 17. 
Tel. 0722950335. (004397/NC-202441)
• Închiriez garsonieră la tineri căsă-
toriţi. Tel. 0744363105. (008059/NC-
202519)
• Închiriez garsonieră zona Port. Tel. 
0754332816, 0754331043. (008069/
NC-202529)

• Închiriez garsonieră la A-uri, preţ 
avantajos. Tel. 0745404530. (008078/
NC-202538)
• Garsonieră birou, renovată, Ţiglina I, 
A-uri, prima poziţie. Tel. 0724080416. 
(08/09BC3/NC-202624)
• Închiriez ap. 2 camere, superb, 
Centru. Tel. 0740504638. (004515/NC-
202630)
• Caut coleg apartament, 250 lei 
lună, zonă centrală. Tel. 0749863388. 
(004513/NC-202636)
• Primesc în gazdă urgent. nr. telefon 
0754205505. (008147/NC-202730)
• Închiriez apartament una cameră, 
str. Brăilei, 201. Telefon 0749700814. 
(004533/NC-202738)
• Închiriez apartament 3 camere în 
Piaţa mare, mobilat şi utilat, nou, 280 
E lunar. 0765524450. (004536/NC-
202741)
• Închiriez apartament 4 camere, 
parter, stradal. Telefon 0748466768. 
(004537/NC-202744)
• Închiriez apartament cu două came-
re, nemobilat. 0752714970. (004414/
NC-202757)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa, curat. 0745510576. (004496/
NC-202775)
• Închiriez apartament trei camere, 
mobilat. Tel. 0754747554. (008082/NC-
202787)
• Închiriez o cameră + bucătărie la 
curte. Telefon 0752902429. (004554/
NC-202788)
• Închiriez apartament două camere, 
mobilat. Tel. 0754747554. (008082/NC-
202791)
• Închiriez apartament cu trei came-
re. Telefon 0336438134. (004550/NC-
202792)
• Închiriez apartament o cameră ne-
mobilat, Nae Leonard, termen lung. 
0724045336, 0746206509. (008178/
NC-202821)
• P.F. închiriez apartament 2 came-
re Mazepa, utilat, mobilat nou. Tel. 
0744281824. (008182/NC-202834)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 19, 
0749851725. (004573/NC-202836)
• Închiriez ap. 1 cameră, Micro 20, cu-
rat, mobilat. 0755994541. (0045856/
NC-202861)
• Închiriez apartament o cameră, 
mobilat. 0767929081. (004598/NC-
202866)
• Închiriez 1 cameră, bloc nou, Vega, 
mobilată şi utilată de lux, 0757241636. 
(8/09/td/01/NC-202941)
• Apartament mobilat si utilat de lux, 
central, 0757241636. (8/09/td/01/NC-
202943)
• Apartament nemobilat, bloc nou, 2 
camere, 0757241636. (8/09/td/01/NC-
202945)
• Primesc în gazdă, la curte, pe termen 
lung, tineri căsătoriţi. Tel. 0751350294. 
(004615/NC-202948)
• Bucureşti închiriez apartament 3 
camere ultracentral, str. Unirii 59, et. 
1. Telefon 0724871669. (008100/NC-
202990)
• Închiriez apartament cu 2 camere. 
Telefon 0740918822. (008224/NC-
202991)
• 2 camere Piaţa Centrală, bloc nou, 
650 lei. Tel. 0753315163. (004616/NC-
202995)
• Închiriez casă Alexandru Cernat, sin-
gur în curte. Tel. 0744639209. (008225/
NC-202997)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 0745227466. (004626/NC-202998)
• Ofer închiriere apartament Micro 19, 
parter, pentru firme. Tel. 0764711167. 
(008232/NC-202999)
• Închiriez casă bună Centru, comu-
na Independenţa. Tel. 0744620826. 
(004435/NC-203000)
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	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Piaþa Imobiliarã

Gars. Viaduct, parter, mobilat, de lux, 
grup sanitar cu extindere, 	 75.000 lei sau 
schimb cu 2/3 camere + diferenta
Gars. Port. p/7, f, g, t, başcă, baie 	 - 50.000 lei
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p 	 - 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um 	 - 40.000 neg.
Gars. M39A, 2/4, simplă 	 – 47.000 neg.
Gars. Ţig. I, I, 9/10, curat 	 - 62.000 neg.
Gars. Ţig. II, 4/10, balcon, 30 m 	 - 85.000 lei
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou 	 – 27.000 euro
1 cam. M19, N, 2/4, simplă 	 - 65.000 lei
1 cam.  cf 1, micro 20, 38 mp 	 – 90.000 lei
1 cam. cf. I, Nae Leonard, 1/4, mp =42 	 – 30.000 E neg.
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp 	 – 120.000 neg.
1 cam. cf. I, Ţig. I, PS, 35 mp, g, f, p, t 	 – 110.000 neg.
Gars. Bucureşti sau schimb 1, 2 cam. Galaţi, 
1/4, p, g, f, AC, CT, balcon 	 – 24.000 E
2 dec. Piata Centrala, et 2 	 - 40.000 euro
2 dec. Micro 17, et 2 	 – 150.000 lei
2 dec. Mazepa 2, et 2, 60 mp, 2 balc 	 – 45.000 euro
2 dec. Mazepa. LC, parter, t, g,f , 60 mp 	 – 200.000 lei neg.
2 dec. Spital Copii, parter, simplu 	 – 150.000 lei
2 sdec. Tig 2, t, UM 	 – 125.000 lei neg.
2 sdec. Tig 2, g, f, p, et 2 	 – 140.000 lei neg.
2 dec. Doja, 3/4 , 2 balc simplu  	 - 160.000 lei
2 dec. Micro 21, et 2, simplu 	 - 135.000 lei
2 dec. Siderurg, 2/4, UM, p, t, ac 	 - 175.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc. 	 – 42.000 E

2 dec. Port, 4/10, t, g, f, 	 – 140.000 neg.
2 dec. General, 2/4, balc., simplu 	 – 155.000 lei
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz 	 – 100.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balc., liber 	 – 120.000 lei
2 sdec. M17, 3/4, simplu 	 – 120.000 lei
2 sdec. M19, ¼ 	 - 127.000 lei neg.
2 dec. Nae Leonard, 1/4, t, curat 	 – 170.000 neg.
2 dec. Maz. II, LC, 1/4, ct, g, f, p, t, 2 balc. 	 – 205.000 neg.
2 circulare M17, 3/4, UM, curat 	 – 140.000 lei
2 dec. M13B, C, 1/4, simplu, 1 balc. 	 – 120.000 neg.
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t 	 – 110.000 neg.
2 dec. Sid. Vest, 3/4, la schimb cu 2 sdec. M16, + dif. 	 - 40.000 lei
3 dec. M38, Y, 2/4, t, g, f, UM 	 - 138.000 lei neg.
3 dec. DOJA, simplu	 - 180.000 lei neg.
3 dec. M17, bl. L, etaj 5, p, g, f, UM, 80 mp, bloc 2003 	 – 58.000 euro
3 dec. M13B, 4/5, 3 balc., simplu 	 – 150.000 neg.
3 dec. Ţig. II, B, p/4, cu autorizaţie construcţie 	 – 75.000 E
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj, 
p= living+1 buc. + baie, e=3 dormitoare, 1 baie, terase la toată casa, ct, 
t, ac, g, f, la cheie	 preţ 100.000 E
Teren Arcaşilor, 20/20, st=400 mp	 preţ 60 E/mp
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m	 preţ între 20-12 E, 
toate utilităţile

Inchirieri:
Gars. Tig 1, de lux, semimobilata	 - 150 euro
2 dec. Tribunal, et 2, mobilat, utilat 	 – 200 euro
2 dec. Maz, LC, et 3, mobilat, utilat 	 – 700 lei

• Construcţie nouă, hol, baie, bucă-
tărie, termopan, gresie, faianţă, par-
chet laminat, apă caldă, gaze, cablu 
TV, terasă, loc parcare maşină. Tel. 
0733449165. (004446/NC-203001)
• Apartament 2 camere mobilate, uti-
late. Telefon 0765244229. (004565/
NC-203003)
• Închiriez garsonieră, termen lung, 
Ţiglina. Tel. 0745621464. (008276/NC-
203066)
• Apartament 2 camere Mazepa, mo-
bilat, utilat, stare excepţională. Tel. 
0745512800. (008249/NC-203069)
• Închiriez garsonieră. Relaţii la tel. 
0751525449. (008254/NC-203071)
• Închiriez apartament central, regim 
hotelier. Tel. 0742705746. (004651/NC-
203074)
• Închiriez casă, grajd, 2,5 ha pământ 
arabil, Bădălan. Tel. 0748342128. 
(008268/NC-203076)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, etaj 2, 
mobilată, utilată. Tel. 0746070498. 
(004686/NC-203181)
• Femeie în vârstă primesc în gazdă 
o elevă de la ţară. Tel. 0236498375, 
0770625370. (004690/NC-203182)

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament zonă centrală. 
Tel. 0747593561. (008289/NC-203183)
• Închiriez apartament 2 camere, par-
ter, Micro 21, 150 E. Tel. 0741490480. 
(008290/NC-203184)
• Închiriez vilă 900 E, regim hotelier, 
apartament 3 camere, Piaţa Centrală. 
Tel. 0745361207. (0077341/NC-203186)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0748149477. (004705/NC-203190)
• Spaţiu central 100 mp + 50 terasă. 
Tel. 0744997415. (004703/NC-203191)
• 2 CAMERE SIDERURGIŞTILOR, 
MOBILATE, 550 LEI, 0236475479. 
(08/09/cs/08/NC-203198)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, NEMOBILATĂ, 
450 LEI, 0236475479. (08/09/cs/08/NC-
203200)
• Închiriez apartament 1 cameră mo-
bilat, utilat, central. Tel. 0754741895. 
(008305/NC-203245)
• Închiriez 3 camere Piaţă, bloc nou, V4, 
îmbunătăţit, mobilat. Tel. 0720505263. 
(008310/NC-203256)
• Închiriez gars. Ţiglina, 500 lei. Tel. 
0754284675. (08/09BC5/NC-203257)
• 3 cam. mobilate Piaţa Centrală, 280 
E. Tel. 0746796493. (08/09BC5/NC-
203258)
• Închiriez apartament Mazepa, 2 ca-
mere, pentru birouri. Tel. 0768548034. 
(008312/NC-203263)

• 2 decomandate I.C.Frimu, mobilat şi 
utilat, TP, 650 lei, 0754/267318. (08/09/
cs/06/NC-203268)
• Ofer spre închiriere garsonieră 
Ţiglina I, bloc A6, etaj 1, şi garaj si-
tuat în spatele Tribunalului. Relaţii 
telefon 0721727657, 0730653215, 
0744379304. (008141/NC-202994)

• Ofer spre închiriere apartament 
cu 3 camere semidecomandate, 
cu multiple îmbunătăţiri. Reaţii 
0722525956. (004492/NC-202582)

• Închiriez apartament 4 came-
re Mazepa I, 2/4 şi 3 camere Port, 
4/4, mobilate şi utilate, garanţie 1 
lună. Tel. 0744626827. (004518/NC-
202640)

• Închiriez garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0753903350. (004576/NC-202878)

• Închiriez în Slănic Moldova 
central, în regim agroturistic 
apartament cu 2 camere de-
comandate, 2 băi, bucătărie, 
balcon, ultramodern renovat 
şi utilat, centrală termică, ca-
blu TV. Relaţii - 0749258615 
sau 0234348133, dna. 
Mariana. (vl/NC-197445)

• Închiriez apartament 3 camere, 
Mazepa I, mobilat, utilat, AC, CT. 
Informaţii telefon 0721586199. 
(0077228/NC-201951)

Piaþa Imobiliarã

• Închiriez spaţiu comercial, Complex 
Continental, Micro 16, 170 mp, 400 mp, 
pentru activităţi diverse: comerţ, biro-
uri, depozit. 0745594763. (0075675/
NC-189853)
• Spaţii depozitare, birouri, producţie, 
"Muncă şi Artă", între 30 mp şi 550 mp. 
0745594763. (0076348/NC-189856)
• Spaţiu comercial str. Brăilei, Micro 19, 
90 mp şi 70 mp. 0745594763. (0076348/
NC-189862)
• Teren 450 mp, betonat, utilităţi, 
poarta SNG. 0744793223. (006399/NC-
192087)
• Închiriez hală 400 mp, 1200 euro, 
utilităţi. Telefon: 0744782949. (08/09/
cs/23/NC-192878)
• Spaţiu Micro 19, fostă farmacie, 
115 mp. 0744106690. (0076889/NC-
198513)
• Spaţiu depozitare birouri 300 sau 
600 mp, str. Traian, preţ avantajos. 
0744545113. (0076940/NC-199214)
• Spaţiu depozitare, birouri parter sau 
etaj, Muncă şi Artă, preţ avantajos. 
0744545113. (0076940/NC-199219)
• Spaţiu comercial Piaţa Energiei, lângă 
BCR, 100 mp. 0744545113. (0076940/
NC-199220)
• Spaţiu producţie, depozitare zona 
Atlas, 400 mp, 1,2 E /mp. 0744545113. 
(0076940/NC-199221)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, str. Tecuci nr. 77, 180 mp, 
1000 euro /lună. Tel. 0745575571, 
0744367901. (0076949/NC-199245)
• Închiriez spaţiu parter +etaj aprox. 
300 mp, modernizat, pretabil bi-
rou, clinică medicală, grădiniţă. Tel. 
0722635604, 0724599854, 0236411122. 
(0077069/NC-199811)
• Închiriez /vând salon ultracentral, 
complet utilat. Tel. 0740902758. 
(003839/NC-200385)
• Închiriez spaţiu comercial 140 mp 
parter şi 160 mp la etaj, spaţiul se 
află pe str. Brăilei lângă Tribunal. Tel. 
0336432680, 0730124904. (007427/
NC-200838)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp. 
0744534896. (007553/NC-201007)
• Spaţiu comercial 120 mp, str. 1 
Decembrie 1918. 0741110066. (007574/
NC-201040)
• Arendez teren Bădălan în condiţii 
rezonabile. 0755176231. (007609/NC-
201205)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZITARE, INCLUSIV BIROU. 
PREŢ ŞI CONDIŢII AVANTAJOASE. 
UTILITĂŢI COMPLETE. TEL. 0731356167; 
0731356165. (08/09/cs/20/NC-201474)

• Închiriez hale (dimensiuni variabi-
le), clădire birouri şi show-room, str. 
Calea Prutului vizavi de SCCA Metalul. 
0740355607. (0077212/NC-201535)
• Închiriez urgent spaţiu comercial con-
venabil. Tel. 0724036716, 0724281455. 
(007595/NC-201556)
• Închiriez spaţiu cu vad, 20 mp. 
0742294233. (0077211/NC-201590)
• Apartament o cameră 40 mp, Centru, 
parter. 0730612679. (004270/NC-
201889)
• Închiriez hală nouă 150 mp Tuluceşti. 
0720533804. (004208/NC-201943)
• 50 mp, ŢiglinaII, str. Brăilei. 
0722405442. (vl/NC-202141)
• Închiriez spaţiu comercial la şosea 
comuna Piscu. 0740577290. (004324/
NC-202154)
• Închiriez teren Centură, 1000 mp. Tel. 
0744639142. (0077301/NC-202267)
• Spaţiu 30 mp, în ICFrimu, pretabil 
magazin mixt. 0769615648. (007996/
NC-202410)
• Închiriez spaţiu birouri. Tel. 
0722256759. (008064/NC-202524)
• Închiriez spaţiu comercial 120 mp 
+curte 130 mp, situat în str. Tecuci nr. 
108, preţ 350 E/ lună neg. Relaţii la tel. 
0729129907. (0077311/NC-202547)
• Închiriez/vând spaţiu comercial 200 
mp (variante 130-70) Ionel Fernic 
33, bl. C120, parter. Tel. 0744517233. 
(0077317/NC-202646)
• Închiriez chioşc stradal, Micro 19. 
Telefon 0748466768. (004537/NC-
202745)
• Închiriez spaţiu comercial 45 mp, 
Micro 19, parter, bl. O3, fost coafor. 
Preţ 750 E negociabil. Tel. 0744797400, 
0788426550. (008133/NC-202797)
• 15 mp Siderurgiştilor, cu utilităţi. 
0752056674. (004588/NC-202860)
• Unul sau două garaje zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0745636418. (0077340/
NC-203064)
• Închiriez chioşc zona str. Energiei 300 
lei/lună. Tel. 0740038195. (004658/NC-
203067)
• SC Agromec Şendreni închiriază hală 
de producţie, cu utilităţi. Relaţii la tel. 
0236826377, 0236826384. (0077342/
NC-203185)
• Închiriez sau vând spaţiu comercial, 
Piaţa Ţig. I. Tel. 0721890686. (004704/
NC-203197)
• Închiriez spaţiu comercial, 30+30 mp, 
vad format, pretabil birouri, coafor, 
cabinet medical, Ultimul Leu, bloc I1, 
parter, preţ 3.000 lei/lună negocia-
bil. Tel. 0744105864. (08/09BC31/NC-
203270)
• SC Prodvinalco SA Galaţi închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: depozi-
tare, producţie etc. la sediul din bdul 
George Coşbuc nr. 257, Galaţi. Relaţii 
la tel. 0741110311 sau 0236472383. 
(08/09TD13/NC-203287)
• Închiriez spaţiu comercial în 
Ţiglina I la A7, 80 mp, parter, toa-
te utilităţile. Tel. 0744375988. 
(0077241/NC-199440)
• În Lieşti centru, DN25, închiriez 
convenabil spaţiu 40 mp, toate uti-
lităţile. Tel 0745621550. (007077/
NC-200154)
• În Tecuci închiriez convenabil 
spaţiu 75 mp, str. principală, zonă 
centrală, parter bloc, cu destinaţia 
din construcţia blocului prestări 
servicii. Tel. 0745621550. (007077/
NC-200155)

• Închiriem spaţiu comercial 24 mp, 
str. Brăilei, bl. P4, parter, lângă 
BRD şi bijuterie. Tel. 0726984551 şi 
0236463853. (0077143/NC-201237)
• Închiriez hale depozitare + biro-
uri, 380 V, apă, canalizare, gaze, în 
apropiere Metro, la preţ bun. Tel. 
0733002288. (0077314/NC-202572)
• Ofer spre închiriere garaj situat 
în Ţiglina I, în spatele Tribunalului. 
Relaţii tel. 0721727657, 0730653215, 
0744379304. (008141/NC-203059)
• Închiriez spaţiu comercial în zona 
Piaţa Centrală, Su=80 mp şi în zona 
Ada Marinescu, su=60 mp. Tel. 
0744247031. (0077343/NC-203202)

• Închiriez contratură cabinet sto-
matologic privat. 0723515777, 
0723688355. (004274/NC-201899)

• Închiriez spaţiu 420 mp cu hală 196 
mp, bdul George Coşbuc 436A. Tel. 
0721516717. (004461/NC-202438)

• Închiriez spaţiu ultracentral str. 
Domnească nr. 11, 20 mp, pentru se-
diu firmă, birouri, agenţie. Informaţii 
telefon 0721586199. (0077229/NC-
201950)

• Vând loturi de casă Smârdan, cartie-
rul nou, 500 mp cu 260 milioane. Tel. 
0743925230. (06/09gc17/NC-188381)
• Urgent vând 1 ha Aviasan. 
0788626120. (06/09/gc13/NC-192747)
• Vând teren Calea Prutului, 750 mp, 
deschidere 27 ml, toate utilităţile. Tel. 
0744199687. (02/09/bc/31/NC-197162)
• Vând teren Metro. Tel. 0761672828. 
(006296/NC-197749)
• Sat Costi, 5800 mp, 8 E. 0744207247. 
(006474/NC-198268)
• Teren Vânători, 3080 mp, 16500 E. 
0745566451. (006474/NC-198269)
• Vând teren Smârdan sau schimb 
apartament. 0746145426. (006824/
NC-199119)
• Vând teren în zona IREG; suprafaţa 
190 mp, cu hală de 65 mp, şi utilităţi, 
0755121954. (07/09/cs/01/NC-199389)
• Teren zona vile Sat Costi, toate utili-
tăţile. 0743962282 (08/09/mr/06/NC-
200006)
• Vând teren 1330 mp extravi-
lan, Vânători, 10 E negociabil. Tel. 
0757574542. (003871/NC-200423)
• Vatră casă 1000 mp, M. Kogălniceanu, 
proprietar, cadastru, intabulare, uti-
lităţi, 0747870424. (08/09/cs/01/NC-
200515)
• Intravilan 1000 mp, preţ negocia-
bil. 0236471070, 0749374726. (08/09/
gc/06/NC-200539)
• Vând teren intravilan Tuluceşti, 
800 mp, apă, gaze, electricitate. 
0761625778. (007468/NC-200831)
• Proprietar vând teren 500 mp intra-
vilan, Tătarca, rapid, 19500 lei neg. 
0236329459. (003987/NC-200865)
• Vând teren construcţii Metro. Tel. 
0744373118, 0236463628. (003989/
NC-200870)
• Vând teren Arcaşilor, 800 mp, 60 E /
mp. 0751196622, 0740033466. (07576/
NC-201056)

• Vând teren 3300 mp zona Euromall. 
0744567000. (0077125/NC-201083)
• Vând 750 mp teren Barboşi, 99000 
lei, 23000 E. 0753786299. (007552/NC-
201103)
• Vând teren 6400 mp, Braniştea, la 
DN, 7 euro. 0788135350. (004080/NC-
201162)
• Vând teren 2250 mp parcelat, 
Vânători, intravilan, 35 euro neg. 
0788135350. (004080/NC-201163)
• ###Teren### 1000 mp M. 
Kogălniceanu, zonă f. bună, 10 E /
mp neg. 0728232176. (0077135/NC-
201177)
• ###Vând### 2100 mp Tirighina, 
zonă bună, apă, curent, gaze, 50 E /
mp +TVA. 0728232176. (0077135/NC-
201178)
• Vând teren Arcaşilor, 300 mp, 65 
euro /mp. Tel. 0746176114. (007666/
NC-201342)
• Vând teren zonă centrală, variante. 
Tel. 0743305206. (0077181/NC-201435)
• Vând teren Vânători 100 m DN26, 
variante auto +diferenţă. 0743305206. 
(0077181/NC-201437)
• 850 mp cartier vile Şendreni. 
0745763991. (007689/NC-201444)
• Vând 700 mp teren intravilan centru, 
com. Schela. Tel. 0741224929. (007735/
NC-201533)
• Vând teren str. Arcaşilor, 515 mp, cu 
utilităţi. Tel. 0745299409, 0766670042, 
0766673703. (004184/NC-201598)
• Vând teren Arcaşilor 650 mp, utilităţi. 
Tel. 0741906549. (004191/NC-201600)
• Vând vatră de casă la DN26, localita-
tea Şiviţa. 0732965428. (004182/NC-
201607)
• 2000 mp Tuluceşti, intersecţia cu 
Gârboavele la DN26, utilităţi, pe partea 
Beyler, 25 E /mp. 0745621911. (007754/
NC-201645)
• Vatră 1000 mp în Odaia Manolache, 
la şosea utilităţi, deschidere 20 m. 
0766658573. (007754/NC-201647)
• Vând vatră de casă 1200 mp, sat Costi. 
Tel. 0745780691. (007821/NC-201838)
• Arcaşilor nr. 25, drum privat, 500-
1000 mp. Tel. 0728267434. (004254/
NC-201854)
• Sat Costi, 1179, 19 E, avantajos. 
0741211335. (004282/NC-201912)
• VÂND LOC CASĂ COM. SCHELA, 
CENTRAL, TOATE UTILITĂŢILE. 
0727.326208. (08/09/cs/24/NC-201919)
• Vând teren intravilan, 70 E/ mp. 
0767590981. (007840/NC-201954)
• 2700 mp DN26, Tuluceşti. 0741584579. 
(007875/NC-201966)
• Teren Costi, 3700 mp, 16 ml, 17 euro, 
negociabil. 0744630376. (007889/NC-
202035)
• Arcaşilor 400 mp neg. 0749944223. 
(004315/NC-202061)
• Vând teren Odaia Manolache, 1000 
mp, intravilan, acces la două străzi, 
55.000 lei. Tel. 0745853640. (007910/
NC-202064)
• Vând teren satul Tuluceşti, 500 mp. 
0766493560,0744577625. (007932/NC-
202180)
• Vând teren 7500 mp în Fileşti, 
zona cartierul nou. Tel 0744325696. 
(004369/NC-202183)AR
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• Vând 2000 mp, intravilan, proprie-
tate, Şendreni, zona vile, intabulat, 
utilităţi, apă, curent electric, D= 12 m, 
L= 190 m, preţ 10 euro mp neg. Tel. 
0764697388. (004365/NC-202187)
• Vând teren intravilan, Brăila, în 
spatele hypermarketului Armonia, 
3000-7000 mp, deschidere 27 m. Tel. 
0756554956. (007993/NC-202200)
• Vând, 2000 mp teren, intravilan, în 
Tuluceşti, la DN26, negociabil. Tel. 
0741789186. (004387/NC-202211)
• 200 mp, Port, toate utilităţile, 36.000 
E neg. Tel. 0744115926. (004386/NC-
202213)
• Vând terenuri pentru construcţii 
Vânători şi Odaia M. 0755079824. 
(004376/NC-202219)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0748477591. (007972/NC-
202226)
• 500 mp Smârdan, 300 milioane ne-
gociabil. 0749083200. (004393/NC-
202260)

• 1000 mp DN26, zona Cartier Roua, 
toate utilităţile. Tel. 0748848320. 
(8/09/gc/21/NC-202392)
• Vând teren Vânători, 4000 mp, tarla-
ua 35, 7 E negociabil. Tel. 0236826426, 
0745299020. (007947/NC-202504)
• Vând loturi 550 mp, Arcaşilor, nego-
ciabil. Tel. 0748264793. (008079/NC-
202539)
• #Teren# avantajos, 1200 mp sau 
600 mp, Arcaşilor, gard, garaj. Tel. 
0722217936. (004495/NC-202557)
• Vând 1 hectar Tirighina, d=40 m. Tel. 
0726186658. (008092/NC-202561)
• Vând teren intravilan, 1200 mp, com. 
Vânători. Tel. 0747563283. (008089/
NC-202586)
• Vând teren 600 mp, Vânători. Tel. 
0747274160. (008107/NC-202603)
• Şendreni, cartier nou, 680 mp, utili-
tăţi. Tel. 0724080416. (08/09BC3/NC-
202605)
• 190 milioane, 550 mp, Fileşti. Tel. 
0765543100. (08/09GC09/NC-202607)
• 500 mp Vânători, 25 E/mp. Tel. 
0766488999. (08/09GC09/NC-202609)
• 500 mp Smârdan, 240 mil. Tel. 
0765543100. (08/09GC09/NC-202611)
• Vând teren intravilan, 2000 mp. Tel. 
0749288418. (004505/NC-202614)

• Teren agricol Bădălan 14,55 ha, 23.000 
lei/ha. Tel. 0745620808. (004508/NC-
202615)
• Urgent vând mult sub preţul pieţei loc 
casă, toate utilităţile. Tel. 0740504638. 
(004415/NC-202631)
• Urgent! Teren Centură, 560 mp, vi-
zavi Arabesque, utilităţi în zonă. Tel. 
0740853503. (008120/NC-202690)
• Vând teren intravilan, 3 ha, în Lieşti, 
2600 mp la DN 25. Tel. 0741788932. 
(008126/NC-202691)
• Loturi pentru casă cu ST: 350 mp - 
1000 mp cu cadastru şi intabulare. 
0757976725. (08/09/cs/10/NC-202710)
• Vând teren +casă bătrânească, 3053 
mp, D-34 ml, sat Odaia Manolache. 
Bonus, un ciobănesc mioritic. 
0751828126. (004539/NC-202746)
• Vând 2000 mp teren intravilan, situat 
în sat Vasile Alecsandri. Are facilităţi. 
0756919074. (004548/NC-202747)
• Proprietar 1000 mp Şendreni, în-
conjurat vile, deschidere 18 m, preţ 
100.000 lei. 0745820336. (007942/NC-
202754)
• Vând 2500-5000 mp la DN 
26.0723342477 (008161/NC-202759)
• Vând teren 1800 mp, com. Vânători 
lângă halele Linedo, accept variante. 
Tel. 0765372578. (004558/NC-202779)
• Vând avantajos teren intravilan 5000 
mp la DN 26, zona Beyler; 1070 mp 
strada Traian 443 zona Metro, 525 
mp zona gării Fileşti. Tel. 0744797400, 
0788426550. (008133/NC-202795)

• Vând terenuri parcelate Vânători şi 
Odaia Manolache. Tel.0751118775. 
(008168/NC-202809)
• Vând teren intravilan Bariera Traian, 
spate Petrom, parcelat, 30 E/mp, ne-
gociabil. Tel. 0742432199. (008181/
NC-202814)
• P.F. vând loc casă Fileşti, suprafaţă 
500 mp, 30.000 lei. Tel. 0753612976. 
(008176/NC-202826)
• 1500 mp, intravilan, Micro 17, 40 
euro/mp, neg. variante. 0236416879, 
0741644775. (008173/NC-202831)
• Vând 3 ha teren arabil, zona Bădălan 
(urgent), preţ 1 E/mp. Tel. 0742190357. 
(008153/NC-202835)
• Vând teren lângă Metro, parcele 400, 
500, 600 mp, toate utilităţile, 50 E/mp. 
Tel. 0740208003. (004597/NC-202865)
• Vând teren Braniştea 5000 mp ie-
şire la DN 25, 5 E/mp. 0752341589. 
(004599/NC-202869)
• 380 mp, Coşbuc, deschidere 12 m, 
utilităţi,liber. 0724080416. (08/09/
BC/3/NC-202883)
• Vând teren Vânători, 12.000 mp. Tel. 
0727143082. (008204/NC-202900)
• Vând teren lângă Cimitirul Evreiesc, 
la stradă, parcele 1000 mp, suprafaţa 
17.000 mp., preţ 30 E neg. 0747552744. 
(004608/NC-202956)
• Teren Odaia Manolache, utilităţi, preţ 
convenabil. Tel. 0726899018. (004637/
NC-203012)
• Vând teren str. Al. Cernat nr. 227, 
400 mp, lăţime 25 m, 400 E/mp. Tel. 
0741193857. (0077246/NC-203015)
• Vând teren intravilan zona vile 
Vânători, stradal, toate utilităţile în 
zonă, 47 E negociabil, 1000 mp. Tel. 
0752739801. (004670/NC-203100)
• Loc casă cu vie, com. Folteşti. Tel. 
0742362642. (004665/NC-203104)
• Extravilan 20.000 mp în Costi. Tel. 
0743289021, 0236449835. (004662/
NC-203105)
• Vând 8000 mp DN 26. Tel. 0742607505. 
(008265/NC-203106)
• Vând vetre Odaia, Vânători. Tel. 
0743541594, 0747141247. (008262/NC-
203108)
• ###Loturi### cartier nou, sat Costi. 
Tel. 0722346813. (004688/NC-203144)
• Vând 5000 mp sat Costi. Tel. 
0743394108. (004689/NC-203145)
• Teren intravilan Vânători 1100 mp, 
deschidere 20 m, preţ negociabil sau 
rate fără dobândă. Tel. 0723257930. 
(004674/NC-203147)
• Teren 200 mp Flora şi 500 mp Metro. 
Tel. 0745361207. (0077341/NC-203152)

• Vând teren intravilan com. Tudor 
Vladimirescu, 2500 mp, preţ 28.000 lei. 
Telefon 0753071107. (08/09EXT53m/
NC-203154)
• Vând 1000 mp Odaia Manolache. Tel. 
0723588087. (004698/NC-203175)
• Vând teren str. Arcaşilor 1000 mp, 
preţ avantajos. Tel. 0744913084. 
(004699/NC-203176)
• Vând 1-2 hectare Agrogal, Bădălan. 
Tel. 0751148026. (004700/NC-203177)
• Vând 1600 mp liziera Pădurii 
Gârboavele, acces drum. Tel. 
0751148026. (004700/NC-203178)
• Vând teren zona Faleză st=425 mp, 
2 deschideri, ofertă foarte bună. Tel. 
0724169060. (008297/NC-203179)
• Vând teren convenabil, Tirighina, 
5000 mp. Tel. 0745648746. (008300/
NC-203180)
• PF vând teren 3600 mp, DN 26. 
Telefon 0721890686. (004704/NC-
203213)
• ###Ofertă### 3000 mp teren + 
hală 600 mp, intravilan, Siviţa. Tel. 
0756246587. (004706/NC-203220)
• ##Vând### 3000-7500 mp teren 
Şendreni, deschidere DN25, intravi-
lan, utilităţi. Tel. 0747493861. (004706/
NC-203222)
• Vând urgent 400 mp teren cu livadă 
Vânători şi construcţie cu toate uti-
lităţile. Tel. 0741718180. (004708/NC-
203224)
• Vând teren Gârboavele, 2100 mp, 
la DJ, accept variante auto. Tel. 
0744909527. (008307/NC-203228)
• Vând teren epurărie, 9500 mp, accept 
variante. Tel. 0744909527. (008307/NC-
203229)
• Vând teren Mihail Kogolniceanu, 
1000 mp, preţ 10 E/mp negociabil. Tel. 
0748272291. (008303/NC-203230)
• Vânători, loturi de teren, utilităţi, po-
ziţie bună, drum privat. 0757976725. 
(0009323/NC-203231)
• Vând teren Tuluceşti, 2x900 mp. Tel. 
0744909527. (008307/NC-203249)
• Teren Metro, intravilan, 300 mp, uti-
lităţi, urgent. 0753673024. (8/09/bc/5/
NC-203265)
• Vând teren Şerbeştii Vechi, 2500 mp, 
12 E/ mp. Tel. 0742132636. (008311/NC-
203271)
• Vând teren Şendreni, 11000 mp, D= 
50 ml, preţ 3 E/ mp. Tel. 0742132636. 
(008311/NC-203273)
• Vând teren Traian, 1200 mp. Tel. 
0742132636. (008311/NC-203276)
• Vând teren, sat Costi, str. 
Turturelelor. Tel. 0742143139. 
(007971/NC-202229) Mica Publicitate
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• P.F. vând lot casă Fileşti, 530 mp, 
22.000 lei. 0741089849. (08/09/
PC/03/NC-202390)
• 500 mp, str. Traian 439 C, acces uti-
lităţi, negociabil. Tel. 0721198817. 
(004431/NC-202411)
• Vând parcelă 19,3 ha teren extra-
vilan, zona comunei Matca, 2000 
E/ha, negociabil. Tel. 0721995930. 
(004667/NC-203102)
• Loturi intravilan sat Costi, cash sau 
auto. Tel. 0722236154. (008283/NC-
203150)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 65E/mp. 
Relaţii la 0722250622. (06/09/gc/23/
NC-190116)

• Vând teren zona Vânători sau 
schimb cu imobil în Galaţi. Tel. 
0755798777. (003988/NC-200866)

• Vând teren Micro 17, str. Dr. Petru 
Groza, 2 loturi alăturate a câte 204 
mp fiecare, cu toate utilităţile, inclu-
siv autorizaţie de construcţie. Tel. 
0722649778. (0077206/NC-201440)

• Teren intravilan, central, 2230 mp, 
Şendreni. 0744509998. (007836/NC-
201863)

• Vând teren 435 mp (19x23) lân-
gă parcare Metro, 80 euro neg. 
0732857958. (0077233/NC-201896)

• P. fizică teren Micro 17.400 mp, 
toate utilităţile. Tel. 0746461593. 
(008026/NC-202409)

• Vând teren Arcaşilor, toate utilită-
ţile. Tel. 0722579368. (008052/NC-
202500)

• Vând teren în Tuluceşti, intravilan, 
la şosea, poziţionare deosebită, utili-
tăţi, preţ negociabil. Tel. 0746410710. 
(008119/NC-202689)

• Vând teren extravilan 2,5 ha lân-
gă Smârdan, preţ negociabil. Tel. 
0734584430, 0236432857. (004645/
NC-203011)

• Proprietar vând loturi case, sat 
Costi, aproape DN 26, cu utilităţi. Tel. 
0747904093. (008279/NC-203148)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (007462/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil pe raza comu-
nelor Cudalbi, Pechea, Griviţa, Matca, 
Iveşti, Lieşti. Tel. 0753838561. (8/09/
gc/21/NC-201781)

• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 220 
- 380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(08/09/cs/23/NC-192876)
• Vând hală 400 mp, utilităţi. Telefon: 
0744782949. (08/09/cs/23/NC-192877)
• Vând spaţiu comercial, 100mp, 
Mazepa I, zona complexului Ancora. 
Tel. 0722.455.632 (07/09/td09/NC-
196385)
• Vând societate, bar cu sifonărie, vad 
bun. Tel. 0722795702. (003598/NC-
199871)
• Vând depozit carburanţi, com. 
Şendreni, cu teren aferent 10000 
mp cu deschidere de 100 m la DN25. 
Relaţii tel.0726255151. (007306/NC-
200407)
• #SC vinde# hală 400 mp pe teren 
1600 mp în Fileşti. Tel. 0740238300. 
(0077174/NC-201358)
• Spaţiu comercial, Două Babe, 150 mp. 
Tel. 0721218386. (007717/NC-201509)
• Vând spaţiu comercial la roşu în mu-
nicipiul Tecuci, 1000 mp construiţi, 
poziţie ultracentrală. Tel. 0741162818. 
(007506/NC-201549)
• Vând brutărie Micro 20, utilată, 
autorizată, cu distribuţie, 15000 E. 
0740080004. (0077197/NC-201690)
• Vând discotecă la cheie, cu toate do-
tările, în Bereşti. 0761859517. (004404/
NC-202263)AR
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• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (006338/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(006338/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0077117/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0077117/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0076482/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(004512/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(004512/NC-90102)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (007377/
NC-137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (08/09/
cs/02/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (007623/NC-158992)
• Echipă cu experienţă execută zu-
grăveli, gleturi, faianţări, rigips, şape, 
tencuieli manuale şi mecanizate, izo-
laţii etc. (apartamente, case la cheie). 
0746307186. (008035/NC-158993)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (007228/NC-161483)

• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (007585/
NC-169391)
• Demolări, decupare ziduri, găuri 
hote, modificări electrice, calorifere. 
0756780318, 0723434777. (005909/
NC-178163)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0771498928. 
(007446/NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0077108/NC-184444)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (08/09/cs/07/NC-
187080)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (007117/
NC-193881)
• Termopane aluminiu, PVC, 5 came-
re, reducere pensionari, gratuit plase 
ţânţari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0077068/NC-194472)
• Repar televizoare color la domiciliu. 
Garanţie. 0236320318, 0746983030, 
0766327431. (0076268/NC-195729)
• Repar/ vând, montez aer condiţionat 
în 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(0076268/NC-195730)
• Montez centrale termice, instalaţii sa-
nitare, reparaţii. 0742427125. (008014/
NC-196568)
• Execut puţuri forate, denisipări, cămi-
ne. 0742196408, 0723730361. (002936/
NC-197282)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (007991/NC-197727)
• Livrez la domiciliu ##pământ, ni-
sip, balast## capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0076908/NC-198072)
• Filmări video, DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (006503/NC-198198)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit, măsurători trans-
port, montaj. 0741254225. (006507/
NC-198201)
• Forez fântâni la 60 m, preţ de criză. 
Tel. 0754354362. (006760/NC-198958)
• &&6Electrician&&& autorizat execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(007907/NC-199025)
• Execut lucrări de amenajări interioare 
-exterioare la termen. Tel. 0755385459, 
0740500485. (003510/NC-199228)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (006990/NC-
199596)

• Hidroizolaţii termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0077051/
NC-199600)
• Montez, repar instalaţii de aer condi-
ţionat. Tel. 0740378983, 0762604806. 
(007045/NC-199669)
• Transport marfă 2 tone, 20 mc. 
0744785636. (007178/NC-200031)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (007205/NC-200187)
• Decupez, demolez orice tip de pe-
rete. Tel. 0768150809, 0760300995. 
(003870/NC-200421)
• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, 2 t. 0744825015. (0077103/NC-
200507)
• SC Katy SRL execută hidroizolaţii, 
experienţă, seriozitate. 0722577327. 
(0077104/NC-200508)
• SC Poppel acordă consultanţă juridi-
că gratuit. Str. Gării nr. 28, 0765244113. 
(007386/NC-200652)
• SC Poppel execută lucrări funerare. 
0766541236, 0765244113. (007386/NC-
200685)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriuri. Tel. 0766331448. (007479/
NC-200818)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(007487/NC-200862)
• Transport persoane aeroport, 240 lei. 
Tel. 0749313141. (007499/NC-200895)
• Executăm amenajări interioare, 
confecţii metalice, hidroizolaţii şi 
construcţii diverse Tel. 0767578162, 
0746569547. (0077129/NC-201009)
• Termopane pentru orice buzu-
nar, fereastră 2 canate 390 lei. Tel. 
0768120344. (0077137/NC-201169)
• Izolaţii exterioare cu polistiren înce-
pând cu 39 lei /mp, amenajări interi-
oare la cheie. 0768120344. (0077137/
NC-201170)
• Tapiţer cu experienţă execut sau 
remediez orice tip de canapea sau 
fotolii. Tel. 0743838155. (007611/NC-
201207)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
Tel. 0747684459. (004114/NC-201306)
• Execut construcţii civile, amenajări in-
terioare şi exterioare. Tel. 0743391800. 
(007637/NC-201313)
• SC execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, rulouri exterioare, preţuri avan-
tajoase. 0751036762. (0077201/NC-
201316)
• SC construcţii la roşu, la cheie, pro-
iectare, instalaţii. www.blessed-de-
sign-constructii.home.ro. 0741582972, 
0762613775. (0077204/NC-201429)
• Curse aeroport, confort, siguranţă, 
Peugeot. 0740033474. (007694/NC-
201447)
• SC Poppel execută lucrări întreţinere 
subsol bloc. 0765244113, 0746929009. 
(007662/NC-201567)
• Echipă serioasă executăm construc-
ţii case, acoperişuri, amenajări inte-
rioare. Tel. 0758517464, 0749959894. 
(007753/NC-201648)

• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv, utilaje profesionale, 
aspiraţie Kunzle&Tasin. 0742703584, 
0723215145. (0077217/NC-201651)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii vile, case, amenajări hidroizola-
ţii, termoizolaţii, montăm tablă tip lin-
dab la preţuri rezonabile. 0756983606. 
(007772/NC-201672)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0745900592. (007811/NC-201752)
• Hidroizolaţii cu membrană termosu-
dabilă şi placări polistiren. 0336113347, 
0741742826. (004238/NC-201806)
• Montăm convenabil gresie, faianţă, 
zugrăveli. Tel. 0757154620. (007817/
NC-201816)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(007851/NC-201875)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale per-
formante, preţ avantajos. 0741211335. 
(004281/NC-201911)
• Construim case, acoperşuri, man-
sarde (dulgherie, ţiglă, tinichigerie, 
lindab, lambriuri, rigips), preţuri avan-
tajoase. 0756324009. (004280/NC-
201913)
• Echipă profesionişti execută zugră-
veli, rigips, zidării, izolaţii polistiren. 
Tel. 0751595347. (004262/NC-201967)
• Executăm zidării, tencuieli, gle-
turi, zugrăveli, izolaţii. 0746394608. 
(007899/NC-202074)
• Executăm: gleturi, zugrăveli, rigips. 
Suntem muncitoare. 0749992714. 
(007899/NC-202075)
• SC execut lucrări de zidărie, tencuia-
lă, gresie, faianţă, orice lucrare în do-
meniul construcţiilor. 0752925823. (vl/
NC-202146)
• Curse la Otopeni, ieftin. Tel. 
0751667132. (004336/NC-202156)
• Parchet, lambriu, gresie, faianţă, ief-
tin şi rapid. Tel. 0727814259. (004339/
NC-202160)
• Executăm instalaţii sanitare, termice, 
centrale termice, ieftin. 0747635818. 
(007972/NC-202228)
• Închiriez buldoexcavator. Tel. 
0743199989. (0077249/NC-202232)
• Amenajări interioare, exterioare, zu-
grăveli, zidării, gresie, faianţă, ieftin, 
calitativ. 0748168842. (007957/NC-
202248)
• Executăm construcţii case, amena-
jări interioare la preţuri mici.Telefon 
0763836108. (008017/NC-202350)
• Executăm izolaţie termică cu polis-
tiren, amenajări interioare, tâmplă-
rie aluminiu şi PVC. Tel. 0740019962, 
0770648583. (004455/NC-202451)
• Tinichigiu învelesc, repar case. Tel. 
0742193681. (008045/NC-202452)
• Zugravi, soţ şi soţie lucrăm repede şi 
frumos. Tel. 0236324741, 0753535728. 
(008049/NC-202453)
• Executăm zugrăveli, rigips, zidărie, 
faianţă, izolaţii polistiren. 0744914896. 
(008073/NC-202530)
• Executăm faianţă, rigips, zidărie, zu-
grăveli, izolaţii polistiren. 0741984927. 
(008072/NC-202531)

• Execut puţuri forate, denisipări. 
0723730361, 0742196408. (004484/
NC-202544)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0740737139. (004484/NC-202545)
• Execut curse în ţară cu autoturism 
Ford Focus, toate condiţiile. Tel. 
0753298158. (008085/NC-202577)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, izola-
ţii, instalaţii sanitare, calitate. Tel. 
0744143682, 0733271771. (004481/
NC-202579)
• Gleturi zugrăveli, tencuială decora-
tivă, gresie, faianţă, izolaţii polistiren, 
zidării, tencuieli, instalaţii sanitare. Tel. 
0757736945. (008102/NC-202622)
• Transport marfă până în 2,5 tone. 
0746938222. (004532/NC-202736)
• Zugrăviţă, zugrăvesc bine, repede. 
0746939554. (004542/NC-202742)
• Zidării, faianţări, zugrăveli, gre-
sie, tencuieli, glafuri. 0749560052. 
(004575/NC-202803)
• Inginer repar televizoare, calcula-
toare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(008167/NC-202812)
• Faianţă 32x49, 35 lei/mp, gresie/
Spania 33x33, 20 lei/mp. asigurăm 
montaj şi garanţie. Tel. 0336109812, 
0724175574. (0077320/NC-202824)
• SC execută curăţenie spaţii com., bi-
rouri, domiciliu. 0742178785. (004571/
NC-202838)
• Executăm zugrăveli, faianţări, rigip-
sări, zidării. 0764476164. (004570/NC-
202842)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (008191/NC-202870)
• Transport intern (aeroport), 
Mercedes, non stop. 0753141237. 
(004581/NC-202876)
• Zugrăveli, rigips, faianţări, tencu-
ieli, izolaţii, lambriuri. 0767270975. 
(008215/NC-202949)
• PF execută grilaje metalice cimitir, 
250 lei. Tel. 0749494376. (004617/NC-
203018)
• Executăm amenajări interioare, zidă-
rie, rigips, zugrăveli, termoizolaţii, de-
molări. Tel. 0743282308, 0753473651. 
(004321/NC-203024)
• Placări gresie, faianţă, marmură, scări. 
Tel. 0748696569. (008269/NC-203085)
• Parchet masiv, raşchetare, montaj, 
scule profesionale. Tel. 0758389263. 
(0077340/NC-203086)
• Parchetar raşchetez, montez par-
chet lemn, scule profesionale. Tel. 
0745636418. (0077340/NC-203088)
• Execut termoizolaţii exterioare la 
un preţ avantajos. Tel. 0746228641. 
(008256/NC-203091)
• Persoană autorizată asigur sono-
rizări (DJ), filmări şi fotografii. Tel. 
0744139048. (004655/NC-203167)
• Zugrăveli, faianţări etc. rapid, conve-
nabil. Tel. 0721299943, 0758345057. 
(008292/NC-203169)
• Executăm hidroizolaţii, montăm 
interfoane la cele mai avantajoa-
se preţuri, în rate. Tel. 0766655361, 
0766658559. (008293/NC-203170)
• Executăm tencuieli, vile de la roşu, 
seriozitate. Tel. 0766670528. (008298/
NC-203173)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii, oferim 
garanţie. Tel. 0741742826, 0336113347. 
(004711/NC-203274)
• Hidroizolaţii termosudabile, termoi-
zolaţii profesionale, mansarde, poduri, 
şarpante. Tel. 0726835985. (004714/
NC-203278)
• Instalaţii sanitare, electrice, montaj 
lambriuri, parchet, rigips, etanşări, 
finisaje. Tel. 0726835985. (004714/NC-
203281)
• Mobilier la comandă, bucătării, 
dulapuri culisante etc. 0751723586. 
(008315/NC-203296)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apome-
tre, 20,00 lei /apometru pentru 
pensionari tariful este de 19,00 
lei /apometru. Relaţii la magazi-
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
0236473026, 0741203377. (07/09/
bc/21/NC-44922)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723-014951, 0742-
193596 (0208GC18/NC-168367)
• Ofertă! Termoizolaţii, 45 lei /mp, 
acoperişuri ţiglă metalică, hidro-
izolaţii, termopane, parchet şi 
amenajări interioare la cheie, seri-
ozitate. Tel. 0744793226. (0077205/
NC-201441)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii, avantajos. Tel. 0236324844, 
0741950976, 0747158824. (008291/
NC-203168)

• ##Curse rapide## la aeroport şi ori-
unde în ţară, 0753802563 (0709gc08/
NC-196590)

• Lichidator lichidez societăţi comer-
ciale. Tel. 0745401845. (0077050/NC-
200509)

• Evidenţă contabilă. Tel. 0720663591. 
(007958/NC-202455)

• Masaj profesional, relaxare, tera-
peutic, anticelulitic, seriozitate. Tel. 
0756990103. (004574/NC-203020)

• Extensii păr natural, montare 
gratuită, calitate. Tel. 0756990103. 
(004574/NC-203022)

• Executăm lucrări de instalaţii ter-
mice şi sanitare la preţuri specia-
le, promptitudine şi calitate. Tel. 
0743599816, 0755791529. (004659/
NC-203090)

• Termoizolaţii polistiren, amena-
jări interioare de calitate (locuin-
ţe, spaţii comerciale). Oferim ga-
ranţia lucrării. Tel. 0740364255, 
0732937620, 0768359169. 
(0076388/NC-197508)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(00002610/NC‑391)

Nou‑născuţi 
13.08.2009

Ştefu Alexandru Damian1.	
Lupu  Patricia Mihaela2.	
Munteanu Alexandru  Daniel3.	
Tacu Briana Alexandra4.	
Bălăuţă Ionela Nicoleta5.	
Pascariu Mădălina6.	
Şerban Cristina Alice7.	
Savin Bianca Maria8.	
Gheorghe Alexandru9.	
Maftei Eduard Ionuţ10.	
Nedelcu Darius Marian11.	

• Filmări, fotografii, decoraţiuni 
nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/09/bc742/NC-
188295)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312151, 0722437530. (01/09/
bc/23/NC-66462)

• Închiriez rochii de mireasă, costu-
me de haine bărbăteşti şi rochii de 
ocazii pentru nunţi şi botezuri. Tel. 
0758293433. (003970/NC-201542)

• A 17-a treaptă o urci/ din a vieţii sca-
ră/ noi îţi dorim s-ajungi/ a suta pri-
măvară/ iar când vei privi-napoi/ spre 
treptele urcate/ să nu vezi urme de 
noroi/ ci doar curate fapte/ "La mulţi 
ani!", Alina Pricop, Şendreni. 

Părinţii. (004447/NC-202984)
• Trandafir cu 17 boboci pentru Alina 
Pricop, Şendreni, "La mulţi ani!". 

Te iubim, mamaia şi tataia. (004447/
NC-202986)
• Când orologiul sună ora fix, iar tu în-
aintezi în vârstă cu încă un an un gând 
fugar spre tine se îndreapă şi vine să-ţi 
ureze

"La mulţi ani!" cu ocazia împlinirii vâr-
stei de 50 ani, Miron Petru. Soţia, copi-
ii, nepoţii. (008288/NC-203149)

• Coroniţa cu 12 ste-
luţe să-ţi lumineze 
norocul şi drumul 
vieţii, Meryam Saleh. 
"La mulţi ani!", bu-
buţo. (008055/NC-
202982)

• Odată cu împlinirea 
frumoasei vârste de 
80 ani îi dorim mamei 
şi mamaiei noastre 
Pascu Tudoriţa multă 
linişte şi pace sufle-
tească. Fiica şi nepo-
ţii, Auraş şi Sorina. "La 
mulţi ani!" să trăiţi. 
(004639/NC-202980)

• Credite, consultanţă "Prima Casă", 
antecontract, refinanţări. 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• Vând afacere la cheie conform 
U.E, 5000 euro, chirie mică. Tel. 
0756279890. (007952/NC-202251)
• Caut asociat înfiinţare fermă zoo-
tehnică. 0762242979. (008060/NC-
202517)
• Ofer împrumut în condiţii avanta-
joase. Relaţii la 0748352492. (004525/
NC-202698)
• Caut asociat magazin mixt. Tel. 
0751988615. (008201/NC-202920)
• Societate comercială caută colabora-
tori, persoane fizice şi juridice, pentru 
distribuire produse, amenajări grădi-
nă, design interior, amenajări interioa-
re, camere copii, semne de siguranţă, 
articole electrice şi diverse cadouri. 
Detalii la 0724996129. (0077335/NC-
203053)

• Societate româno-austriacă cău-
tăm colaboratori pentru a deschide 
un punct de lucru. Relaţii la telefon: 
0756639071, 0742557961. (008136/
NC-202830)
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Au încetat din viaţă 
în ziua de 13.08.2009

Pavel  Constantin1.	
Brigman Tatiana2.	
Croitoru Marta3.	
Stanciu Radu4.	
Sava Neculai5.	
Siliman Soltănica6.	

Parpală Dumitra7.	
Jijileanu Ionel8.	
Stoian Eugen9.	
Iorga Gelu10.	
Ştefănescu Aneta11.	

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007444/NC-1898)

• SC VILLMAR SRL. 
Servicii funerare complete. 
Transport intern -internati-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi co-
lor. Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/NC-
187291)

Comemorãri

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban

(aer condiţionat)
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Pol. Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

Mica
Publicitate

Vânzãri
Auto

• Ai plecat dintre noi fără să spui un 
cuvânt lăsând în urmă lacrimi şi sufe-
rinţă. Nu te vom uita niciodată, 

STOIAN EUGEN. Familia Iacob Virgil. 
Depus la Biserica Sf. Vasile, înhumarea 
15.08.2009, ora 12,00. (004673/NC-
203116)
• Cu nemărginită durere anunţăm dis-
pariţia celei care a fost soţie şi mamă 

SILIMAN COCA. Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă 15 august în comuna 
Cudalbi. Sufletul său să se odihnească 
în pace! Soţul şi copiii. (008247/NC-
203117)
• Suntem cu sufletul alături de familia 
Siliman la greaua încercare pricinuită 
de pierderea soţiei 

SILIMAN COCA. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Transmitem condole-
anţe familiei îndoliate. Familia Anton. 
(008248/NC-203119)
• Colectivul Depoului Galaţi Călători şi 
RTFC Galaţi Contabilitate este alături 
de colega lor Stoica Paulina la greaua 
încercare pricinuită de decesul tatălui 
ei. Sincere condoleanţe. (008250/NC-
203124)
• Cu nemărginită durere familia 
anunţă stingerea din viaţă a celui 
care a fost GRIGORE MITREA, 77 ani. 
Înmormântarea va avea loc în data de 
14.08.2009, ora 13,00, în localitatea 
Torceşti, jud. Galaţi. În veci nu te vom 
uita. Familia. (008253/NC-203126)
• Sincere condoleanţe familiei Mitrea. 
Familia Burtea. (008255/NC-203127)
• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm decesul bunului nostru părinte 
STANCIU RADU. Fiul, nora şi nepotul. 
Să-i fie ţărâna uşoară. Vei rămâne veş-
nic în sufletele noastre. (008278/NC-
203140)

• Îngenuncheat de o boală nemiloasă, 
s-a stins puţin câte puţin sub privirile 
noastre neputincioase, părăsindu-ne 
pentru a deveni înger în Împărăţia lui 
Dumnezeu, dragul nostru soţ, tată, so-
cru şi bunic 

ROMAN IORDACHI, 77 ani 
(zis Îngheţatu). 

Ne-ai vegheat, ne-ai fost sprijin şi 
mângâiere, ne-ai oferit îndrumare şi 
povaţă. Ai fost un exemplu de tena-
citate şi bunătate. Lacrimile nu vor 
şterge amintirea ta vie din sufletele 
noastre, pentru tot şi pentru toate îţi 
datorăm neuitarea. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă 15 august în co-
muna I.C. Brătianu (23 August), judeţul 
Tulcea. Familia îndurerată: soţia Milica, 
fiul Maricel, fiicele Paula şi Erna, gine-
rele şi nora, Maricel şi Steriana, nepo-
ţii Iulian, Valentin, Marius şi Marina. 
(004661/NC-203130)
• Deplâng şi anunţ moartea fulgeră-
toare a scumpului meu soţ 

STANCIU RADU (60 ani, fost impiegat 
ITA). Corpul neînsufleţit este depus 
la Biserica "Sf. Mucenic Modist" din 
strada Traian. Înmormântarea va avea 
loc în data de 14.08.2009 la cimitirul 
Ştefan cel Mare, ora 11,00. (008278/
NC-203138)
• Sfâşiaţi de durere anunţăm trecerea 
spre veşnica eternitate a celui mai 
înţelept, răbdător, iertător tată şi bu-
nic STANCIU RADU. Nu te vom uita 
niciodată. Fiica, ginerele şi nepoţii. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
(008278/NC-203142)
• Asociaţia Proprietari 252 bis îşi expri-
mă regretul privind dispariţia fulgeră-
toare a vechiului colaborator 

STRÎMBEI CONSTANTIN, om cu cali-
tăţi deosebite. Sincere condoleanţe. 
(0077344/NC-203218)
• Te-ai stins, COCA SILIMAN, dar 
amintirea bunătăţii tale va lu-
mina pentru noi tot restul vieţii! 
Dumnezeu să te ţină la dreapta lui! 
Carmen. (008230/NC-202973)

• Cu adâncă durere în suflet regre-
tăm trecerea în nefiinţă a dragului 
nostru STRÂMBEI CONSTANTIN şi 
suntem alături de familia îndoliată. 
Fam. Oprea. (004567/NC-202798)

• Regretăm dispariţia prematură şi 
fulgerătoare a celui care a fost un 
om de un profesionalism şi nobleţe 
sufletească deosebite, STRÂMBEI 
CONSTANTIN. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Sincere condoleanţe 
familiei îndurerate. Colectivul C.A.R 
Dacia Galaţi. (008184/NC-202840)

• Suflet curat şi nobil, STRÂMBEI 
CONSTANTIN te-ai stins în tăcere 
cu dorinţa de viaţă. Nu te vom uita. 
Condoleanţe familiei Cosmina şi 
Tanţa. Dumnezeu să-l ierte. Cu res-
pect, familia Emanoil Ion. (004624/
NC-202975)

• Cu sufletele îndurate suntem alături 
de familie la despărţirea de cel care 
ne-a fost părinte spiritual şi prieten 
STRÂMBEI CONSTANTIN. Dragostea 
şi respectul nostru te vor însoţi şi 
în viaţa de dincolo. Nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l odihnească în pace. Cu respect, 
familia Giurgia Constantin. (004624/
NC-202977)

• Cu lacrimi ne rugăm Domnului să 
primească cu iubire sufletul cald, ge-
neros şi atât de răbdător în suferinţă 
al celui care a fost 

STRÂMBEI CONSTANTIN, iar noi 
vom purta mereu cu dor în inimi şi 
în rugăciuni numele şi amintirea sa. 
Înmormântarea are loc astăzi, 14 au-
gust, ora 12,00, la cimitirul Sf. Lazăr. 
Soţia, fiica şi ginerele. (004628/NC-
202979)

• Cuvintele sunt puţine şi sărace pen-
tru a exprima durerea la pierderea 
dragului nostru naş 

STRÂMBEI CONSTANTIN. Cât vom trăi 
vei fi veşnic viu în amintirea noastră 
pentru momentele de neuitat petre-
cute împreună. Finii Cătălin, Carmen 
şi Vlăduţ. (004627/NC-202981)

• Regretăm dispariţia celui care a 
fost domnul STRÎMBEI CONSTANTIN, 
sincere condoleanţe. Dumnezeu să-l 
odihnească! Din partea colectivului 
SC Ficman SRL. (004634/NC-202983)

• Colectivul Serviciului Resurse 
Umane din Sucursala CFR Marfă 
Galaţi deplânge trecerea în nefiinţă a 
celei care a fost SILIMAN SOLTĂNICA. 
Suntem alături de familia îndurerată. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
(004643/NC-202985)

• Suntem alături de naşul Siliman 
Toader la greaua suferinţă pricinu-
ită de trecerea în nefiinţă a naşei, 
SILIMAN SOLTĂNICA. Dumnezeu 
s-o odihnească! Familia Condruz. 
(004644/NC-202988)

• Cu profundă durere şi regret în su-
flet familia Stoica deplânge trecerea 
în nefiinţă a celui care le-a fost tată, 
socru şi bunic ROMAN IORDACHI. 
Regrete eterne! (004663/NC-203110)

• Cu adâncă îndurerare suntem ală-
turi de familie la decesul celui care 
a fost STRÂMBEI CONSTANTIN, un 
om cu un caracter deosebit, un su-
flet bun şi iubitor. Nu te vom uita 
niciodată. Cumnaţii Julieta şi Marcel 
Vânan. (004669/NC-203112)

• În lumea asta mare ai fost şi tu, 
IAMANDI IOANA, 67 ani. Suflet curat 
şi bun, ai luptat pentru a trăi până la 
capătul puterilor, mereu cu speran-
ţa vindecării, dar boala nemiloasă 
te-a luat de lângă noi. Au rămas în 
amintire lucrurile frumoase, dar şi 
strigătele de durere spunând: "Of, 
Doamne, nu mai pot, nu mai pot... 
iar noi, neputincioşi, nu te-am pu-
tut ajuta. Bunul Dumnezeu ţi-a luat 
durerea, urcându-ţi sufletul la cer. Te 
vom iubi mereu. Familia. Înhumarea 
astăzi, 14.08.2009 la Cimitirul din co-
muna Tuluceşti. (008245/NC-203122)

• Colectivul de la CAR Menarom 
este alături de familia Strîmbei la 
decesul celui care a fost STRÎMBEI 
CONSTANTIN, preşedinte la CAR 
Dacia Galaţi. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (0077283/NC-
203189)

• Colectivul S.C. APATERM S.A. Galaţi 
regretă dispariţia fulgerătoare a 
domnului STRÎMBEI CONSTANTIN, 
preşedinte al CAR Dacia Galaţi, şi 
transmite sincere condoleanţe fami-
liei. (06/09/cs/46/NC-203243)

• Cu adâncă durere anunţ încetarea 
din viaţă a soţului 

DUMITRU STAN. Nu-l voi uita toa-
tă viaţa. Maria, soţie. (008214/NC-
202909)

• Colectivul Şcolii de Şoferi AVIAŢIA 
este alături de dnul instructor Giuşcă 
Laurenţiu la durerea pricinuită de 
pierderea tatălui. Sincere condo-
leanţe familiei îndurerate. (07/09/
cs/24/NC-203250)

• Deplângem trecerea prematură în 
lumea drepţilor a dragii noastre co-
lege SILIMAN SOLTĂNICA şi suntem 
alături de familia îndoliată. Fie-i ţărâ-
na uşoară şi memoria binecuvânta-
tă! (004720/NC-203290)

• Colectivul de cadre al Poliţiei 
Comunitare Galaţi este alături de 
domnul Mitria Vasile şi îşi exprimă 
compasiunea faţă de fulgerătoa-
rea dispariţie prin decesul tatălui. 
Transmitem sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. (004676/NC-
203135)

• Cu tristeţe în suflet reamintesc că se 
împlinesc 15 ani de la trecerea în nefi-
inţă a fostului prieten de familie 

DOBREA SIMION. O floare şi o lumâna-
re pe mormânt şi o rugă către Bunul 
Dumnezeu să-i ierte păcatele şi să-i 
dea odihnă veşnică în pace. Nelu 
Neghină. (004649/NC-202970)
• O rugăciune către Bunul Dumnezeu, 
o lumânare aprinsă şi lacrimi de dor la 
împlinirea a 15 ani de la trecerea în ne-
fiinţă a celui care a fost soţ şi tată drag 

DOBREA SIMION, fost contabil şef la 
"Progresul". Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l odihnească în pace. Soţia Marcela 
şi fiii Octavian şi Ada- Nela. (004650/
NC-202971)
• Durere, lacrimi şi dor la împlinirea a 
40 de zile de la trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost soţ, tată şi bunic de-
votat 

NEAGU TOADER. Dumnezeu să-l ierte. 
Soţia şi copiii. (008226/NC-202972)

• Cu adâncă durere în suflet amintim 
celor are au cunoscut-o că pe 15 au-
gust 2009 se împlinesc 18 ani de când 
ne-a părăsit pentru restul vieţii cea 
care a fost 

PATRICHE EUGENIA. Lacrimi şi flori pe 
mormânt. Nu te vom uita niciodată. 
Familia. (008227/NC-202974)
• Pe data de 15.08.2009 se împlinesc 
şase ani de la decesul celui care a fost 

ANDONE TEODOR. Comemorarea 
va avea loc în satul Comăneşti, com. 
Cavadineşti. Riţa soţie împreună cu 
copiii Iulian, Laurenţiu, Nela şi gine-
rele Ginel, nora Gina, nepoatele. Nu 
te vom uita niciodată. (008054/NC-
202978)
• Astăzi se împlinesc şase luni de la 
trecerea în nefiinţă a scumpei noastre 
mame şi bunici 

DROZAN GUSTA. Vei rămâne veşnic în 
inimile noastre. Aurelia şi Georgiana. 
(004653/NC-203125)
• S-au împlinit doi ani de la decesul 
mamei mele dragi, BUCUR MARIA. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Fiul Georgică îţi va păstra veşnică 
amintirea. (008263/NC-203129)
• Se împlinesc şapte ani de când a tre-
cut în nefiinţă scumpul nostru soţ şi 
tată 

CRÂNGAN COSTICĂ. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia. (008275/
NC-203131)
• Se împlinesc 40 de zile de când boala 
necruţătoare a curmat prematur viaţa 
iubitei noastre 

NICOLAEV MARIA, excepţională so-
ţie, mamă şi bunică. Cei care au cu-
noscut-o şi apreciat-o pot lua parte 
la serviciul de comemorare sâmbătă, 
15 august, ora 11,15 am, la Biserica Sf. 
Spiridon. Soţul, fiica, ginerele şi ne-
poatele. (004675/NC-203143)
• O amintire pentru cei care l-au cu-
noscut, durere pentru cei care l-au 
pierdut pe fiul şi fratele nostru 

OCTAV GHEORGHIU, care s-a stins 
acum 8 ani. Timpul nu poate şter-
ge durerea din sufletele noastre. 
Dumnezeu să-ţi lumineze calea şi să 
te aibă în paza Sa. Părinţii şi surorile. 
(008313/NC-203283)

• Cu nemărginită durere amintim 
că se împlinesc doi ani de la pierde-
rea inegalabilului soţ, tată şi bunic 
ing. VĂLEANU STERE. (008242/NC-
202976)

• Mihăiţă şi familia aminteşte cu du-
rere că au trecut 40 zile de la plecarea 
pentru totdeauna a scumpei noastre 
mame, soacre şi bunici ADRIANA 
EFSTATIA BREAZU. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Comemorarea 
15 august, ora 11,00, la Biserica 
Greacă. (004693/NC-203146)

• Cu aceeaşi durere în su-
flet amintim împlinirea 
unui an de la dispariţia 
neaşteptată a iubitului 
nostru soţ şi tată 

PATEA VASILE. 

Vei rămâne veşnic în inimile 
noastre şi ne rugăm la Bunul 
Dumnezeu să-ţi odihnească 
sufletul ales. Soţia, copi-
ii şi nepoţii. (008252/NC-
203128)

• Vând Nova, injecţie, 1,6, an 2000, 
3500 lei. 0740231968. (0076985/NC-
199306)
• Vând Dacia Papuc 1307, 1999, injecţie 
1,6, 8000 lei. 0740231968. (0076985/
NC-199307)
• Vând Cielo Executive, 2000, 9000 lei. 
0740231968. (0076985/NC-199308)
• Opel Astra, diesel, 2006, 2 bucăţi, 
recent import Germania, 0747870424. 
(08/09/cs/01/NC-199399)
• Urgent Opel Meriva, impecabil, re-
cent înmatriculat, 6000 E. 0744528066. 
(007703/NC-201483)
• Vând Renault Symbol 1,4 MPI, AC, 
ABS, 2006, 26000 km, roşu, 5700 euro 
negociabil. 0755/044866. (08/09/
cs/22/NC-201605)
• Vând Renault Symbol 1,5 DCI, AC, 
ABS, 2004, 42600 km, 4900 euro 
neg. 0755/044866. (08/09/cs/22/NC-
201609)
• Vând Sandero 1,6 mpi, AC, ABS, 
jante, 2008, 8240 km, gri, 7100 euro. 
0755/044866. (08/09/cs/22/NC-
201615)
• Opel Zafira, 2004, diesel, avantajos, 
negociabil. 0743024450. (0077231/NC-
201870)
• Vând autobasculantă Raba 16 t. 
0743163391. (007852/NC-201873)
• Vând scuter Yamaha, 1000 E. 
0767590981. (007840/NC-201903)
• Nubira, 2002, negociabil. 0741584579. 
(007880/NC-201971)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, benzi-
nă, 1994. 0743838543. (007929/NC-
202106)
• Motocicletă Kawasaki 500, 2001, 
impecabilă sau schimb au ATV sau 
autoturism. 0745208845. (004344/NC-
202108)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, climă, 
computer, pilot, full electric, variante. 
0766518339. (004331/NC-202111)
• BMW 320D, 2006, navigaţie, compu-
ter, pilot, senzori, variante. 0766538120. 
(004331/NC-202114)
• Ford Focus C-Max Ghia, 2006, naviga-
ţie, climatronic, pilot, computer, jante, 
DVD, MP3, înmatriculat, variante. 
0766518339. (004331/NC-202115)
• VW Passat 2.0 TDI, 2006, climatronic, 
jante, tempomat, computer, variante. 
0766518339. (004331/NC-202116)
• Mercedes E220 CDI, 2003, naviga-
ţie, piele, xenon, jante, înmatriculat, 
variante. 0766518339. (004332/NC-
202117)
• Mercedes SLK200, decapotabil, 2005, 
navigaţie, piele, jante, înmatriculat, 
variante. 0766518339. (004332/NC-
202118)
• VW Passat 1.9 TDI, 2003, climatronic, 
jante, computer, înmatriculat, varian-
te. 0766761481. (004333/NC-202120)
• Vând Matiz, an fabr. 2007, 20.000 km, 
proprietar, 4000 euro. Tel. 0747960539. 
(004411/NC-202289)
• Dacia, 1999, garaj. 0761326316. 
(007968/NC-202292)
• Vând Fiat Ulise, benzină, neînmatri-
culat. Tel. 0236348751. (007975/NC-
202294)
• BMW-X3, 2006, TDI, extra full. 
0743256079. (004396/NC-202298)
• Megane Berlină, 2007, proprietar, 
6800 E neg. 0741235033. (004395/NC-
202299)
• Vând Dacia, 1995, stare bună, 700 E. 
0752348458. (004401/NC-202301)
• Mercedes C200, 2001, piele, jante, 
senzori, înmatriculată, variante. Tel. 
0744639142. (0077301/NC-202304)

• VW Passat 1,9 TDI, 2005, climatronic, 
jante, computer, senzori, recent în-
matriculat, variante. Tel. 0744639142. 
(0077301/NC-202308)
• Megane Sedan, 2006, 1.6, 16V, 5950 E 
neg. 0726204265. (004395/NC-202313)
• Vând Opel Astra 2.0 DTI, an fabr. 
2002, multiple dotări, preţ negociabil. 
Tel. 0744114322, 0756253334. (007999/
NC-202348)
• Vând Matiz nou, roşu, 3.000 km, preţ 
negociabil. 0741997013, 0336439905. 
(004325/NC-202475)
• Vând vagon pe roţi, organizare de 
şantier sau apicola. Tel. 0742314731. 
(008053/NC-202481)
• Mercedes E200, an 1994, 1950 E. 
0740545395. (004486/NC-202512)
• Vând Dacia Break, 1998, 3000 lei neg. 
0747502221. (008097/NC-202567)
• Vând Jeep Hover Mitsubishi 4x4, 2008, 
full sau cedez leasing. 0745255637. 
(004499/NC-202589)
• Vând Mercedes tip Sprinter, din 1996 
cu 3500 E. Tel. 0742263219. (004500/
NC-202591)
• Vând Skoda Fabia, 2002, 3850 euro, 
46.000 km. 0751693469. (004501/NC-
202592)
• Vând Cielo, GPL, 1500 E şi Seat Leon, 
2006. 0753802563. (8/09/gc/22/NC-
202656)
• Vând BMW530D, an 2002, xenon, ma-
gazie CD, full optional, impecabilă, re-
cent adus, nerulat Ro, preţ 5100 E. Tel. 
0748042150. (008109/NC-202661)
• Vând Dacia, 2001, preţ negociabil. 
0740133391. (008111/NC-202662)
• Renault Megane Sedan, înmatri-
culat, impecabil, garanţie, 60.000 
km, acceptatăm schimburi auto. Tel. 
0756093505. (0077318/NC-202668)
• Clio Symbol, diesel, 2008, 250 mil. 
0766754512, 0721327122. (008146/NC-
202713)
• Vând Opel Astra CDTI, din 2008, full 
options, 33.000 km, diesel, metalizat. 
0724933758. (004531/NC-202714)
• VW Passat Business Line, an 2005, 
negru metalizat, climatronic, pilot 
automat, senzori parcare, km 114000, 
preţ 9.000 E. Tel. 0743485451. (008135/
NC-202715)
• Logan, 2006, unic proprietar, garaj, 
154.000.000. 0749844065. (008158/
NC-202778)
• Dacia, 2002, unic proprietar, sta-
re nouă, 69.000.000. 0740073189. 
(008158/NC-202780)
• Vând Matiz, decembrie 2003, 43.000 
km, aer condiţionat, stare foarte bună, 
2600 E. Tel. 0734142770. (0081600/NC-
202782)
• Microbuz Mercedes Benz 312, 13 lo-
curi, 1998. 0740185505. (004562/NC-
202807)
• Vând Solenza injecţie 1,4, an 2004, 
instalaţie GPL omologată, 2300 euro 
neg. Tel. 0742200357. (004572/NC-
202810)
• Vând Ford Mondeo, 2002, 116 CP, preţ 
foarte bun. Tel. 0741021027. (004587/
NC-202848)
• Vând Ford Focus, 2002, 1,8 CTDI. 
0757244597. (008205/NC-202897)
• Vând Dacia Logan, 2005, benzină, 
roie. 0743155177. (008205/NC-202899)
• Skoda Fabia 1,4, 2001, full, carte, ITP 
efectuat, taxa 160, 3850 E. 0724396496. 
(004609/NC-202901)
• Cedez taxi cu licenţă. 0724029307, 
0764282686. (004635/NC-203002)
• Vând Ford Mondeo 1,8 CC, 16V, 1994, 
AC, geamuri electrice faţă, oglinzi 
electrice, preţ 3000 euro neg. Tel. 
0748477808. (008098/NC-203004)
• Cedez avantajos leasing Ford Focus, 
decembrie 2008, 6500 km, prefera-
bil firme. 0724095031. (004566/NC-
203008)
• Vând Mercedes Vito, 110 CDI, 2003 
aug., automat, piele, 8+1, AC, perfec-
tă stare. Detalii 0745823433. (004673/
NC-203107)
• Vând Ford Mondeo, an 1993, preţ 
negociabil. Tel. 0745569861. (004677/
NC-203136)
• Vând Dacia Break, an 2001, stare 
bună, preţ 63 mil. neg. Tel. 0767312773. 
(004685/NC-203137)
• Ford Mondeo, 2001, motorină, în-
scris 2008, full electric, accept orice 
test, 5700 E neg, variante mai ieftine. 
0754533659. (004702/NC-203187)
• Logan Ambiance, 2005, GPL, nego-
ciabil. Tel. 0743045768. (008304/NC-
203211)
• Vând Peugeot 206 break, 1,4 hdi, 
2005, AC, 71000 km, roşu, 5500 
euro. 0755/044866. (08/09/cs/22/
NC-201612)
• Mercedes E320 CDI, 4matic, 2008, 
piele, navigaţie, xenon, cupolă, 
full extra, înmatriculat, variante. 
0766538120. (004331/NC-202112)

• Vând Renault Megane, 1,6 mpi, 
ABS, AC, tapiserie mixtă cu piele, 
senzori parcare, 2004, 105000 km, 
gri, 5750 euro. 0755/044866. (08/09/
cs/22/NC-201620)

• Vând Chevrolet Lacetti 1,8, sport, 
ABS, AC, gri, 2005, 58023 km, 6300 
neg. 0755/044866. (08/09/cs/22/NC-
201621)

• Cedez leasing Hyundai I10 sau vând 
Opel Corsa 1.0, 2001. 0722455879. 
(0077233/NC-201884)

• Vând Mazda, 2005, ireproşabilă, 
merită văzută. 0727336855. (008140/
NC-202712)

• Vând Dacia Break, injecţie, din 2000, 
ITP 2011. Tel. 0743517663. (008200/
NC-202896)

• Vând aripă faţă stânga BMW tip 520-
540, nouă. 0236468342. (004614/NC-
202903)

• Cu adâncă durere în su-
flet, familia îndurerată 
anunţă trecerea în veş-
nicie a celei care a fost 
mamă şi bunică iubitoare

EMILIA AXENTE, 84 ani. 

Înmormântarea va avea 
loc sâmbătă 15 august, 
la cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! (vl/NC-
203134)
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Cursuri

Vânzãri
Diverse

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Vând sau închiriez spaţiu comercial, 
fost magazin Appollo, 

290 mp teren, proprietate, accept vari-
ante, bdul Doja. 0744617755. (008015/
NC-202408)
• Spălătorie auto P+E. Tel. 0745514622. 
(004452/NC-202507)
• ###Spaţiu### depozit, atelir, birouri, 
bloc Albatros, parter, str. N. Bălcescu. 
Tel. 0722217936. (004495/NC-202554)
• Vând fast-food, vad bun. Telefon 
0720330997. (008142/NC-202725)
• Vând sau închiriez spaţiu 6 mp 
Micro 17 sau 16 mp I.C. Frimu. Tel. 
0740293635. (004648/NC-203062)
• CHILIPIR! SPAŢIU ULTRACENTRAL, 
25 MP. TEL. 0741143579, 0721333221. 
(004625/NC-203063)
• Vând spaţiu comercial str. 1 
Decembrie 1918, 80 mp, 1200 E/mp. 
Tel. 0755673358. (008286/NC-203166)
• Vând cramă Balinteşti-Galaţi, clădire 
beton, platformă betonată 3000 mp, 
24 cisterne polstif 30 metri cubi, 20 
budane stejar 4500-6000 l, echipa-
mente vinificaţie, necesită reparaţii 
minore. Tel. 0723698709. (0077282/
NC-203208)
• ##Ocazie### vând hală 600 mp şi te-
ren 3000 mp Şiviţa. Tel. 0756246587. 
(004706/NC-203254)
• VIND BAR CU TERASA 100 M PATRATI. 
TEL.0745366880. (SMS/NC-203277)
• Vând spaţiu comercial în zona 
Piaţa Centrală Su=80 mp şi în zona 
Ada Marinescu Su=60 mp. Tel. 
0744247031. (0077343/NC-203207)
• Vând magazin str. N. Leonard, 60 
mp. Tel. 0722579368. (008052/NC-
202505)

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Diverse

• Tineri căsătoriţi cu studii superioa-
re întreţinem bătrâni sau bolnavi în 
schimbul locuinţei. Tel. 0742217575. 
(004239/NC-201821)
• Bărbat, 45 ani, fără vicii, cu experi-
enţă în mai multe domenii de muncă. 
doresc angajare, urgent. 0756751030. 
(007935/NC-202136)
• Administrator în funcţie cu studii 
superioare, atestat, program calcu-
lator caut asociaţie. Tel. 0749256445. 
(007936/NC-202491)
• Conducător auto B, C, D, E, experi-
mentat doresc angajare. 0740341095. 
(008134/NC-202735)
• Îngrijesc bătrână. 0732099667. 
(008233/NC-203039)
• ASISTENTA MEDICALA GENERALISTA 
SOLICIT ANGAJARE. 0742747643. ROG 
SERIOZITATE! (SMS/PF/203259)

Meditaþii

Vânzări
Utilaje agricole

Vânzări
Electronice

Cumpãrãri
Auto

• SC.RALCO matrimoniale. 0236415902, 
0741715321 după ora 16. (0076090/NC-
21076)
• Domn serios, fără vicii, caracter deo-
sebit, caut, pentru căsătorie, doamnă 
serioasă, gospodină. Tel. 0752164583. 
(008081/NC-202497)
• Intelectual, 41/ 1,77/ 81 doresc cu-
noştinţă tânără, suplă, drăguţă, în 
vederea unei relaţii discrete. OP 12, CP 
520. (004633/NC-203033)
• Bărbat, 45, fără obligaţii, caut parte-
neră. Tel. 00393897980963. (004668/
NC-203115)

• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri operator calculator, 
lb. străine, coafor, manichiură, cosme-
tică, reflexoterapie. Tel. 0236437177. 
(0077140/NC-201161)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Engleză, Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse uma-
ne. Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)
• Colegiul de Industrie Alimentară 
"Elena Doamna" Galaţi, cu sediul în 
str. Domnească nr. 169, face înscrieri 
la Secretariatul unităţii pentru locu-
rile rămase disponibile în anul şcolar 
2009-2010, la următoarele speciali-
zări: nr. clase 2, nr. elevi -28, clasa a 
XII-a -liceu seral, rută progresivă (se 
înscriu absolvenţi de şcoală profesio-
nală, absolvenţi de clasa a XI-a, an de 
completare cu examen de competen-
ţe nivel II şi absolvenţi de seral clasa 
a XI-a. Domeniul/ calificarea, 1 clasă 
-tehnician în gastronomie nr. clase 
1; nr. elevi -28; şcoală postliceală, do-
meniul/ calificarea -tehnician analize 
produse agroalimentare. Informaţii la 
tel. 0236465551. (8/09/ext./41m/NC-
202752)

• Rulouri de gazon natural (asigurăm 
montaj). Tel. 0748957414. (007117/NC-
191270)
• Vând garaj tip BPI, Ţiglina. Tel. 
0722631564. (002787/NC-196440)
• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(07/09/cs/08/NC-200090)
• Vând 2 locuri veci Eternitatea, locali-
zate central. Tel. 0722612168. (007764/
NC-201613)
• Vând electrostimulator Rowe, termo-
cuvertă, termosalud şi pat masaj, toate 
în garanţie. 0723072666, 0766686101. 
(007853/NC-201876)
• Vând rezervor fibră sticlă, cap. 
10000 l. Tel. 0748189588. (004287/NC-
201925)
• Vând utilaje s.h. lăzi, vitrine congela-
re, refrigerare (lichidare mag. alimen-
tar, negociabil) +remorcă auto 500 kg. 
0745643178. (004313/NC-202058)
• Vând struguri pentru vin. Tel. 
0767697580. (004364/NC-202188)
• De vânzare utilaje de construcţii, 
schele, pickhammer compresor ma-
şină auto. 0766680178. (004410/NC-
202206)
• Garaj cu beci 4x5,5 m, situat în Ţiglina 
I, str. Regiment 11 Siret, între G1 şi G2 
(spate Romtelecom). 0722795089. 
(004388/NC-202208)
• Vând societate comercială fără da-
torii, înfiinţată în 2006, cifră afaceri 
mare, urgent. 0758535924. (007998/
NC-202372)
• P.F. vând garaj M13 B, acte la zi. Tel. 
0748063451, 0748144991. (008023/
NC-202378)
• Vând 3000 bolţari Sidex. Tel. 
0753364866. (008047/NC-202459)
• Vând foarte ieftin mobilă dormi-
tor, bucătărie, 2 fotolii şi vitrină. Tel. 
0746314103. (008048/NC-202460)
• Vând rochie mireasă mărimea 38, 
albă, model deosebit, preţ atractiv. 
Tel. 0749401498. (008042/NC-202462)
• Farmacii, consignaţii, saloane de 
înfrumuseţare, care doresc să comer-
cializeze: absorbante cu ioni nega-
tivi, tălpici cu ioni negativi, plasture 
pentru dismenoree. Tel. 0766330382. 
(004413/NC-202465)
• Vând struguri de masă, albi, tip 
Victoria. Tel. 0788373689. (0077265/
NC-202470)
• 20 stupi cu albine. Tel. 0723423403. 
(08.09ext35m/NC-202471)
• Vând utilaje tâmplărie Al., PVC. 
0762242979. (008060/NC-202520)
• Vând vitrină, canapea, cuier, bar, 
masă, ieftin şi toate noi. 0751999795. 
(008071/NC-202532)
• Vând instalaţie GPL, motor carbu-
raţie. Tel. 0724551831. (004497/NC-
202571)
• Garaj Micro 17, Piaţa Ruşilor. 
0740545395. (004486/NC-202584)
• Vând în stare bună convenabil, 
pat dublu, cu saltea Relaxa, masă 12 
pers., 6 scaune, congelator 5 sertare. 
0742563902. (008080/NC-202588)
• Vând garaj zona Ţiglina II între blo-
curile C19, C20, M3. Tel. 0742130033. 
(004509/NC-202620)

• Vând 2 locuri veci Cimitir Sf. Lazăr. 
Tel. 0741494768. (004503/NC-202621)
• Vând porumb boabe, foarte avan-
tajos. Tel. 0744570588. (0077318/NC-
202645)
• Vând tocuri geam cu ferestre şi sticlă 
1500/1200, 200 lei/buc, (8 buc. noi) şi 
instalaţie GPL (500 lei). 0726677306. 
(004383/NC-202750)
• Cedez firmă SRL fără datorii. Telefon 
0751943435. (VL/NC-202875)
• Vând garaj Tig 3. 0749184611 (08/09/
mr/08/NC-202932)
• Vând garaj vizavi Spital Judeţean, str. 
Braşov. Tel. 0757098297, 0749885300. 
(008155/NC-203005)
• Vând garaj Micro 16, zona Şcoala 
Nr. 10. Tel. 0757098297, 0749885300. 
(008155/NC-203006)
• Vând masă masaj profesională. Tel. 
0756600160. (008238/NC-203007)
• Vând convenabil mobilă dormi-
tor, garnitură hol, second hand. Tel. 
0743075602. (008243/NC-203009)
• Vând garaj mare cu beci şi teren, 
zona Ecosal, Micro 17. Tel. 0744621654. 
(008244/NC-203093)
• Vând grătar gaze profesional, 
cu plită străină. Tel. 0741157883. 
(08/09EXT51m/NC-203096)
• Vând teasc 80 kg. Tel. 0742705746. 
(004651/NC-203098)
• Vând vin alb, 2,50 l. Tel. 0729443051. 
(004684/NC-203165)
• Vând pianină "Karl Hardt" Stuttgart, 
placă bronz, stare perfectă. Tel. 
0751148026. (004700/NC-203171)
• Vând pat dublu soldat + corp auxiliar, 
masă, măsuţă, saltea Relaxa o persoa-
nă, birou. Tel. 0751148026. (004700/
NC-203172)
• Vând bandă rulantă lungime 14 
m, înălţime 9 m. Tel. 0723698709. 
(0077282/NC-203206)
• VAND BARCA PNEUMATICA 4 
PERSOANE:VASLE,POMPA DUBLU 
SENS.MATERIAL STRATIFICAT,DI
MENSIUNI:3,30X1,40.PRET NEG.
TEL:0748030622. (SMS/NC-203279)
• VIND SIFONIER 3 USI NOU, COVOR 
DORMITOR 3/2. TEL 0757527723. 
(SMS/PF/203280)
• VIND NISIP, PIETRIS AMBALAT 
LA SAC, 3 GALETI.LA DOMICILIU. 
TEL.0745178146. (SMS/PF/203282)
• Vând SRL 65 activităţi, maşini cu-
sut Singer, Ileana. Tel. 0768548034. 
(008312/NC-203284)
• Vând pui Rottweiler rasă pură. 
Relaţii tel. 0752789823. (07/09/
pc/05/NC-201191)
• Vând masă biliard nr. 8, Germania, 
preţ 4000 lei. Tel. 0749392354. 
(004494/NC-202583)
• Lichidare stoc. silicon sanitar 3,5 
lei, adeziv acrilic 2 lei, dizolvant 
vopsea 5 lei/l, toneţi sticlă, rafturi 
lemn şi metalice. Tel. 0757309571. 
(008115/NC-202633)

• Schelă zincată nouă, 240 mp, 20 
euro mp neg. 0746037588. (004483/
NC-202585)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cărţi, monede, eurocenţi, bancno-
te, decoraţii, insigne, timbre, pendu-
le, ziare timbrate, bilete ipotecare, 
vederi, tablouri, tabachere, efecte 
militare, cartele, antichităţi diverse. 
0236323500, 0751167540. (0076097/
NC-194424)
• Cumpăr maşină de cusut industrială. 
0747778766. (008210/NC-202888)
• Cumpăr zdrobitor struguri cu ac-
ţionare electrică sau manuală. Tel. 
0756103206. (004709/NC-203214)

• Complex PIBUNNI-Pădurea 
Gârboavele organizează nunţi, mese 
festive, sărbători aniversare (picnic), 
restaurant mărit şi modernizat, capa-
citate maximă 300 locuri. Informaţii 
telefon: 0729.500.564, 0729.500.560 
(07/09/td/25/NC-200514)
• Întrunirea disponibilizaţilor ICMRS pe 
data de 17.08.2009, la poarta SIDEX. 
(004398/NC-202262)
• Rezolv orice problemă seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(008198/NC-202952)
• Primăria comunei Valea Mărului, 
judeţul Galaţi, organizează la sediu, 
la data de 1.09.2009, ora 11,00, con-
cesionarea unei suprafeţe de teren 
extravilan de 401 ha aflate în admi-
nistrarea comunei Valea Mărului, jud. 
Galaţi. Caietul de sarcini va fi pus la 
dispoziţia persoanelor interesate de 
la sediul Primăriei, compartimentul 
de Secretariat, costul lui fiind de 50 lei. 
Data-limită pentru solicitarea clarifi-
cărilor este 28.08.2009, ora 12,00, da-
ta-limită de depunere a ofertelor este 
1.09.2009, ora 9,00. (8/09/esxt./45m/
NC-202955)
• Hârţanu Rodica (PFA) solicit prezenţa 
proprietarului din strada Turturelelor 
nr. 59 în data de 17.08.2009 la sediul 
OCPI Galaţi, ora 10,00, pentru a dis-
cuta limitele imobilului. (004713/NC-
203285)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (007496/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003092/
NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (007828/NC-
196491)
• Cumpăr Dacia Berlină-break 1995-
2004. 0753194604. (004401/NC-
202287)
• Cumpăr Dacia Break -Berlină, 1998-
2004. 0742563740. (004430/NC-
202342)
• Cumpăr Dacii funcţionale 1970-2000. 
0746922932, 0336424808. (004425/
NC-202345)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (08/09/mr/01/
NC-199982)
• Ladă congelare 300 lei, negocia-
bil.0744390324. (004421/NC-202347)

• Vând maşină spălat Indesit (500 lei) 
şi aer condiţionat Samsung 9000 BTU 
(700 lei) cu garanţie. 0740482562. 
(008194/NC-202871)
• Vând laptop Compaq Presario CQ 
60, cu acte, 4 luni. Tel. 0751055748. 
(008251/NC-203132)
• VIND TELEFON NOKIA 6303 CLASSIC 
NOU, COMBINA AUDIOCD SI HOME 
CINEMA PANASONIC. TEL.0757527723. 
(SMS/NC-203275)

• Vând ladă frigorifică capacitate 
1 tonă. 0236468342. (004614/NC-
202911)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi service 
IT. Telefon 0236410014. (08/09/
cs/07/NC-187078)

• SC solicita colaborare cu per-
soane specializate in repararea 
unui AUTOGREDER AG 180(de 
preferat pensionari ATLAS sau 
Drumuri si Poduri). Relatii la tele-
fon: 0745346034 sau 0236448101 
(0809gc23/NC-202726)

• Restaurant Cina, nunţi 
100 lei (1000000, preţ vechi), 
botez 80 lei (800000, preţ 
vechi) noiembrie 2009 -iu-
nie 2010; locuri disponibile 
2009 nunţi 120 lei (1200000 
preţvechi). 0724529085, 
0236462045, 0724539984. 
(0075557/NC-188814)

• Ajut elevi cls. I-IV la efectuarea te-
melor de vacanţă. Tel. 0766794127. 
(0080765/NC-202495)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (004471/NC-202740)

• SC vinde piese Raba şi Tih, motor, 
cutie viteze, punţi, la preţuri avanta-
joase. Tel. 0236440090. (0077213/NC-
201578)
• Vând tractor VR445 cu plug, preţ 
negociabil. 0743791055. (004241/NC-
201833)
• Vând tractor U650 M, +plug şi re-
morcă 7t. Tel. 0748216381. (007929/
NC-202139)
• Vând tractor VR 445 cu plug. 
0747700085. (004380/NC-202288)
• Vând tractoare John Deere, 220 CP, 
160 CP, Fiat, 58 CP, universal, 55 CP, 
45 CP, VR 45, balotiere. 0741788932. 
(008126/NC-202685)
• Vând remorcă auto agricolă, două 
compartimente, total 3600 litri. Tel. 
0723698709. (007728/NC-203188)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 14 august

FilmelaTV
14 august

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă	   74 cm	 - 2 cm
Hârşova	 152 cm	 - 8 cm
Brăila  	 200 cm	 - 2 cm

GALAŢI 	 202 cm	 - 4 cm
Isaccea 	 160 cm	 - 2 cm
Tulcea 	 132 cm	 - 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 13 august 2009

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

14 august
Leu

23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

LocalTV
14 august

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Când sus, când jos...

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei
Tocană de vinete

Ingrediente: 5-6 vinete, 300 g ceapă, 500 g roşii, 100 ml ulei, o 
căpăţână de usturoi, piper, sare.

Mod de preparare: Ceapa se taie mărunt şi se prăjeşte, când s-a 
rumenit, se adaugă usturoiul tocat, vinetele, roşiile curăţate de pie-
liţă, piper, sare, se lasă să dea într-un clocot, după care se introduce 
cratiţa în cuptor şi se ţine până ce scade mâncarea şi se rumeneşte 
pe deasupra.

Zeni

- E bine să acorzi prea mul-
tă libertate unei femei?

- Nu. Pentru că se poate 
considera părăsită.

[
- Eu iubesc şi sunt iubită!
- Înseamnă că ai baftă!
- Nu! Nu-i acelaşi bărbat.

[
- Care credeţi că sunt femeile 

cele mai fidele: cele blonde, cele 
brunete ori cele roşcate?

- Cele cu părul cărunt.

[

1834 - Inventatorul american 
Jacob Perkins a obţinut brevetul 
unui aparat pentru produce-
rea frigului şi răcirea lichidelor, 
aceasta fiind prima maşină cu 
compresie care a folosit, ca agent 
frigorific, eterul etilic.

1864 - Al.I. Cuza promulgă 
primul decret (cu putere de lege) 
Legea rurală, care urma să intre 
în vigoare la 23 aprilie 1865. 

1867 - Se naşte JOHN 
GALSWORTHY (m. 1939), scrii-
tor britanic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1932).

1870 - Se naşte ION A. 
RĂDULESCU-POGONEANU (m. 
1945), istoric şi critic literar, mem-
bru al Academiei Române.

1875 - Încetează din viaţă 
VENIAMIN ADRIAN (n. 1837 cca), 
poet, prozator.

1886 - Încetează din viaţă 
CALINIC MICLESCU (n. 1822), 
mitropolit al Moldovei şi 
Ungrovlahiei.

1893 - Se naşte ALFRED 
ALESSANDRESCU (m. 1959), 
dirijor, pianist, compozitor, 
membru fondator al Societăţii 
Compozitorilor. 

1894 - Se naşte CONSTANTIN 
ARGINTARU (m. 1936), poet, pu-
blicist.

1900 - Circulă la Galaţi pri-
mul tramvai electric.

1903 - Se naşte, la Brăila 
NICOLAE TANE (m. 1986), publi-
cist, traducător, pedagog.

1911 - Se naşte ALEXANDRU 
EMIL NEGRUŢU (m. 1988), ingi-
ner agronom, membru cores-
pondent al Academiei Române.

1916 - România declară răz-
boi Austro-Ungariei. A doua zi 
armata română trece Carpaţii în 
Transilvania, începând operaţiu-
nile militare.

1934 - Se naşte ION BUZEA, 
tenor.

1938 - Printr-un decret-lege, 
s-a reorganizat administrativ-te-
ritorial ţara, introducându-se ţi-
nuturile conduse de un rezident 
regal.

1943 - Se naşte NICOLAE BLEI, 
pictor, artist decorator, arhitect.

1944 [ Se naşte DUMITRU 
ICHIM, poet, prozator, eseist.

[ Se naşte IVAN PATZAICHIN, 
multiplu campion mondial şi 
olimpic la caiac-canoe, antrenor.

1945 [ Se naşte MIRCEA 
GHIŢULESCU, prozator, critic 
dramatic. În anul 2004 a primit 
Ordinul Meritul Cultural în grad 
de Comandor.

[ Se naşte STEVE MARTIN, 
actor american, producător de 
film.

1946 - Se naşte VIRGIL 
ANDRIESCU, filolog, publicist. 

1947 - Se naşte DANIELLE 
STEEL, scriitoare americană.

1948 - Se naşte LUCIAN 
AVRAMESCU, poet, ziarist.

1952 - Se naşte ANDREI FINŢI, 
actor de teatru şi film.

1954 - Se naşte RĂZVAN  
VASILESCU, actor de teatru şi 
film.

1956 [ Încetează din viaţă 
BERTHOLD BRECHT (n. 1898), 
scriitor, teoretician literar ger-
man.

[ Încetează din viaţă VICTOR 
PAPILIAN (n. 1888, la Galaţi), 
medic, prozator, dramaturg, me-
morialist.

1958 - Încetează din viaţă 
FRÉDÉRICH JOLIOT-CURIE (n. 
1900), savant  francez, laureat al 
Premiului Nobel pentru Chimie 
(1935).

1959 - Se naşte ERVIN 
JOHNSON, baschetbalistul ame-
rican, supranumit “Magic”.

1970 - Se naşte, la Tecuci, 
MARIA MANEA-CÂMPEANU, 
pictoriţă, membră a UAP.

1972 - Încetează din viaţă 
JULES ROMAINS (n. 1885), scrii-
tor francez.

1984 - Încetează din viaţă 
VASILE LOVINESCU (n. 1905), 
eseist.

1988 - Încetează din viaţă 
ENZO FERRARI (n. 1898), con-
structor italian de automobile, 
conducătorul imperiului ce-i 
poartă numele. 

1996 - Încetează  din viaţă 
SERGIU CELIBIDACHE (n. 1912), 
dirijor, compozitor, membru de 
onoare al Academiei Române, 
mentor a numeroase generaţii 
de muzicieni, “... un uriaş al inter-
pretării muzicale din secolul XX”.

2007 - Încetează  din viaţă 
TUDOR JARDA (n. 1922), compo-
zitor, pedagog.
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Gh. Gurău

…
Mersul 
bâţâit

Ţinut de gât
General de 
frunte!

Coşuri de 
nuiele
Umflătură 
în piele

Vreme

…
Târgul  
Internaţional 
Bucureşti

Amarul 
de mai
Stare de 
comă

Faţă de om
Storsul 
fructelor

Pastă de 
fructe
Mărci 
clasate

Tunică!
Aduc 
ploaia

…
Antenă!
Bătaia 
ceasului

Ucenici la 
atelier

Îngâmfare, 
snobism,
Negru de 
fum

…
Serviciu de 
marinari

Urcată în 
căruţă!
Intrări

Un lucru 
stricat
O pungă  
de seminţe

Trăiri 
interioare
Dumneata

Legat la 
gură
Maici!

Teşite în 
parte!

Zişi pe 
nume

Radu 
Petre
Lac de 
munte

Ceai!
Om de 
judecată

Picături 
de ochi
Cel ce 
fură

ORIZONTAL: 1) În josul apei, 
spre vărsare – Piese de cera-
mică, sus pe casă. 2) Au malu-
rile joase, de trecut cu piciorul 
– Nivel de trai la cel mai înalt 
nivel. 3) Ţarină întoarsă cu fun-
dul în sus – Bune de treabă. 4) 
Nicu Florea – Oameni din ţara 
de Sus. 5) Loc pieziş care urcă 
– Listă de bucate. 6) Trecut prin 
foc – Indică modul de execuţie 
– Neţ! 7) Ne vorbeşte de sus, 
categoric – Boii de pe înălţimile 
Tibetului. 8) Cei ce muncesc îm-
preună jos, mult sub pământ. 
9) A ajuns din cer pe pământ, 
după păcatul primar – Femei 
din împărăţia cerului. 10) Merg 
cu capul în pământ, loviţi de 
soartă – Poftim.

VERTICAL: 1) Urcatul pe sca-
ră ierarhică. 2) Părţile cele mai 
de sus ale unor culmi muntoase 
– Eroare de sus! 3) Grămada de 
jos! – A pierde energia, să cazi 
jos nu alta… 4) Pământ argilos 
– Aşezare cu un înalt nivel de 
viaţă. 5) Dă barba jos – Satelit de 
comunicaţii canadian. 6) Urcă la 
munte în perioada transhuman-
ţei – Pasăre ca struţul – Servicii la 
înălţime. 7) Pică jos din picioare 
de slabă ce-i (fem.). 8) Pisc la cele 
mai de sus cote – Chiar în faţa 
noastră… jos! 9) Şanţ într-o piesă 
din lemn – Poftă de joc la copii  - 
Ramurile de sus! 10) Puterea de 
sus (pl.).

Dicţionar: CST.
Mihai Gherasim

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
CHILIPIRURI: Orizontal: SPITA, CRIC, AERO, ARENA, BRETELA, TT, AMA, TACERE, TALAN, IDEI, NEBIRUIT, 

PE, SCANCIT, INDIAN, UNA, STEN, CALUP, CASTRAVEŢI.  
ZILE DE VARĂ: Orizontal: P, CAM, ZAPACIT, TON, TA, R, VIPIE, N, VOTAT, CORD, SAT, FULIE, ST,  RAUL, 

DM, INARMARI, A, FISA, ACT, TI, EI,  STOR,  ACE,  TUCALE, SATAR, TEN.  

Faceţi act de prezenţă, dar 
fără mare entuziasm la una 
dintre mondenităţile la care 
trebuie să participaţi. Trece şi 
asta…

Trebăluiţi prin gospodărie 
şi munca în propria casă vă dă 
o imagine clară asupra viito-
rului. De fapt, vă puteţi realiza 
oriunde!

Sunteţi maleabil/ă, iar 
lucrul acesta vă serveşte de 
minune intereselor dvs. ime-
diate. Perseveraţi, mai este 
puţin!

Nu vă daţi înapoi de la a 
face o observaţie evidentă. 
Chiar dacă acest lucru vă cos-
tă o uşoară simpatie din par-
tea unui superior.

Trebuie să încercaţi să tre-
ceţi peste nişte animozităţi. 
Vă faceţi mult prea mult rău 
gândindu-vă la aceste lucruri.

Starea dvs. de nelinişte 
este motivată de aspectul 
afişat de cei ai casei. Oamenii 
au raţiunile lor şi vă dau de 
gândit.

Vă contraziceţi cu public, 
dar sunteţi prea simpatic/ă 
ca să pună cineva la inimă. 
Scăpaţi şi de data aceasta.

Faceţi progrese extraor-
dinare, în cel mai scurt timp 
cu putinţă. Sunteţi din nou 
remarcat/ă, aşa cum v-aţi 
obişnuit.

Cineva se bazează pe dvs. 
că îi veţi spune adevărul, in-
diferent de circumstanţe. 
Răsplătiţi-i încrederea.

Vă place să aduceţi veşti 
bune, chiar dacă ele vin îm-
preună cu altele, la fel de ve-
sele. Este ceea ce vă doriţi.

Nu sunteţi ferit/ă de pe-
ricole, deşi v-ar plăcea să 
credeţi asta. Intraţi într-un 
carusel sentimental cu multe 
volute.

Aveţi un ghimpe în inimă 
şi trebuie să vă destăinuiţi cui-
va altfel simţiţi că explodaţi. 
Cel/cea mai bun/ă prieten/ă 
e o soluţie.

Casandra

Ziaristul Harry Barber simte gustul libertăţii după doi ani amari de 
închisoare pe care a fost obligat să-i facă din cauza ambiţiei sale de a 
spune adevărul. Se întoarce în Palmetto unde va trăi nişte momente 
de dulce libertate presărate cu otrava răutăţii, a minciunii şi a ilegali-
tăţii care domneşte în vieţile celor cu care se întâlneşte. 

7 secunde 
(acţiune, coproducţie, 
2005) 
Antena 1, ora 20,30
Cu: Wesley Snipes, 
Tamzin Outhwaite, Pete 
Lee-Wilson
Titlu original: 7 Seconds

Cel mai bun prieten al 
unui hoţ ajunge să fie luat 
ostatic de către temuţii 
gangsteri ruşi. În această 
situaţie, singura opţiune a lui Tolliver este o sinucigaşă misiune de 
salvare, în care duşmanii devin aliaţi, cel mai bun prieten poate fi cel 
mai cumplit coşmar, iar supravieţuirea este cea mai de preţ izbândă.

Motelul groazei 
(thriller, SUA, 2007) HBO, ora 21,30
Cu: Kate Beckinsale, Luke Wilson, Frank Whaley
Titlu original: Vacancy

Maşina unui cuplu aflat în vacanţă s-a stricat şi niciun şofer de ca-
mion nu s-a oprit să îi ajute, aşa că David şi Amy Fox şi-au închiriat 
pentru o noapte o cameră în cel mai apropiat motel de pe autostra-
dă. Fără prea multe surse de distracţie, cei doi dau drumul la televi-
zor, dar descoperă că toate filmele care rulează, thrillere înspăimân-
tătoare, par să fi fost filmate în chiar camera în care se află ei. 

Diavolul în rochie albastră 
(thriller, SUA, 1995) AXN, ora 22,00
Cu: Denzel Washington, Tom Sizemore, Jennifer Beals
Titlu original: Devil in a Blue Dress

1948, Los Angeles… Pentru Easy Rawlins, au fost şi zile mai bune. 
Tocmai a fost concediat şi are rate de plătit la casă. Atunci când i se 
propune să o găsească pe misterioasa Daphne Monet, nu stă mult pe 
gânduri şi acceptă. Easy se trezeşte într-o lume a crimei, a şantajului, 
a poliţiştilor violenţi şi a politicienilor corupţi.

Palmetto
(thriller, Germania/SUA, 2008) ProCinema, ora 22,00
Cu: Woody Harrelson, Elisabeth Shue, Gina Gershon

8,00 Desene animate: Casa 
zburătoare; 10,00 Obiectiv 
Express ®; 10,30 Terminus 
Express ®;  11,00 Program muzi-
cal: One cubed; 12,00 Terminus 
Express ®; 12,30 Obiectiv Express 
®; 13,00 Program muzical: One 
cubed; 13,30 Documentar: Mari 

7,00 Film - Casa zburătoare - ep. 
1; 7,30 Film - Imaginea din oglindă; 
9,00 Ediţie specială; 9,30 Oraşul 
meu; 10,00 Noi în Europa;  11,00 
Camera de râs; 11,30 D.W.; 12,00 
Pe gaura cheii; 13,00 Audienţă la 
primar; 14,00 D.W.; 14,30 Camera 
de râs; 15,00 Mondenii; 17,00 În 
căutarea lui Hristos; 17,30 Cu băţu-
n baltă; 18,00 Pledoarii turistice;  
18,30 Prim-plan; 19,00 Medicul 
te învaţă; 20,00 Oraşul meu; 20,30 
D.W.; 21,00 La ordinea zilei; 22,00  
Prim-plan;  22,30 Pledoarii tu-
ristice; 23,00 Film - Imaginea din 
oglindă; 24,00 Prim-plan;  Afişare 

Expoziţii
- Holul Universităţii 

„Dunărea de Jos” – expoziţie de 
pictură a absolvenţilor anului I ai 
Facultăţii de Artă.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia „Portrete”, 
membrii Fotoclubului „Dunărea 
de Jos” Galaţi.

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Expoziţie de pictură şi sculptură 
(Anca Tofan, Cristian Bedivan); co-
lecţia dr. Ştefan Chicoş; expoziţiile 
permanente; 9,00 – 17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie - 
„70 de ani de muzeografie gălăţea-
nă”, Casa Colecţiilor (Farmacia 

Ţinc);  Casa Cuza Vodă, 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri); 
Casa Memorială „Hortensia 
Papadat-Bengescu” (com. 
Iveşti); 11,00 – 19,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Trei Mantre: 
India, Nepal, Himalaya” (fo-
tografie); Grădina Botanică, 
Planetariumul şi Acvariumul; 
10,00 -18,00.

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” - „Calendarul lui 
Valeriu Curtu” (caricatură); intra-
rea liberă.

- Mond’Art Café Galerie – 
expoziţia de fotografie, Simona 

Andrei.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
– 9,00 – 17,00; Filiala „Costache 
Negri” de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor – 12,00 – 20,00, Filiala 
„Grigore Vieru”, de la Euro-gara 
CFR Călători – 8,30 – 16,00.  - 
Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” – închisă azi.

- Festivalul Internaţional de 
Folclor „Doina Covurluiului”, în 
faţa Casei Sindicatelor, începând 
cu ora 19,00.       

C.S.Carp   

program;  Închiderea programu-
lui.    

isprăvi; 15,00 Program muzical: 
Highlight; 16,30 Documentar: 
Secretele succesului; 17,00 
Documentar: Călătoria;   18,25 
Obiectiv Express (direct); 19,00 
Povestea de seară (TVMi ep. 5); 
19,15 - Program muzical: Johann 
Sebastian Bach; 20,00 Terminus 
Express (talk-show - direct);  21,00 
Program muzical: Steve Bell;  
22,00 Obiectiv  Express ®; 22,40 
Film artistic: Strigătul Chinei; 0,00 
Închiderea programului.

În atenţia agenţilor economici:
[ Pentru a veni în sprijinul agenţi-

lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul 
de Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pentru 
că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită data 
de 25 a fiecărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, decla-

raţiile trebuie  depuse în format elec-
tronic pe adresa de e-mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a face 
posibilă verificarea corectitudinii intro-
ducerii datelor.

[ A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi trebuie 
ca fiecare entitate juridică să-şi actua-
lizeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua co-
dificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 

adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune.

Pentru relaţii suplimentare persoa-
nele interesate sunt rugate să se adre-
seze la sediul instituţiei - Compartiment 
Ocuparea Forţei de Muncă în 
Străinătate, telefon 0236412262 int. 
103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-
scrieri la următoarele cursuri gratuite 
pentru şomeri care vor începe în 2009: 
brutar; bucătar; comerciant vânzător 
produse alimentare; comerciant vânză-
tor produse nealimentare; comunicare 

în limba engleză; confecţioner asam-
blor articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu şi mase plastice; 
contabil; dulgher-tâmplar-parchetar; 
fierar betonist, montator prefabricate; 
formator; frizer; frizer-coafor-mani-
chiurist-pedichiurist; inspector protec-
ţia muncii; inspector resurse umane; 
lucrător în comerţ; lucrător în creşterea 
animalelor; lucrător în cultura plantelor; 
lucrător în structuri pentru construcţii; 
lucrător în tâmplărie; montator pereţi 
şi plafoane din ghips carton; operator 
introducere, validare şi prelucrare date; 

ospătar (chelner) vânzător în unităţi 
de alimentaţie; patiser; sudor electric; 
sudor oxi-gaz; tâmplar universal; zidar-
pietrar-tencuitor; zugrav, ipsosar, tape-
tar, vopsitor. 

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înre-
gistrarea ofertei de locuri de muncă va-
cante sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 14.08.2009: agent de asi-

gurare;  coafor; confecţioner - asamblor 
articole din textile; contabil; electrician 
mont. şi rep. echip. el. în centr., staţii şi 
post. transf.; electrician protecţie relee, 
automatizări şi măsurători electrice; 
frizer; inginer ecolog; lăcătuş meca-
nic;  lucrător comercial; macaragiu; 
manipulant mărfuri; maşinist la maşini 
mobile pentru transporturi interioare; 
muncitor necalificat pentru calificare la 
locul de muncă; şofer de autoturisme şi 
camionete (pentru taxi);  tâmplar uni-
versal; vânzător;  zidar pietrar; zugrav 
vopsitor.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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România Sud‑Est  14 augustMeteo

Bucureşti
20*/31*

Litoral
19*/31*

Brăila
19*/31*

Galaţi
19*/31*

Braşov
14*/24*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 6:05 am
- apune: 8:19 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 6:05 am
- apune: 8:19 pm

Vreme 
frumoasă

Elena Parapiru

Palamede, regele  Eubeei, a 
fost cel trimis de Agamemnon 
să-l aducă pe năbădăiosul 
Ulisse în expediţia împotriva 
Troiei, după  înţelegerea chiar 
de acesta propusă  la nunta 
lui Menelau (v. Frumuseţea 
Elenei).  Între timp, regele 
Ithacăi se căsătorise cu blânda 
şi graţioasa Penelopa şi avea 
un fiu, pe Telemac. Dorinţa de 
a se război pe meleaguri stră‑
ine îi lipsea cu desăvârşire. Ca 
să evite participarea la campa‑
nie, el simulează nebunia: ară 
pământul cu un plug, la care 
înjugase un cal slăbănog şi un 
asin, şi seamănă sare. Primii tri‑
mişi se întorc compătimindu-i 
soarta. Palamede îi demască  
subterfugiul, aşezând pe micu‑
ţul Telemac înaintea  ciudatu‑
lui atelaj şi atrăgându-şi astfel 
ura durabilă şi răzbunătoare a 
redutabilului personaj, care se 

vede silit să renunţe la prefăcă‑
torie.

Între greci, Palamede se bu‑
cura de mare prestigiu.  Regelui 
Eubeei i se atribuie inventarea 
alfabetului, a numerelor, a mă‑
surilor şi a  greutăţilor, a zarurilor 
şi a jocului de şah. Aceste merite 
stârnesc invidia lui Ulisse, care 
consideră zădărnicia înşelăciu‑
nii sale ca pe o provocare şi un  
afront personal,  întreţinându-i 
dorinţa vindicativă. Prilejul i se 
oferă când Palamede pledează 
pentru  întoarcerea acasă, con‑
statând marile pierderi umane, 
numeroasele suferinţe şi prelun‑
girea războiului fără perspectiva 
victoriei, ca şi îngrijorarea pen‑
tru cei dragi, rămaşi în patriile 
aflate atât de departe de Troia. 
Ulisse  îl acuză de trădare şi, în‑
scenând probe, obţine condam‑
narea lui la moarte prin lapidare 
(lovirea cu pietre): “… dar pe‑

lasgii, /Învinuindu-l pe  nedrept 
că este/ Un vânzător, îl hărăziră 
morţii, / Nevinovat fiind, doar 
pentru faptul / Că nu voia războ‑
iul… (Vergiliu, Eneida).  Înainte  
de a fi ucis, nevinovatul spune 
copleşit de nedreptate: “Adevăr, 
tu ai murit înaintea mea.”

“Lapidarea lui Palamede” 
are  multiple conotaţii pentru 
o dispută incorectă, un proces 
injust, susţinut  cu argumente 
false, cu probe contrafăcute 
şi cu martori  sperjuri, înche‑
iate cu verdicte nedrepte, in‑
fluenţate de interesele unor 
(unui) personaje fără scrupu‑
le. Expresia poate viza şi con‑
troversă de amploare, vizând  
compromiterea gravă a unei 
persoane cu merite deosebi‑
te, considerate indezirabilă 
din puncte de vedere subiec‑
tive. 

Th. Parapiru

Expresii celebre

”Lapidarea lui Palamede”

Pierdere de vreme. „Microsoft ar putea câştiga mai 
mulţi bani din aplicaţii pentru telefoanele inteligente decât să inves-
tească într-un sistem de operare care continuă să piardă teren de 
la lună la lună”, scrie businessonline. În ultimii doi ani, Microsoft a 
reuşit să piardă teren constant pe segmentul terminalelor inteligen-
te, iar Apple sau RIM (BlackBerry) au crescut constant. Publicaţia 
notează faptul că majoritatea banilor vin de la Microsoft Exchange, 
aplicaţia de conectare la căsuţele de e-mail, care este din ce în 
ce mai populară. Până una-alta, Microsoft lansează anul viitor 
Windows Mobile 7, care ar trebui să fie mai competitiv, la nivelul 
iphone OS sau Android. 

Un start-up numai bun. Cea mai mare reţea socială 
de  pe internet, Facebook, a anunţat că vrea să cumpere FriendFeed, 
un start-up care le permite utilizatorilor săi să partajeze conţinut 
on-line sau linkuri cu un grup de cititori din reţea („followers” pe 
Twitter), în timp real, şi pe care le postează şi pe alte reţele so-
ciale sau bloguri. Site-ul cumpărat de Facebook are un milion de 
vizitatori pe lună. Potrivit analiştilor, câştigul real al Facebook prin 
această achiziţie nu este produsul în sine, care nu a reuşit să se 
apropie de popularitatea Twitter, ci echipa de ingineri din spatele 
lui. Fondatorii start-up-ului sunt foşti angajaţi ai Google care vor fi 
de altfel incluşi în poziţii de seniori în echipe de produs şi enginee-
ring. Facebook are peste 250 de milioane de utilizatori înregistraţi. 
În luna mai, Facebook a atras o investiţie de 200 de milioane de 
dolari din partea ruşilor de la Digital Sky Technologies. Compania 
aşteaptă anul acesta un venit de jumătate de miliard de dolari. 

Bun găsit, dragi 
iubitori de animale! 
Şi astăzi vom încer‑
ca să vă oferim sfa‑
turi care să vă ajute 
să vă îngrijiţi mai 
bine prietenul ne‑
cuvântător. Recent 
am primit o scrisoa‑
re din partea unei ti‑
nere cititoare de nu‑
mai 15 ani, pe nume 
Teodora. Teodora 
ne întreabă cum să-
şi convingă părinţii 
să-şi ia o pisicuţă. 
„Mama şi tata nu 
sunt de acord pen‑
tru că spun că pisi‑
ca lasă păr şi face 
mizerie. Cum să-i 
conving că nu au dreptate?”, ne 
întreabă cititoarea noastră. Am 
decis să legăm scrisoarea ado‑
lescentei de o alta primită de la 
doamna Cristina care ni s-a plâns 
că încearcă de câteva săptămâni 
să-şi dea spre adopţie pisoii de 
rasă şi i-a primit până acum de 
două ori „retur” pe motive de 
„obrăznicie”. „Familiile care ini‑
ţial i-au adoptat pe pisoi mi i-au 
adus înapoi după numai trei zile 
pe motiv că fac mizerie! Oricum, 
tot e bine că nu i-au aruncat în 

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

stradă, dar mi se pare absurdă 
situaţia”, scrie dna Cristina.   

Pisica nu este o jucărie!

Dragă Teodora, suntem siguri 
că îţi plac mult animalele, numai 
că părinţii tăi au dreptate. O pi‑
sică nu înseamnă numai joacă şi 
alint, ci şi responsabilităţi serioa‑
se, pe care să ţi le asumi. Blăniţa 
pufoasă, torsul şi joaca pisicii vin 
„la pachet” cu litiera care trebu‑
ie curăţată de câteva ori pe zi, 
dezordinea pe care o face un pui 

de pisică, eventuale 
obiecte sparte, mize‑
rie, urmele de ghea‑
re lăsate pe mobilă, 
covoare şi tapiserii,  
miorlăială şi proble‑
me de sănătate cu 
vizite la doctor, trata‑
mente şi tot tacâmul. 
Iulia Gingăraşu, pro‑
prietar crescătorie de 
pisici, ne-a declarat 
„Cei care vor să-şi ia 
nu numai pisică, ori‑
ce animal, trebuie să 
ştie că acesta nu este 
o jucărie cu cheiţă 
sau baterie. Te-ai su‑
părat sau plictisit, i-ai 
scos bateriile şi le-ai 
pus undeva într-un 

dulap. Trebuie să fie pregătit să 
accepte animalul şi cu avantaje, 
şi cu dezavantaje”. Dacă aceia 
care, în aparenţă, îşi doresc un 
animal de casă ar ţine seama de 
toate aceste aspecte, probabil 
că am avea mai puţin anima‑
le abandonate care îngroaşă 
numărul pisicilor şi câinilor din 
stradă. Vă aşteptăm întrebările 
pe adresa melinte_anca@ya‑
hoo.com.

Anca Melinte

Să cumpărăm…

Până la sfârşitul anului,
Madonna mai lansează două cărţi de poveşti

Editura cu care colaborează Madonna a anunţat că starleta americană va 
lansa până la sfârşitul anului ultimele două volume din seria English Roses. 
În total, cântăreaţa a scris, din 2003, nu mai puţin de şase volume. La 15 oc‑
tombrie se va edita American Dreams, iar Catch the Bouquet, încă în lucru, va 
apărea în ajunul Crăciunului.

NewsIn/M.Z.

Un album cu imagini din 
viaţa şi cariera cântăreţului 
american Michael Jackson va 
apărea pe piaţă în perioada 
Crăciunului. Reprezentanţii 
editurii Kraken Opus, spe‑
cializată în lansarea volu‑
melor de lux, au declarat 
că albumul “The Official 
Michael Jackson Opus” va 
fi disponibil pe site-ul ofi‑
cial al organizatorului de 
concerte Ticketmaster, iar 
livrarea se va face în peri‑
oada Crăciunului. Albumul 
va prezenta viaţa şi cariera 
celebrului cântăreţ prin in‑
termediul a 400 de pagini 
de fotografii şi text. Volumul 
cântăreşte aproximativ 17 
kilograme, este legat în piele 
şi are o copertă protectoare 
din mătase. Acest album va 
fi comercializat la preţul de 
165 de dolari.

NewsIn/M.Z.

Dedicaţie lui Michael, de Crăciun

Viaţa regelui pop, 
în imagini

Vremea va fi frumoasă astăzi, pe fondul unui cer 
mai mult senin. Temperatura maximă va fi de 31°C, 
iar minima de 19°C. Vântul va sufla slab, din est şi 
sud-est. Presiunea atmosferică va fi de 756 mm co‑
loană de mercur, iar umiditatea de 50-60 la sută. 

Vremea va deveni uşor instabilă în weekend, cu 
posibile precipitaţii sâmbătă dimineaţa. De dumi‑
nică, temperaturile vor creşte până la 32°C, mini‑
mele fiind de 20°C.  

(informaţii preluate din surse on-line)

Şomajul 
de la ora 17.00 

[ Horror de amiază. Ce 
crime sângeroase cu cada‑
vre feliate şi creiere făcute 
“pane”, care bătrânici viola‑
te, ce copii abuzaţi, ce acci‑
dente în lanţ cu morţi des‑
carceraţi?! Ştirile de la ora 
17,00 sunt mic copil pe lân‑
gă, un bebeluş inocent pe 
lângă “crima în masă” care 
li se pregăteşte românilor 
– şomajul. Şomajul de la 
ora 17,00 18,00 19,00… şo‑
majul care prinde încet, în 
plasă,  toată ţara. Cred că în 
curând numai Guvernul va 
rămâne la locul de muncă, 
noi vom fi cu toţii şomeri. 
Doamne, apără şi păzeş‑
te! Eu propun să trimitem 
Guvernul în şomaj, nu de 
alta, dar dacă tot plânge 
şi se zvârcoleşte de mila 
noastră, măcar să vadă şi 
el cum e să ai rate la bănci, 
facturi de achitat, frigider 
de umplut, copii de îmbră‑
cat şi de dat la şcoală şi în 
rest doar promisiuni deşar‑
te şi şomaj cât cuprinde!

[ Felicitări Minodora. 
N-aveţi decât să mă acu‑
zaţi de patriotism local, 
dar tot mai spun că artista 
gălăţeană Minodora Dedis 
merită toate aplauzele 
pentru prestaţia de pe sce‑
na Festivalului “Callatis”. 
Compozitorul Marius Ţeicu, 
premiat pentru întreaga 
activitate, s-a simţit, cu 
siguranţă, mândru că o 
voce atât de specială ca 
a Minodorei Dedis a dat 
plus-valoare unui cântec 
care a făcut istorie “Voi 
cânta pentru mileniul III”. 
Să dea Domnul să fie aşa, 
Minodora! Succes!

[ Cine-i Linda? Măr-
turisesc că până ieri n-am 
avut onoarea să aflu de 
Linda, tânăra de origine ro‑
mână care a făcut furori la 
concursul “Germania caută 
superstarul”. După celebrul 
tenor-zidar Costel Busuioc, 
iată un nou nume româ‑
nesc răsare pe firmament. 
Linda a fost premiată la 
„Callatis” pentru “Debut 
internaţional”. Frumos din 
partea ei, dar şi mai fru‑
mos ar fi fost să ne şi poată 
spune ceva pe româneşte. 
Când gazdele festivalului 
au înconjurat-o cu flori, 
trofeu şi diplomă, tânăra 
cântăreaţă a chicotit ironi‑
că “Ha, is so, nice!”, de par‑
că era o glumă bună. Când 
publicul a început s-o flu‑
iere, a întrebat mirată dacă 
nu înţelege limba engleză. 
Ba o înţelegem, dar dacă 
tot a venit în ţara mamă ca 
să fie premiată, corect era 
să ne spună şi ceva pe ro‑
mâneşte, că nu tuşea!

„Din 1972, timp de 35 de ani, 
am străbătut Europa , 27 de ţări, 
24 de capitale, prin unele locuri 
trecând chiar de şapte ori”, scrie  
Ioan Rusu în cartea sa „De la est 
la vest”. Şi-a început aventura cu  
o Dacie luată în rate, în regimul 
comunist, schimbând apoi şi ve‑
hiculul, şi regimul. Născut în ´39 
la Bucureşti, absolvent al Liceului 
„Vasile Alecsandri” şi al Facultăţii 
de Filologie ieşene, profesor şi 
director de şcoală gălăţeană, 
autor al câtorva volume (eseuri, 
aforisme, roman, proză scur‑
tă), laureat pentru poezie, Ioan 
Rusu a debutat încă din 1968 în 

Europa lui Ioan Rusu

Un ochi exact, 
o memorie minuţioasă

„Pagini Dunărene”. Acum ne pro‑
pune un instrument de visare, o 
carte publicată la Editura Sinteze 
din Galaţi. Ca şi turnesolul, dis‑
cursul autorului se schimbă pe 
parcurs, începând cu relatarea 
propriilor impresii şi continuând 
mai tehnic. Uneori face chiar un 
fel de recenzie unor interesan‑
te  cărţi de călătorie, albume de 
fotografii aeriene ale Parisului, 
cărţi despre situri arheologice, 
de artă asiatică, peisaje şi istorie 
niponă (am ieşit din Europa!), 
muzee mari ale lumii, descrie 
Parisul, Troia, Veneţia şi enorm 
de multe oraşe, cu istoria lor. Un 
scris obiectiv, de ghid turistic, cu 
date istorice, statistice, citate ale 
unor oameni celebri, cu referiri 
la alte ghiduri care arată că auto‑
rul le-a cumpărat de acolo, deci 
a şi văzut cu ochii săi cele de‑
scrise alb, cu exactitate, evitând 
emoţia care uneori ne facem să 

pierdem timpul cu senzaţiile al‑
tora. Cu notaţii tip jurnal: „Între 
1 august şi 17 septembrie, în 
parcul gării din Brugge, Belgia, 
a avut loc manifestarea” festi‑
valului de sculptură în nisip. Nu 
aflăm şi anul, dar simţim toamna 
belgiană.  Cu câte o fină preciza‑
re care îl face părtaş la cele vă‑
zute: „Dintre toate ţările pe care 
le-am vizitat, şi slavă domnului 
n-au fost puţine, nici una nu-ţi 
creează impresia că nu apar‑
ţine locuitorilor ei, ci străinilor 
mai mult ca Italia”. Sau: „Parisul 
îţi paralizează orice gând.” Sau: 
„Ne-am amuzat copios când 
vameşii ne-au tratat ca pe nişte 
traficanţi de droguri”, în Elveţia.  
Într-un cuvânt, o vedere de sus, 
exactă, care vă arată unde puteţi 
merge. Şi eventual să vorbiţi şi 
cu oamenii de acolo. 

Victor Cilincă
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* Mă hârcâie pe cerebel alintul guvernanţilor cum că România 
a evitat dezastrul de o manieră lăudabilă. Ce se mai bat ei cu pum-
nul în piept că au redresat Titanicul taman când aisbergul aproa-
pe că înghiţise mateloţii şi un sfert dintre turişti! Vicepremierul 
Dan Nica spune că numai competenţa membrilor Guvernului a 
făcut ca ţărişoara asta să rămână pe linia de plutire, dar în reali-
tate ea umblă precum o curcă plouată. Poate şi de aceea, politica 
rămâne o… curcă.

* Văzând ce cuvinte grele foloseşte premierul Emil Boc, îmi 
vine să spun că domnia sa a învăţat să înjure abia pe la 25 de ani. 
Numai fiu-miu, la 6 ani, văd că are o satisfacţie ieşită din comun 
când pronunţă termeni care ar face-o pe mam’mare să roşească. 
Aşa şi cu Boc care a spus recent „Gata cu golăneala pe banul pu-
blic!”. Mă aştept ca dintr-o clipă într-alta să-mi ceară bani pentru 
o maşinuţă sau pentru dulciuri. Premierul, nu odrasla-mi!

* Programul care prevede alimentarea şcolarilor cu câte un 
măr pe zi în recreaţia mare miroase a golăneală, vorba lui Boc, 
deşi eu i-aş fi spus golănie. Pentru merele din anul şcolar 2009-
2010, statul va plăti cam 12 milioane de euro, venind parcă în 
întâmpinarea poveştilor pentru ţânci, unele – iată! – neterminate. 
Aţi auzit de „Prâslea cel Voinic şi Merele de Aur”? Merele le 
avem, doar Prâslea mai rămâne de identificat.

* Cine va profita de pe urma acestui program cu mere la co-
pii? Terminaţi cu întrebările impertinente! Ce vă spune motoul 
„Mere şi aşa!”? Bravo, cineva din Ardeal trebuie să fie. C-o fi 
din Cluj, c-o fi din Braşov sau de la Târgu Mureş, domnu’ ştie. 
Domnu’ care va organiza licitaţia. 

* Aşadar, una dintre străzile aglomerate ale Bucureştilor a 
găzduit o închisoare CIA, temniţă care era dotată cu gresie anti-
derapantă şi lambriuri de lemn. Gresie antiderapantă? Bună trea-
bă! Înseamnă că cei care scăpau săpunul se expuneau unui singur 
risc: nu-şi mai puneau problema că şi-ar putea juli genunchii.

„Cel mai bun să câştige!”
Fanfara „Valurile Dunării” 

a „încălzit” publicul nume-
ros. Gazda Festivalului, Aurelia 

Politica 
e o curcă

GABRIEL/liesti 
Lieşti 
Gluma bună spitali‑

zare aduce!  
„Mă, tu mai mult te 

faci că munceşti!”  - atât 
a trebuit să spună un 
bărbat de 38 de ani din 
Lieşti, ca să devină ţin-
ta unei ploi de pumni şi 
picioare din partea celui 
pe seama căruia glumise. 
„Eram la un magazin şi 
i-am zis aşa, că mai  mult 
se face decât munceşte. 
A venit la mine, m-a lovit 
şi când am căzut, m-a luat 
la picioare. Băiatul meu 
era lângă mine acolo şi 
plângea”, îşi aminteşte 
acum omul, cu ochii pli-
ni de lacrimi. Internat în 
secţia de Neurochirurgie 
a Spitalului Judeţean, a 
fost operat şi speră să 
se refacă şi să-şi poată 
întreţine din nou familia: 
cei trei copii şi soţia care 
ieri dimineaţă venise să îl 
viziteze.  

 Mai multe despre 
starea bărbatului  ne-a 
spus purtătorul de cu-
vânt al Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi, dr. 
Nicolae Bacalbaşa. „A 
fost adus de urgenţă un 
bărbat tânăr de 38 de ani, 
agresat public pentru o 
glumă nevinovată, dar în 
nici un caz agresivă. Cel 
care l-a bătut a făcut-o 
ziua în amiaza mare, în 
faţa consătenilor care au 
privit cu interes această 
scenă a băgării şi pe masa 
de operaţie a omului. 
Cred că problema noas-
tră este opinia publică şi 
reacţia cetăţeanului la ce 
se întâmplă în jur”, a de-
clarat dr. Bacalbaşa. 

Poliţia a deschis o an-
chetă în acest caz. 

Gabriel Kolbay 

Dansatorii Ansamblului „Doina Covurluiului” 

Dans 
ţigănesc 

Spectacol de cinci stele

Folclor fără graniţe
Galaţiul a devenit, începând de miercuri, 

capitala folclorului de pretutindeni. Festivalul 
Internaţional de Folclor „Doina Covurluiului” 
a atras ca un magnet sute de gălăţeni care au 

umplut esplanada din faţa Casei de Cultură a 
Sindicatelor pentru a se bucura de cântece şi 
jocuri populare, de folclor autentic. Iar specta‑
colul a ţinut până târziu, în noapte. 

Bogatu Matei, i-a invitat pe sce-
nă pe preşedintele Consiliului 
Judeţului, Eugen Chebac, şi pe 
directorul Centrului Cultural 

„Dunărea de Jos”, Răzvan Avram, 
pentru a da semnalul de începe-
re a marelui concurs. „Sper ca 
festivalul să fie un real succes 
atât pentru artişti, cât şi pentru 
dumneavoastră, gălăţenii, pen-
tru că meritaţi. Fie ca cel mai bun 
să câştige! Distracţie plăcută”, 
le-a urat preşedintele Chebac 
gălăţenilor şi invitaţilor. 

Regal de folclor

Ansamblul „Doina Covur-
luiului” a oferit un regal fol-
cloric, purtând publicul prin 
toate zonele etno-folclorice ale 
României: Moldova, Oltenia, 

Năsăud pentru a încheia trium-
fal cu un dans ţigănesc. Duduia 
podeaua scenei sub tălpile dan-
satorilor. Pe margine, în public, 
artiştii din Republica Moldova, 
Federaţia Rusă şi Turcia au în-

cins o sârbă în care s-a prins 
voiniceşte şi ministrul de peste 
Prut, Dumitru Cambur. De pe 
scaunul juriului, Marin Barbu 
– preşedinte CIOFF România, 
pe care nu se poate să nu-l 

ştiţi de la „Dansez pentru tine”, 
juca mărunţel pe sub masă. 
Spectacole extraordinare au 
susţinut apoi ansamblurile 
„Mureşelul” -  Târgu Mureş şi 
„Baladele Deltei” – Tulcea.  

Vineri: Moldova şi Ucraina

Astăzi, seara începe în for-
ţă, la ora 19.00, cu spectacolul 
extraordinar susţinut de la-
ureaţii celei de-a III-a ediţii a 
Festivalului, Ansamblul Naţional 
de Cântece si Dansuri „Diuz-Ava” 
-  Comrat, Republica Moldova. 
Pentru concurenţi încep apoi 
emoţiile. Ansamblurile „Raduga” 
şi ”Ethos” din Regiunea Odessa, 
Ucraina vor trebui să dea tot ce 
este mai bun pe scenă pentru a 
convinge juriul că merită titlul 
suprem.  Spectacolul extraordi-
nar susţinut de Ansamblul fol-
cloric „Burnasul” din  Alexandria  
va încheia o seară minunată, de 
folclor adevărat, pe care ar fi 
mare păcat să o rataţi!
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